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Nekulturna kultura 
Če drži podatek, da je finančno kultura pri

stala tako nizko kot še nikoli po vojni, bi se ka
zalo zdaj odločiti: ali ji zadati še zadnji milostni 
strel in jo spraviti k počitku, ali pa iz te nulte 
točke začeti znova rasti navzgor. Toda zagonski 
manevri so hudo draga stvar, to vedo povedati 
kjerkoli, če se le malo spoznajo na ekonomiko. 
Če se kulturi v zadnjih časih gode takšne stvari, 
kot da je že pripravljena na odstrel, se hudo piše 
tudi našemu razvoju nasploh. Tako je in tudi 
"patrioti" pri tem nič ne pomagajo. 

Da pa se res mnogo stvari, ki sodijo na te
meljno kulturno področje, sesipajo pred našimi 
očmi, govorijo izključno podatku Po vsakem 
knjižnem sejmu, dveletnem pregledu knjižnega 
založništva pri nas, se zdi, da vendarle še ni tako 
hudo, veliko knjig se predstavi tudi v dveh treh 
mesecih pred koncem leta - knjiga je pač tržno 
blago in treba jo je prodajati. Pustimo ob strani, 
kako se trenutno prodajajo knjige, marsikatera 
je že krepko zlezla čez tisočaka - vse manj imajo 
kupcev. Pustimo tudi ob strani podatek, da se 
spreminja razmerje zvrsti, da skokovito rastejo 
najrazličnejši priročniki, skratka "koristne knji
ge", uporabne za dom in vrt. Bolj lahko vzbuja 
skrb, da je novih naslovov vse manj. Letos smo 
končno dosegli neslavni rekord - število sloven

skih knjig na prebivalca je zdrsnilo že pod jugo
slovansko povprečje. Kje je zdaj leto 1965, ko je 
izhajalo po pet izvodov knjig na prebivalca pri 
nas, lani je zdrs ostal na štirih izvodih, letos pa 
je še pred koncem leta nezadržno zdrse! v pod-
povprečje. 

Toda očitno je za vse, ki se ukvarjajo ali bi se 
vsaj morali resneje ukvarjati s kulturo, to le po
datek in nič več. Vestno bo zabeležen, toda, da bi 
ob tem kdo začel biti plat zvona - to se verjetno 
ne bo zgodilo. Že zaradi oportunističnega raz
mišljanja, da je zmanjšanje naklad pri vseh za
ložbah v enem letu za petnajst odstotkov res veli
ko, toda do petdesetih je vendarle še dokaj dolga 
pot, mar ne? In ko bo izhajalo le še pol toliko 
knjig, bo še vedno kar šlo, saj je grozno šele, če 
izidejo le tri... In do razmišljanja, da tudi ni ta
ko hudo, če nekaj časa tudi ni novih knjig, niti 
ni več tako daleč. Toda takrat tistih, kijih vse to 
boli, ne bo več, ker jih bo pobralo - pa ne v fizi
čnem smislu. Na take in podobne posledice so 
opozarjali tudi zbrani kulturni delavci na nedav
nem kulturnem zboru o slovenski kulturi. Pa ka
že, da opozarjanje še zdaleč ne bo dovolj: po 
vseh znakih sodeč, se resno delo šele začenja -
kajti le metanje rešilnih pasov ne more rešiti to-
neče ladje. • Lea Mencinger 

Ob obletnici Linhartovega rojstva 

P r a z n i k r a d o v l j i š k e o b č i n e 
Radovljica, 9. decembra - V občini Radovljica imajo po novem dva 
občinska praznika: 5. avgusta, ob obletnici ustanovitve Cankarje
vega bataljona, in 11. decembra, ob obletnici rojstva Antona Toma
ža Linharta. Osrednja slovesnost ob drugem letošnjem občinskem 
Prazniku bo slavnostna seja zborov občinske skupščine, ki bo jutri 
°b 17. uri v dvorani Linhartove knjižnice v Radovljici. 

Prireditve ob (drugem) ob
činskem prazniku so se začele 
<e ob koncu novembra in se 
bodo končale v začetku pri
hodnjega leta. Od 23. novem
bra dalje je v galeriji Brigita na 
Lancovem odprta prodajna 
razstava krajin in tihožitij Bri
šite Požegar - Mulej. Gledališ
ke Pod kozolcem iz Šmartnega 
°b Paki se je zadnji novembr
ski dan predstavilo v Poljčah s 
komedijo Prihranjeni dolar. V 

četrtek je bila v Kinu Radovlji
ca prireditev Miklavž prihaja, 
otrokom razdaja, nato pa se je 
Miklavžev sprevod napotil do 
Linhartovega in Cerkvenega tr
ga, kjer so v cerkvi zbirali dari
la za begunske otroke. V petek 
so v Šivčevi hiši v Radovljici 
odprli novoletno prodajno raz
stavo, v knjižnici Antona To
maža Linharta pa je bil večer 
španske lirike. V soboto so v 
Linhartovi knjižnici odprli 
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mednarodno razstavo ekslibri-
sov, v župnijski cerkvi v Rado
vljici pa je nastopil koroški 
zbor Gallus. Včeraj, v ponede
ljek, so v Ljubnem odprli ob
novljeno knjižnico, ki bo odslej 
"domovala" v osnovni šoli. 

In katere prireditve še bo
do? Danes, v torek, ob 18. uri 
bo oktet LIP Bled zapel v spo
min na Linharta podoknico 
pred njegovo rojstno hišo v Ra
dovljici, jutri bodo najprej po
ložili venec na nagrobnik na 
Navju, ob 17. uri pa bo v dvo
rani knjižnice Antona Tomaža 
Linharta slavnostna seja zbo
rov občinske skupščine. V četr
tek ob 17. uri bodo v knjižnici 
nastopili učenci glasbene šole 
Radovljica. V petek bo na os
novni šoli Antona Tomaža Lin
harta v Radovljici kulturni 
dan, ob 18. uri bodo odprli raz
stavo o šoli, uro kasneje pa bo 
v šoli Linhartova proslava. 
Slavnostni govorni bo Drago 
Jančar, nastopila pa bo Jerca 
Mrzel z recitalom šansonov na 
vglasbene Prešernove poezije. 
• C. Zaplotnik 

V Tekstilindusu 
delavci še brez 
pogodb 

Kranj, 10. decembra - Ker 
Tekstilindusov stečajni upravi
telj še ni sklenil pogodb o delu z 
delavci, ki so po uvedbi stečaja 
ostali v tovarni, mu je Svet 
kranjskih sindikatov naslovil 
zahtevo po takojšnji sklenitvi 
pogodb. Predlagajo tudi, da bi 
se dogovorili tudi o pogojih de
lovanja sindikata v stečajnem 
postopku. 

Nekdanji delavci so opozorili 
tudi na to, da so pri izplačilu 
osebnega dohodka za september 
prejeli tudi bloke za malico in 
jim zaradi tega od plače odte
gnili po 10 tolarjev na dan. Blo
kov zaradi prenehanja delovne
ga razmerja niso mogli vnovčiti, 
pri dohodku pa so bili neupravi
čeno prikrajšani. Zato predla
gajo, naj jim bloke zamenjajo za 
gotovino. 

Več o stiski Tekstilindusovih 
delavcev na strani 5. 

I g o r T r i l l e r 

i z p r i p o r a 
Kranj, 9. decembra - V petek 
popoldne sta republiško notra
nje ministrstvo in U N Z Kranj 
odredila tridnevni pripor za ste
čajnega upravitelja begunjskega 
Elana Igorja Trillerja. Preisko
valni sodnik je Trillerja včeraj, 
po 50 urah pripora v Radovljici, 
stečajnika zaradi očitno prešib
kih dokazov o krivdi izpustil. 

Krvavec, 7. decembra - Konec tedna so ljubitelji smučanja izkoristi
l i lepo vreme in si privoščili rekreacijo na naših že zasneženih smu
čiščih : na Soriški planini, na Voglu, v Podkorenu in na Krvavcu, od 
koder je tudi naš posnetek. Čeprav je snežna odeja še tanka, so bila 
smučišča lepo urejena, žičničarji in smučarji pa upajo, da bo do bo
žiča še kaj snega. • V.S., Foto: J . Cigler 

Brdo pri Kranju, 6. decembra - Prva generacija slušateljev medna
rodnega podiplomskega študija menedžmenta je pred kratkim 
uspešno zaključila enoletni študij v Centru za usposabljanje vodil
nih delavcev na Brdu. Program študija so pod vodstvom dr. Danice 
Purgove zasnovali pred tremi leti, letos pa skozenj pripeljali prvo 
generacijo slušateljev. Program je namenjen ljudem, ki že imajo 
nekaj prakse in bodo lahko novo znanje najhitreje vnesli v svoje de
lovno okolje. Diplome jim je na slovesnosti v petek podelil predsed
nik predsedstva Milan Kučan. Več na str. 7. M . P., foto: J . Cigler 

Cenjene varčevalce in poslovne partnerje 

o b v e š č a m o , 

da poslujemo v prenovljenih prostorih v Kranju, v 
Likozarjevi 1 - obrtno združenje 
Delovni čas: 8 -12, 13 -16, sobota zaprto 
Naše nove tel. št. so: 223-700, 222-879. 221-079, 223-857 
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Danes dopoldne je Igor Tril
ler za Gorenjski glas o aretaciji 
izjavil: »Izredno me boli, da se 
mi po enem letu zelo uspešnega 
dela v Elanu, ko čutim, da sem 
Elan v bistvu rešil iz globokega 
prepada in ga prvič po sedmih 
letih pripeljal do dobička - ra
čunam, da bo Elan to leto skle
nil z 10 milijoni mark neto dobi
čka - ozdravil njegovo mrežo, 
katere izgube zdaj ni več treba 
pokrivati in ko sem Elanu povr
nil ime, ki je in še bo Slovenijo 
popeljalo v svet, to vrača na tak 
način. Ob konkretni aretaciji in 
celotnem postopku moram pove
dati, da so tako policijski kot 
pravosodni organi z menoj rav
nali izredno korektno in da se je 
ob tem še enkrat pokazala po
končnost in neodvisnost sloven
skega sodstva.« 

O tem, kdo tiči za ovadbo 
kaznivih dejanj in aretacijo, 
Igor Triller ni želel dati izjave. 
Povedal je, da ga je dogajanje 
v minulih treh dneh hudo pre
treslo, da je bolan in gre k 
zdravniku. Obširneje na 13. 
strani. • H . J . 
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Ukrajina poje 

Ukrajina poje. ker gre na svoje. Veseli glasovi, ki se razlega
jo po tej širni krajini 'od tod njeno ime) med Rusijo in Poljsko, so 
segli tudi do nas. Prisluhnemo jim v upanju, da se pesem in smeh 
ne bosta sprevrgla v krike in jok - tako, kot sta se na Hrvaškem. 
In da se med bratskimi Rusi in Ukrajinci ne bo zgodilo tisto, kar 
se je med Srbi in Hrvati. 

V šoli so nas učili (naj bo res ali ne), da je I Ulkrajina naša 
pradomovina. Gotovo pa je res, da je v tej širni deželi "pod svo
bodnim soncem" nastala prva ruska država. Po ravnicah med 
Donom na vzhodu. Črnim morjem na jugu in Dnestrom na zaho
du teče Dneper; južno od njega so stepe, severno pa (so bili) goz
dovi in to prehodno ozemlje je zibalo najstarejšo rusko državo, 
Kijevsko kneževino, kije nastala proti koncu 9. stol. (862). Vlada
li so ji Ruriki, imenovani po Ruriku, prvem knezu, ki je bil nor-
manskega (švedskega, Varjagi) rodu. Sledili so mu Oleg, Igor, 
Olga, Svjatoslav, Vladimir (pod katerim so Rusi 988 sprejeli krš
čanstvo) in Jaroslav (zakonik Ruskaja pravda)... vse do 1240, ko 
so Kijev zavzeli in razdejali Mongoli. 

Ukrajina je bila vseskozi zakrita s senco Rusije in kot tako 
smo jo doživljali tudi Slovenci (kolikor smo jo). Učili smo se o Pu
škinu in Lermontovu, skoraj nič pa o pesniku Tarasu Ševčenku 
' 1814-611, ukrajinskem sodobniku našega Prešerna, ki velja tudi 
za tvorca ukrajinščine kot knjižnega jezika. Starejši med nami se 
morda spominjajo gesla "Ukrajina joče", s katerim so v letih, ko 
je ta dežela-žitnica gladovala, pozivali k zbiranju pomoči. Živo pa 
nam je vsem v zavesti Černobil, ta fenomen ekološke katastrofe s 
sovjetskim predznakom na ukrajinskih tleh. Predzadnjo nedeljo 
so se Ukrajinci odločili, da na teh tleh zavladajo sami, tako v do
brem kot v slabem. 

Mihail Gorbačov, ki hoče Sovjetsko zvezo preosnovati in 
hkrati ohraniti kot nekakšno zvezo suverenih držav, zdaj straši 
Ukrajino in vse druge z jugovizijo". Če gredo Ukrajinci na svoje, 
potem naj bi se na nekdanjih ruskih oz. sovjetskih imperialnih 
tleh zgodila ravno taka ali še hujša katastrofa kot na jugoslovan
skih. Toda če stvari premislimo v miru, se izkaže, da je to le stra
šilo. Tudi katastrofa se res obeta, toda ne vsem. Zadela bo pred
vsem tiste, ki so živeli na račun sovjetskega oz. jugoslovanskega -
federalno vladajočo kasto. Za narode pa to ne bo nikakršna izgu
ba. Nasprotno; zdaj imajo edinstveno priložnost, da postanejo 
nacije, narodi z lastno državo. Dr. Tine Hribar opozarja, da je 
danes na svetu čez 3000 narodov in le dobrih 160 nacij. ki so kot 
take članice OZN, in med tistimi tremi tisoči je ukrajinski narod 
gotovo največji - petdesetmilijonski narod brez države! 

Postsovjetska situacija je taka: baltiške tri nacije so šle na 
svoje in so mednarodno že priznane: zakavkaške tri si za to priza
devajo, enako Moldavija; azijskih pet čaka na to, kako se odloči
jo slovanske tri: Rusija, Ukrajina in Belorusija. Rusija in Poljska, 
tradicionalni sosedi in gospodarici Ukrajine, sta samostojnost 
svoje nekdanje dekle že priznali. Vzhodnoslovanski predsedniki 
Boris Jelcin, Leonid Kravčuk in Stanislav Šuškevič pa so se v so
boto srečali v Minsku. Prepričani smo. da bodo našli skupni jezik: 
navsezadnje ti narodi niso bili nikoli tako sprti kot Srbi in Hrvati. 
Predvsem pa med njimi ni tistega civilizacijskega in kulturnega 
razkoraka, za katerega je očitno, da ljudi loči bolj, kot jih zbližu
jeta kri in jezik. Po krvi so si bratje, po jeziku bratranci, po kulturi 
si niso tujci, bi rekel Cankar. In če se ti trije narodi dogovorijo za 
vsem ustrezen način sožitja, jim nihče ne bo mogel do živega. 

Razlogov za pesem in smeh kljub vsemu ni; ljudje so lačni, 
strašita jih "golod i holod" in vojska spet grozi. Zato našim bra
tom na vzhodu želimo predvsem, da bi imeli kaj za pod zob in da 
ohranili trezne glave. Pesem lahko počaka. 

Protest proti podražitvam 
Zveza svobodnih sindikatov Slovenije je javno protestira

la zoper novo podražitev mleka in kruha, saj naraščanje cen 
osnovnih življenjskih proizvodov pri zamrznjenih plačah vodi 
v socialno katastrofo. Slovensko vlado pozivajo, da takoj zau
stavi naraščanje cen življensjkih proizvodov in energije, sicer 
se bodo na organiziran način odzvali svobodni sindikati. 

V o j a š k a s t a n o v a n j a š e n i s o n a p r o d a j 
Ljubljana, 9. decembra - Ministrstvo za obrambo Republi

ke Slovenije ponovno obvešča imetnike stanovanjske pravice v 
stanovanjih iz vojaškega stanovanjskega sklada, da še ni mo
žna prodaja oziroma nakup teh stanovanj. Republika Sloveni
ja namreč še ni lastnik teh stanovanj, tako da z njimi ne more 
razpolagati. Po 9. členu ustavnega zakona za izvedbo temeljne 
ustavne listine o samostojnosti in neodvisnosti Republike Slo
venije (Ur. list RS, št. 1/91) ima Republika Slovenija pri teh 
stanovanjih le pravico do upravljanja. Ministrstvo za obrambo 
zato ne sprejema vlog za odkup vojaških stanovanj. 

P e č a t m e s t a n a t a b l i c a h v o z i l 
Škofja Loka, 9. decembra - Občinski izvršni svet je v zvezi z 

osnutki novih registrskih tablic za motorna vozila poslal republi
škemu notranjemu ministrstvu predlog, da bi bil znak na novi re
gistrski tablico za občino (nekdanji okraj Škofja Loka) pečat 
mesta Škofje Loke iz srednjega veka. # H . J . 

D E M O K R A T S K A 

S T R A N K A 

B o ž n a r m l . dosege l r azve l j av i t ev z a p l e m b e o č e t o v e zeml je 

I z v r š n i s v e t o p o r e k a v i š i n i o d š k o d n i n e 

Škofja Loka, 9. decembra - Alojzu Božnarju ml. iz Dolenčic ni bilo tre
ba čakati na Zakon o denacionalizaciji. Leta 1990 je uspel z obnovo ka
zenskega postopka razveljaviti sodbo proti svojemu očetu, ki mu je 
1945. leta Vojaško sodišče v Ljubljani zaplenilo polovico premoženja, 
to je sedem parcel z več kot 30 hektari površine. Krivica, storjena očetu, 
naj bi bila torej popravljena, kolikor je pač lahko, njegovo ime oprano, 
zataknilo pa se je pri odškodnini. 

Alojz Božnar ml. je že leta 
1965 na dražbi kupil od občine 
Škofja Loka tri zaplenjene parce
le z več kot 35 tisoč kv. metri 
zemlje, medtem ko so gozdne 
parcele ostale v upravljanju 
Gozdnega gospodarstva Kranj. 
Od celotnega zaplenjenega zem
ljišča je šlo kasneje dobrih sedem 
tisoč kv. metrov za obnovo ceste 
Poljane - Javorje. 

Po razveljavitvi sodbe iz leta 
1945 je Alojz Božnar ml. pri Te-

D e n a c i o n a l i z a c i j a 

meljnem sodišču v Skofji Loki 
sprožil postopek za vrnitev zaple
njene zemlje oziroma za plačilo 
odškodnine za kupljene parcele. 
Gozdno gospodarstvo Kranj je že 
med postopkom pristalo na vrni
tev vseh gozdnih parcel (v seda
nji izmeri 260.721 kv. metrov) in 
o tem podpisalo sodno poravna
vo. V preostalem delu Božnarje-
vega zahtevka je sodišče konec 
oktobra letos izdalo sklep, po ka
terem mora občina Škofja Loka 

dedičem pokojnega Alojza Bo-
žnarja st. izplačati odškodnino za 
zemljišča, ki so bila uporabljena 
za cesto (254.388 tolarjev), od
škodnino za 1965. leta odkuplje
no zemljišče (1.783.307 tolarjev -
po sedanji vrednosti) ter sodne 
stroške. Javno pravobranilstvo 
Gorenjske, ki je zastopalo obči
no, je že v sodnem postopku za
govarjalo stališče, da Alojzu Bo
žnarju ml. za 1965. leta kupljene 
parcele pripada odškodnina v vi
šini kupnine, valorizirane z in
deksi cen na drobno, kar bi zne
slo 315.821 tolarjev in ne 1.7 mi
lijona tolarjev. Sodišče je razsodi
lo drugače, javno pravobranil
stvo pa se je na sklep pritožilo na 
Višje sodišče v Ljubljani. 

Ravnanje pravobranilstva j« 
podprl t udi občinski izvršni svet 
ter sklenil, naj pravobranilstvo -
če bo na Višjem sodišču potrjen 
sklep prvostopenjskega sodišča " 
v imenu občine vloži tožbo zara
di neupravičene obogatitve dedi
čev Alojza Božnarja st. Hkrati j e 

predlagal republiškemu finan
čnemu in pravosodnemu ministr
stvu, naj s spremembo zakonoda
je prepreči nove podobne prime
re. Izvršni svet pričakuje, da bo * 
škofjeloški občini prihodnje leto 
treba plačati najmanj 15 milij0" 
nov tolarjev odškodnin po razve
ljavljenih odločbah, ki jih bo tre
ba zagotoviti v republiškem pr°" 
računu. • H . Jelovčan 

P r i v r a č a n j u p r e d n o s t k m e t i j s k i m z e m l j i š č e m 

Ljubljana, 9. decembra - Izvedba zakona o denacionalizaciji, ki je začel 
veljati v soboto, je zelo zahtevna naloga, je na novinarski konferenci de
jal republiški minister za pravosodje in upravo dr. Raj ko Pirnat in pou
daril, da upravni organi pričakujejo okrog 60 tisoč zahtev za vrnitev 
premoženja in da je vseh denacionalizacijskih upravičencev okrog 200 
tisoč. Prve primere naj bi rešili že v nekaj mesecih, večino v dveh letih in 
pol. najbolj zapleteni postopki pa bodo trajali več let. Pri vračanju bodo 
zaradi priprav na spomladanska kmetijska dela dali prednost kmetij
skim zemljiščem, sicer pa primerom, ki jih bo mogoče rešiti preprosto in 
hitro. 

Nikomur premoženje ne bo vr
njeno kar tako. vsak bo moral 
zanj zaprositi. Za vložitev zahtev 
je časa eno leto in pol. Po zakonu 
bodo o zahtevah na prvi stopnji 
odločali upravni organi: za vrača
nje kmetijsitih zemljišč, gozdov 
in kmečkih gospodarstev bo pri
stojen občinski upravni organ za 
kmetijstvo, za denacionalizacijo 
zasebnih gospodarskih podjetij 
upravni organ za gospodarstvo, 
za vračanje stanovanjskih hiš, 
stanovanj, poslovnih stavb, po
slovnih prostorov in stavbnih 
zemljišč upravni organ za stano

vanjske in komunalne zadeve, za 
denacionalizacijo premoženja 
bank. zavarovalnic in drugih fi
nančnih ustanov republiško mi
nistrstvo za finance ter za dena
cionalizacijo predmetov kultur
ne, zgodovinske in umetniške 
vrednosti republiško ministrstvo 
za kulturo. Ker bo izvedba zako
na zapleten postopek, bodo v re
publiki sprejeli več podzakon
skih aktov in sicer glede ravna
nja z vlogami, ocenjevanja vred
nosti premoženja ter evidence o 
zahtevkih in denacionalizacij
skih odločbah. V vseh občinah 

Na novinarsko vprašanje, 
kaj bo s premoženjem Ka-
radjordjevičev, je dr. Pirnat 
odgovoril, da zakon v pre
hodnih določbah govori tudi 
o tem, kdo ni upravičen do 
denacionalizacije. To so tisti, 
ki jim je bilo premoženje po
državljeno po zakonu o odv
zemu vojnega dobička, pri
dobljenega v dobi sovražni
kove okupacije, po zakonu o 
kaznivih dejanjih zoper 
uradno dolžnost in po ukazu 
predsedstva prezidija ljudske 
skupščine FLRJ z dne 8.3. 
1947. Karadjordjeviči niso 
upravičeni do vračila premo
ženja na podlagi ukaza pred
sedstva. 

Dr. Pirnat je dejal, da podje
tja po uveljavitvi zakona o 
denacionalizaciji nimajo več 
možnosti, da se izognejo de' 
nacionalizacijskih zahtevam, 
prej pa so jih imela. Če so se. 
denimo, družbena podjetja 
preoblikovala v podjetje " 
mešano lastnino, nekdanji 
lastniki ne morejo več zahte
vati vračila v naravi, ampak 
lahko le solastninski delež. 

naj bi na priporočilo republiške
ga ministrstva za pravosodje in 
upravo imenovali denacionaliza-

Seja i z v r š n e g a sveta Jesen ice 

B e g u n c i š e v e d n o p r i h a j a j o 

Jesenice, 5. decembra - Člani jeseniškega izvršnega sveta so na minuli 
seji obravnavali in sprejeli poročilo o delu delovne skupine za namesti
tev ter oskrbo beguncev iz republike Hrvaške in razvojni program za de
mografsko ogrožena območja v občini Jesenice ter nekatere odloke. 

Na Rdečem križu je prijavlje
nih 589 državljanov republike 
Hrvaške: glede na sprejete krite
rije ima status begunca 280 oseb. 
203 begunci so nameščeni pri 
družinah. 44 so jih namestili v 
hotelu Triglav Mojstrana in 36 v 
domu Naše djece v Kranjski Go

ri. Potem so bili preseljeni v zbir
ni center v Istri. Starejšega be
gunca so imeli tudi v domu dr. 
Franceta Berglja. 

41 družinam, ki so sprejele be
gunce, so dodelili pomoč v višini 
tisoč tolarjev, pomoč pa je prispe
val republiški Rdeči križ. Iz sa

moprispevkov je bilo posamez
nim družinam dodeljenih še 
31.000 tolarjev. Poleg denarnih 
pomoči so vsem beguncem, ne 
glede na njihov socialni položaj, 
razdelili 155 prehrambenih pake
tov, ki so jih prispevali trgovsko 
podjetje Rožca in občinski štab 
teritorialne obrambe. Razdelili 
so jim tudi obleko, otrokom igra
če in šolske potrebščine ter knji
ge-

S i n d i k a t N e o d v i s n o s t n a G o r e n j s k e m 

D i r e k t o r o v i r a s i n d i k a l n e z a u p n i k e 
Kranj, 2. decembra - Regijski odbor sindikata Neodvisnost, ki ga vodijo predsednik Peter Katrašnik. pod
predsednik Drago Lombar in tajnik Drago Vidic, je v Kranju razpravljal o pogojih za delo svojih sindikatov v 
podjetjih. V gosteh sta bila tudi predsednik konfederacije Neodvisnost France Tomšič in sekretarka Alenka 
Orel. Na Gorenjskem bosta poslej zaupnikom v pomoč sindikalni profesionalec in strokovnjak za pravno po
moč. 

Regijski odbor (tokrat so ga 
imenovali za »spodnjo« Gorenj
sko) naj bi sindikatom v podjet
jih pomagal reševati notranje te
žave, je dejal France Tomšič. Iz 
številnih podjetij prihajajo signa
li o prisvajanju družbenega pre
moženja ob preoblikovanju druž
benih podjetij v zasebna, o čemer 
je na primeru kranjskega Ikosa 
govoril Peter Katrašnik. Delega
cija iz tržiškega Peka je govorila 
o 600 odvečnih delavcih, kolikor 
naj bi jih podjetje v začetku pri
hodnjega leta poslalo na cesto. Si
cer pa so se najdlje pomudili ob 
primerih šikaniranja sindikalnih 
zaupnikov Neodvisnosti, kar so 
pred kratkim doživeli v Peku. 
Tamkajšnji direktor je namreč 
predsednico tovarniškega sindi
kata Neodvisnost poslal na "ča
kanje", čeravno po zakonu o de
lovnih razmerjih in kolektivni 
pogodbi uživa sindikalno imuni
teto. Sam vrh sindikalne konfe
deracije se je zavzel za svojo za
upnico v Peku in direktorju (si
cer tudi poslancu v slovenskem 
parlamentu) naložil, naj skladno 

z zakonodajo spremeni svoj od
nos. 

Peko pa ni osamljen primer, je 
v kasnejšem pogovoru dejal pred
sednik Tomšič. Direktorji si jem
ljejo menedžerska pooblastila, ob 
tem pa niso odgovorni nikomur. 
Zato si sindikat Neodvisnost pri
zadeva za čimprejšnji sprejem 
lastninske zakonodaje, ki bo ure
dila lastninska razmerja, vodilne 
ljudi v podjetjih pa napravila od
govorne lastniku. »Nasprotuje
mo, da bi imeli sedanji mened-
žerji pri lastninjenju prednost 
pred drugimi zaposlenimi,« je 
posebej za Gorenjski glas izjavil 
France Tomšič. »Da bi onemogo
čili manipulacije z družbeno last
nino, smo ustavnemu sodišču na
ložili, naj črta 145 b člen zvezne
ga zakona o podjetjih, ki to omo
goča s prenašanjem večine kapi
tala v holdingih na "hčere", pri 
čemer center holdinga ohrani vse 
kapitalske pravice, resnični vla
gatelji pa ostajajo praznih rok. 

Poznamo nekaj podjetij, ki so os
novala delniško družbo. Eno ta
kih je Avtoradgona. ki je zapo

slenost skrčila na po:ov ico. direk
torska etaža, ki jo je najprej po-
metel štrajk, pa je pn lastninje-

cijske komisije, ki bi usklajevale 
delo med posameznimi občinsk1' 
mi upravnimi organi. Ker p? 
vseh občinah za denacionalizaci
jo nimajo najboljšega kadra. b° 
po besedah ministra dr. Pirnata 
potrebno veliko svetovalnega de
la: nekaterim občinam pa bod" 
verjetno morali pomagati tudi * 
kadri. 
• C. Zaplotnik 

Stroški organiziranega bivanj? 
beguncev so bremenili občinsk' 
proračun in sicer v hotelu Tri
glav Mojstrana 300 tolarjev na 
dan. v letovišču Naša djeca pa p° 
200 tolarjev. Stroški, ki so breme; 
nili občinski proračun, so znašal' 
756 tisoč tolarjev. Otroci begu11' 
cev so vključeni v šole in vrtce i " 
imajo brezplačno šolsko malic?' 
Tudi Turistično društvo Kranj' 
ska Gora je po svoje pomagal"' 
tistim beguncem, ki bivajo k° 
samoplačniki, ne zaračunavaj0 

turistične takse. Trenutno je * 
občini pri sorodnikih in znane'" 
še 356 beguncev, kajti dnevno ? 
prijavi deset do petnajst nov in ' 
kriznih območij. % d. Sedej 

nju spet prišla na plan. Se vedn° 
v takih podjetjih nasprotujejo 
sindikalnemu pluralizmu in Ijf". 
prepričujejo, da ni dobro im e t 

dveh sindikatov. Tak primer sfltf 
imeli v Opremi Kočevje, podob' 
nega poznamo v tržiškem Peku" 
Predsednik Neodvisnosti, ki irnj* 
v slovenskih podjetjih okoli 1? 
tisoč (na Gorenjskem pa kak'!j 
pet tisoč) članov, je spregovof 
tudi o zakonu o privatizaciji-

• D. 2. 

Z a č a s n a selitev k n j i ž n i c e ne b i b i l a p a m e t n a 

T u d i p r i h o d n j e l e t o v p r o s t o r i h L B 
Škofja Loka, 9. decembra - Rešitev prostorskega vprašanja škofje' 
loške knjižnice Ivan Tavčar prerašča v osrednji občinski problefl1, 

Ne le, da so sedanji prostori že lep čas pretesni, njihova lastnica )e 

Ljubljanska banka, najemna pogodba pa se izteče konec decembra-
Občinski izvršni svet se je zavzel za dolgoročno rešitev ptO" 

storskega problema knjižnice, ki naj bi se preselila v stari del m e ' 
sta. Govora je bila o stavbi na Sp. trgu 40. Kasnejša preverjanj11 

so pokazala, da so ti prostori (okrog 300 kv. metrov) premajhni' 
da ima knjižnica že zdaj. ko ima 560 kv. metrov, premalo prost0' 
ra. Kam torej s knjižnico? V misli prihaja tudi vojašnica, iz kate
re se je J(L)A izselila in je zdaj pod okriljem TO. Škofjeloški pa. r' 
lament je sicer sprejel izjavo, naj bo vojašnica namenjena c i v l 1 ' 
nim potrebam mesta, precej verjetno je. da tako tudi bo. vendar 
zadnje besede iz republike še ni. Tudi sama usposobitev objekta; 
če se bo zamisel pokazala za realno, bo zahtevno in drago oprav'' 
lo. Začasna selitev knjižnice kamorkoli ne bi bila pametna Pa
metneje se je z Ljubljansko banko dogovoriti za podaljšanje W 
jemne pogodbe, dokler se ne najdejo drugi trajno primerni p r ° ' 
stori. • H . Jelovčan 

G L A S 
Lstaaovitelj i« izdajatelj: 
C »pisno podjetje GORfcNJSKl GLAS 
K H \SJ 
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I Z S L O V E N S K E G A P A R L A M E N T A 

Obširni dnevni redi prihodnjih sej zborov republiške skupščine 

J u b i l e j n i k o v a n c i z a o b l e t n i c o 

Ta teden naj bi bil končno sprejet nov zakon o Prešernovi nagradi, pričakovati pa je tudi sprejem zakona o 
skladu kmetijskih zemljišč in gozdov Republike Slovenije. 

Ljubljana, 3. decembra - Skup
ščinski zbori bodo prihodnji te
den skoraj zanesljivo zasedali tri 
dni. Družbenopolitični zbor in 
zbor občin sta sklicana danes, 10. 
decembra. Zbor občin ima na 
dnevnem redu predlog zakona o 
Prešernovi nagradi, interpelacijo 
glede sprejetja rebalansa republi
škega proračuna, sprejem dopol
njenega odloka o določitvi števila 
sodnikov in sodnikov porotnikov 
rednih sodišč ter izvajanje nadzo
ra nad zakonitostjo dela varnost
nega organa. Zbor bo usklajeval 
tudi svoja stališča s stališči dru
gih dveh zborov do predloga o 
zadrugah, in do sprememb zako
na o državljanstvu Republike 
Slovenije, ki jih predlagata vlada 
in Liberalnodemokratska stran
ka. Družbenopolitični zbor pa 
ima v torek na dnevnem redu 
odločanje o predlogu za izdajo 
zakona o gozdovih, poslansko in
terpelacijo glede sprejetja reba
lansa republiškega proračuna ter 
izvajanje nadzora nad zakoni
tostjo dela varnostnega organa. 
Tudi ta zbor čaka usklajevanje 
stališč do zakona o zadrugah in 
do dopolnil k zakonu o drža
vljanstvu. 

V sredo, II. decembra, pa so 
sklicani vsi trije zbori. Na dnevni 
red so uvrstili predlog zakona o 
skladu kmetijskih zemljišč in 
gozdov Republike Slovenije, 
predlog zakona o spreminjanju 
deviznih vlog občanov pri Na
rodni banki Jugoslavije v dolg 
Republike Slovenije, predlog za

kona o izdaji priložnostnih ko
vancev ob prvi obletnici plebisci
ta, osnutek zakona o službi za ja
vne prihodke, osnutek zakona o 
varstvu industrijske lastnine, 
predlog zakona o prenehanju ve
ljavnosti zakona o skladih skup
nih rezerv in o prenehanju delo
vanja skladov skupnih rezerv, os
nutek zakona o plačah in drugih 
prejemkih delavcev v javnih 
vzgojnoizobraževalnih zavodih 

ter poročilo Sveta za varstvo člo
vekovih pravic in temeljnih svo
boščin med lanskim in letošnjim 
septembrom. Zbori imajo na 
dnevnem redu predlog spre
memb zakona o delnem povrači
lu škode, povzročene z vojaško 
agresijo nad Slovenijo. Če v sre
do seje ne bodo končane, se bodo 
nadaljevale v četrtek, 12. decem
bra. 

Glasovanje o zaupnici vladi 

Bučar zavrnil Peterletov predlog 
Predsednik slovenske skupščine dr. France Bučar je sporočil 

predsedniku vlade Lojzetu Peterletu, da njegova zahteva po začet
ku postopka o zaupnici vladi ni skladna s poslovnikom skupščine 
in ustavo. Bučar ugotavlja, da je o zaupnici mogoče glasovati samo 
ob konkretnem vprašanju, ne pa o zaupnici kot splošnem vpraša
nju. To pa ne pomeni, da parlament o zaupnici vladi ne bo razpra
vljal. Zbor združenega dela je sprejel interpelacijo Liberalnodemo-
kraiske stranke glede renominacije proračuna, kjer je vlada "spre
gledala" vlogo parlamenta. Poslanci pa se bodo morali odločati 
tudi o pobudi socialistov, da je treba glasovati o zaupnici vladi. 

Jubilejni zlatniki in srebrniki 
Vlada predlaga v sprejem Zakon o izdaji priložnostnih kovancev 
ob prvi obletnici plebiscita o samostojnosti in neodvisnosti Repu
blike Slovenije. Kovanci, zlatniki in srebrniki, bodo zakoniti pla
čilno sredstvo v Republiki Sloveniji. Izdali naj bi 2000 zlatnikov 
v vrednosti 5.000 tolarjev in 15.000 srebrnikov po 500 tolarjev. 
Prihodki od prodaje kovancev se bodo stekali v republiški prora
čun. Kovanci se bodo prodajali dražje, kot je njihova nominalna 
vrednost. Iztržek naj bi dosegel 14 milijonov tolarjev. Sicer pa 
bomo v Sloveniji že prihodnje leto dobili poseben zakon, ki bo 
urejal izdajo priložnostnih kovancev. 

Roka države nad kmetijskimi 
zemljišči in gozdovi 

Predlog zakona o skladu kme
tijskih zemljišč in gozdov Republi
ke Slovenije je povezan z novo 
lastninsko zakonodajo. Gre za 
dokaj pregleden, razumljiv in 
kratek zakon s 17 členi, ki pred-
dvideva, da bo postal novousta
novljeni republiški sklad dospo-
dar nekdaj podržavljenih kmetij
skih zemljišč in gozdov, kij ih bo 
oblikoval v komplekse, poveče
val in zaokroževal ter prodajal 
ali dajal v najem na osnovi za
kupnih pogodb fizičnim ali prav
nim osebam. Tudi gozdovi bodo 
lahko predmet zakupa, vendar 
pod drugačnimi pogoji. Sklad bo 
sodeloval z ministrstvom za kme
tijstvo in gozdarstvo ter organi 
lokalnih skupnosti. 13. člen pred
laganega zakona določa, kaj bo 
prišlo v upravljanje sklada. To so 
kmetijska zemljišča, kmetije in 
gozdovi v družbeni lastnini, s ka
terimi upravljajo ali razpolagajo 
občine, podjetja in organizacije 
ter druge pravne osebe, pa so jih 
dobile na neodplačen način. Po 
stanju konec letošnjega leta se 
bodo prosta bremen prenesla v 
sklad tudi po drugih predpisih 
podržavljena kmetijska in gozd
na zemljišča. Predlagani zakon 
tudi pravi, da bodo sedanji upra-
vljalci lahko še naprej obdelovali 
kmetijska zemljišča in izkoriščali 
gozdove, imajo pa tudi predno
stno pravico pri zakupu. • J . 
Košnje k 

D r . J anez D r n o v š e k gost s o c i a l d e m o k r a t s k e g a v e č e r a v R a d o v l j i c i 

R o k e s t r a n o d v o j n e 

"Slovenija mora prispevati k mirni rešitvi jugoslovanskega 
problema, vendar se mora čim bolj distancirati od jugoslo
vanskih razmer in pokazati, da ni več vojno in krizno ob
močje, da ni več nevarnosti, da bi bila Slovenija pod vplivom 
tega spopada. Zato je mednarodno priznanje zelo pomemb
no, saj bi potrdilo, da smo država, k i se j i je uspelo rešiti iz 
tega kot la ," je dejal dr. Janez Drnovšek. 

Radovljica, 5. decembra - Na 
vprašanje, zakaj je Evropa pre
vidna pri priznanju Slovenije in 
zakaj popušča Srbiji, je dr. Drno
všek odgovoril, da skuša Evropa, 
še predvsem pa Združene države 
Amerike bolj iz ozadja, najti ce
lovito rešitev jugoslovanske kri
ze. 

"Več ali manj je sprejeto dej
stvo, da je Slovenija samostojna 
in da bo samostojna in da bo 
mednarodno priznana. O tem ni 
nobenega dvoma več in to pove
do vsi politiki in državniki. Ven
dar ne želijo hiteti samo s prizna
njem Slovenije, ne da bi našli ne
ko politično rešitev za celoten ju
goslovanski problem. Ker pa 
iskanje politične rešitve traja že 
precej časa in se je Slovenija zna
šla v nekem praznem prostoru, 
ko ni več del federacije in ne mo
re izkoriščati mehanizmov te dr
Žave, ni pa še samostojna, da bi 
lahko sama urejala svoje odnose 
s svetom, jo to postavlja v težak 
položaj. Tisti, ki so nam bližji in 
nas bolje poznajo, napovedujejo 
mednarodno priznanje v najkraj
šem času, decembra. Če se bodo 
Nemčiji, Italiji in še nekaterim 
drugim državam pridružile še 
druge članice Evropske skupno
sti, je še odprto vprašanje. Do
končna odločitev o tem še ni pad
la, mislim pa, da se bo proces 
Mednarodnega priznanja Slove
nije sedaj začel. Izgleda, da je Ev
ropa popustljiva do Srbije, ki je v 
naših očeh odgovorna za ta spo-
Pad in za razpad te države. Do 
popuščanja prihaja zato, ker želi-

Mo Evropejci in tudi drugi najti 
Politično rešitev, nekak spora-
* u m, soglasje vseh strani, tudi Sr
bije. Zato podaljšujejo obdobje, 
ko stvari ne zaostrijo do konca. 
Evropa ni navdušena nad voja
ško intervencijo. To bi terjalo 
Precej žrtev na njeni strani. Ven
dar je sedaj postalo precej zanes-
'Jivo, da takšne politične rešitve 
v kratkem še ne bo in pričaku

jem, da bo prišlo do angažiranja 
mirovnih sil Organizacije zdru
ženih narodov. Hrvaška bo pri
pravljena sprejeti mirovne sile, 
Srbija želi pred tem zavzeti čim 
več ozemlja. Prihod sil OZN je 
edina pot k umirjanju vojne na 
Hrvaškem. Hrvaška očitno ni v 
stanju, da bi vojaško zmagala. Ju
goslovanska armada je kljub vse
mu še dokaj močna sila, ker ima 
Srbija še precej potenciala, pred
vsem ljudskega. Spopad se lahko 
še dolgo vleče. Mislim tudi, da 
Hrvaška te vojne tudi ne more 
dokončno zgubiti. Skratka, če ne 
bo mednarodne intervencije, se 
utegnejo spopadi nadaljevati ob 
izčrpavanju obeh strani, velikih 
izgubah in žrtvah. Obe strani tu
di izgubljata kontrolo nad dogod
ki. Politična vodstva nimajo več 
zadostne kontrole nad vojaškimi 
silami. Mirovne sile bi morale 
ukrepati. Vendar bi bila ob tem 
nujna zračna in morska kontro
la. Navsezadnje, z možnostjo 
uporabe sile, ki je tehnično supe
riorna in z njo bi prepričali voj
skujoče strani, da z vojno prene
hajo. Druge možnosti ni." 

Umik sem predlagal v pravem trenutku 
"Ko seje vojska začela umikati in je bilo sklenjeno, da se slovenski 

fantje vrnejo, je svet začel resno jemati Slovenijo. Moja zasluga je, 
da sem dal pobudo v pravem času. Ta sklep je vse presenetil. Tudi 
tujina ni pričakovala tega. Sicer pa je Markovičeva napaka, da ni 
sprejel politične realnosti in je odklanjal tisto, kar Gorbačov danes 
ponuja. Markovič in vlada sta bila tudi proti umiku vojske iz Slo
venije. 18. julija smo o tem razpravljali na predsedstvu in takrat je 
Kadijevič Markoviču rekel, da se bo vojska umaknila, ne glede na 
to, kaj misli vlada. Izbiri sta dve: ali umik ali totalni napad. Kadi
jevič je rekel, da vojska ne želi totalnega spopada s slovenskim na
rodom. " 

Nekateri so ljubosumni 
"Nekateri so malo ljubosumni 
in jim ni kaj preveč do tega, 
da bi se bolj vključeval v poli
tiko. Kaj bom počel in kam se 
bom vključil, se še nisem odlo
čil. Treba bo počakati na nove 
volitve. Sedaj še ni nič kon
kretnega v igri." 

zna vlada. Sedaj je prepozno. Tu
jina je dala s tem tudi spodbudo 
zvezni vladi in armadi za inter
vencijo v Sloveniji. Armada in 
Markovič sta ocenjevala, da bo 
intervencija kratka, da bo to sa
mo manjši incident, da se bo Slo
venija ustrašila ob nekaj tankih 
na cesti in klonila, Evropa pa bo 
zamižala. Ker pa ni bilo tako, se 
je svetovno javno mnenje posta
vilo na slovensko stran. Na ne
varnost vojaškega posredovanja 
sem tuje sogovornike še kot pred
sednik države opozarjal in terjal 
transformacijo Jugoslavije v so
dobno državo, ki se bo vključila 
v Evropo, je dejal dr. Drnovšek 
in dodal, da so mu v Ameriki po

vedali, da niso bih za agresijo, so 
pa podpirali Markoviča in enot
nost Jugoslavije. Markovič jim je 
govoril, kar so oni želeli slišati: 
oni naj mu pomagajo, sam pa bo 
že uredil zadeve doma. Igranje 
na Markoviča je bila po Drnov
škovem mnenju katastrofa. Zato 
je bila vojaška intervencija v Slo
veniji odločilna. Do takrat smo 
se še pogovarjali in prepirali. Če 
ne bi bilo vojne, bi prišli do poli
tične rešitve, tudi do odcepitve 
Slovenije. Žal pa smo takrat pre
šli s politične v vojno logiko. Od
govoren je tisti, ki je te poteze 
vlekel: to je armadno vodstvo z 
blagoslovom zvezne vlade. • J . 
Košnjek, slika G. Šlnik 

Stranka demokratične prenove 
zgrešena igra na Markoviča Enake pravice narodnostnim skupnostim 

Sicer pa se je tujina pri oceni 
razmer v Jugoslaviji motila. Od
klanjala je osamosvojitvene pote
ze Slovenije in ni pristala na slo
venski predlog o zvezi suverenih 
držav ali konfederaciji. S tem bi 
se izognili vojni, vendar predloga 
ni podprla niti Evropa niti zve-

Ljubljana, 5. decembra - Stranka demokratične prenove Slove
nije protestira, ker skuša ustavna komisija italijanski in madžarski 
narodnostni skupnosti vsiliti ime manjšina. To ni skladno z že 
sprejetim načelom v Sloveniji, da se v primerjavi s sedanjo ustavo 
tudi v novi raven zaščite obdrži na doseženi ravni. Tudi pri nas ži
vi več narodnih manjšin, avtohtoni pa sta samo dve in povsod po 
svetu so takšne narodnostne skupnosti deležne večje zaščite. Uved
ba imena manjšina vodi k marginalizaciji. • J . K. 

Zveza društev upokojencev Slovenije 

Stranke naj uresničijo obljube 
Ljubljana, 3. decembra - Na razširjeni seji upravnega odbora 

Zveze društev upokojencev Slovenije so obravnavali vedno težji 
gmotni položaj upokojencev. Ob vsakodnevnih podražitvah je so
cialni položaj že nevzdržen. Ker izboljšanja še ni pričakovati, so 
na skupščino, izvršni svet, stranke in na slovensko javnost naslovi
li protestno izjavo, v kateri pravijo, da so vse stranke obljubljale 
upokojencem dostojno življenje in bolj humano zdravstveno in so
cialno zakonodajo, sedaj pa so obljube pozabljene. Več kot 400.000 
slovenskih upokojencev ne želi biti socialna kategorija, ne želijo 
biti odvisni od milosti kogarkoli, saj gre za pravice iz minulega de
la. Upokojenci zavračajo strankarsko mešetarjenje na njihov ra
čun, življenje naj bo vredno človeka, ne pa socialnega podpiranca. 
Ne prosimo, ampak zahtevamo zaustavitev nekontrolirane rasti 
cen. • J . K. 

Liberalni demokrati, prenovitelji in socialisti zahtevajo 

O zaupnici je treba glasovati 
Ljubljana, 6. decembra - Tri opozicijske stranke so v pismu 

predsedniku skupščine dr. Francetu Bučarju zapisale, da je treba 
glasovati o zaupnici Peterletovi vladi, saj je ta vlada nesposobna, 
kar je ponovno dokazala pri poznavanju ustave in poslovniške ure
ditve, ko je zahtevala glasovanje o zaupnici. Vlada se do parlamen
ta obnaša ignorantsko. Terjala je zaupnico o glasovanju, čeprav je 
bil tak postopek že začet. Predsednik Bučar je ravnal prav, da'je 
pobudo Peterleta zavrnil. Postopek za glasovanje je bil sprejet, ko 
je zbor združenega dela sprejel interepelacijo Liberalnodemokrat-
ske stranke glede rebalansa proračuna. Vlada ne obvladuje več po
ložaja, gospodarski in socialni problemi so vedno težji in zato vla
da svojih nalog ne more več opravljati. Izgovori nekaterih Demo
sovih poslancev, da do mednarodnega priznanja Slovenije ne bi 
bilo smiselno menjati vlade, ne zdržijo. Mednarodno priznanje ni
ma z glasovanjem o zaupnici nič skupnega. Tudi Peterle sam bi 
moral biti zainteresiran za'glasovanje o zaupnici. Če jo bo dobil, 
bo lahko s svojo ekipo operativnejši, sicer pa bo treba formirati 
nov kabinet z novim mandatarjem. Ker pa se je na ustavni komisi
ja Demosova desnica izločila od drugih Demosovih strank, je tak
šno glasovanje še bolj potrebno. • J . K. 

Štiri stranke Demosa vztrajajo 

Splav ne sodi v ustavo 
Ljubljana, 6. decembra - Po dolgotrajnem iskanju soglasja je 

bil predlog ustave na koncu določen na najslabši možen način, s 
preglasovanjem. Ob tem je bila zamujena priložnost, da bi z izpu
stitvijo 54. člena iz ustave preprečili razdor med državljani Slove
nije in z umiritvijo strasti prispevali k čim bolj stvarnemu reševa
nju problema splava, pravijo v izjavi poslanski klubi Liberalne 
stranke, SDZ - Narodne demokratske stranke, SKZ - Ljudske stran
ke in Slovenskih krščanskih demokratov. Te stranke so stalno zago
varjale, da vprašanje splava ne sodi v ustavo. Takega določila nima 
v ustavi nobena od evropskih držav, razen nekdanja Jugoslavija. 
Sporazum bi sedaj težko našli, zato naj se v ustavo zapiše le tisto, o 
čemer je doseženo soglasje. Če tega določila ne bi bilo v ustavi, se
danje zakonsko urejanje rojstev ne bi bilo spremenjeno. Ustava 
brez tega člena nikogar ne ogroža v svobodi. Zakonska ureditev ne 
bi bila spremenjena, za vsako spremembo pa bi bil potreben zako
nodajni referendum, kfrga lahko sproži že tretjina poslancev. Ne 
zavzemamo se za prepoved splava, kot nam nekateri očitajo. Zave
damo se, da zakonska prepoved ničesar ne rešuje, je zapisano v iz
javi, ki se končuje s sklepom, da za sedanji predlog ustave poslanci 
teh strank ne bodo glasovali. • J . K. 

Izjava občinskega odbora 
Socialdemokratske stranke Radovljica 

Po več kot enoletnih pripravah in usklajevanju besedila nove 
slovenske ustave nam sporni člen napoveduje bojkot in odložitev 
sprejemanja ustave za leto dni. Pozivamo vse parlamentarne stran
ke, da se zavedajo odgovornosti, ki jo imajo pri nespreminjanju 
ustave, da pri tem upoštevajo javno mnenje in že dosežene člove
kove pravice, ki so bile tudi temeljno izhodišče pri pripravi nove 
ustave. 

Radovljiški socialdemokrati poudarjamo, da podpiramo bese
dilo ustave, ki daje ženskam vso pravico do svobodnega odločanja 
o rojstvu otrok. Prav tako smo mnenja, da te pravice ni možno re
ševati z zakonom, ker bi bil le-ta lahko predmet trajnih sporov in 
poskusov preglasovanja v parlamentu. 

Upamo, da tako kot radovljiškim socialdemokratom gre tudi 
vam, spoštovani poslanci, za moderno socialno državo. 

Predsedstvo občinskega odbora 
SDSS Radovljica 

S r e č a n j e g o r e n j s k i h s o c i a l i s t o v 

P r e d v o l i l n i č a s s e j e ž e z a č e l 
Bled, 9. decembra - Konec preteklega tedna so se v hotelu Jelovica 
zbrali člani Socialistične stranke Slovenije z Gorenjskega, saj je v tem 
letu koordinator aktivnosti te stranke občinski odbor v Radovljici. Sre
čanje je bilo predvsem družabnega značaja (pred bližnjim koncem leta) 
seveda pa brez resnih razmislekov o sedanjih političnih razmerah ni šlo, 
saj je udeležba predsednika stranke mag. Viktorja Žaklja, Jožeta Smo
leta, Darje Lavtižar Bebler, Boruta Šukljeta in Vojka Vovka iz republi
škega vodstva ponujalo veliko priložnosti za zanimiv pogovor. 

V uvodnem nagovoru je predsednik Viktor Žakelj poudaril, da 
je stranka kljub poskusom, da se j i naprti zgodovinski greh, uspela 
preživeti in postopoma izgraditi novo identiteto. Z aktivnim in kon
struktivnim nastopanjem v skupščini (kot je posebej poudaril, nobe
na od točk v skupščini ne mine brez dobro premišljenih prispevkov 
poslancev Socialistične stranke) je na ravni republike dovolj prepo
znavna, čeprav so pritiski vladajoče koalicije, ki, kot v najhujših 
svinčenih časih naše preteklosti, poskuša odriniti opozicijo na rob, iz
redno hudi. Tudi odnosi z drugimi opozicijskimi strankami so včasih 
daleč od korektnosti. Zato je še pomembnejša aktivnost strankarskih 
organizacij v občinah in na Gorenjskem je le aktivnost radovljiške 
organizacije vredna pohvale. S približevanjem sprejema nove ustave, 
volilnega zakona, pa tudi zaradi vladne krize, se čas predvolilnih ak
cij za nove volitve že začenja. Pri oblikovanju novih koalicij je SSS 
navzoča in pripravljena prevzeti del tudi vladne odgovornosti. 

V pogovoru, ki je sledil, so navzoče zanimal številna aktualna 
vprašanja: zakaj je Borut Šuklje odstopil z mesta glavnega urednika 
TV Slovenija, kdaj bo v naših gozdovih preprečena katastrofalna 
brezpravna sečnja in propadanje vsega, kar je bilo v gozdove vlaga-
no, ali bo z denacionalizacijo resnično razveljavljena tudi agrarna re
forma, bomo v Evropi edini, ki nam protifašizem ne bo ostal kot 
vrednota, kako bomo imeli organizirano obrambo in koliko nas bo to 
stalo, kako poteka boj za pravico do odločanja o rojstvu otrok v novi 
ustavi, o lastninjenju in odgovornosti za izničenje Elana itd. Republi
ški gostje so se za izčrpnost odgovorov zelo potrudili in kar škoda je, 
da ni bila udeležba vabljenih socialistov (zlasti je začudenje povzroči
la odsotnost iz Kranja) večja. • Š. Z. 



G O R E N J S K I K R A J I I N L J U D J E 
U R E J A : A N D R E J ŽALAR 

N e k a j š k r i p l j e 

Čeprav v teh dneh še marsikje potekajo različna zadnja 
dela pred zimo po krajevnih skupnostih oziroma gorenjskih 
občinah na področju komunalnih dejavnosti, že počasi delajo 
tudi inventuro opravljenega. Domala povsod ugotavljajo, da 
težav zaradi pomanjkanja denarja ni bilo malo in da se to ka
že tudi pri uresničevanju programov. Vendar, če ne bi v Slove
niji imeli letos te nesrečne vojne, kije vzela tako rekoč najlep
šo sezono za uresničevanje tovrstnih programov, bi kljub po
manjkanju denarja morda ponekod naredili še precej več. 

Zanimivo je pravzaprav, da so ob pičlih sredstvih iz ob
činskih proračunov v krajevnih skupnostih uspeli uresničiti 
prenekatero organizacijsko in finančno ne ravno majhno in 
nezahtevno nalogo. Spet sta se tako potrdila ugotovitev in 
praksa, da se vsak, od širše skupnosti prispevan znesek v kra
jevnih skupnosti z delom in soudeležbo krajanov potem nekaj
krat obogati. 

Tudi kar zadeva prihodnjo vlogo dobrih gospodarjev in 
upravljalcev z gospodarsko infrastrukturo so se v krajevnih 
skupnostih letos potrdili. Tudi tam, kjer so sami prevzeli od
pravljanje škode na primer po lanskih poplavah, so uspeli in 
se dokazali, kot dobri gospodarji, pri čemer strokovnost ni tr
pela. Ob vsem pomanjkanju in za ceste skritem denarju v 
skupni denarni vreči, so v krajih na cestah precej naredili. 

Še največ pripomb in slabe volje pa je zadnje čase slišati 
na vodarje. Pa ne toliko na tiste iz Podjetja za urejanje hudo
urnikov (PUH), pač pa na one za nižinske vodotoke. Z njimi 
sodelovanja ni, v krajevnih skupnostih pa so brez njih nemo
čni. Ni čudno, da zato prav nanje leti najbolj pogost očitek, da 
pri vodah v nižini nekaj škriplje. • A. Žalar 

K r a j e v n a s k u p n o s t Ž e l e z n i k i 

Z g r a j e n e s o t u d i m r l i š k e v e ž i c e 
Železniki, 8. decembra - Z nagovorom predsednika sveta krajevne 
skupnosti Železniki Jerneja Gortnarja in blagoslovitvijo, ki jo je 
opravil domači župnik, so dopoldne slovesno sklenili akcijo iz ne
kajletnega referendumskega programa in samoprispevka, ki je tra
jal do konca marca letos. 

V Železnikih imajo zdaj lep poslovilni objekt z dvema mrli
škima vežicama. Akcijo, ki jo je začel še prejšnji svet krajevne 
skupnosti, so tako v krajevni skupnosti s sedanjim predsednikom 
Jernejem Gortnarjem končali. Po načrtih inž. arh. Kovica iz Lju
bljane so v krajevni skupnosti na podlagi javnega razpisa dela zau
pali Gradisu z Jesenic. Na nedeljski slovesnosti, ki se je je udeležil 
tudi predsednik izvršnega sveta škofjeloške občinske skupščine 
Vincencij Demšar, svečanost pa je s kulturnim programom pope
stril tudi mešani pevski zbor, so še posebej poudarili, da so bili z 
gradnjo Gradisa Jesenice ob nadzoru Lokainvesta, zelo zadovoljni. 
Vsi stroški izgradnje so veljali 3,7 milijona tolarjev, pri čemer so 
2,66 milijona pokrili s samoprispevkom, razliko pa iz sredstev 
sklada, ki ga plačujejo krajani in tovarne za nadomestilo Uporabe 
stavbnih zemljišč. 

Uresničitev tega dela referendumskega programa je na nedelj
ski slovesnosti lepo simbolizirala tudi obuditev kronike dogajanj v 
Železnikih. Tako smo slišali, da so Železniki 1575. leta postali trg, 
ko so pred tem 1561. leta morali najprej zgraditi cerkev. Šele leta 
1622 pa so dobili dovoljenje za ustanovitev samostojne fare in leto 
za tem so lahko začeli uporabljati tudi pokopališče. Do te pravice, 
kot je zapisano v kroniki, so prišli precej težko, saj je prizadeva
njem Zeleznikarjev, predvsem takratnega cerkvenega ključarja in 
fužinarja Jurija Plavca, zelo nasprotoval takratni župnik v Selcih, 
saj so Železniki spadali pod selško faro. • A. Žalar 

Uspešno leto v krajevni skupnosti Šenčur 

Ž e n s k a deset ina P l a n i k e - Kranj - č e bo v Savi zaživelo 
prostovoljno delo ženske gasilske desetine, je treba poudariti, da 
v Planiki v Kranju ženska gasilska desetina obstaja in deluje že 
od 1984. leta. Marljiva dekleta pridno vadijo že vsa leta in tudi 
nastopajo na občinskih tekmovanjih ali pa pomagajo pri nesre
čah. Gasilkam v Planiki in drugod v kranjski občini želimo gasil
ski veterani, da bi bile ša naprej tako uspešne. • (ip) 

:x S A M S U N G »: SAMSUNG 

Velika božJčno-novoletna razprodaja od 10. do 27. decembra 
TV - 51 cm, teletext 33.990,-
Videorekorder, 3 glave, VPS, LCD 23.990,-
HI-FI stolp: CD gramofon, digitalni radio, dvoini kasetofon, 
gramofon, daljinsko upravljanje 22.990,-
CENE VELJAJO DO PRODAJE ZALOG!!! 

d«i ćsi od ponedeljka do p«tka 9 do 12 ur«, od iS do 19 ure 
CENTER KRANJ 
C. Talcev 3 

tel.: 212-367 

PRODAJA IN 
SERVISIRANJE 
VOZIL HONDA 

Z A G O T O V L J E N I N A D O M E S T N I 
D E L I • D O D A T N A O P R E M A • 
P O P R A V I L O V E T R O B R A N S K I H 

S T E K E L • O P T I Č N A N A S T A V I T E V 
K O L E S oz . P R E M E 

Delovni čas od 7. do 18. ure 

SREČO ŽIBERT, Britof 173, Kranj, 
® 0 6 4 / 2 4 2 - 1 6 7 

Z v o l j o i n d o b r o o r g a n i z a c i j o 

Z otvoritvijo asfaltirane ceste in javne razsvetljave bodo danes v 
krajevni skupnosti Šenčur sklenili največjo letošnjo akcijo. 

Šenčur, 10. decembra - Z že več kot tri tisoč prebivalci je Šenčur 
središče, kjer so zahteve in potrebe precej večje od denarja, ki ga 
krajevna skupnost dobi iz občine. Če ne bi bilo tolikšne volje, zav
zetosti in pripravljenosti krajanov za delo in delež k urejanju pro
blemov in potreb, potem letošnje leto, ko v teh dneh ob praznovanju 
ocenjujejo uresničevanje programa, ne bi bilo tako uspešno. "Letos 
smo zares lahko zadovoljni, saj smo prispevek družbe obogatili z 
lastnim deležem in delom najmanj za trikrat. Skrbi pa nas, kako 
bo prihodnje leto, saj krajani ne bodo zmogli tolikšnega lastnega 
deleža, s pripravljenostjo za prostovoljno (udarniško) delo pa ni 
moč narediti vsega. Mislim, da bo breme treba porazdeliti, da ne bo 
mesto dobilo vse iz občinskega proračuna, izvenmestne krajevne 
skupnosti pa so že odvisne predvsem od dodatnega dela in prispev
kov krajanov."'' 

Pripombe predsednika sveta 
krajevne skupnosti inž. Franca 
Kerna ob letošnijh uspehih v 
krajevni skupnosti ne zmanjšu
jejo prazničnega razpoloženja, 
ki se je začelo v nedeljo in bo 
ob različnih prireditvah trajalo 
ves teden. Pa vendar jih velja 
razumeti resno, posebej še pri 
načrtovanju in razporejanju 
proračunskega denarja za pri
hodnje leto. Komisijo za KS in 
nenazadnje zbor krajevnih 
skupnosti čaka glede kriterijev 
in načrtov, če ne drugega, že v 
prihodnjih dneh precej živah
no dogovarjanje in potem tudi 
usklajevanje. 

Letošnji program v KS je te
meljil na dogovorjanju in skup
nem prizadevanju ob pomanj
kanju denarja. Tako so na pri
mer po spomladanskem pregle
du vseh cest v krajevni skupno
sti najprej uredili 3,5 kilometra 
najbolj poškodovanih cest. 

Dre vi (danes) ob 17. uri bo 
svečana otvoritev ceste in ja
vne razsvetljave na Belehar-
jevi cesti. Po otvoritvi pa bo v 
prostorih Doma upokojencev 
slavnostna seja sveta KS. 
Poleg športnih prireditev, ki 
bodo ta teden, pa bo v sobo
to ob 18.30 v Domu Kokrške 
čete svečana akademija. V 
kulturno zabavnem progra
mu pa bodo nastopili ansam
bel Gašperji, mešani pevski 
zbor, plesna skupina in kul
turniki iz Šenčurja. 

Uredili so jih s 540 prostovolj
nimi in 680 traktorskimi urami. 
Med letom so urejali 26 tisoč 
kvadratnih metrov zelenic, 
zgradili 2 ponikovalnici za me
teorne vode, obnovili žično 
ograjo pri avtobusnem postaja
lišču pri šoli, urejali odlagališ
ča odpadkov, dokončali mrli-

P r e d s e d n i k i g o r e n j s k i h p l a n i n s k i h d r u š t e v 

O d l o č n o p r o t i d r a g i č l a n a r i n i 
Kranj, 6. decembra - Včerajšnjo sejo Meddruštvenega odbora pla
ninskih društev Gorenjske so posvetili obravnavi osnutka finančne
ga načrta Planinske zveze Slovenije za leto 1992. Predsedniki so 
menili, da je predlagana članarina previsoka, zlasti pa, da mora 
večji del tega denarja ostati društvom. Bojijo se nadaljnjega osipa 
članstva. 

Predsedstvo Planinske zveze 
Slovenije je z osnutkom finan
čnega načrta za leto 1992 pred
videlo, naj bi prihodnje leto 
znašala članarina 12,5 nemške 
marke za člane, 4 D E M za mla
dino in 2 D E M za najmlajše 
člane. Pol od tega pri mlajših 
in po 5 D E M za člane naj bi 
društva prispevala zvezi. Prav 
ta predlog je med predsedniki 
gorenjskih planinskih društev 
zanetil vročo razpravo, v kateri 
so izrekli vrsto upravičenih po
mislekov. 

Predsedniki so iz izkušenj 
ocenili, da drugo leto ne bo 
moč obdržati načrtovanega šte
vila 103 tisoč članov ob tako vi
soki članarini. Menili so, da bi 
bilo škoda izgubiti večje število 
članov zaradi nepremišljene 
odločitve o višini članarine. 
Obenem so ugotovili, da posta
ja upravni aparat zveze pred
rag kljub zmanjševanju števila 
zaposlenih. Zahtevali so tudi, 
da komisije pri upravnem od

boru prilagodijo svoje potrebe 
realnim možnostim financira
nja. Društva namreč potrebuje
jo del denarja iz članarine tudi 
za svoje dejavnosti, saj v poslo
vanju planinskega gospodar
stva ni več nobenih rezerv. Za
to gorenjska planinska društva 
predlagajo upravnemu odboru 
PZS, naj članarino oziroma 
prispevek za PZS prepolovi, 
načrtovane odhodke za leto 
1992 pa naj podrobno obrazlo
ži. 

Na seji so med drugim spre
govorili o ekoloških naložbah v 
planinskih postojankah, za ka
tere vlada zanimanje, vendar ni 
ustreznega vira financiranja na 
državni ravni. Opozorili so tudi 
na pretirano drag odvoz smeti 
od koč, česar kmalu ne bodo 
več zmogli. Podobno se dogaja 
s stroški za transport s helikop
terjem, ki ga je povrh tega ko
maj moč dobiti na razpolago. 
• S. Saje 

I PRITOŽNO KNJIGO PROSIM 

Č r n e g r a d n j e v e l i k e g a B o l t e z a ? 
Pismo s takšnim naslovom, ki 

ga objavljamo v rubriki na tej 
strani, so nam konec novembra 
poslale podpisane družine z Ru-
čigajeve 11 in 13 ter Oprešniko-
ve 41, 39,43 in 45 v Kranju. Ta
kole pišejo: 

" V časopisu Delo dne 20. no
vembra 1991 je bil objavljen 
članek avtorja M . Kunšiča z 
naslovom "Družinsko podjetje, 
trgovina in bife", v katerem av
tor članka hvali delo in iznajd
ljivost obrtnika J. Bolteza iz 
Kranja. 

Spodaj imenovani sosedje 
pa že od začetka gradnje delav
nice Boltez (vulkanizacija, me
njava gum in avtopralnica) ču
timo, kako je, kadar "nekega 
posameznika" podpira občina 
in pristojne inšpekcijske služ
be. Kot prvi primer naj pove
mo, da J. Boltez N I K O L I ni 
dobil privoljenja sosedov za 

ške vežice in še posebej skrbeli 
za pokopališče, ki je že vrsto le
to znano kot eno najlepše ure
jenih na Gorenjskem. 

"Velik problem v krajevni 
skupnosti sta javna razsvetljava 
in kanalizacija. 160 svetlobnih 
teles nam "pobere" ves denar. 
Pa ne morem reči, da je javna 
razsvetljava že urejena ali pre
bogata. 1400 metrov kanalizaci
je pa je veliko premalo za kraje
vno skupnost, kakršna je naša. 
Kanalizacija bo sploh ena glav
nih nalog v prihodnje. 

Sicer pa je bilo letošnje leto 
nekako podrejeno uresničitvi 
dolgoletne želje krajanov Bele-
harjeve, Sušnikove in Stružniko-
ve ulice. Tu so urejali cesto in 
kablirali javno razsvetljavo. 
Krajani so ob pomanjkanju ob
činskega denarja prispevali 350 
tisoč tolarjev in naredili blizu 
3500 delovnih in traktorskih ur. 
Asfaltirana Beleharjeva cesta in 
javna razsvetljava na tej in Suš-
nikovi ulici sta v teh dneh osred
nja dogodka krajevnega prazni
ka. Škoda, da tudi krajanom 
Stružnikove ulice ni uspelo 
opraviti načrtovanih del na javni 
razsvetljavi. Sicer pa je bila to 
zelo zahtevna naloga in le ob 
pripravljenosti krajanov, do
brem delu gradbenega odbora in 
ob usklajenem delu sveta KS 
(ter ob pomoči občine) smo jo 
ob pomanjkanju denarja uspeli 
uresničiti," zadovoljen ugota
vlja Franc Kern. 

Največ sestankov in dogo
varjanj pa je bilo v KS glede 
ureditve Sajovčevega in Mač-

Franc Kern 

kovega naselja. Komunalni 
problemi v naseljih niso ureje
ni in glavni očitki letijo na 
Sklad stavbnih zemljišč. Zdaj 
naj bi obveljal dogovor, da mo
rajo biti do aprila prihodnje le
to zadeve okrog kanalizacije in 
cest urejene. 

Uspešni so bili letos v kraje
vni skupnosti pri dogovorih z 
letališčem, ki ima na primer že 
naročene načrte za protihrup
no zaščito Šenčurja. Popolno
ma "obtičal" pa je problem Vi
na Jug. Stavba je takšna, kot je 
bila pred letom in v KS so zdaj 
odločeni, da sprožijo drugačne 
ukrepe. 

" O programu za prihodnje le
to se bomo še odločali," pojas
njuje Franc Kern. "Tokrat bi 
ob čestitki in zahvali krajanom 
za delo in sodelovanje rad še 
poudaril, da je bila med letom 
v KS tudi zelo živahna dejav
nost organizacij oziroma dru
štev." • A. Žalar 

Jutri slavnostna seja, v soboto otvoritev ceste - V krajevni skupnosti 
Velesovo v kranjski občini so se v soboto začele prireditve ob letoš
njem krajevnem prazniku v spomin na obletnico ustanovitve samo
stana v Adergasu. Od športnih prireditev je danes (v torek) ob 19. 
uri v Osnovni šoli Davorina Jenka v Cerkljah odbojka, v četrtek ob 
15. uri nogometni turnir, ob 18. uri pa namizni tenis in kegljanje 
med vasmi pri Jančetu v Srednji vasi. Sicer pa bosta osrednji sveča
nosti jutri (v sredo) in v soboto. Tako bo jutri ob 19. uri v domu v 
Velesovem slavnostna seja sveta KS in organizacij ter društev. V so
boto, po maši ob 18. uri, pa bo malo pred 19. uro otvoritev obno
vljene kilometer dolge ceste v Adergasu od župnišča do Češnjevka, 
pb 19. uri pa bo proslava s kulturnim programom v dvorani v Ader
gasu. V petek, 13. decembra, ob 19.30 bo dvorani v Adergasu tudi 
koncert zbora Janeza Bleiweisa iz Kranja. V okviru praznovanja pa 
bodo v soboto dopoldne tudi gasilske vaje za pionirje in mladince. 
Na sl iki : V soboto bo otvoritev prenovljene ceste od Adergasa do 
Češnjevka. - A. Ž. 

gradnjo omenjene delavnice, 
pa je kljub temu dobil gradbe
no dovoljenje, poleg tega pa 
delavnico v zadnjih letih še širi 
in to na območje, ki je predvi
deno za morebitno širitev Ce
ste S. Žagarja. 

Spomladi 1991 je J. Boltez 
zaprosil za dovoljenje za grad
njo konzolne nadstrešnice na 
JZ strani delavnice obstoječe 
delavnice in to na območje, ki 
je predvideno strogo za stano
vanjske namene. Občinski se
kretariat za urbanizem iz Kra
nja je dovoljenja izdal (zopet 
brez privoljenja sosedov), ven
dar smo se sosedje na to odloč
bo pritožili na Ministrstvu za 
varstvo okolja in urejanje pro
stora RS, tako da je stvar zača
sno ustavljena. 

Prav tako so urbanisti na 
ustni obravnavi 7. marca 1991, 
glede na načrte J. Bolteza, ki 

smo jih dobili na vpogled, izja
vili , da mu gradnje objekta 
proti Cesti S. Žagarja ne dovo
lijo. G . Žepič, ki je sanitarni in
špektor na UISG v Kranju, je 
25. novembra 1991 izjavil, da J. 
Boltez še ni zaprosil za dovo
ljenje za odprtje bifeja in trgo
vine, ki ju že dokončuje. Se 
več, to si upa celo javno in sa-
mohvalno napovedati. Ob tem 
se lahko ponovno vprašamo, 
kaj počnejo zaposleni na Se
kretariatu za urbanizem in v 
podobnih službah. 

Dejstvo je, da se v delavnici 
dela s pnevmatskim orodjem 
ipd, ki povzroča velik hrup (le
ta je bil že merjen, vendar z re
zultati sosedje nismo bili se
znanjeni), prisotne pa so tudi 
velike količine emisij, ki so vse 
prej kot primerne za vdihava
nje in življenje v stanovanj
skem naselju. Vseskozi smo so
sedje želeli, da investitor, če je 
že tukaj, napravi ustrezno pro
tihrupno zaščito, vendar Boltez 
trdi, da nima sredstev. Ob tem 
se lahko vprašamo, od kod mu 
pa torej sredstva za odpiranje 

trgovine in podobne nakupe?! 
Vsi objekti, ki so nastajali v 

sedaj družinski firmi Boltez, so 
sezidani v stanovanjski soseski-
Občinski IS je z manjšimi od
miki vedno reševal stanje v ko
rist investitorja, čeprav vemo, 
da to niso bili "manjši odmi
k i" . Sosedje smo bili pri tem 
ve.dno oškodovani, ker jakost 
hrupa narašča. Že večkrat je bi; 
lo omenjeno, da je pas ob Cesti 
S. Žagarja namenjen za zeleni
co zaradi močno prometne ce
ste, zato naj pristojni občinski 
organi investitorju izdajo ustre
zno odločbo o zasaditvi dreves 
in posaditvi trave. 

Zelenica je postala asfaltiran 
parkirni prostor. Za betonski 
nastavek na tem prostoru P a 

predvidevamo, da je temelj no
ve avtomatske pralnice. 

Zato Vas novinarje, in še po; 
sebej g. Kunšiča pozivamo, naj 
pridejo in si ogledajo dvorišča, 
kjer se moraš z otrokom pogo
varjati z rokami, na soseda P 3 

vpiješ, da te sploh sjiši." • . 
(Podpisanih je šest družic 



G O R E N J S K I K R A J I I N L J U D J E 
U R E J A : D A N I C A Z A V R L ŽLEBIR 

Olga in Drago Roženberger, bivša delavca Tekstilindusa 

S p o m l a d i b o m o v d r u ž i n i 

t r i j e b r e z p o s e l n i 

Med 1500 v stečaju odpuščenimi Tekstilindusovimi delavci je deseti
na zakonskih parov. Tudi obema Roženbergerjevima je ta tovarna 
rezala kruh, zdaj pa sta oba hkrati na cesti. 
Kranj, 6. decembra - Zlom Tekstilindusa je za mnoge delavce dvoj
ni udarec. Ostali so brez dela in malo upanja je, da bodo našli novo 
zaposlitev, preden jim ugasnejo pravice na zavodu za zaposlovanje. 
Propad tovarne pa doživljajo tudi čustveno, saj so številni v njej pu
stili polno delovno dobo. Tudi petini izbranih, ki jih je stečajni 
Upravitelj začasno poklical nazaj na delo, se ne godi bolje kot glav
nini odpuščenih. Pogodb zanje še ni, tudi denarja nobenega. 

Koliko časa sta bila zaposlena v 
Tekst ilindusu? 
Drago: »31 let delovne dobe 
sem si nabral v Tekstilindusu. 
Ce štejemo tudi učno dobo. 
sem s tovarno živel polnih 34 
'et. Nazadnje sem bil mojster v 
Predilnici. Žena pa je delala v 
laboratoriju v kontroli kvalite
te, vsega ima 21 let delovne do
be v Tekstilindusu. Oba sva bi
la lani delovna jubilanta. Jubi
lejnih nagrad nisva dobila.« 
Kdaj sta dobila od tovarne zad
nji denar? 
Olga: »Zadnji denar smo dobi
li izplačan 4. novembra, in si
cer septembrsko plačo. Oktobr
sko nam tovarna še dolguje. 
Mož je prejel 7.000, jaz pa 
6-000 tolarjev. Malo, glede na 
'o, da bomo nadomestila za 
brezposelnost dobili 20. de
cembra, poldrugi mesec po pla
či.« 
Kako ste živeli ta čas? 
Olga: »Brez prihrankov ne bi 
mogla premostiti teh tednov. 
Sicer pa zdaj, ko imam čas, ho
dim od trgovine do trgovine, 
povprašujem po cenah, primer
jam, si zapisujem... V prihod
njih mesecih bodo razlike v ce
nah za našo družino še zelo po
membne. Kupim le najnujnej
še. Ko mi prodajalke ponujajo 
Predmete, ki si jih ogledujem, 
nakup odklonim, češ da pri se
bi nimam dovolj gotovine ali 
da sem pozabila čeke. Težko 
•ni gre namreč iz ust priznanje, 
da sem brez službe. Mnogoče-
niu se bo treba v prihodnje 
c-dreči. Cene neprestano raste
jo, naša nadomestila jih zanes
ljivo ne bodo lovila. Omejili 
srno že vrsto izdatkov, tako de
limo za časopis. Kdove ali bo 
lreba zapečatiti tudi televizor? 
Se bomo tako rekoč odrezali 
°d sveta, od informacij?« 
Ste iskali drugo delo? 
Drago: »Za delo sem že spraše
n i , toda upanja je malo. V Sa
vi, kjer so potrebovali delavce, 

so me najprej vprašali, koliko 
let imam še do pokoja in mi ta
ko po ovinkih dali vedeti, da 
sem za novo zaposlitev že pre
star. Tam namreč zaposlujejo 
samo mlajše od 27 let. Po stro
ki sem ključavničar, po tem po
klicnem profilu najbrž je potre
ba. Toda tudi pri zasebnikih, 
kjer sem se zanimal za zaposli
tev, ni dela. Resda nisem iskal 
posla daleč naokrog, kajti mi
sliti moram tudi na morebitne 
stroške prevoza. V Tekstilindu
su teh stroškov delavci niso do
bili vrnjenih, deloma so jim jih 
nadomestili v blagu. Če bi mo
ral daleč na delo, bi se najbrž 
moral voziti s svojim avtomobi
lom. Toda že zdaj me skrbi, ka
ko ga bom spomladi registriral. 
Naj 10 let star avto prodam ali 
pa naj neregistriran stoji v ga
raži?« 
Kaj pa na zavodu za zaposlova
nje? 
Olga: »Na zavod za zaposlova
nje sva šla potrdit kartico, s ka
tero se moramo brezposelni 
mesečno javljati in ki služi kot 
dokazilo, da imamo zavarova
nje. Nobenega nasveta glede 
zaposlitve nama doslej še niso 
dali, napotili so naju, naj si po
nudbo dela sama ogledava na 
njihovem stenčasu.« 
Drago: »Tudi za morebitno po
godbeno zaposlitev v tovarni 
nama ni nihče ničesar rekel. 
Ne vem, po kakšnem ključu so 
vodje oddelkov (pravijo, da po 
nalogu stečajnega upravitelja) 
izbirali ljudi. Naju ni izbral 
nihče. Moj oddelek je sicer po
vsem ustavil delo, ženin pa 
ne.« 
Kdaj ste si nazadnje privoščili, 
denimo, nakup oblačil? 
Olga: »Ne pomnim. Zadnji 
dve leti smo bili v družini že ze
lo skromni. Kdor je bil najbolj 
potreben novih oblačil, tistemu 
smo jih pač kupili. Trenutno si 
ne predstavljam, kako bomo 
starejšemu sinu za pomlad ku-

Rdečemu križu odrekajo gostoljubje 
Kranj, decembra - Rdeči križ iz Kranja, ki s svojim skla

diščem rabljenih oblačil gostuje v družbenem domu v Predos-
Ijah, mora s 1. januarjem 1992 te prostore izprazniti. Tako so 
s« odločili v krajevni skupnosti, ki gospodarijo z domom in 
Prostor očitno potrebujejo zase. Kdove, ali jih ni motil tudi 
tamkajšnji vrvež, kajti v skladišču R K je bil zadnje mesece pre
cejšen »promet«. Iz skladišča so namreč izdajali oblačila, obu
tev, posteljnino in druge predmete pretežno beguncem, ki so 
Prebivali in še bivajo v Kranju. Od septembra se jih je namreč 
v kranjski občini zvrstilo blizu tisoč, 640 pa jih je še vedno tu. 

Kot nam je povedala sekretarka občinske organizacije R K 
v Kranju. Katjuša Virnik, do novega leta ne bodo mogli izpraz
niti skladišča. Pri kranjskem izvršnem svetu so sicer že opozo
rili na svojo stisko in prosili za nove prostore, vendar za zdaj 
brez uspeha. Zato prosijo ljudi, naj ne prinašajo več oblačil in 
drugih predmetov Rdečemu križu, saj jih zaradi novonastale pro
zorske zadrege nimajo kje skladiščiti. Za pomoč beguncem bodo 
Pri RK za zdaj zbirali samo otroška oblačila, plenice, toaletne 
Potrebščine, otroško hrano, skratka tisto, kar begunci takoj po
trebujejo. • D . 2. 

h Petro Divjak zbrali že 100 tisoč D E M 
Jesenice, 9. decembra - V dobrodelni akciji Pomagajmo 

fetri Divjak. 16-letni dijakinji jeseniške gimnazije, ki je zbole-
'a» in ki bi jo rešila le operacija na Japonskem, se je doslej 
*,bralo na žiro računu Rdečega križa Jesenice že 3 milijone 956 
!' soč slovenskih tolarjev, pomoč pa vsakodnevno prihaja. Veli
jo j e tudi ljudi, ki so Petrini mami osebno prinesli devize ali 
°larje, tako da ocenjujemo, da so zbrali že 100.000 nemških 
^ark. 

Petrinina mama Zvonka nam je povedala, da kaj takega 
t'ti v sanjah ni pričakovala, da je neizmerno srečna in da se 
Ŝem od srca zahvaljuje. Pravi, da se bo po novem letu natan

k o vedelo, kdaj bosta s Petro lahko odpotovali na univerzitet-
D° kliniko v Tokio, računa pa, da okoli 15. januarja. • D. Se
dej 

Sodobni razlaščenci 
Marjan Ojsteršek, tudi eden 
od nekdanjih Tekstilinduso-
vih delavcev, to armado za
radi stečaja brezposelnih 
imenuje sodobne razlaščen
ce. Pravi, da so preživeli vse 
neumnosti starega sistema, 
dobivali slabe plače, se odre
kali, da so pomagali izgraje
vati skupni družbeni stan
dard. Zdaj so jih odpravili 
samo z nadomestilom (drža
vno podporo za brezposelne), 
celo zadnjo plačo in vrsto 
drugih pravic si morajo izter
jati prek sodišča. 

Brez pogodb, brez 
denarja 
Delavci, ki so po uvedbi ste
čaja ostali v Tekstilindusu, 
in tisti, ki so jih na delo po
klicali kasneje, kljub stalnim 
obljubam stečajnega upravi
telja še nimajo sklenjene ni
kakršne pogobe o delu. Zato 
je Svet kranjskih sindikatov, 
ki zastopa Tekstilindusove 
delavcev stečajnem postop
ku, naslovil na stečajnega 
upravitelja zahtevo, da takoj 
sklene z delavci omenjene 
pogodbe. V prihodnje pa naj 
pogodbe sklepa sproti, da bo
do imeli ti ljudje zagotovlje
no vsaj minimalno socialno 
varnost. 

f DELAVSKI ODVETNIK ODGOVARJA 

pili adidaske. Nekaj denarja 
mu je za Miklavža dala stara 
mama, nekaj bo prihranil od 
štipendije, sicer pa čakam na 
nadomestilo z zavoda za zapo
slovanje, da mu bom doplačala 
razliko.« 
Dobite kako vrsto socialne po
moči? 
Olga: »Lani sva prvič dobila 
otroški dodatek, ki je nazadnje 
znašal 700 tolarjev. To je bilo 
ravno za šolsko malico. Mlajši 
otrok je še v osnovni šoli, sta
rejši pa v 4. letniku Iskrine 
srednje šole. Prej je dobival ka
drovsko štipendijo, odkar pa je 
štipenditor (Inženiring) v steča
ju, pa dobi štipendijo iz zdru
ženih sredstev. Bojim se, kako 
bo spomladi, ko konča šolanje. 
A l i bomo pri hiši kar trije brez
poselni? Fant bi rad študiral, 
toda ali ga bova lahko z mo
žem, zdaj ko sva oba hkrati 
ostala brez vsega, sploh lahko 
šolala! Bojim se, kaj bo spo
mladi. Celo pri hrani se bomo 
morali odrekati, ko nam 
zmanjka mesa iz skrinje. Vrt ob 
naši hiši na Hujah imamo zelo 
majhen, tako da moramo vsa 
živila kupiti.« 

Kako doživljate svoj spremenje
ni položaj? . 
Drago: »Zdaj ko sva doma, 
vsak dan odhajam v bližnji ka
njon Kokre po drva in suhljad. 
Ko je to svoje čase počel moj 
oče, si nisem mislil, da se bo to 
kdaj primerilo meni. Kurjavo 

za letošnjo zimo sva še lahko 
kupila, toda kaj bo prihodnjo 
zimo?« 
Olga: »Brezposelnost je tudi 
hudo duševno breme. Ko bi 
vsaj eden od naju delal, bi bilo 
veliko bolje. Tako pa je zadelo 
oba. V tem stanju lažje razu
mem ljudi, ki so pred odho
dom v pokoj tožili, da se poču
tijo odvečne in nekoristne. Ka
ko je šele nam, brezposelnim, 
ki sta nas odvečnost in neko
ristnost zadela na pol poti do 
pokoja! Včasih je res nezno
sno, to stanje oba težko prena
šava. Celo moža, ki sem ga vse
lej poznala kot človeka trdnih 
živcev, je to docela zlomilo.« 
Imata kaj upanja na drugo delo, 
na boljše čase? 
Olga: »Kje neki. Preveč ljudi 
je brez dela, celo mladih ljudi, 
ki se lažje prilagodijo novi za
poslitvi.« 
Drago: »Ljudje z znanjem iz 
tekstilne stroke nismo najbolj 
iskana delovna sila. Tudi temu 
ne verjamem, da bo Tekstilin-
dus še kdaj stal, vsaj ne v obse
gu, v kakršnem je bil zdaj. 
Morda bo kdaj zaposloval 600 
delavcev, toda težko, če bova 
tudi midva med njimi. Včasih 
je tovarna Tekstilindus delala 
100 tisoč metrov tkanine na 
dan, nazadnje jo je proizvedla 
samo 500 tisoč na mesec. 
Manjša proizvodnja ob istem 
številu ljudi je bila draga. Seve
da, nikoli se ni vlagalo v stroje, 
v novo tehnologijo, vedno so le 
vlačili ljudi z juga in zaposlo
vali. Zdaj pa je toliko ljudi na 
cesti!« 
Olga: »Saj bi šla med ljudi, da 
bi pozabila na najine tegobe. 
Toda zdaj enostavno ne zmo
rem pogovorov z drugimi ljud
mi. Vem, da moram svoje bre
me nositi sama. Težko se pogo
varjam s tistimi, ki jim je bolje. 
Kdor namreč tega ni skusil, ne 
more vedeti, kako mi je pri sr
cu. Prav pravi pregovor: sit la
čnemu ne verjame.« • D. Z . 
Zlcblr 

J o ž i c a P u h a r , m i n i s t r i c a za d e l o : 

Tudi z zakonodajo se približati Evropi 
Tržič, 6. decembra - V vsem, tudi pri upokojevanju, se bo Slovenija mo
rala uokviriti v zmožnosti, ki jih daje gospodarstvo, prav tako pa se pri
lagajati Evropi, zato se bo starostna doba v prihodnje postopno podalj
ševala. 

Ministrica za delo Jožica Puhar se je prijazno odzvala tržiški So
cialistični stranki in \ petek z\ečer prišla v Bistrico obrazložiti pred
loge novega zakona o upokojevanju. Naše gospodarstvo nosi ogrom
no breme, saj ima ob 700.000 zaposlenih in 75,006 brezposelnih kar 
430.000 upokojencev. Samo \ zadnjih dveh letih se je upokojilo 
60.000 ljudi, je poudarila. Narašča število predčasnih upokojitev, ker 
ljudje zaradi številnih stisk in občutka večje varnosti hite v pokoj; to 
je zajelo kar dve generaciji ljudi. Če bi se ta trend nadaljeval, naše 
gospodarstvo ne bo preneslo, ljudje pa bodo. po'.em ko se bo gospo
darstvo spet okrepilo, spoznali, da so bili vendarle preuranjeni. Za
kon bo spoštoval pravice vseh: pridobljene pravice se ne smejo okrni
ti tistim, ki so že upokojeni, in tistim, ki se bodo na novo upokojili, 
bo pa bolj fleksibilen in racionalnejši, kar pomeni tudi podaljševanje 
delovne dobe oziroma starostne meje. V šestih letih se bo postopoma 
starostna meja podaljšala za tri leta. Tako je predlagano, da bi se žen
ske, ki bi v tem času dopolnile polno delovno dobo 35 let. lahko upo
kojile pri 53. moški pa pri 58 letih starosti. Sicer pa naj bi ženske de
lale do svojega 60. moški pa do 65. leta starosti. Evropa ima najnižjo 
starostno mejo 63 let. večina srednjeevropskih držav pa 65 oziroma 
70 let. 

Tržičane je najbolj zanimalo, kako je s predvidenim postopnim 
podaljševanjem starostne dobe zaposlenih. Poviševanje starostne me
je se za tiste, ki še nimajo dovoli let. začne uveljavljali z letom 1993. 
je povedala gospa Puharjeva. Zakon ho zajel tudi vse tiste, ki bodo si
cer imeli dovolj delov ne dobe. ne bodo pa imeli dovoli let starosti. Za 
vse tiste je predvideno, da se jim bo za vsako leto. ki ga bodo delali 
več - ženske nad 35 in moški nad 40 let. pokojnina povečala /a vsako 
dodatno leto za 1 odstotek in največ za 5 odstotkov. Vsi tisti, ki bodo 
že letos do konca leta izpolnili pogoje /a upokojitev, se bodo lahko 
zanjo odločali po starih pogojih še vse leto 1993. Predlog je tudi. da 
bi lahko odkupili leta vojaščine in leta študija, kar bi pomagalo k hi
trejši upokojitvi tistim, ki si to žele Ne bo pa možno kupiti let vajen
ske dobe. kot tudi ne srednješolskih let. Predčasne upokojitve naj bi 
omogočili le brezposelnim in invalidom Lpokojiive i beneficirano 
dobo pa bo zakon posebej urejal • D. Dolenc 

Z a č a s n o p r e n e h a n j e po t reb 
p o d e l u d e l a v c a 
Vprašanje: 
V podjetju sem določen za začasni presežek. Zanima me, kakšne 
pravice imam in ali mi lahko po 6 mesecih preneha delovno raz
merje? 
Odgovor: 

Začasno prenehanje potreb po delu delavca lahko traja 
največ šest mesecev in v tem primeru delovno razmerje delav
cu ne preneha. Zakon o delovnih razmerjih v 30. in 31. členu 
podrobneje ureja pravice delavcev, katerih delo postane zača
sno nepotrebno. 

Inštitut začasnega prenehanja potreb po delu delavca ni 
samo čakanje na delo doma z ustreznim nadomestilom, temveč 
je čakanje le ena od petih možnosti, ki jo lahko uporabi podje
tje oziroma delodajalec v takih primerih. Delavec je v primeru 
začasnega prenehanja potreb po njegovem delu: 
- razporejen na delovno mesto, za katero se zahteva eno stop

njo nižja strokovna izobrazba, 
- razporejen v drugo organizacijo, na delovno mesto, za kate

ro se zahteva enaka ali stopnjo višja strokovna izobrazba, 
- napoten na prekvalifikacijo ali dokvalifikacijo s pravico do 

nadomestila osebnega dohodka, 
- je lahko na čakanju na delo doma z nadomestilom OD, kot 

ga določata kolektivna pogodba ali splošni akt, vendar naj
manj v višini zajamčenega nadomestila OD, 

- podjetje uvede delo s skrajšanim delovnim časom. 
Odločitev o tem, komu začasno ni mogoče zagotoviti dela, 

sprejme poslovodni organ oziroma delodajalec, v primeru več
jega števila delavcev pa organ upravljanja. Tudi pri določanju 
začasnih presežkov je potrebno upoštevati kriterije, in sicer de
lovna uspešnost, strokovna izobrazba, delovna doba in social
ne razmere, v katerih delavci živijo. Preden pristojni organ 
odloči o začasnem prenehanju potreb po delu delavca, je dol
žan zahtevati mnenje sindikata in ga obravnavati. 

Če je delavec določen za začasni presežek in je na čaka
nju na delo doma, in to šest mesecev, gre za povsem drugo si
tuacijo, kot je pri trajnih presežkih, ki so šest mesecev v delov
nem razmerju in prejemajo nadomestilo osebnega dohodka te 
jim po poteku 6 mesecev delovno razmerje preneha. Delavei 
začasni presežek, lahko postane tudi trajni presežek, vendar 
potrebno izvesti celoten postopek ugotavljanja trajnih pres*. 
nih delavcev v skladu z zakonom in kolektivno pogodbo. 

Pravna služb. 
Sveta kranjskih sindikatov 

Aljoša Drobnič, dipl. iur. 

POMISEL 

Molči in delaj 

Po ponedeljkovem nočnem delu se je v uredništvu oglasil 
eden od 300 delavcev, kijih je Tekstilindus po stečaju sprejel na
zaj na pogodbeno delo. Kot je povedal, ga je bil zjutraj tamkajš
nji stečajni upravitelj vrgel iz pisarne, ker je prišel povprašat, ko
likšno bo plačilo za delo po pogodbi in kdaj. Zadnji denar so 
namreč delavci prejeli pred stečajem prejšnji mesec, nekaj ga bo
do kot upniki v stečaju izterjali prek sodišča, od zavoda za zapo
slovanje, kjer so zdaj. pa dobijo nadomestilo 20. decembra. Nič 
čudnega, če ljudi skrbi, s čim bodo živeli dotlej. 

Dogodek pa ne opozarja le na hudo gmotno stisko, pač pa 
tudi na njihov docela brezpravni položaj. Manjšino delavcev so po 
stečaju sprejeli na delo, kar so najbrž sprejeli kot posebni privile
gij in upanje na ponovno zaposlitev v tovarni, ko bo stečajna mo
ra pri kraju. Še med stečajnim dogajanjem smo na kranjskem za
vodu za zaposlovanje dobili informacijo, da poslej zaposlovanje 
po pogodbi v takih primerih ne bo več mogoče in da bo najbrž tre
ba skleniti delovna razmerja za določen čas. To pa zaradi dejstva, 
da so brezposelni v stečaju deležni vsaj majhne socialne varnosti s 
prejemanjem nadomestila, precej nezaposlenih pa je celo brez te
ga in tem naj bi dali možnost kakršnegakoli zaslužka. Vendar je 
pogodbeno zaposlovanje očitno še mogoče. Pa te možnosti zaradi 
stečaja brezposelnih delavcem nikakor nočemo kratiti. Nedvomno 
mnogim veliko pomeni, da smejo še delati v tovarni, kjer so pusti
li dolga delovna leta. mnogi pa tudi svoje zdravje. Tudi to. da so 
pri polni delovni moči raje na delu. kot pa bi doma pestovali svojo 
stisko in obup. Drugim je veliko že to. da se vsaj v tovarniški men
zi enkrat na dan dosita najedo. Toda izkušnje kažejo, da je tako 
delo tudi žaljivo slabo plačano, delavec pa nima možnosti, da bi 
izterjal minimalno ceno svojega dela. Kot bi trenil, ga lahko na
domestijo z desetimi drugimi, ki čakajo na delo. 

Tekstilindusov primer ni osamljen. Pred meseci smo enake 
tožbe slišali v tržiškem BPT. kjer delavci tudi delajo po pogodbi. 
Govorili so o mizernih zaslužkih, o dveh. treh tisočakih za polno 
mesečno obvezo. Ob nadomestilu z zavoda za zaposlovanje jim je 
to malce povečalo »žepnino«, toda za prednost, da lahko delajo 
po pogodbi in tako malo zaslužijo, morajo menda požirati stalna 
ponižanja. Molči in delaj, je še najmanj, kar ti zabrusijo, če si 
drzneš pritoževati. Tako nam je dejala delavka pri tridesetih in 
pristavila: za božjo voljo, nikar ne zapišite mojega imena. Ko bo 
tega konec, bi rada obdržala delo v BPT! 

če to ni samo varljivo upanje. # D. Z. Žlebir 

064/211-373, 
telefon za klic v stiski Š 

^ ^ ^ ^ 
S L O V E N S K A Z B O R N I C A OBRTI 
IN PODJETNIŠTVA 
Kranj. Likozarjeva 1 

organizira . 
O K R O G L O M I Z O 

o vodenju poslovnih knjig za obrtnike in podjetnike. Ob tej 
priložnosti bo predstavljeno vodenje novih poslovnih knjig, 
katerih avtor je g. Ličen z Bleda. Vabljeni so vsi. ki želijo iz
boljšati in poenostaviti vodenje poslovnih knjig. Okrogla mi
za bo v četrtek. 12. 12. 1991, ob 12. uri v sejni sobi št. 14 Skup
ščine občine Kranj. 



K U L T U R A 
U R E J A : L E A M E N C I N G E R 

K U L T U R N I K O L E D A R 

KRANJ - V galeriji Prešernove hiše je na ogled razstava Prešeren in 
poezija odrešitve in Milan Batista: Ilustracije Prešernovih pesmi V ga
leriji Lipa razstavlja Bojan Bensa, v galeriji Mestne hiše pa je odpr
ta novoletna prodajna razstava del članov Likovnega društva Kranj. 
V Pionirski knjižnici bo jutri, v sredo, ob 16. uri ura pravljic. 
RADOVLJICA - V dvoranici radovljiške knjižnice bo danes, v to
rek, ob 19.30 dr. Janez Marolt predaval o razvoju koledarja od zače
tkov do danes. V Šivčevi hiši razstavlja akad. kipar Stane Kolman, 
odprta pa je tudi prodajna novoletna razstava likovnih del. 

I V galeriji Kamen je na ogled razstava karikatur Aljane Primožič. 
ŠKOFJA LOKA - V galeriji Fara razstavlja akad. slikar Simon 
Mlakar. V Groharjevi galeriji je odprta prodajna razstava del čla
nov Združenja umetnikov Škofja Loka. V galeriji ZKO - Knjižnica 
je na ogled razstava keramik Keramoslike Jožeta Straška. Danes, ob 
17. uri bo v knjižnici ura pravljic. Jutri, v sredo pa bo ob 18. uri 
prof. Marjan Veber ob diapozitivih predstavil Skandinavijo. 
Zbirke Loškega muzeja bodo z decembrom odprte samo ob sobotah 
in nedeljah od 9. do 17. ure. Med tednom bo možen ogled po pred
hodni najavi na upravo muzeja. Prostor pedagoške delavnice v 
stolpu je ogrevan, za najavljene obiske predvajajo video kasete o 
muzejskih zbirkah. V galeriji Loškega gradu je na ogled razstava 
Kmečke hiše v Selah - ob istem času, kot so odprte stalne zbirke. 
TRŽIČ - V galeriji Kurnikove hiše razstavlja risbe, akvarele in olja 
Iz sveta živali Jurij Mikuletič. 

M O Z A R T O V A G L A S B A 

Kranj - Glasbena šola Kranj prireja danes, v torek, ob 19. 
uri v dvorani Glasbene Šole javni nastop učencev z deli W. A. 
Mozarta. To bo zadnji med koncerti, ki jih je šola posvetila 
200-obletnici tega velikana glasbene umetnosti. Učenci so z 
Mozartovimi deli nastopilili že spomladi na javnem nastopu, 
poseben program pa so pripravili za svoje vrstnike na drugih 
šolah. V okviru svoje koncertne dejavnosti je Glasbena šola or
ganizirala izredno uspel in pri kranjskemu občinstvu zelo od
meven Mozartov večer v izvedbi komornega orkestra Carnium 
s solistom Miho Pogačnikom. 

K O N C E R T T A R T I N I K V A R T E T A " 

Škofja Loka - Jutri, v sredo, 11. decembra, ob 19. uri bo v 
kapeli puštalskega gradu ponovno vrhunska glasbena priredi
tev. Nastopil bo Tartini kvartet iz Ljubljane, ki ga sestavljajo 
člani Simfoničnega orkestra Slovenske filharmonije; koncertni 
mojster je Darko Linarič, vodja drugih violin Romeo Drucker, 
solo violist Aleksander Milošev in solo čelist Miloš Mlejnik. V 
programu koncerta sta dve skladbi: Dvorakov Kvartet op. 96 v 
F-duru American in Ravelov Kvartet v F-duru. Ti dve skladbi 
je kvartet posnel tudi za svojo prvo C D ploščo, ki jo bodo 
predstavili na tem koncertu. 

Tartini kvartet je bil ustanovljen pred sedmimi leti in na
daljuje dolgoletno tradicijo komornega muziciranja v Ljublja
ni. V svoj program vključuje najlepše in najpopularnejše 
skladbe za te vrste zasedbo, med njimi tudi skladbe slovenskih 
avtorjev. Nastopali so pretežno po Sloveniji, pogosto za Glas
beno mladino, pa tudi v Italiji, Avstriji, Nemčiji in na Madžar
skem. 

P R I R E D I T V E T E G A T E D N A " " " 

K R A N J : R A Z S T A V A IN P R E D A V A N J E - V knjižnici kranj
ske gimnazije bo jutri, v sredo, ob 18. uri predavala dr. Katari
na Gradišnik o gotskem romanu. Ob tej priložnosti bodo odpr
li tudi razstavo na temo Tradicija gotskega romana. 
L J U B L J A N A : G L A S B E N O LITERARNI R E C I T A L - Kon
certna agencija Klemen Ramovš Management prireja jutri, v 
sredo, ob 20. uri v kavarni Grand hotela Union drugega iz seri
je koncertov z naslovom Poezije Franceta Balantiča in glasba 
Primoža Ramovša. Izvajalca igralec Karel Brišnik in flavtist 
Klemen Ramovš. 
L J U B L J A N A : R A Z S T A V A V M O D E R N I G A L E R I J I - Danes 
v torek, ob 19. uri bodo v Mali galeriji odprli razstavo mladega 
dunajskega umetnika Heima Zoberniga, ki ga predstavlja slo
vita galerija Peter Pakesch in katerega delo je izbrano tudi za 
kasselska Documenta 1922. 

Etnološko o kruhu 

D O B E R D A N , K R U H 

Prav gotovo se okoli kruha vrti kar precejšen del našega ži
vljenja, ni čudno, če o tem živilu pojejo pesmi, se spletajo zgod
be. Kruh je pač stvar, ki zasluži, da jo pozdravimo. To spoštova
nje se kaže tudi v naslovu knjige, ki jo je izdal Poslovni sistem 
Žito Ljubljana - Dober dan, kruh avtorice Dušice Kunaver. Če je 
morda kdo pričakoval knjigo receptov, se je seveda zmotil, nekaj 
receptov ob koncu knjige je le kot dodatek. Sicer pa avtorico za
nima kruh zgolj kot sestavni del našega ljudskega izročila. Kako 
smo Slovenci dobili kruh, je zapisano v koroških pripovedkah, 
kot jih je zapisal Vinko Mčderndorfer, in če je verjeti pripoved
kam, je žitno zrno dala reka Drava. Avtorica je zbrala obsežen et
nografski material o kruhu, predstavljene so tako pesmi o žitu, 
kruhu, nekatere celo z notami, sicer pa prevladuje bogato etno
grafsko gradivo, ki se loteva tako opravil v zvezi s pridelavo žita, 
moke in peke kruha kot tudi običajev povezanih s tem. Knjigo 
dopolnjujejo fotografije Janeza Pukšiča, oblikovanje in ilustraci
ja pa sta delo Marka Kočevarja. • L . M . 

Razgovor z režiserjem Jaso Jamnikom 

Z A V A R O V A L N I C ^ T R I G L A V , d.d. Ljubljana 
OBMOČNA E N O T A K R A N J 
želi v Radovljici odkupiti eno, dvoinpol sobno ali trisobno sta
novanje (ne novo) s površino 70 do 75 m 2. Kupnina bo plača
na takoj po podpisu kupoprodajne pogodbe. 
Interesenti za prodajo primernega stanovanja naj svojo po
nudbo dostavijo na naslov Zavarovalnica Triglav, d.d. Lju
bljana Območna enota Kranj, Oldhamska c. št. 2. 

" S C E N A R I J " S I P I S E M S P R O T I 

Režiser Jaša Jamnik je gotovo "reprezentativen" predstavnik mlajše generacije slovenskih gledaliških ustvarjalcev, ki se je po 
zaključenem študiju na ljubljanski A G R F T že uspešno uveljavil v poklicnih gledališčih. 

Njegova prva režija v Prešerno
vem gledališču (Pinterjev "Hiš
nik") je tako za režiserja Jam-
nika, kot za kranjsko gledališče 
pomenila mednarodno uvelja
vitev, v letošnji sezoni pa je na 
kranjskem odru režijsko posta
vil predstavo za najmlajše ob
činstvo. V razgovoru za Go
renjski glas se nam režiser Jaša 
Jamnik predstavlja tudi izza 
"kulisja" svojega ustvarjanja. 

Od kod sla po gledališkem 
ustvarjanju, kje si do danes že 
ustvarjal? 

Gledališče sem zavohal - ta
ko kot večina - na srednji šoli, 
resna misel, da bi se z njim 
ukvarjal profesionalno, pa se je 
pojavila ob študiju na Filozof
ski fakulteti, ki sem jo ob spre
jemu na A G R F T še isto leto za
pustil. Med študijem na 
A G R F T sem se mnogo ukvar
jal z amaterskim gledališčem, 
predvsem s srednješolci in z 
njimi realiziral nekaj gledali
ških predstav, kar je bila nad
vse posrečena kombinacija: v 
praksi sem lahko preizkušal ti
sta gledališka vprašanja, ki j ih 
na Akademiji nisem mogel, 
hkrati pa je bil to vir zaslužka. 
Obenem sem pisal gledališke 
in filmske kritike in podobne 
stvari, v glavnem v Tribuno. 
Kot "diplomsko predstavo" 
sem režiral Moško stvar F. X . 
Kroetza, po končanem študiju 
pa sem debitiral v profesional
nem gledališču s Kvartetom H . 
Muellerja v mariborskem gle
dališču, kasneje pa sem v PG 
režiral še Hišnika H . Pinterja 
in kot najnovejšo uprizoritev 
igro Zdravka Zupančiča Nor
čavi StriČek Frak. V pravtako 
kranjskem Gledališču čez ce
sto, pa sem letos spomladi reži
ral Barflv C. Bukovvskega. Kot 
vidimo, se zadnje leto veliko 

"potikam" po Kranju. Hkrati 
sem stalni sodelavec reklamne 
agencije Luna iz Ljubljane. 
No, to bi bilo v glavnem vse. 

V PG si delal že drugič v enem 
letu. Je v osnovnem ustvarjalnem 
pristopu razlika med delom pri 
"Hišniku" in "Fraku"? 

Z vsakim novim projektom 
se skušam lotiti tudi novega, 
oziroma bolje: drugačnega, ali 
še bolje: ustreznega režijskega 
pristopa, ki izhaja iz temeljne 
problematike teksta in naj bi se 
realiziral v generalni atmosferi 
uprizoritve. Če je to v Hišniku 
"materializacija" časa, njegovo 
minevanje in razvoj odnosov v 
tem času, je to v Fraku "pre
nos" stripovske dramaturgije 
in izraznih sredstev risanka v 
nov medij - gledališče. Ob tem 
gre še za specifično otroško 
oziroma mladinsko publiko, ki 
nujno zahteva drugačen pri
stop, drugačen način razmišlja
nja. Vedno pa je osnova pristo
pa zmes načrtnosti in intuicije, 
razmerje komponent pa je se
veda odvisno od značaja pro-

Kranj - V zadnjem času se Prešernovo gledališče Kranj 
ne glede na nezavidljive gospodarske razmere potrjuje tudi v 
mednarodnem gledališkem prostoru. Po gostovanju v na fe
stivalu Spectrum v Beljaku junija letos, je bilo Prešernovo 
gledališče kot edino slovensko gledališče povabljeno na med
narodni festival alternativnih gledališč v beloruski Minsk. 
Nastopili bodo s predstavo Harolda Pinterja Hišnik, za kate
ro se je selektorica festivala odločila, potem ko je predstavo 
videla poleti na festivalu v Beljaku. 

Organizatorji festivala v Minsku so ekipi Prešernovega 
gledališča omogočili bivanje in ogled vseh predstav na festi
valu. Dogovorjeno je tudi, da bo organizator festivala pripra
vil tudi sceno za Hišnika. Letalski prevoz za majhno kranjsko 
ekipo šestih gledališčnikov sta omogočila Ministrstvo za kul
turo republike Slovenije in Metalka Inženiring Ljubljana. 
Predstava Hišnika, ki se je kranjsko občinstvo gotovo spomi
nja kot premierne predstave septembra lani, bo prav danes, v 
torek v Teatr junovo zritelja. Režiser predstave je Jaša Jam
nik, dramaturginja Martina Bremec, scenograf in kostumo-
graf je Tomaž Štrucl, igrajo pa Polde Bibič, Tine Oman in 
Matjaž Višnar. 

R A Z S T A V A M L A D I H 

F O T O G R A F O V 

Foto klub Andrej Prešeren Jesenice v sodelovanju z Osno
vno šolo "16. december" Mojstrana in CSUI Jesenice razpisuje 
občinski natečaj za razstavo fotografij, ki se ga lahko udeležijo 
mladi fotografi: osnovnošolci do 15 let in mladi fotografi od 15 
do 20 let jeseniške občine. Tema razstave je svobodna, posamez
nik lahko predloži do 6 fotografij. Tri fotografije lahko označi s 
" K " (kolekcija), ocenjevalec pa bo tako vedel, da je avtor predla
gal kolekcijo. Člani vsakega krožka lahko skupaj predložijo naj
več 40 fotografij. Velikost fotografij mora biti 18 x 24 cm, foto
grafije mladih do 20 let imajo lahko podlago do 30 x 40 cm. Na 
hrbtni strani fotografije naj bodo sledeči podatki: priimek in ime 
avtorja, naslov fotografije in ime šole. Fotografije, ki so že bile 
razstavljene v letu 1991 na osnovni šoli in CSUI , bodo zavrnjene. 
Za razstavo bo fotografije odbral kandidat za mojstra fotografije 
Franc Kolman, član Foto Kluba Andrej Prešeren z Jesenic, ki bo 
tudi določil nagrajene fotografije. Fotografije avtorji lahko pri
nesejo ali pošljejo do 30. januarja 1991 na VIZ Jesenice Tomšiče
va 5 a s pripisom "za foto razstavo". Priložiti je treba tudi se
znam del. 

Razstavo bodo odprli ob praznovanju slovenskega kulturne
ga praznika - 8. februarja in sicer osnovnošolcev do 15 let na Os
novni šoli "16. december" v Mojstrani in mladih fotografov od 
15 do 20 let na CSUI na Jesenicah. 

Lojze Kerštan 

jekta. V vsakem primeru pa je v 
prvem planu mojega interesa 
igralec. Sicer nerad govorim o 
svojem delu, še posebej na 
splošno o konkretnih stvareh. 

Ali ponuja študij na AGRFT 
potrebno znanje oziroma izkuš
njo, ki je nujna pri "soočenju " s 
profesionalnin gledališkim de
lom? 

Študij režije je - čeprav se na 
prvi pogled zdi obratno - zelo 
individualen. Na vsakega "go
jenca" ima Akademija popol
noma drugačen vpliv. Ogrom
no najrazličnejših dejavnikov 
na vseh ravneh hkrati deluje na 
študenta in seveda je vsak sam 
"kriv", kaj "odnese" od šole, 
saj ima vsakdo tudi povsem 
specifične potrebe in zahteve. 
Njihova izpolnitev pa je v veli
ki meri odvisna tudi od sreče. 
Prepričan pa sem, da je naj
boljša šola praksa in lastne iz
kušnje. 

Kako si se "prebijal" v t. i 
uradna gledališča? 

Imel sem pač srečo, da me je 
že takoj po končanem študiju 
mariborsko gledališče povabilo 
k sodelovanju. In potem dva
krat PG. Če pogledam "po
čez", imam dovolj dela v urad
nih gledališčih in hkrati dovolj 
časa, da se ukvarjam še z drugi
mi rečmi. Trdim namreč, da je 
ob režiji nujno potrebna - tudi 
materialno - še kakšna druga, 
sorodna dejavnost, nekakšen 
dopolnilni šport. Trikrat "trk" 
ob les, da bo vsaj tako, kot je. 
Sicer pa zna biti preboj v pro
fesionalna gledališča zelo kruta 
zadeva. 

Prva režija v PG je pomenila 
tudi prvo soočenje z izkušenim 
igralcem, kot je Polde Bibič. 

PG je po naravi - že zaradi 
svoje velikosti - intimno in na 
neki način narekuje komorni 
tip gledališča, ki me trenutno 
najbolj zanima, tako da so bila 
osnovna skupna izhodišča us
klajena že na startu. To "bazo" 
je "nadgradil" zagret ansambel 
in sodelovanje je takoj steklo 
brez kakršnihkoli zadreg. No, 
ena "zadrega" je pa bila: na za

četku sem se Bibiča, malo 
"ustrašil" - pač spoštovanje, re-
špekt. Seveda popolnoma brez 
potrebe, saj se je že po nekaj 
vajah odnos utekel in sodelo
vanje je bilo zame dragocena 
izkušnja. 

Tvoj oče France Jamnik je de' 
setletja sooblikoval slovensko gle' 
dališče. Kdaj si dosegel "osamo? 
vojitev", Se je očetovo delo spoi' 
bujalo ali morda celo oviralo? 

"Osamosvojitev" ni prava 
beseda, ker tudi "odvisnosti', 
ni nikdar bilo. Mogoče zaradi 
razlike dveh generacij v gleda
lišču. So pa tudi razlike v po
gledu na teater in s tem določe-
ni konflikti, čeprav je gledališ
če redko "resna" tema najinih 
pogovorov. Razumljivo pa je. 
da je v tem poklicu - zaradi ve
likosti slovenskega prostora/ 
še težje biti "očetov sin!, saj j e 

lastna identiteta nujna. Preteče 
nekaj časa, preden to mine. , 

S Pinterjevim "Hišnikom" jj 
Že v začetku svoje kariere doseg*[ 
mednarodno uveljavitev. Kako 
izbiraš sodelavce? 

Nimam nikakršnega ključa 
za izbor sodelavcev, v vsakem 
"izbrancu" pač vidim kvaliteto-
No, s scenografom sodelujeva 
že nekaj let in sva že dokaj ui
gran tandem. Najbrž si je nuj
no treba poiskati trdno ekipo, 
vsaj za določeno obdobje. P1 1 

Fraku je delež vseh sodelavcev 
izjemno velik zaradi narave 
uprizoritve in prepričan serrt, 
da so njihovi prispevki zanimi; 
vi posamično pa tudi kot del' 
celote. 

Kratkoročni in dolgoročni nO' 
črti? 

Trenutno pripravljam v Šent
jakobskem gledališču ljubljan
skem uprizoritev komedije To
neta Partljiča Slikar v Tolmu
nu, spomladi pa bom v celj
skem gledališču režiral Sher-
lockov zadnji primer C. Maro-
vvitza. V kratkoročnem planu 
pa je seveda diploma n a 

A G R F T . Dolgoročnih planq v 

nimam, jih ne delam. Življenj« 
gledam in živim v epizodah, 
"scenarij" pa si pišem sproti. 

/ar' 

Dve novi razstavi 

U M E T N O S T N A P R O D A J 

Kranj, 6. decembra - V teh predprazničnih dneh si ponovn 0 

lahko ogledate novoletno prodajno razstavo likovnih del gorenj
skih umetnikov, članov gorenjskega društva likovnih umetnikov-
Razstava je na ogled v mestni hiši, nudi pa najrazličnejše stil*' 
barve, velikosti, ideje, skratka pomeni izbor med deli gorenjskih 
umetnikov. Nejc Slapar, predsednik društva likovnih umetnikov 

pravi, da so vse razstavljene slike "vredne, da visijo", torej kvali
tetne, med njimi po njegovem mnenju ni kiča. Cene niso pretira-

Ena izmed slik, ki jih lahko kupite v galeriji Mestne hiše. Foto: 
Cigler 

ne (povprečna cena 250 D E M ) , če vemo, da podobna kvaliteta 
tujini dosega tudi 100-odstotno višjo ceno. Naj še omenimo, °r 
bodo izmed razstavljenih slik prihodnji teden izbirali tudi na)' 
boljše delo preteklega trimesečja. 

Druga razstava, tako rekoč pri sosedu, je v galeriji Lipa, ^ic[ 
razstavlja akademski slikar iz Ljubljane, Bojan Bensa. Svoja l ik 0 ' 
vna dela je že razstavljal v Mariboru, kjer je doživel precejŠ e I; 
uspeh, tokrat pa se z deli, "nasičenimi z barvno maso", pred8*?] 
vlja kranjskemu občinstvu. Njegovo samostojno razstavo je ' 
nančno podprlo kranjsko podjetje Racio. • M . P. 

Ai 



G O S P O D A R S T V O 
U R E J A : M A R I J A VOLČJAK 

Odgovora o zdravem jedru Tekstilindusa še ni 

D e l a v c i b o d o d o b i l i š e p o l p l a č e 

Kranj, 9. decembra - Za kranjski Tekstilindus je bil 6. novembra 
Qveden stečajni postopek, za stečajnega upravitelja je določen Ja-
Bez Mlakar iz Ljubljane. Po mesecu dni odgovora o zdravem jedru 
kvarne se ni, čeprav je bilo v preteklih letih narejenih že veliko 
*naliz. Iz pogovora z Janezom Mlakarjem lahko celo razberemo, 
d» bo ta odgovor zelo težko najti. 

"V kolikšni meri ste pognali 
Proizvodnjo, koliko ljudi dela?" 

"Pognali smo proizvodnjo v 
oplemenitilnici, delamo pred
vsem za izvoz in nekaj za do-
tnači trg, gre za izpolnjevanje 
starih pogodb. Zaposlenih je 
Približno 300 ljudi, od tega po
lovico v proizvodnji, saj nekaj 
režije potrebuje tudi stečajni 
Postopek. Opravljena je bila 
inventura, izterjava kupcev, 
Prihajajo prve prijave upnikov, 
ažurirati moramo knjigovod
sko evidenco. Ob stečaju je bi
lo 1.504 delavec, ostali so prija
vljeni na zavodu za zaposlova
nje." 

"Se kaj oglašajo, saj so socialne 
stiske velike V 

"Čutimo pritiske zaradi soci-
?lne stiske, delavci za oktober 
[n del novembra plače niso do
bili, ostal je dolg, ki formalno 
8re v stečajno maso. Te dni bo
jno poskušali izplačati vsaj po
lovico plač, zajamčenih seveda, 
P j več ne moremo izplačati. 
Denar zdaj imamo, potrebuje
mo dovoljenje sodišča, ustno 
°hljubo imamo, računam, da 

bomo morda že ta teden izpla
čali polovico plač." 
"Kaj pa delavci, ki delajo?" 

"Smo tik pred tem, da jim v 
podpis ponudimo pogodbe o 
delu, skušali jim bomo izplača
ti novembrske plače. Upam, da 
bodo brezposelni na zavodu za 
zaposlovanje pred božičem do
bili prvo nadomestilo." 
"Da med prazniki ne bodo la
čni?" 

"Dobesedno tako lahko re
čemo, vsaj za tiste, ki prihran
kov nimajo." 
"Tekstilindusovi delavci so živo
tarili že nekaj let, zato jih ne 
morejo imeti"? 

"Seveda, ko gledam podatke 
za nazaj, ne najdem kranjskega 
podjetja, ki bi v preteklih letih 
imalo nižje plače. Delavci so 
res potrpežljivi in požrtovali, 
prihajajo na delo, čeprav plače 
še niso dobili." 
" A l i že lahko rečete, kolikšen 
del Tekstilindusa bo preživel 
stečaj?" 

" V Tekstilindus nisem prišel 
samo zato, da bi formalno vo-

N e z a u p a n j e v T o k o s u je r as lo 

N e p o š t e n a i g r a v o z a d j u 
Tržič, decembra - Negodovanje delavcev Tokosa se je začelo z ne
primerno visokim dvigom norm, se stopnjevalo z mahinacijami 
okrog najemnine njihovega počitniškega doma v Umagu, vrhunec 
pa doseglo s tihim ustanavljanjem firme v Celovcu, za kar je vedel 
•e kolegij. Delavce je o namerah seznanila računovodkinja podje
tja. 21. oktobra letos so delavci zaradi vsega naštetega stavkali, še 
isti dan je bila na seji DS direktorju dana nezaupnica. 18. novem
bra so mu na seji DS dali razrešnico, za v.d. direktorico pa postavi-

računovodkinjo Jožico Perko. Delo zdaj normalno teče, v tovarni 
Je inšpekcija SDK, o njenih ugotovitvah pa bo v kratkem razpra
vljal DS. Zakaj je do vsega tega v Tokosu sploh prišlo, smo povpra
šali odgovorne v podjetju. 
Franc Albreht, predsednik Svo
bodnega sindikata v Tokosu: 
Osebni dohodki v Tokosu ni-

s ° bili nikoli problem. Direktor 
Pa je s svojo ekipo najprej naj
nižje skupine O D razveljavil, 
J*h spravil na N K V , potem pa 
S e je lotil še norm. Norme, ki 
s ° bile prej v pravilnem raz
merju, je popravil od 57 odsto
tkov v povprečju do več kot 

lovcu brez vednosti organov 
podjetja in delavcev. Vesti so 
se po podjetju začele širiti, 
uradno pa smo za to izvedeli, 
ko je to povedala računovodki
nja, ki je bila članica kolegija." 
Jožica Perko, računovodkinja in 
v.d. direktorja Tokosa: "Naša 
proizvodnja normalno teče, s 
presežki poletja preživimo tudi 
zimo. Firme slabo plačujejo, 

^00 odstotkov. Tako je bilo na zato lahko tudi mi zabredemo 
Primer delo na kaljenju brusil- v težave. Najbolj sem se bala 
n i h nožkov tako visoko normi- firme zunaj. Zato je bolje 
[ano, da se še stroj ne obrne to- alarm prej, preden pridejo rde-
bkokrat. To je povzročilo naj- če številke." 
NSe negodovanje. Že pred T o n e K a t r a n d ž i s k i , p r e dsednik 
*m pa se je nabiralo, pred- D g . - D e l a v c i direktorju ne 
sem z najemnino od počitni- a j o y e č D a ] i s m o m u d n J _ 

J o f L d Q O I ^ a K - . U m a J U - Ž e Z a L e " go delovno mesto. Na izredni 
11 8 ! J C b , , ° Č k ! e n J e n o ' d a seji DS 26. novembra smo ime-
u«uno dom za nekaj mesecev v novali komisijo za realizacijo 

sklepov DS in upamo, da se 
bodo odnosi v podjetju norma
lizirali." 
Sandi Bartol, predsednik Ob
močne organizacije Svobodnih 
sindikatov: "Opozoril sem na 
neodgovorno in nestrokovno 
podprto spremembo na po
dročju normiranja del in skušal 
sem vodstvo opozoriti na upra
vičene zahteve sindikata. Po
skušali smo vse, da ne bi prišlo 
do štrajka in nezaupnice, ven-

Mtoitf ! : ^ 2 l f i , S L i " ! ! d a r n i s m o b i l i u s P e š n i - ^ e D S 

ni vedel za zasebno firmo v Ce
lovcu, je povsem jasno, da je v 
ozadju nepoštena igra. Pri nas 
še vedno velja Zakon o podjet
jih, kjer so delavski sveti kot 
organi upravljanja tisti, ki neko 
odločitev podjetja potrdijo ali 
ne. Se vedno gre za družbeno 
podjetje. Tudi konkurenčno-
stna klavzula bi morala skozi 
organe upravljanja. Bil pa sem 
zgrožen, ko sem videl zapisa
no, da bi bili rezultati poslova
nja boljši, če bi ne imeli "razbi-
jaškega sindikata"." • D. Do
lenc 

!!ajem, ker naši delavci niso bi-
1 več toliko zainteresirani za 
etovanje, so pa še letovali. 
'990 pa je direktor dal dom v 

n a jem brez možnosti letovanja 
naših delavcev. Denar iz te na-
jemnine je šel v Trend za na
jini dveh avtomobilov. Leto in 
Pol smo prosili, da naj predloži 
jjjokumentacijo o najemnih po
godbah in potrdilo o plačani 
*aJemnini. Marca 1990 smo ga 
r^ i č opozorili, dobili pa smo 
jjšele 29. oktobra 1991." Janez 
/**glič, predsednik komisije za 
.Kotavljanje prekoračitev poo-
„[astil in odločanj mimo D S : 
Direktor je na seji, ko se je 

ispravljalo o najemnini doma, 
^koristil položaj - ni dovolil 
.Predsedniku DS, da se posve-

n J e- Bila pa je še vrsta drugih 
^Pravilnosti. Od DS sem do-
J nalogo, da v 10 dneh ugoto-
s nio vse kršitve. Ugotovili 
g^o, da je bil statut podjetja 
ta°i- kršen tam, kjer se zago-
to J a j 0 Pristojnosti DS. Direk-
rj f Je samovoljno reševal stva-
y Najhujša kršitev pa je brez 

°rna ustanovitev firme v Ce

dil stečaj, temveč da bi našel 
proizvodni in prodajni pro
gram, ki bi bil sposoben na tr
gu živeti in preživeti. Prezgodaj 
je še govoriti, je zdravo jedro 
ali ne, to bodo pokazale eko
nomsko tehnološke in tržne 
analize." 
"Analiz je bilo v preteklih letih 
narejenih že veliko?" 

"Upoštevali bomo seveda 
uporabne stvari, potrebno pa je 
vedeti, da se je medtem marsi
kaj spremenilo, zlomil se je ju
goslovanski trg, če kaj, potem 
je jasno, da veliki tekstilni 
kombinati ne bodo preživeli, 
saj imajo prevelike stroške. V 
Tekstilindusu vidim nekaj stva
ri, ki dajejo optimizem, del teh
nološkega parka v oplemenitil-
nici se sodoben, tam je nekaj 
dobrih strokovnjakov. Nekaj 
trga na Zahodu imamo, vendar 
se stvari hitro spreminjajo, v 
petek smo se trudili, da smo 
mimo blokad na cesti spravili 
kontejner do Kopra, toda, za
deli so nas ameriški ukrepi, kaj 
bo zdaj z njim, ne vemo, bo 
ostal v Kopru? Ta ameriški po
sel je za nas zelo pomemben." 
"Ukrepi EGS so ukinjeni?" 

"Izvoz tja zdaj ni več zaskr
bljujoč, vzdušje je optimisti
čno, upajmo, da nas bodo pri
znali, kar nam bo zelo pomaga
lo. Po drugi strani pa se boji
mo, da bo prišlo do tega, kar je 
svoj čas trdila Evropa, da je 
Slovenija razvita in da ne po
trebuje posebnih ugodnosti pri 
izvozu tekstilnih in drugih iz
delkov." 
"Medtem je družbeni proizvod 
tako padel..." 

"Seveda, prav to bi zdaj mo
rali reči, upajmo in na žalost, 
da nam bo to uspelo." 
"Vzporedne firme Tekstilind ne 
uporabljate?" 

"Zaenkrat prednosti poslo
vanja prek nje še ne vidim. Če 
se bo izkazalo, da je uporabna 
možnost, jo bomo seveda upo
rabili." 

• V Mk wm 
"Kakšno je sodelovanje z Gorej-
sko banko?" 

"Račun imamo odprt pri 
njej." 
"Gorenjska banka je največji 
upnik?" 

"Največji, sledi Republiški 
sekretariat za delo, Uniteks 
Ljubljana, Jugotekstil Ljublja
na, veliko je manjših upnikov, 
lahko rečem, da jih je skupaj 
več kot 2.000. Terjatve na 30. 
september znašajo 440 milijo
nov tolarjev, bilanca na dan 
stečaja je še v delu." 
"Banka je sodišču predlagala, 
naj ustanovi upniški odbor, v 
njem bo imela največ besede?" 

"Po zakonu ga sodišče mora 
oblikovati, če se tako odloči 
več kot polovica upnikov, zato 
težav ne bo." 

"Občutek imam, da se z Gorenj
sko banko ne ujamete najbo
lje?" 

"Morda zaradi njihove vehe-
mence, da so gospodarji situa
cije, sicer pa jih cenim, navse
zadnje mi je žal, da so s tolikš
nimi terjatvami prišli v stečaj." 

"Je bivši direktor Milan Hudo
bi vnik še v tovarni?" 

"Še, njegov položaj bi lahko 
imenovali minister brez listni
ce, dajem mu ciljne naloge, ki 
ne spadajo samo v finance." • 
M . Volčjak 

M e d n a r o d n i p o d i p l o m s k i š t u d i j m e n e d ž m e n t a n a 
B r d u p r i K r a n j u 

P r v a g e n e r a c i j a u s p e š n o 

z a k l j u č i l a š t u d i j 
Na Brdu pri Kranju so pretekli petek podelili prve diplome študen
tom mednarodnega podiplomskega študija menedžmenta. Poleg 
številnih ministrov slovenske vlade in visokih predstavnikov gospo
darstva, se je slavnostne podelitve udeležil tudi predsednik predsed
stva Republike Slovenije, Milan Kučan. 

Brdo pri Kranju, 6. decembra - Podiplomski študij menedž
menta je letos zaključilo 26 slušateljev iz Slovenije, Hrvaške, 
Nemčije in Sovjetske zveze. Študij, ki je trajal eno leto, je bil po 
besedah enega izmed tujih predavateljev, prof. Dereka Abella, 
bivšega hanvardskega profesorja, z Mednarodnega inštituta za 
menedžment v Lausanni (Švica), izredno težak in zahteven, slu
šatelji (ekonomisti, inženirji, psihologi,...) pa izredno prizadevni, 
talentirani in željni novih znanj. Slušatelji prve generacije pa 
imajo po njegovem mnenju, kljub temu da prihajajo iz dežel veli
kih sprememb ali ravno zaradi tega, velike in enkratne možnosti, 
da uporabijo svoje novo znanje in sposobnosti. 

Res je, da je 26 menedžerskih diplom, ki smo jih tokrat po
delili v Sloveniji, skromno število v primerjavi z Z D A , kjer letno 
podelijo 70.000 takšnih diplom ali v primerjavi z Evropo, kjer ta 
Številka doseže 7.000 diplom. Vendar, začetek je, poleg tega pa je 
to prvi tak dogodek v Vzhodni Evropi, kot je povedal dr. Peter 
Kraljic, predsednik Mednarodnega posvetovalnega odbora Cen
tra na Brdu. Diplome je prvi generaciji slušateljev podiplomske
ga študija menedžmenta podelil predsednik predsedstva Milan 
Kučan in ob tem poudaril, da je "šola pravi nacionalni zaklad, 
kot taka pa še vedno neodkrita". Šola bi po njegovem mnenju za
služila več pozornosti, prav tako kot sam menedžment, ki pri nas 
še ni "pripoznan in prepoznan kot profesija, kot da nam še ni po
treben"... 

Poleg diplom so prvi diplomanti dobili prav zanje oblikova
na priznanja v podobi ptic, ki jih je zasnoval Oskar Kogoj. Ptice 
naj bi predstavljale znanje in učenost ter nenazadnje tudi "viso-
koleteče" kot drugod v svetu imenujejo menedžerje. 

Program, ki so ga v Centru za usposabljanje vodilnih delav
cev, skozi katerega je dosedaj šlo že več kot 10.000 ljudi, zasno
vali pred tremi leti pod vodstvom direktorice centra dr. Danice 
Purgove, je tako obrodil prve sadove. Al i bodo novopečeni diplo
manti tudi v praksi cenjeni, ne samo akademsko, pa bo pokazal 
čas... • M . P. 

G O S P O D A R S K I K O M E N T A R 

M A R I J A VOLČJAK 

Jezni varčevalci 

Po eni strani se zelo mudi, da bi ljudje s "zamrznjenimi" 
markami lahko kupovali družbena stanovanja, po drugi pa jezni 
varčevalci nikakor niso pripravljeni pristati na zakon, saj trdijo, 
da je bankirjem pisan na kožo. 

Država Slovenija je v želji, da pomaga ljudem, ki ne morejo 
do svojih deviznih prihrankov, pripravila zakon, ki pa ga je naslo
vila "Zakon o spreminjanju deponiranih deviznih vlog občanov 
pri NBJ v dolg Republike Slovenije in o izdajanju obveznic na 
podlagi deviznih vlog občanov pri bankah v Republiki Sloveniji". 
Pri tem je ponesrečena besedica "spreminjanje", na kar so opozo
rili predstavniki Društva jeznih deviznih varčevalcev na seji skup
ščinskega odbora za zaščito potrošnikov. Bistvo njihove zahteve 
je, naj država z zakonom določi le odnos država - banke, njim in 
nadaljnjim pogajanjem pa naj prepusti odnos banke - varčevalci. 

Jezni varčevalci se namreč nikakor ne strinjajo s tem, da bi 
jim zakon predpisal nadaljnjo desetletno vezavo prihrankov, tem
več bodo poskušali v pogajanjih z bankami doseči tudi drugačne 
aranžmaje. Predlog zakona namreč predvideva, da bodo devizne 
vloge spremenjene v obveznice, za katere bo jamčila država, rok 
njihovih dospelosti bo leto 2002, prva anuiteta pa bi bila izplačlji-
va konec maja prihodnje leto. S temi obveznicami pa naj bi bilo 
moč kupovati družbena stanovanja. Zakon vsebuje tudi določilo, 
da bi banke morale izdane obveznice spremeniti v vloge za vpo
gled, če bi imele na razpolago dovolj deviz, kar naj bi preverjala 
Banka Slovenija. 

Država naj bi torej predpisala le najmanjšo zaščito deviznih 
varčevalcev, bankam pa prepustila, da so do svojih "vernikov" 
lahko radodarnejše. Prav na tej točki pa so jezni devizni varčeval
ci še bolj jezni. Najprej, ker tako že s pomočjo zakona ne bi bili 
vsi v enakem položaju in ker bi lahko le križem rok čakali, kaj bo 
"kanilo". Ker v to "radodarnost" očitno nič več ne verjamejo, želi

jo ohraniti vso dosedanjo zaščito, ki s sprejetjem zakona o spre
minjanju deviznih vlog... Zanje v bistvu ne bi več veljala. S po
močjo te zaščite in seveda z jamstvom Republike Slovenije za 
njihove devizne vloge pa bi šli v spopad z bankami in skušali iztr
žiti čim več. Predvsem pa razlizne možnosti poplačila, se samo ob
veznice za nakup družbenih stanovanj. 

Prve tožbe varčevalcev proti bankam so po besedah Francija 
Perčiča, predstavnika Društva jeznih varčevalcev, že vložene. Prav 
zanimivo je ugibanje, kaj bi se zgodilo, če bi tožili vsi varčevalci. 
Bi morale nekatere banke v stečaj? 

Gre namreč za velikanski znesek, na seji odbora za zaščito 
potrošnikov smo slišali, da banke ljudem dolgujejo 1,2 milijarde 
mark. Izračun, ki ga je vlada dodala predlogu zakona, pa pravi, 
da so devizne vloge ob koncu lanskega leta znašale 1,88 milijarde 
mark, do konca letošnjega novembra 6- odstotne obresti znašajo 
103 milijone mark, skupaj 1,98 milijarde mark. 

Zaradi sprejemanja zakona zadnje dni veliko govorimo o 
deviznih varčevalcih, nič manj, če ne še bolj, pa so jezni varčevalci 
banke Les, ki so po dražbi in zadnjih dogodkih v zvezi s stečajnim 
upraviteljem Trillerjem le še bolj zagrenjeni. Računali so, da bodo 
Elan dobili bankirji, ki bi jih morda izplačali. Tako pa... Danes se 
bodo njihovi predstavniki zbrali v Ljubljani in poskusili "pritisni
ti" s pomočjo Zveze potrošnikov. 

Zaščita potrošnikov je na razvitem Zahodu zelo razvita, naj
bolj razvpite primere poznamo iz ZDA, kjer je denimo moč zaradi 
poškodbe s slabim izdelkom dobiti visoko odškodnino. Tožbe po
trošnikov so stvar, ki se je podjetniki zelo boje, saj jih lahko spra
vijo v stečaj. Pri nas je zaščita potrošnikov šele v povojih, kakor je 
šele v povojih tržno gospodarstvo. Nedvomno pa je to pravi 
"gumb", na katerega se bodo morali navaditi, bolje rečeno spri

jazniti vsi, ki nas "prinašajo okoli". 

( LOG S 

Podjetje LOG vam v svoji trgovini v Sr. Bitnjah nudi: 
- senzorske svetilke Steinel svetovne kvalitete 
- elektromaterial po konkurenčnih cenah 
- drobna darila 
- video-kasete 
- senzorje Steinel, mini alarm 
- kataloška prodaja: pohištva, bele tehnike, akustike 
- Se priporočamo Trgovina odprta od 9. do 13. ure 
Informacije po ® 064/312-000 ter od 15. do 19. ure 

S A L O N P O H I Š T V A 
KRANJ, Gorenjski sejem 
tel.: 222-308 

Ljubljanski Avtoimpex, ki je generalni zastopnik Škode na 
domačem trgu, je uspešno zaključil prodajno leto. Doslej so na
mreč na ozemlju Slovenije in nekdanje Jugoslavije prodali 
32.000 avtomobilov škoda favorit in forman, ki so ga predstavili 
na letošnjem beograjskem avtomobilskem salonu. Pri Avtoimpe-
xu so sicer načrtovali večjo prodajo, vendar je zaradi znanih do
godkov prišlo do zapore trga. Sicer pa je prodaja škod dosegla 
rekordno številko po koncu šestdesetih let in se lahko primerja 
na primer s prodajo v Nemčiji. V začetku prihodnjega leta se bo 
favoritu in formanu pridružila še škoda pick up. Gre za izvedbo s 
tovornim prostorom, podobno kot vw caddy ali yugo skala poly. 
Škoda pick up bo na voljo z nadgradnjo ali z visoko oziroma niz
ko ponjavo. Kakšna bo cena, v tem trenutku še ni znano, verjet
no pa se bo gibala blizu favoritove. • M . G. 



Gol f ev ropsk i avto le ta 
Zmagovalec vsakoletnega izbora evropskega avtomobila le

ta je tokrat (novi) volkswagnov golf, ki bo ta zveneč naslov nosil 
prihodnje leto. Golf je bil enkrat že izbran za evropski avto leta 
in sicer davnega leta 1975, ko je bil prvič predstavljen javnosti. 
Drugo in tretje mesto sta zasedla golfova neposredna konkurenta 
opel astra in citroen Z X , na četrto mesto pa se je uvrstil španski 
novinec seat toledo. Izbor evropskega avtomobila leta so opravili 
novinarji iz osemnajstih evropskih držav. Sicer pa je prodaja gol
fa tretje generacije v evropi že stekla, kdaj pa bo na voljo tudi pri 
nas, je še preveč tvegano govoriti. Trenutno sarajevskem Tasu si
cer pripravljajo montažno linijo, vendar je vse odvisno od na
daljnjega razvoja znanih dogodkov. • M . G, slika Jure Cigler 

N A Š A Ž E N A razp isu je 

N a j b o l j š a pod je tn ica le ta 
Ljubljana, novembra - Slovenska revija Naša žena in Illvrco, inve
sticijski holding iz Ženeve sta objavila razpis za najboljšo podjetni
co leta 1991. Priložnost imajo vse prodorne, uspešne slovenske pod
jetnice. Prva nagrajenka bo dobila 5000 D E M . 

Priložnost je za vse, ki imajo registrirano lastno firmo ali ve
činski delež v podjetju in je hkrati tudi direktorica oziroma me-
nedžerka tega podjetja. Posebna komisija, ki jo sestavlja cela vr
sta domačih in mednarodno priznanih direktoric in menedžerk, 
nekaj novinark in en sam moški podjetnik bo predloge ocenjeva
la po poslovnem uspehu podjetja, po tržni izvirnosti proizvodov 
ali storitev ter tržno prodornost in imidž firme. 

Vse tiste, ki menijo, da lahko kandidirajo za to nagrado, naj 
pošljejo svoje naslove in ustrezno dokumentacijo ter vse ostalo, 
za kar menijo, da bi bilo bistveno za predstavitev, na naslov: 
NAŠA ŽENA, Hrvatski trg 3, 61000 Ljubljana. Vse tiste, ki bodo 
prišle v ožji izbor, bodo povabili na razgovor. • D. Dolenc 

P O S L I I N F I N A N C E 
U R E J A : M A R I J A V0LČJAK 

P o d j e t n i š k i f o r u m 

Duh p o d j e t n i š t v a nas š e ni p reve l 
Ljubljana, 22. novembra - Nekateri podatki o malih in sred

nje velikih podjetjih v obdobju od leta 1989 do letos, kažejo, da 
se je število malih podjetij v Sloveniji v tem času povečala kar za 
trikrat - od 4.000 podjetij do 12.000 podjetij. Tako je trenutno v 
Sloveniji več kot 20.000 registriranih malih in srednje velikih 
podjetjih. V istem obdobju - 1989 do 1991 je narasel tudi odsto
tek samozaposlovanja v teh podjetjih - od 2,8 odstotka do 8,1 od
stotka. V zadnjem času je bilo podjetništvu namenjenih nekaj fi
nančnih spodbud. Ljubljanska banka je ustanovila poseben 
sklad nepovratnih sredstev - trenutno je edina takšna banka pri 
nas - v vrednosti 50 milijonov tolarjev. Za ta sredstva se je v le
tošnjem natečaju, ki je že zaključen, potegovalo 38 malih in sred
nje velikih podjetij. Sklad trenutno še ni pravna oseba, postal naj 
bi po treh do štirih letih, ko ga ne bo več potrebno polniti s "sve
žim" denarjem. 

Direktorica Podjetniškega foruma, Donna Di Luigi Osterc, 
je natresla nekaj primerjav s podjetništvom v Z D A , zlasti z njiho
vo sistemsko urejenostjo in povezanostjo vseh segmentov in fak
torjev, ki zagotavljajo uspešno in kreativno podjetništvo. Najbolj 
pomembno je po njenih besedah kreativno podjetništvo, brez tega 
na zahodu ni ekonomske rasti. Da to podjetništvo deluje so po
trebni ustrezni zakoni, izobrazba in kapital. Vsega tega pa pri nas 
primanjkuje. Še zlasti nas ovirajo neustrezni zakoni in premalo 
fondov, ki bi bili namenjeni malim in srednje velikim podjetjem. 
Prav tako je pomembno znanje, menegment - strokovnjaki, ki ni
so le teoretično, ampak dejansko podkovani in obogateni z izku
šnjami iz prakse. 

Pri Gea College so letos kot novost pripravili Gea identifi
kacijsko kartico (najnižja letna članarina je 729 D E M , novi pod
jetniki pa imajo še dodaten 20-odstotni popust), ki naj bi v pri
hodnosti, po besedah direktorja Gea College, Viljema Pšeničnv-
ja, omogočala tudi plačilni promet. V prihodnjem letu naj bi v 
obliki popustov in ugodnosti za člane (mala in srednje velika 
podjetja) zbrali 50 milijonov D E M . • M . Peternelj 

Cene rabljenih vozil na kranjskem avtosejmu 
dne 8. 12. 1991 

Tip vozila/Letnik 1990 1989 1988 1987 Starejši 

IMV R-4 6.000 4.200 
Golf 14.000 11.800 
Yugo 45 4.800 4.000 3.200 
Yugo 55 4.300 4.100 
Zastava 101 5.000 3.800 
Opel kadet 1,3 14.200 14.000 
Jugo florida 8.500 

Opomba: Navedene so povprečne cene s sejma rabljenih vozil v 
Kranju z dne 8. 12. 1991 in so v D E M . Podatke pripravlja podje
tje Praktikum Gorenja vas, d. o. o., ki izvaja kranjski avtosejem 
vsako nedeljo od 6.—14. ure. 

K o l e k t i v n a p o g o d b a m e d d e l a v c i i n z a s e b n i m i delo
d a j a l c i 

P o g o d b a ne ve l ja z a v s e 
Kranj, 5. decembra - Slovenska zbornica obrti in podjetništva >* 
Kranja zavrača kolektivno pogodbo, ki jo je podpisala Obrtni 
zbornica Slovenije, trdi, da preveč ščiti državo in ne delavca. 

Slovenska zbornica obrti in podjetništva iz Kranja sporoča, 
da je glede objavljene kolektivne pogodbe med delavci in zaseb
nimi delodajalci njen upravni odbor 3. decembra sklenil, da 
Obrtna zbornica Slovenije ne more zastopati njenih članov, do 
nadaljnjega priznava le splošno kolektivno pogodbo za gospO' 
darstvo. Z zainteresiranimi sindikati bo sklenila morebitno kole
ktivno pogodbo, če je ne bo sklenilo Združenje zasebnih deloda
jalcev. Sicer pa sodi, da bi kolektivno pogodbo moralo v imen" 
delodajalcev podpisati njihovo Združenje, ki je v Sloveniji m 
ustanovljeno, z druge strani pa zainteresirani sindikati. Z njimi 
pa se je pripravljena pogovarjati glede nove pogodbe. 

Sodi namreč, da kolektivna pogodba, ki jo je podpisala 
Obrtna zbornica Slovenije, pravzaprav ščiti državo in ne delavca, 
saj obrtniku ni dovoljeno, da bi individualno zaposlil delavca z a 

dogovorjeno plačo, ker mu država tega ne dovoli in tako ostane 
brez zaposlitve. 

P r i v l a č n e v e z a v e tolar jev 
Kranj, 9. decembra - Privlačne vezave tolarjev je uvedla tudi 

Ljubljanska banka d.d. Ljubljana, izbirate lahko med 30 do 90 
dnevi vezave. Priznajo revalorizacijsko stopnjo, ki je zdaj 
18,7-odstotna in pri vezavi do 50.000 tolarjev 3-odstotne realne 
obresti, pri vezavi od 50.000 do 100.000 tolarjev 4-odstotne in pf 
vezavi nad 100.000 tolarjev 5-odstotne realne letne obresti. Veza
ve so seveda namenjene predvsem tistim, ki kupujejo družbena 
stanovanja. Kratkoročno se vsekakor bolj splača vezati tolarje 
kot kupovati devize, saj je moč pričakovati, da zaradi velike po
nudbe devizam cena ne bo rasla, napovedati je moč celo padec-
Seveda morate pri takšnem iskanju dobička imeti nekaj poguma-

Izračun, koliko vam v 50 dneh prinese vezava tolarjev prj 
LB, pokaže, da bodo pri 50.000 obresti 32,38-odstotne, izplačali 
vam bodo 66.191 tolarjev. Pri 100.000 tolarjih so obresti 
32,56-odstotne, izplačilo bo znašalo 132.599. Pri 500.000 tolarjih 
pa bodo obresti 32,73-odstotne, izplačali vam bodo 663.661 tolar
jev. Izračun smo napravili na predpostavki, da bo januarja reva
lorizacijska stopnja prav tako 18,7- odstotna, kot je decembra, če 
bo nižja, bo izkupiček seveda nekoliko nižji. • M . V. 

P o p r a v e k 
Prejšnji torek smo v kratki vesti z naslovom "Več železniških po
vezav v Sloveniji" žal pomotoma napisali, da vlak z Jesenic v No
vo Gorico odhaja ob 10.13. Pravi čas odhoda z Jesenic je ob 10.53, 
torej celih 40 minut kasneje. Za napako se opravičujemo! • M-
P. 

I s k r a 

L O M 

Z A S E B N I T E L E F O N S K I S I S T E M 

z a eno ali dve zunanji liniji 

Na sistem S E L E C O M je m o ž n o 
priključiti v e č internih 
telefonskih aparatov. 
Hkrati pa še : 

SELECOM - REŠITEV PROBLEMA NOTRANJIH 
IN ZUNANJIH TELEFONSKIH POGOVOROV 

TERMINA L S 
European Quality and Design from Iskra 

Trgovina, ki bo zanimala mizarje, graditelje 

J A V O R C O M M E R C E v S t r a ž i š č u 

Milan Eterovič je že s prijazno 
ureditvijo prodajnega prostora 
v bivšem kegljišču Benedikove 
gostilne v Stražišču pokazal, d ' 
prodaja za opremo hiše vse, od 
podnic do strehe. 

Stražišče, 6. decembra - Trgovina, ki jo je v petek, na samega Miklavža dan, odprl Andrej Eterovtf 
iz Stražišča, nima s tem prijaznim svetnikom sicer nič opraviti, bo pa lepo šteti obletnice. 

Bivše kegljišče gostilne Benedik v Stražišču je spremenilo namembnost: namesto kegljačev 
si bodo tu podajali kljuko mizarji, ki bodo sem prihajali nabavljat material za svoje delo, iver-
ke, panel plošče, vezane plošče, iverale v bogati izbiri barv, robne folije, vse proizvod znane slo
venske firme J A V O R Pivka. 

Sem sodi tudi pisana paleta M E L A P A N plošč, predvsem za izdelavo kuhinjskega pobi; 
štva; vseh barv in vzorcev jih najdete na vzorčni tabli pri samem vhodu v trgovino; med njim1 

so tudi one najbolj iskane, v imitaciji naravnega marmorja, s kakršnimi se ponašajo danes naj
bolj sodobne kuhinje. 

Tu bodo mizarji in graditelji dobili tudi vse vrste žaganega lesa, opaže, ladijske pode, pa f ' 
kete, letve za ostrešje in podobno. Izbirali bodo med priznanimi izdelki L E S N E Slovenj Gra
dec, okni in celo vrsto izredno lepo izdelanih vrat. 

A to še ni vse; Pri J A V O R C O M M E R C E v Stražišču boste dobili iskane strešnike B R A ' 
M A C iz Dravograda, sčasoma pa tudi vseh vrst izolacij. 

Prodaja tega širokega programa za mizarje in graditelje je na Benedikovi 21 (zraven gostil
ne Benedik), skladišče pa je trenutno še v skladiščih Mercator - Izbire v stražiških Opekarnah-
Kakšen mesec bo skladišče še tu, povesta Andrej Eterovič in njegov sodelavec Florijan Košif-
potem pa bo J A V O R C O M M E R C E svoja nova skladišča odprl v bivši tovarni I N T E X . Trgovi
na je odprta N O N STOP od 8. do 19. ure, ob sobotah pa od 8. do 13. ure. 

Posebne ugodnosti je kupcem pripravila najnovejša kranjska firma J A V O R C O M M E K ; 
C E : zdajle, na začetku, bodo prevozi za vso Gorenjsko brezplačni. Pri večjih nakupih takoj, P r ' 
manjših pa seveda, ko se bo nekaj več skupaj nabralo. Dobavni roki bodo takoj iz skladišča in 
roku treh dni, če bo dobava iz tovarniškega skladišča. -

In še eno ugodnost vam bo nudila firma J A V O R C O M M E R C E iz Stražišča pri Kranju: W 
nakupih proizvodov L E S N E Slovenj Gradec bo veljal 30-odstotni N O V O L E T N I POPUS1' 
Poudariti pa moramo, da boste tu dobili nasvet iz prve roke, kajti lastnik firme J A V O R CON*' 
M E R C E Andrej Eterovič je lesni tehnik po poklicu, ki je pet let sam mizaril in se spozna o* 
materiale in lesne izdelke. Ves čas bo v prodajalni na Benedikovi 21. Tu vam bo z informacij?' 
mi postregel po tel. 311-161, v skladišču v Opekarnah pa se vam bodo oglasili po tel. 311-7*1 
In kot smo že povedali, odprto bo po ves dan. Če mizarite, če gradite, oglasite se in spoznaj1 

sami to novo stražiško oziroma kranjsko prodajalno. Na desnem bregu Save je menda J A V O * 
C O M M E R C E edina tovrstna trgovina. 
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Š P O R T N I P O D V I G M E S E C A I Š P O R T N I C A M E S E C A N O V E M B R A 

Priznanje navezi š t remfe l i - preže l i ^ m v i r n i k 
Kranj, 29. novembra - Ta zapis bi pravzaprav sodil v rubriko 
podvig leta, saj je mednarodna žirija vrhunskih alpinistov pred 
dnevi izbrala v Franciji za najlepši vzpon v letu 1991 prvenstve
no smer na južni vrh himalajskega osemtisočaka Kangčendzen-
ga, ki sta jo preplezala Kranjčan Andrej Štremfelj in Kamni-
Čan Marko Prezelj. To se je zgodilo konec aprila letos, prizna
nje Zlat i cepin pa so jima izročili 23. novembra po končanem 
festivalu gorniških filmov v Autransu nad Grenoblom. 

Prvenstvena smer naveze Štremfelj - Prezelj na Južni vrh Kang-
čendzenge 

Izbor je prvič organizirala francoska revija Montagnes Ma
gazine s klubom elitnih alpinistov Groupe de Haute Montagne, 
ki so ocenjevali 8 različnih vzponov. Med našimi alpinisti je kan
didiral tudi Slavko Svetičič za prvenstveno smer v Grandes Jo-
rasses, med tujimi navezami pa sta bila nevarna tekmeca Pierre 
Beghin in Cristophe Profit z vzponom na K 2. 

»Prav zaradi hude konkurence mi priznanje veliko pomeni,« 
izjavlja Andrej Štremfelj, ki posebej za Gorenjski glas še nadalju
je: »Oba z Markom sva bila vesela prvenstvenega vzpona in veseli
va se tudi nagrade. Mislim, da je bila zaslužena; naj ne bo ne
skromno, ampak med himalajskimi vzponi je bila najina smer res 
najbolj težavna. Poimenovala sva jo Pot v pekel, saj je že vstop po
nujal tako podobo. In potlej so se težave vrstile vseh pet dni, dokler 
nisva 30. aprila stopila na skoraj 8500 metrov visoki Južni vrh 
Kangčendzenge.« 

Pa še to! Priznanje je našima alpinistoma podelila Francozi
nja, ki je kot prva prišla na Everest dva dni pred Marijo in An
drejem Štremfelj. Francozi pač dolgo cenijo take uspehe, kakrš
nim pri nas ne znamo dati prave veljave niti v trenutku samega 
dogodka. Andrej vendarle misli, da ga tudi brez priznanj ne bi 
minila zagretost za alpinizem.# Stojan Saje 

N A J B O L J Š I Š P O R T N I K I G O R E N J S K E 

V P E T E K V E L I K A P R I R E D I T E V 
G E N E R A L N I P O K R O V I T E L J : ŽIVILA - GOSTINSTVO, 
T U R I Z E M , T R G O V I N A 

V naše uredništvo te dni pospešeno prihajajo glasovnice za 
STOTIN KI N IZBOR 91. Več kot dva tisoč jih je že in konkuren
ca za izbor športnika, športnice in ekipe je vse večja. Prav tako 
glasujete tudi po gorenjskih lokalnih radijskih postajah in vse ka
že, da bo letošnji izbor vroč. Kot smo lahko na hitro prešteli, je 
pri športnikih še vedno vodilni svetovni prvak Franci Petek . Gla
sovi prihajajo tudi za Romana Pogačarja, Toma Česna, Andreja 
Stremflja, pa Iztoka Čopa in Denisa Žveglja, Branka Mirta, Pav
la Fendeta, Jureta Koširja in mnoge dobre gorenjske športnike. 
Tudi med dekleti so najpopularnejše smučarke. Še vedno največ 
glasovnic prihaja za Natašo Bokal. "Ne obupaj Nataša, sezona je 
Še dolga in možnosti za olimpijsko medaljo so še vedno!" je na
pisala ena od bralk. Upamo, da Nataša to ve. Naj pa tudi ve, da 
ima veliko podpore med Gorenjci, ki smo znani po trmi in jo tr
masto podpiramo tudi v našem izboru! Pri izboru najboljše go
renjske ekipe je rezultat tesen. Največ glasovnic še vedno prihaja 
za najboljšo gorenjsko nogometno moštvo ekipo Živil - Nakla, ki 
so nad pričakovanji, na tretjem mestu, pričakali konec jesenske-
.ga dela sezone. Veliko pristašev pa ima tudi ekipa Acroni Jese
nic, pa vaterpolisti Triglava, rokometaši Preddvora, košarkarice 
Odeje Marmorja, pa košarkariji Triglava in odbojkarice Bleda.... 
Tudi naša komisija za izbor sponzorja in športnega podviga se 
bo te dni sestala. Skratka, zadnje priprave za prireditev so v teku, 
tokrat pa je objavljena tudi zadnja glasovnica, ki jo odpošljite 
£'rnprej, najkasneje pa jutri, kajti upoštevali bomo le še pošto, ki 
°o v naši redakciji do četrtka zjutraj. Naš naslov: Gorenjski glas, 
Moše Pijade 1, 64220 Kranj - Za Stotinkin izbor. 

Prireditev bo zanesljivo ta petek, 13. decembra, za začetkom 
°h 19. uri v dvorani na Primskovem. Na njej bomo razglasili rezul-

Za konjeniški šport, posebno za 
dresuro, je večkrat slišati, da ni 
čisto pravi šport. Da tekmovalec 
pač sedi na konju, ta pa ga nosi 
okrog. Tudi mlada tekmovalka 
Konjeniškega kluba Kranj, Nina 
Virnik, pravi, da večkrat, sicer 
malce v šali, sliši podobna raz
mišljanja. Toda to j i pač ni mar. 
Rada ima živali, rada ima konje 
in odločila se je, da bo z njimi tu
di tekmovala. Tako je sredi mese
ca novembra doživela velik uspeh 
v naši svetovno znani Lipici, kjer 
je na prijateljskem turnirju prvič 
zmagala v dveh dresurnih nalo
gah. "Škoda je bilo, ker ni bilo 

ljubljanskih tekmovalcev, kajti njihovi konji so zboleli. Bili pa 
smo tekmovalci iz Kranja, Brda, Italije in Lipice, nekaj je bilo tu
di tekmovalcev iz Nemčije in Avstrije. Zadovoljna sem predvsem 
z nastopom v nalogi A. Sicer pa sem bila ob koncu turnirja pre
srečna in upam, da to niso zadnji uspehi. Že drugo leto bi na
mreč rada nastopila v težji nalogi. Če bo vse po načrtih, bi se ra
da udeleževala tudi mednarodnih tekmovanj," razmišlja Nina, 
maturantka iz Kranja. 

Ko je šla na prvo medklubsko tekmovanje v Ljubljano, je 
bila četrta, to pa j i je dalo dodatnega poleta za treninge in tekmo
vanja. Takrat je tekmovala na klubskih konjih, na prvi tekmi s 
šolsko kobilo Gruzijo. Kasneje je tekmovala z Lordom, pravo ve
selje za treninge pa se je začelo, ko je pred dobrim letom dobila 
svojega konja, Tanga. "Da te konj uboga, je zelo pomembno, da 
se dobro poznata. Zato, odkar imam svojega konja, vsak dan ho
dim v Bobovek. Moja trenerja v klubu sta Ajda in Janko Kalan, 
imam pa tudi nekaj prijateljev v Lipici, ki mi pomagajo. Člani 
Konjeniškega kluba Kranj smo z veliko lastnega dela v zadnjih 
letih in s pomočjo nekaterih podjetij uredili hlev in okolico. Edi
no, kar nam manjka, je pokrita jahalnica. Zato upamo, da nam 
bodo prisluhih, da bomo dobili katerega zapuščenih vojaških ob
jektov," pravi Nina, ki si želi še boljših pogojev za treninge zase 
in za sotekmovalce iz domačega konjeniškega kluba. • V. Sta
novnik 

STOTINKA - GORENJSKI GLAS - RADIO KRANJ 

S t o t i n k i N I Z B O R 9 1 
ŠPORTNIK 

ŠPORTNICA 

EKIPA 

IME, PRIIMEK, NASLOV 

RADIO TRIGLAV - RADIO TRŽIČ RADIO ŽIRI - STOTINKA 
tate glasovanj, poleg tega pa se obetajo zanimivi pogovori z naši
mi najboljšimi gorenjskimi športniki, športnimi funkcionarji, po
krovitelji. Za glasbo bo skrbela popularna skupina Kalifornija, 
večer pa bo popestrila tudi znana Gorenjka Helena Blagne. Med 
glasovalci bomo izžrebal lepe nagrade. Skratka, vsi, ki imate radi 
šport, dobro glasbo... pridite v petek zvečer v dvorano na Prim-
skovo. Vstopnine ni, le dobro voljo prinesite s seboj! 

P O K R O V I T E L J I P R I R E D I T V E I Z B O R 9 1 
Alpetour - Potovalna agencija, podjetje Creina, kmetijska 
mehanizacija, Gorenjska predilnica - Lokateks, U sistem -
Bojan Udovič Iz Prebačevega, Tinex • gradbeni materijali, za
varovalnica Adriatic, Zebra - trgovina na debelo, Jeans klub 
Petrič, Marmor Hotavlje, Mlekarna Kranj, Gorenjska banka 

B E L A S T R E Z N I T E V 

Slovenci se radi pobahamo, da je smučanje naš nacio
nalni šport. Ne le zato, ker imamo svoje: Bojana Križaja, Ma
tejo Svet, Borisa Strela, Natašo Bokal, Francija Petka, Bogda
na Norčiča, Mileno Kordež, Iva Čarmana, Jožka Kavalarja... 
in lahko bi še in še naštevali, temveč tudi zato, ker je želja 
mnogih mladih postati smučar - če že ne tako dober kot Kr i 
žaj, pa vsaj znati vijugati po belih strminah. Marsikdo od 
smučarskih navdušencev zadnja leta tarna - češ, kdor hoče 
naučiti svojega otroka smučati, ga to stane kupček denarja. In 
ker je takih s kolikor toliko zajetnimi kupčki vse manj, je vse 
manj tudi tistih, ki svojim otrokom lahko plačajo smučarske 
tečaje, kaj šele resne treninge v klubih, ki so vezani tudi s pla
čili smučarskih vozovnic v tujini... Podobni stroški so tudi pri 
treningih skakalcev, le nekaj manjši za resno delo v smučar
skih tekih. Izbor za selekcije je vse manjši, konkurenca vse 
manjša, vse več je tistih, ki odnehajo tudi zato, ker so stroški 
preveliki. Mladi , ki so navdušeni za šport, se usmerjajo v dru
ge discipline, pri čemer je vedno več takih, ki pač trenirajo 
tam, kjer so stroški najmanjši. V smučariji pa ostajajo le tisti 
mladi, ki so se že uveljavili ali pa imajo starše z debelejšimi 
denarnicami in veliko razumevanja ter veselja za smučarijo. 

Mnogi bi lahko rekli, da pred novo zimo, pred olimpij
sko sezono, ni čas za tarnanje. Tudi bi lahko rekli, da je mar
sikje v svetu podobno, da je denar pač sveta vladar. Za naše 
mlade prihajajoče rodove smučarjev pa dejstvo ostaja nespre
menjeno. Vedno manj je takšnih, ki se lahko učijo smučanja, 
vedno manj bo kvalitetnih smučarjev. Zato v decembrskih 
dneh neuspehi večine naših reprezentantov in reprezentantk 
(ki so se na sezono sicer normalno pripravljali - vojna in ne
gotovost pred začetkom nastopov pa sta gotovo pustili glo
blje sledi, kot smo vsi skupaj mislili) niso zaskrbljujoči. Skrbi 
dejstvo, da mladi, ki prihajajo, ne bodo imeli možnosti, da 
jim sledijo.... • Vilma Stanovnik 

A L I RES N A M L A D I H SVET STOJI!? 

Ž O G A J E M A G N E T 
Gorenjski nogomet doživlja medijski preporod. Po zaslugi 

nogometašev iz Naklega vesoljna Slovenija ve, da tudi Gorenjci 
(dobro) brcamo žogo. Dolga leta so nogomet mnogi obravnavali 
kot »obrobni šport«, vendar je mladina neizprosno priznavala 
drugačno resnico. Zlasti v kranjski občini je nogomet obstal in 
ostal šport, ki je mladim blizu. Dokazi: izredno razvejano tek
movanje, uspehi mladih nogometašev (uvrstitev v reprezentance 
Slovenije), neprestana prisotnost v slovenskem prostoru. Konec 
koncev: Taneski, Jerina, Florjančič, Murnik, vsa generacija 
»made in Naklo« je - hočeš nočeš - proizvod tega okolja. 

Danes nogometni krožek na osnovni šoli Matija Čop obi
skuje naenkrat čez 50 otrok! Jasno: vadba pri tem je silno teža
vna zadeva. Po drugi strani pa vrh mladinske območne lige kro
jijo Gorenjci, slovensko tekmovanje pokrajinskih reprezentanc 
pa kaže, da bi Gorenjci pri kadetih lahko igrali celo v - finalu. 
Ob vsem tem pa vsa ta mladina nima niti enega profesionalnega 
trenerja, da o sredstvih niti ne pišemo. Primerjava z drugimi ko
lektivnimi športi je še manj pozitivna: proti vaterpolu je nogomet 
občinski revež, ki zaman trka na mnoga vrata! Pa gre pri tem 
športu za (morda) 100 otrok, pri nogometu pa za - najmanj - de
setkrat več!? 

Rezultati kažejo, da zanesenjaki v posameznih klubih kljub 
kroničnim slabostim gorenjskega nogometa (klubaštvo, nestro
kovnost...) vzgajajo igralce, ki so pomembni v »državnem smi
slu«. Ne zgolj kot posamezniki. Zato je prizadevanje klubov, kot 
so Zarica, Creina, Triglav, Jesenice, a tudi Hrastje, Podgorje, 
Železniki pohvalno. Naklanci imajo namreč zdaj po zaslugi teh 
klubov potencialne naslednike, kadetska selekcija Gorenjske je 
trenutno zagotovo med najbolj obetavnimi v Sloveniji. Potencial 
torej (če pišem o trgu), ki bo v prihodnosti vreden 200, 300 ali 
več tisoč DEM! 

Bistvo prizadevanj dela z mladimi je torej: podpreti in omo
gočiti, da se bo še več otrok ukvarjalo z nogometom! Žoga je 
magnet, to je dejstvo. Zatorej si mladi gorenjski nogometaši za
služijo center, kjer bo z njimi delal profesionalni trener. Naj 
spomnim, da v Kranju ni manjkalo »profesionalcev« v košarki, 
vaterpolu, smučarskih tekih, alpskem smučanju itd. Letošnji je
senski uspehi mladincev Triglava, Jesenic, Creine, kadetske re
prezentance so namreč osnova za take zahteve (ki so zdaj pač le 
želje.. J 

Če vsi skupaj to priznamo ali ne: žoga ostaja za otroke ma
gnet, ki se mu ne morejo upreti. Prej bomo to v Kranju in na Go
renjskem priznali, prej bomo dobili nove ase tega športa. 

Miran Šubic 
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PIŠE: Janez Kikel 

Tekmovanja v odbojki 
Tržič, novembra - V organizaciji Komisije za rekreacijo pri 

Športni zvezi Tržič že ves mesec poteka občinsko prvenstvo v 
kvalitetnejši »A« moški odbojkarski ligi ter prvič tudi občin
ska liga v odbojki za ženske. Po dolgoletni praksi v moški »A« 
ligi nastopa osem ekip, ki si to pravico priborijo na vsakolet
nem prvenstvu, v ženski ligi pa letos sodeluje šest ekip. 

Tekmovanje poteka enkrat tedensko v telovadnicah šol v 
Križah in na Zalem Rovtu, med občani pa vlada za obe prven
stvi precejšnje zanimanje. Ob tem je treba povedati, da sicer v 
Tržiču te panoge ne goji noben klub in da gre torej resnično za 
prave rekreativce, kar pa ne pomeni, da je tudi njihova igra 
slaba. 

Tekmovanje poteka po ligaškem sistemu vsak z vsakih po 
enkrat, najboljše štiri ekipe pa se bodo ob koncu prvenstva po
merile še enkrat v tako imenovanem play-offu. 

V moški in ženski ligi so odigrali že polovico srečanj red
nega dela prvenstva, največ pa sta zaenkrat pokazali ekipi 
Podljubelja »B« med moškimi in T V D Partizan Tržič med žen
skimi ekipami. 

Trenutni vrstni red je naslednji: moški »A« skupina: 1. 
Podljubelj »B«, 2. Zupani, 3. Blue Racers, 4. Tibhar, 5. Karan-
tanci, 6. Podljubelj »A«, 7. ŠK Loka, 8. Koprive; ženska skupi
na: 1. Partizan, 2. Cocktail, 3. Bračič, 4. Zali Rovt, 5. ŠD Loka, 
6. ŠD Brezje. 

Zanimivi predavanji 
Tržič, novembra - Novembra sta bili v Tržiču kar dve zani

mivi predavanji. 
Prvega so organizirali člani Veslaškega kluba Brzica, ki so 

v goste pripeljali enega najbolj znanih ekstremnih kajakašev 
pri nas Luko Sribarja iz Žalca. Kajakaš, ki se je spopadel že z 
vsemi najtežjimi evropskimi rekami in je veslal tudi po rekah 
Kanade in Z D A , je navdušil polno avlo šole heroja Bračiča v 
Bistrici pri Tržiču s svojimi izbranimi besedami ter barvnimi 
diapozitivi in videom. Govoril je o svoji poti po Tirolskem, 
Korziki in Turčiji. 

Drugo predavanje pa je imel eden naših najbolj znanih al
pinistov, domačin dr. Iztok Tomazin, ki je v polni dvorani Pa
viljona NOB v Tržiču v humanitarni akciji za pomoč hrvaškim 
beguncem prikazal lepote hrvaških gora inje tako navzoče po
peljal po prepadih svetovnoznanih kanjonov Paklenice, skozi 
deželo stolpov Tulove grede, po najvišjih vrhovih nad Jadran
skim morjem in mimo krajev, kjer danes divjajo krvavi boji 
vojne na Hrvaškem. 

Šahisti tekmujejo 
Tržič, novembra - Tržiški šahisti, o katerih v zadnjem času 

nismo poročali prav pogosto, so bili kljub temu zelo dejavni. 
Omenimo, da so v jesenskem času od septembra do novembra 
vsak mesec pripravili redne mesečne hitropotezne turnirje, ki 
se jih je udeležilo do 16 šahistov. 

Septembra je zmagal Matej Keršič pred Srečom Mrvar-
jem, Zlatom Jerajem, Jernejem Potočnikom in Borisom Kogo
jem. Oktobra je bil najuspešnejši Srečo Mrvar, ki je premagal 
zasledovalce Mateja Keršiča, Andreja Loca, Pavla Loca in 
Martina Aljančiča. Srečo Mrvar in Matej Keršič sta si razdelila 
prvo in drugo mesto v enakem zaporedju tudi na novembr
skem turnirju, na tretje mesto se je uvrstil Martin Aljančič, na 
četrto Andrej Loc in na peto Franc Škrjanc. 

V tem Času so pripravili tudi delavsko prvenstvo občine 
Tržič, na katerem pa je sodelovalo le osem šahistov. Medalje 
so prejeli Martin Aljančič (BPT) 11 točk zlato, Janez Slatnar 
(Združenje obrtnikov) 9 točk srebrno in Jernej Potočnik (Rog) 
8 točk bronasto. 

Ekipa Šahovskega društva Tržič pa je sodelovala v II. slo
venski šahovski ligi - zahodna skupina, kjer je dosegla izjemen 
uspeh z uvrstitvijo od 4. do 9. mesta. Tržičani so se merili z 
dvanajstimi ekipami, v katerih so nastopali tako tekmovalci z 
mojstrskimi naslovi, mojstri F I D E in najmanj mojstrskimi 
kandidati, v ekipi Tržičanov pa je manjkala celo članica, tako 
da so vse dvoboje začeli z eno izgubljeno partijo. V ligi je bil 
končni vrstni red takle: 1. Žusterna Koper 9, 2. Tomo Zupan 
Kranj 9, 3. Kodeljevo Ljubljana 6, 4. - 9. Tržič, Fronta Ljublja
na, Višnja Gora, Nova Gorica, Kočevje in Piran 5, 10. Postoj
na 2. II. Ribnica 2 in 12. Borovnica 0 točk. 

V ekipi Tržiča je bil najboljši posameznik Srečo Mrvar, ki 
je dobil vse dvoboje, Pavel Loc je od treh dobil dva dvoboja, 
polovičen izkupiček pa so prispevali Ivan Ravnik, Jernej Poto
čnik in Stane Valjavec. 

N o v i dosežki alpinistov 
Tržič, novembra - Slabo vreme v tem prehodnem jesen

skem času je nekoliko ustavilo tudi vzpone tržiških alpinistov. 
Tako je treba tokrat omeniti vzpon Filipa Benceta v Velikem 
Draškem vrhu v Krmi, kjer je potegnil sam novo, prvenstveno 
smer, ki jo je imenoval Steber in je visoka 600 metrov ter jo je 
ocenil s V. težavnostno stopnjo, poteka pa med njemu nezna
no in Verovškovo smerjo v Velikem Draškem vrhu. 

Filip Bence in Slavko Rožič pa sta v Beli peči preplezala 
kar Štiri smeri VI. težavnostne stopnje, dolge od 100 do 300 
metrov, in sicer Božično, Planšarsko, Hruševo in Soj pot. Tam 
sta se mudila tudi mlada perspektivna tečajnika Andrej Rožič 
in Primož Soklič, ki sta opravila z Božično, kar predstavlja 
njun dosedaj največji alpinistični uspeh. 

Alpinistični odsek PD Tržič pa je v tem mesecu postal bo
gatejši za dva nova alpinista. Enotne, na republiški ravni, orga
nizirane izpite sta uspešno opravila dosedanja pripravnika 
Aljaž Anderle in Klemen Primožič. 

P r e d s t a v l j a m o vam 

L e p o t e i n s l a b o s t i g o r s k e g a t e k a 
Preteklo je že nekaj časa, odkar je v Zermattu v švicarskem 

kantonu Wallis potekal 7. svetovni pokal v gorskih tekih. Pa se s 
kratkim zapisom še vseeno povrnimo nazaj v Švico, ki letos praz
nuje 700-letnico konfederacije in 700-letnico svoje športne zveze, 
Zermatt pa praznuje 100-letnico železniške povezave »Brig-Visp-
Zermatt«. Tekme v gorskih tekih v Zermattu pod znamenitim 
Matterhornom so jasno pokazale lepote in slabosti te športne 
zvrsti. Dobro transirane krajinsko čudovite proge in napeto tek
movanje ob idealnih pogojih so prispevali k uspehu svetovnega 
pokala. Problemi so še vedno v res zelo majhni razširjenosti, saj 
samo 10 od zastopanih 23 zvez intenzivno vadi gorske teke. Gor
ski tek je še vedno preveč zapostavljena disciplina za tekače, ki v 
klasičnem tekaškem športu, tako na cestnem teku kot v krosu, ne 
uspevajo. Verjetno bi se tudi vrhunski tekači v klasičnih discipli
nah po krajšem prilagajanju izkazali tudi v gorskih tekih. 

Na svetovnem pokalu je bil sporen tudi spust, ki je bil za 
gledalce mučnejši kot za tekmovalce. Razorani obrazi, pogledi 
polni strahu, ki so z rokami iskali ravnotežje in trdo udarjajoči 
podplati, so naredili med gledalci vtis muke in nevarnosti. Teka
či pa se skoraj niso pritoževali, delno so se veselili olajšanja od 
težkega teka navzgor in uživali pri velikih zahtevah za pogum, 
koncentracijo in spretnost, kar zahteva gorski tek. Tudi resnih 
poškodb ni bilo, bili so le manjši padci in odrgnine. Nekateri tek
movalci pa so vseeno izrazili željo, da bi jim bil ljubši čisti vzpon 
brez spusta. 

Zelo negotova pa je prihodnost mednarodnega gorskega te
ka. Trenutno je skrb za ta šport na ramenih »Mednarodnega ko
miteja za gorske teke« (I C M R) in je slabo vezana na »Medna
rodno atletsko amatersko federacijo« (I A A F). Dr. Primo Ne-
biolo, samovoljni predsednik mednarodne atletske zveze naj bi 
italijanskemu organizatorju svetovnega pokala za naslednje leto 
obljubil, da ga bo povzdignil v svetovno prvenstvo. Tako so v 
Zermattu že napovedali in tudi razdeljevali propagandno gradi
vo za prvo svetovno prvenstvo v gorskih tekih, ki bo septembra 
prihodnje leto v Vale di Susa v Italiji. A l i bodo pristojni te med
narodne lahkoatletske zveze priznali to namero, je zaenkrat še 
vprašljivo. Svetovno prvenstvo bi gorski tek popolnoma vključilo 
v lahkoatletsko zvezo in morda priskrbelo tudi več sredstev in 
publicitete. Vendar pa bi to tudi zmanjšalo število sodelujočih 
zvez, ker bi tako zastopstvo Velike Britanije, kjer sedaj posami-

Slovensko zastopstvo na svetovnem pokalu v gorskih tekih v Švici. 

čno sodelujejo Anglija, Škotska, VVales in Severna Irska, odpad
lo, komaj bo potem mogoče najti več zvez, ki se zanimajo in nav
dušujejo za sedanje gorske in dolinske teke (tek navzgor in navz
dol), saj jih sedaj propagirajo predvsem Britanci in Italijani. Če 
tako gledamo, bi bilo svetovno prvenstvo razveseljiv razvoj in 
odločujoč korak gorskega teka kot samostojna, polna veljavna in 
priznana disciplina. Ker pa je razširjenost gorskega teka omejena 
v glavnem le na Evropo, saj tudi Kolumbijci in Američani prebi
jejo praktično vso tekmovalno sezono v Evropi, je za svetovno 
prvenstvo na vsak način prezgodaj. Gorski tek naj bi še nekaj ča
sa pustili tak, kakršen je: zanimiva, zahtevna, v popolnem raz
merju nahajajoča se disciplina, v kateri je tekmovanje in doži
vljanje teka še vedno važnejše kot mediji in komerciala. 

Besedilo in slika: 
Lojze Kerštan 

d r u š t v a , k l u b i , s e k c i j e 

S k a k a l c i t r i g l a v a d e l a v n i vse l e t o 
Kranj, novembra - Še v začetku leta 1986 je bil kranjski smu
čarski klub brez kvalitetnega objekta za treninge, tako da so 
morali skakalci na treninge drugam. Zato so se takrat odločili, 
da, dokler se ne zgradi "skakalni center" na Gorenji Savi, 
zgradijo manjšo skakalnico v Adergasu pokrito s plastično ma
so in namenjeno treningom pionirjev. Otvoritev te skakalnice je 
bila že septembra istega leta. Naslednje leto, leto 1987 se je za
čelo zgodovinsko leto za S K Triglav. Začel se je namreč graditi 
"Skakalni center" na Gorenji Savi. Pr i gradnji so s prostovolj
nim delom sodelovali starši tekmovalcev, funkcionarji kluba, 
tekmovalci in trenerji. Po treh letih trdega dela je bil center 
zgrajen, tako da je sedaj tam pet skakalnic pokritih s plastično 

Največi tekmovalni uspehi 
Matjaž Zupna 
4. mesto svet. prvenstvo Obersdorf 
2. mesto OI Calgarv 86 (ekipno) 
2. mesto svet. pokal v poletih Planica 87 
Janez Štirn 
2. mesto svet. mla. prv. Trondheim 88 
13. mesto svet. pokal Garmisch 88 
Tomaž Knafelj 
3. mesto ml. svet. prv. - ekipno 
Štrbsko Plešo 1990 
2. mesto Alpski pokal skupno 89/90 
Urban Franc 
6. mesto sve. prv. - ekipno Reit im VVinkel 
12. mesto posamično Reit im VVinkel 1991 
1. mesto Alpske igre Beitenberg 1990 
Tomaž Dolar 
11. mesto OI Sarajevo 84 
2. mesto E.P. 1988 
Marjan Kropar 
2. svet. mla. prv. Vang 88 
1. mesto Alpski pok. 88 
Sašo Komovec 
3. mesto ml. svet. prv. - ekipno 
Štrbsko Plešo 1990 
2. mesto Alpski pokal 89/90 

Z izgradnjo novega skakal
nega centra je bilo v klubu Tri
glav dokončno poskrbljeno za 
treninge mlajših selekcij v let
nem in zimskem obdobju. Ven
dar pa dela v skakalnem centru 
še ni bilo konec. Lani so začeli 
graditi še "Dom skakalcev" s 
trim kabinetom. "Upamo, da 
bo leta 1992 dom predan svoje
mu namenu, tako da bo Gore
nja Sava postala meka mladih 
skakalcev, funkcionarjev, tre
nerjev in staršev tekmovalcev. 
Seveda pa bodo tam zaželeni 
tudi drugi ljubitelji skokov," 
razmišljajo v klubu. 

Tudi na letošnjo skakalno 
sezono so se pri Triglavu dobro 
pripravili. Takole pravi trener 
Janez Grilc: "Poleti so se člani 
mladinske in članske reprezen
tance pripravljali v okviru pri-

Nova keramična smučina na 
Gornji Savi je uspešno prestala 
prve tekme. 

prav reprezentanc, ostali pa v 
okviru klubskih reprezentanc. 
Zaradi finančnih težav in vojne 
so bili treningi okrnjeni, zato 
smo se pripravljali le v Štrb-
skem plesu in Velenju. Dobro 
pa je, da smo se ob tem udele
žili več mednarodnih tekmo
vanj in dosegli tudi dobre uvr
stitve. Odpadle so skupne pri
prave na morju in v Sarajevu, 
zato smo več skakali doma v 
Kranju in Tržiču. Na boljšem 

Skakalni center na Gorenji Savi 

so bili člani reprezentanc Zu
pan, Štirn, Knafelj, Komovec 
(člani), Mesec, Polajnar, Žvi-
kart, Marinjak (mladinska re
prezentanca) in Zaplotnik (kla
sična kombinacija). Med člani 
je v letnem obdobju najbolje 
skakal Zupan, zadovoljil pa je 
tudi Tomaž Knafelj. Pri mla
dincih je največ pokazal Žagar, 
ki sicer ni član reprezentance. 
Dobro je skakal tudi Zaplo
tnik, ki je zmagal na močnem 
mednarodnem tekmovanju 
kombinatorcev v Nemčiji. Pri 
mlajših mladincih je treba po
hvaliti Vesela, zmagovalca tur
neje Alpe Jadran, ki je zasedel 
tudi 4. mesto na prvenstvu 
SRS, dobro je skakal tudi Žvi-
kart, solidno skakanje pa so 
pokazali tudi Eržen, Teran, 
Bertoncelj in Štefančič. Med 
starejpšimi pionirji gre pohva
liti Janežiča, ki je zmagal na 
več domačih in tujih tekmova
njih, dobro pa so skakali še: 
Zamik, vertnik, Rakovec, Bla-
žun in Markelj. Mlajši pionirji 
so skakali na prvenstvu SRS in 
regijskih tekmovanjih, dobre 
uspehe pa so dosegli: Urh, Cu-
znar, Eržen, Norčič. Podbre-
gar, Čavlovič, Koritnik, Ke-
špert, Benedik, Mohorič in Ši-
nik." 

Klub pa je bil preko leta 
aktiven tudi pri organizaciji 
tekmovanj na Gorenji Savi. Na 
glavnem tekmovanju so se z 
memorialno tekmo spomnili 
Marjana Kroparja, drugo večje 
tekmovanju pa je bilo nočno 
tekmovanje za pokal Kranja. 
Pripravili so tudi prvenstvo 
SRS za mlajše mladince. Na 
manjših skakalnicah so pripra-

Klub ima v letošnji sezoni 
65 aktivnih tekmovalcev. V 
državnih selekcijah sodelu
jejo:. 
Članska A reprezentanca 
1. Matjaž Zupan 
2. Janez Štiren 
3. Tomaž Knafelj 
4. Sašo Komolec 
ml. reprezentanca 
1. Franc Urban 
2. David Mesec 
3. Rok Polajnar 
4. Grega Martinjak 
5. Tadej Žvikart 
klas. kombinacija 
1. Robert Zaplotnik 
Planiške skakalne selekcije 
Gorazd Bertoncelj 
Peter Štefančič 
Igor Teran 
Erik Vesel 
Robert Janežič 
Gregor Eržen 
Peter Zarnik 
Igor Cuznar 
Miha Eržen 

vili tudi meddruštvena in regij' 
ska tekmovanja. Prvič je bilo 
izvedeno tudi republiško tek
movanje za veterane. 

Kot pravijo v klubu, je bil 
njihov največji uspeh v letnem 
obdobju na gospodarskem po
dročju. Preuredili so namreč 
nalet in mizo 60-metrske ska
kalnice in postavili keramično 
smučino, popravljen pa je bil 
tudi iztek skakalnic. 

GORENJSKI GLAS 



K r a n j s k i M o z a i k 

A N K E T A (2) 

L E N A J B O L J Š E 

O b a n o n i m n i a n k e t i , k i j o s e s t a v i l i n z b r a l p o d a t k e p s i h o l o g 
J o ž e Š e p i c , b i l a h k o u g o t o v i l i , d a n a š e d e l o n i s a m e m u s e b i n a m e n . 

V drugem delu ankete smo poizvedovali, kako vodilni špor
tni delavci občine, ki visoko kotira s športno ponudbo in rezulta
ti, in ki je po številu prebivalstva tretja občina v Sloveniji, vidijo 
prihodnjo organiziranost športa. 

Ob spremenjenih družbenih razmerah, vse večjem politi
čnem in ekonomskem razslojevanju nas je zanimalo, ali se ta so
ciološka dinamika že odraža v razmišljanju vodilnih športnih or
ganizatorjev. Z vprašanjem, ali naj se telesno-kulturne organiza
cije organizirajo le na osnovi športnega interesa ali naj se upošte
vajo tudi drugi socialni atributi kot npr. ekonomska moč, verska 
in strankarska pripadnost, narodnost in še drugi interesi, ki jih 
anketa ni predvidela. 

Iz krožnega diagrama (diagram št. 8) opazimo veliko enot
nost v odgovorih. Skoraj vsi so se strinjali v oceni, da naj se 
športna društva organizirajo le na temelju športnega interesa. Le 
nekaj jih meni, naj se poleg interesa za športno dejavnost upošte
va tudi ekonomska moč. Visok odstotni delež prvih je dokaj ne
pričakovan, ker vemo, da so že dosedaj bili nekateri športi zaradi 
visoke lastne udeležbe nedostopni ali težje dostopni za občane 
nižjega ekonomskega statusa. Popolna odsotnost izbire tistih po
stavk, ki grupirajo tudi na osnovi verske, strankarske in narodne 
pripadnosti pove, naj se mladina združuje v športna društva 
predvsem na temelju športnega interesa. 

Naslednje vprašanje iz te skupine je zahtevalo, da se anketi
ranci opredelijo o nadaljnjem obstoju Delovne skupnosti Z T K O 
(diagram št. 9). Na jasno postavljeno vprašanje, ali DS oziroma 
organizacijo z enakim ali podobnim delokrogom potrebujejo tu
di v prihodnje, je kar 97 odstotkov vprašanih odgovorilo pritrdil
no. S tem stališčem se jih 3 odstotke ne strinja in bi se taki orga
nizaciji v prihodnje lahko odpovedali. 

Športna društva in klubi želijo v prihodnje poglobiti sodelo
vanje z Delovno skupnostjo Z T K O . Iz diagrama (diagram št. 7) 
vidimo, da pričakujejo predvsem pomoč pri reševanju stroko-
vno-kadrovskih problemov (38 odstotkov). Ostali (29 odstotkov) 
računajo s tesnejšimi stiki pri obravnavanju organizacijskih raz-
rner in 27 odstotkov anketirancev želi večje angažiranje DS pri 
vodenju finančnega poslovanja. 

Natančnejša analiza odgovorov na zgornje vprašanje poka
že, da klube iz skupine množičnega in rekreacijskega športa tare
jo predvsem strokovno-kadrovski problemi, vrhunski in tekmo
valni šport pa izpostavlja težave pri urejanju finančnega poslova
nja. 

Za konec vprašalnika smo vse še spodbudili, da navedejo 
pozitivne in negativne izkušnje, ki so si jih nabrali pri delu z De
lovno skupnostjo Z T K O in ki jih nismo zajeli z dosedanjimi 
vprašanji in odgovori. Kar četrtina anketirancev ni navedla no
bene negativne izkušnje, ostali so najpogosteje navajali različne 

Prijateljsko srečanje mladih triglava in 
novega zagreba 

V okviru pomoči hrvaškim športnikom je bilo v nedeljo, 17. 
novembra 1991, na Planini v športni dvorani zanimivo srečanje 
dveh ekip v kadetski in mladinski konkurenci. Srečali so se ko
šarkarji Triglava in Novega Zagreba. 

Rezultat: kadeti - Triglav : Novi Zagreb 94 : 78 (40 : 30). Tri
glav: Pompe 4, Mil ic 10, Hafner 6, Vidakovič 8, Tušek 32, Pre
vodnik 31, Račič, Troppan, Srebotnjak, Rus; mladinci - Triglav : 
Novi Zagreb 80 : 91 (42 : 56). Triglav: Rus, Čare, Mubi 2, Mil ic , 
Prezelj 14, Tušek 23, Pompe, Srčič 3, Račič 3, Vidakovič, Lojk 14, 
Hafner 11. 

Trener podmladka Triglava Lojze Milosavljevič je bil izred
no zadovoljen z igro kadetov, ki so dobro igrali v obrambi in na
padu. Za najboljšega igralca in strelca je bil razglašen mladi igra
lec prve ekipe Marko Tušek. 

J . Marinček 

KOŠARKA 
KraNJČANKE DRUGE V DRŽAVI SLOVENIJI 

V dvorani ŠRC Jezica v Ljubljani je bil 17. novembra 1991 
finale 1. prvenstva v košarki države za mladinke. Nastopile so 
Štiri ekipe: Apis - Maribor, Slovan - Ljubljana, Jezica - Ljubljana 
>n Kranj - Kranj. Rezultati: Slovan : Jezica 12 : 98 (10 : 46), 
Kranj : Apis 78 : 66 (46 : 25). Strelke za Kranj so bile: Brkič 11, 
fnidar 16, Jakšič 18, Troha 15, Franko 18. Kranjčanke so igrale 
izredno v 1. polčasu in povsem nadigrale favorizirano ekipo Api-
s a iz Maribora. Za prvo mesto so se pomerile z ekipo Jezice, za 
katero so nastopile tudi igralke prve ekipe (Žen, Cedilnik), ter iz
gubile s 93 : 48 (42 : 23). Strelke za Kranj : Brkič 8. Žnidar 14, 
Jakšič 2, Čankovič 7, Troha 11, Maljuga 1 in Franko 5. Kranjčan
ke je treba pohvaliti za izredni uspeh in veliko borbenost. Kon
tni rezultat ni odraz realnega stanja moči teh dveh ekip. Ko so 
opazile, da tekme ne morejo zmagati, so v igro vstopile mlajše 
'gralke in si nabirale izkušnje. 

J . Marinček 

KEGLJANJE 
Začetek tekmovanja v občinski ligi 

Tako kot do sedaj se je tudi letos začelo tekmovanje v občin-
s ki ligi. Letošnje tekmovanje poteka malo drugače kot doslej. 
Trinajst ekip je razvrščenih v dveh skupinah, kjer ima vsaka eki-
Pa na voljo 6 x 100 lučajev. V prvi skupini nastopa sedem ekip v 
drugi pa šest. Po končanem tekmovanju v vsaki skupini bo na 
Programu še plav off. Prvi dve uvrščeni ekipi se bosta med seboj 
Pomerili za 1.-4. mesto, tretje uvrščeni za 5. - 6. mesto, itd. 

V prvi skupini nastopajo: Gumar, Gorjanc, Sava, Podbrezje, 
^redoslje. Bela in Živila. V drugi skupini pa: Štucin, Števci, Pe-
l f o l , Oljarica, Jelovica in Adergas. Odigrano je bilo že prvo kolo, 
^u l t a t i pa so sledeči - 1. skupina: Gorjanc : Živila 2410 : 2421, 
sava : Bela 2433 : 2419. Podbrezje : Predoslje 2348 : 2272; 2. 
skupina: Štucin : Adergas 2361 : 2399, Števci : Jelovica 2514 : 
2«76, Petrol : Oljarica 2399 : 2376. 

J . Marinček 

oblike favoriziranja klubov od »stricev« do dajanja prednosti 
moškim pred ženskimi klubi, mestnim pred vaškimi klubi itd. 

Pri podajanju pozitivnih izkušenj so predvsem poudarjali 
pripravljenost delavcev Delovne skupnosti za sodelovanje in po
moč. 

Delavske športne igre kranj '9i - odbojka 
Prijavljene moške ekipe: 
1. Sava, 2. Občina Kranj, 3. OŠ Lucijan Seljak, 4. Iskra Števci; 
rezultati moških ekip: 
1. Sava : OŠ Lucijan Seljak 2 : 0 (15 : 5, 15 : 8), 2. OŠ Lucijan Se
ljak : Iskra Števci 0 : 2 (3 : 15, 7 : 15), 3. Iskra Števci : Sava 3 : 0 
(15 : 4, 15 : 7, 15 : 10). 
Občina Kranj se ni udeležila tekmovanja! 
Vrstni red tekmovanja moški: 
1. Iskra Števci, 2. Sava, 3. OŠ Lucijan Seljak: 
prijavljene ženske ekipe: 
1. Iskra Števci, 2. OŠ Lucijan Seljak; 
rezultati ženskih ekip: 
1. Iskra Števci : OŠ Lucijan Seljak 3 : 0 (15 : 9, 15 : 8, 15 : 10); 
vrstni red tekmovanja ženske: 
1. Iskra Števci, 2. OŠ Lucijan Seljak. 

Č. M . 

Sejem boljši kot lani 
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Kranj, 16. novembra - Sejem rabljene smučarske opreme je bil le
tos nekaj boljši kot lani, saj po trditvah obiskovalcev in tistih, ki 
so ga pripravljali. Še posebej pa so se letos potrudili člani Alpini
stičnega odseka Kranj, saj so poleg običajne stojnice, kjer so po
nujali rabljeno planinsko in alpinistično opremo, vodnike, priro
čnike, koledarje, pripravili tudi sosednji zid za "plezalne posku
se". Kdor si je zaželel, je lahko preskusil svojo gibčnost kar na 
sejemski steni (zidu), seveda ob ustreznem varovanju. Na sliki: 
eden izmed mladih "degustatorjev". • M . P«, foto: J . Cigler 

Gorenjska hokejska trimska liga 
Tradicija hokeja na Gorenjskem se močno odraža v velikem 

Številu rekreacijskih ekip hokeja na ledu, ki na ta način gojijo lju
bezen do tega dinamičnega športa. To so pravi navdušenci, saj 
poleg velikih stroškov za opremo in najemnino dvorane z ledeno 
ploskvijo, sami organizirajo tudi veliko medsebojnih srečanj in 
turnirjev. V letošnji sezoni se je šest organizacijsko najboljših 
ekip odločilo, da ustanovijo tako imenovano Gorenjsko hokej
sko trimsko ligo. Središče tega dogajanja je drsališče v Kranju, 
kjer imajo za hokejsko ligo rezervirane tri termine na teden. To 
so: torek, sreda in četrtek. Čeprav so zaradi velike zasedenosti 
dvorane tekme šele po 21. uri, pa upajo, da zaradi tega zanima
nje za tekme ne bo prav nič manjše. 

Liga poteka po trikrožnem sistemu z zaključnim play 
offom, kar bo dalo tekmovanju še posebno privlačnost. Vse tek
me vodi zapisnikarska ekipa ter izkušeni sodniki po pravilih 
HZS. 

D irka z gorskimi kolesi 
Kranj, decembra - 1. decembra 1991 smo tekmovali z gor

skimi kolesi v Lonjerju pri Trstu. Rezultati: ml. mladinci: 1. 
Marco Zantone ITA, 2. Tadej Valjavec S A V A . 4. Sašo Zupan 
S A V A ; st. mladinci: 1. Žiga Bajt SAVA, 2. Jure Studen SAVA, 
3. Andrej Hauptman R O G ; člani: 1. Claudijo Del Bianco ITA, 
2. Tadej Žumer S A V A ; ekipno je Sava Kranj zmagala. 

M . Kavaš 

A l e š ristič slovenski prvak v karateju 
Član karate kluba Carnium iz Kranja'Aleš Ristič je v ne

deljo, 1. decembra 1991, v Brežicah dosegel imeniten uspeh, 
saj je po napetih bojih uspel premagati vse tekmece in je tako 
postal prvi slovenski - državni prvek med kadeti v polsrednji 
kategoriji. 

Teden dni prej pa je članica istoimenskega kluba v Žalcu 
dobila bronasto medaljo v bojih za članice v lahki kategoriji. 
t v - Drago Rist • 

D r ž a v n e strelske lige 
V Sloveniji poteka državna strelska liga, v kateri nastopa

jo tudi ekipe z Gorenjskega. Iz kranjske občine nastopa v L l i 
gi vzhod ekipa Kranja, ki je po 3. kolu sedma, vodi pa Kamnik 
pred Trzinom. 

V 2. ligi jug nastopa Kranj, ki je po 3. kolu tretji in F. 
Mrak iz Predoslja, ki je osmi. Vodi Zagorski Kisovec pred 29. 
Oktobrom iz Grosuplja. 

Z Gorenjskega tekmuje Še Škofja Loka v 2. ligi jug, v 3. l i 
gi zahod pa še Titan iz Kamnika. 

V 3. kolu je ekipa Kranja, ki nastopa v I. ligi visoko izgu
bila proti Kamniku (1103 : 1141) druga ekipa pa je zmagala v 
Ljubljani proti Železničarju (1430 : 1422). 

F. Mrak je doma visoko izgubil proti Kisovcu (1429 : 
1484), ki je dosegel rekord lige. 

Tekme v državnih strelskih ligah so na sporedu vsakih 14 
dni, so le enokrožne. 

Po sklepu zadnje Skupščine SZS, ekipe v treh skupinah v 
prvi ligi prvič letos tekmujejo z zračno standard puško, s kate
ro je Debevec dosegel v Evropi in na svetu tako odlične rezul
tate. 

VATERPOLO 
Triglav prvi v predtekmovanju 

V ligi Alpe-Adria je bilo končano predtekmovanje. Kranj
ski Triglav je na petih srečanjih dosegel pet zmag in je pred 
igranjem play offa, ki bo v nedeljo, 15. decembra 1991, v Celju 
na prvem mestu. 

Rezultati: Triglav : Edera 12 : 11, Triglav : Koper 15 : 7, 
Koper : VVoertersee 8 : 4, Vicenza : Mestrina 11:7, Vicenza : 
VVoerthersee 21 : 4, Edera : Mestrina 22 : 2, Triglav : W6ert-
hersee 19:6, Edera : Vicenza 16:9, Koper : Mestrina 16 : 12, 
Triglav : Vicenza 18:5, W6erthersee : Mestrina 11 : 15, Edera 
: Koper 18 : 14, Triglav : Mestrina 21 :7 , Edera : W6erthersee 
23 : 10, Koper : Vicenza 11 : 11. 

Vrstni red: 1. Triglav, 2. Edera, 3. Vicenza, 4. Koper, 5. 
Mestrina in 6. W6erthersee. 

J . Marinček 

Živahno v jesenski sezoni 
Športno društvo Vodovodni stolp je s 1. oktobra 1991 za

čelo z jesenskim delom treningov in tekmovanj. Največji obseg 
smo vsekakor zajeli pri izbiri mladih strelcev z zračno puško, 
saj smo v izbirnem tekmovanju preizkusili 440 mladih strelcev 
in strelk. Od tega se jih je poponovnem izboru vključilo v stal
ne treninge in članstvo 26 deklet in približno toliko fantov. Vsi 
obiskujejo 7. in 8. razred osnovne šole. Treninge imamo orga
nizirane za dekleta ob torkih in za fante ob sredah. Drugi čla
ni, ki so že dlje časa na seznamu dobrih strelcev, pa imajo tre
ninge ob četrtkih. Vsi treningi se začnejo ob 17. uri. 

Za Novo leto nameravamo organizirati medsebojno tek
movanje, nanj pa vabimo tudi druge krajane, člane ZZB, mla
dince in pionirje. 

V naši šahovski sekciji smo prav tako začeli z rednimi tre
ningi in sicer vsak petek. Treninge vodi zelo požrtvovalen in 
priznan trener Alfonz Medved, ki mu gredo vsekakor velike 
zasluge za številne mlade šahiste, ki jih je lepo število. Tudi na 
šahovsko sekcijo vabimo šahiste, ki imajo veselje do te prijetne 
in mirne športne zvrsti. 

V telovadnici OŠ "Simon Jenko" smo začeli z rednimi tre
ningi košarke in sicer vsako soboto od 16.00 do 17.30 ure. Če 
kdo želi pristopiti v to panogo, se lahko vpiše v članstvo vsak 
ponedeljek na sedežu društva v vrtcu Janina ali pa direktno 
pred treningom v telovadnici osnovne šole. 

Naše aktivne kegljačice so tudi začele jesenski turnir v 
četveroboju. Prvo tekmo so že odigrale v Škofji Loki, nasled
nje tri pa bodo na kegljišču T R I G L A V v Kranju. Kljub temu 
da so že vse starejše - večinoma upokojenke, smo z njihovimi 
rezultati izredno zadovoljni, saj vsako leto osvojijo prvo me
sto. 

Vabimo vse krajane, da se vključijo v naše sekcije in s tem 
poživijo naše vrste in jih pomladijo. 

J . Zagore 

P O K A L S K I O P E N '92 

Prva tekma na krvavcu 
Sedem veleslalomskih tekmovanj bo sestavljalo letošnji pokal 
SKI O P E N , ki je nekakšen naslednik dosedanjega pokala Zdra
vo. Organizator tekmovanja je Gobotex, d.o.o. Brunarica Krva
vec, tekmovanje pa bo priložnost za rekreativne smučarje iz vse 
Slovenije, da se preizkusijo v veleslalomu. 

Kot zagotavljajo organizatorji, bodo tekme dobro pripra
vljene, na njih bodo najboljši dobili lepe nagrade, v velikem fi
nalu pa zmagovalci tudi veliki prehodni pokal. Vse informaci
je v zvezi s pokalom ter uradni rezultati bodo objavljeni v 
posebnem biltenu Pokala, ki bo izšel pred začetkom tekmo
vanj ter po vsaki tekmi. 

Novost tekmovanja je, da so letos vanj vključili tudi 
snovvboarderje, ki imajo svoje prvenstvo, ter cicibane, ki tek
mujejo posebej. Za vse udeležence pokala velja, da so nekate
gorizirani tekmovalci najmanj dve leti, za cicibane pa, da te 
kategorizacije še nimajo. 

Tekmovanje bo sestavljeno iz sedmih veleslalomov, prvi 
bo 28. in 29. decembra na Krvavcu. 11. in 12. januarja bo tek
movanje na Črnem vrhu nad Cerknim, 25. in 26. januarja bo 
tekmovanje na Kobli, 8. in 9. februarja bo tekmovanje na Ko 
pah, 22. in 23. februarja bo tekmovanje na Golteh, 1. in 8. mar
ca se bodo rekreativci ponovno merili na Krvavcu, 21. in 22. 
marca bo tekmovanje na Kaninu, finalna tekma pa bo pono 
vno na Krvavcu, 4. in 5. aprila. Rekreativci in snovvboarderi 
bodo vozili prvi dan (sobota), cicibani pa ob nedeljah. Cicib 
ni ne bodo vozili v finalu, za končno uvrstitev se pri njih St< j 
jo štiri najboljše uvrstitve iz sedmih tekmovanj. Za uvrstite 
finale pri ostalih kategorijah (tekmovalci in tekmovalke bo-
razvrščeni v devet kategorij) se bodo štele štiri najboljše uvrs. 
tve. Točkovanje bo potekalo po sistemu svetovnega pokala, ta 
ko da bo točke prejelo prvih trideset - prvi sto, trideseti pa eno 
• V. S. 



R A D O V L J I Š K E N O V I C E 
Priprave na skupščino 
ztko radovljica 

V Zvezo telesnokulturnih organizacij občine Radovljica je 
vključenih 69 organizacij iz občine, ki v svojih programih 
vključujejo dejavnost s športnega področja. Glede na veliko 
število organizacij, na množico športnih panog, s katerimi se 
ukvarjajo športniki v občini in na izredne rezultate, ki so jih ti 
športniki dosegli, ima pomembno vlogo tudi organiziranost 
Z T K O . 

Na seji skupščine, ki bo sredi decembra, bo pozornost na
menjena predvsem naslednjim nalogam: 
- sprememba Pravil Zvez 
- sprejetju Pravilnika o vrednotenju športnih programov 
- sprejetju poročila o delu Zveze 
- obravnavanju vsebinskega in finančnega programa Zveze. 
1. Glede na družbene spremembe, ki so nastale v zadnjem ob

dobju, bodo spremenjena Pravila Zveze. Čeprav je od zad
njih dopolnil preteklo komaj dve leti, je tako v organizira
nosti družbe nasploh, pa tudi v organiziranosti športa prišlo 
do toliko sprememb, da je bilo potrebno pripraviti povsem 
nova pravila. Poleg spremembe naziva, s katerim se Z T K O 
preimenuje v Športno zvezo Radovljica, so vsebinsko po
membne spremembe predvsem v tem, da bodoča Športna 
zveza po prenehanju delovanja Telesnokulturne skupnosti 
ponovno prevzame skrb za kreiranje programov razvoja 
športa v občini. V sodelovanju s komisijo za šport Izvršnega 
sveta občine pripravlja tudi programe in usmeritve financi
ranja. 

2. Z T K O je pripravila osnutek Pravilnika o vrednotenju špor
tnih programov. Bistvo pravilnika je v tem, da predlaga de
litev proračunskih sredstev na osnovi podatkov o delu in re
zultatih v pretekli sezoni. Podatki o delu in rezultatih se 
točkovno vrednotijo, na osnovi vrednosti točke pa se delijo 
proračunska sredstva izvajalcem športnih programov. Pra
vilnik zajema področja športne vzgoje mladih, vrhunskega 
športa, športne rekreacije, strokovnih kadrov, organizacije 
tekmovanj in športnih objektov. Osnutek pravilnika v tem 
obdobju obravnavajo v strokovnih komisijah ter v večjih 
športnih organizacijah, posebna komisija Izvršnega odbora 
Zveze pa bo pregledala vse pripombe in oblikovala predlog 
za obravnavo skupščini. 

3. Žal Izvršni odbor Zveze ugotavlja, da osnovne organizacije 
pa tudi drugi v občini niso seznanjeni z obsegom dela, ki ga 
opravlja Z T K O . Zato je v zadnjem času prišlo več pripomb 
na delo Zveze. V poročilu o delu Zveze bo tako predstavlje
no opravljeno delo čim bolj nazorno, predvsem številčno, 
tabelarno in grafično. Pomanjkljivost v delu Zveze se kaže 
tudi v slabem obveščanju občanov preko sredstev javnega 

. obveščanja, kar bo tudi ena važnejših nalog v prihodnje. 
4. Program dela in finančni program Zveze bo razširjen z do

datnimi nalogami, s katerimi naj bi Zveza izboljšala finan
čni položaj, obenem pa športnikom in športnim organizaci
jam pripomogla k lažjemu izvajanju programov. Prav tako 
bo svojo pomoč nudila organizatorjem tekmovanj, množi
čnih akcij, izvajalcem težajev ter omogočala vsem udeležen
cem v športu cenovno sprejemljivejšo aktivnost. 

Aktivnost v pripravi sprememb in dogovori o pomenu in 
položaju ZTKO-ja trajajo intenzivno že dlje časa. Pričakuje
mo, da bodo predlagani dokumenti predstavljali dobro osnovo 
za uspešno delo v prihodnje. j § 0 | a r 

V A K C I J I P O D A R I M D O B I M 

T U D I M L A D A B L E J S K A 

V E S L A Č A 
Konec novembra je Smučar

ska zveza Slovenije, v sodelo
vanju s Športno zvezo Sloveni
je, predstavila osmo akcijo PO
D A R I M - D O B I M . Akcija se 
je v minulih sedmih letih pri
ljubila Slovencem, našim smu
čarjem pa je dajala tako finan
čno kot moralno pomoč na tek
movanjih in treningih. Lani so 
akcijo podkrepili tudi nekateri 
najboljši slovenski športniki 
drugih disciplin, enako pa 
ostaja letos, le da so se ti špor
tniki zamenjali. Od lanskih 
ostaja v akciji še strelec Raj-
mon Debevec, med Gorenjci 
pa sta si sodelovanje v akciji 
(in seveda delček denarja od 
nje) prislužila najboljša sloven
ska veslača, Iztok Čop in Denis 
Žvegelj, člana V K Bled. Akcija daji, srečne izžrebance pa čaka 
letos nosi naslov Z A S L O V E N - več kot štiri tisoč nagrad v 
S K E R E P R E Z E N T A N C E V skupni vrednosti več kot dveh 
S V E T O V N I H A R E N A H ! Kar- milijonov nemških mark. • V. 
tiče po 89 tolarjev so že v pro- S 

! « . Z A V A R O V A L N I C A T R I G L A V d.d. Ljubljana 
I C Z OBMOČNA E N O T A K R A N J 

64001 Kranj, Oldhamska 2 
objavlja prosto delovno mesto 
C E N I L C A A V T O M O B I L S K I H ŠKOD 
Delovno razmerje bo sklenjeno za določen čas s poskusnim 
delom do 6 mesecev. 
Poleg splošnih pogojev se za cenilca avtomobilskih škod 
zahtevajo še naslednji posebni pogoji: 
- da ima višjo strokovno izobrazbo 
- da ima 3 leta delovnih izkušenj 
- da ima pravilen odnos do dela in dela z ljudmi 
Kandidati za objavljeno prosto delovno mesto naj svojo 
prošnjo napisano lastnoročno pošljejo na naslov: Zavaro
valnica Triglav, d.d. Ljubljana Območna enota Kranj, Old
hamska št. 2. K prošnji je treba predložiti zadnje šolsko spri
čevalo, kratek življenjepis z navedbo dosedanje zaposlitve in 
morebitna druga dokazila, ki so potrebna za ugotavljanje iz
polnjevanja zahtevanih pogojev. 
Rok za oddajo prošenj poteče 8 dan po objavi. O izbiri bodo 
kandidati obveščeni v roku 30 dni po izteku objavljenega ro
ka. 

J E S E N I Š K I Š P O R T N I U T R I N K I 

PRVEMU DRŽAVNEMU PRVENSTVU SLOVENIJE V HOKEJU NA LEDU 
ZA POPOTNICO " ! " 

D o b r i o b e t i z a š t i r i g o r e n j s k e e k i p e 

V torek, 26. novembra, je 
štartalo prav gotovo eno izmed 
najzanimivejših tekmovanj v 
mladi slovenski državi. Začelo 
se je prvo državno prvenstvo v 
hokeju na ledu. V njem nasto
pa osem ekip. Za vse pristaše 
športa na Gorenjskem je to pr
venstvo prav gotovo poslastica 
med vsemi državnimi prvenstvi 
v Sloveniji. V ligi nastopa osem 
ekip, od tega kar štiri z Gorenj
skega. Prav to pa daje prven
stvu še poseben čar. 

S tem tekmovanjem, ki po 
svoji kvaliteti prav gotovo prav 
nič ne zaostaja za prvoligaškim 
tekmovanjem v bivši Jugoslavi
j i , se bo hokej zanesljivo razši
ril in pridobil novih simpatizar-
jev, tako v Kranju, Celju, Vev
čah in seveda na Jesenicah in v 
Ljubljani. Boj za laskavi zgo
dovinski prvi naslov bo prav 
gotovo zelo oster. Najboljše 
slovenske ekipe Acroni Jeseni
ce, Olimpija Hertz in Bled so 
uspešno predstavljale Sloveni
jo v zelo kakovostni in močni 
Alpski ligi. To so tudi prvi kan
didati za naslov prvaka. Kranj
ski Triglav, ki se na žalost vse-

Pri Bledu Promolinea je prišlo v postopnem roku do nekaj spre
memb v ekipi, vendar pa glavno orožje ostaja ruski napad s Stolbu-
nom, Rožkovom in Anfjorovom na čelu. 

Cveto Pretnar, močno orožje 
Acroni Jesenic v golu 

kvalitetni ekipi, ki bosta lahko 
tudi prijetno presenetili. Še ne
kaj o prvih favoritih. Olimpija 
Hertz je na papirju seveda prvi 
favorit prvenstva. Kvalitetni 
domači igralci, vse boljši tujci, 
to so zares velika orožja »zma
jev« iz Ljubljane. Bled je letos 

R E K O R D , K I B O T E Ž K O D O S E G L J I V 
Mladinci H K Jesenic so v prvem delu meddržavne sloven-
sko-hrvaške lige dosegli težko ponovljiv rekord. Po sedmih 
tekmah, ki so jih odigrali, so osvojili vse točke, pri tem pa je 
njihova mreža ostala nedotaknjena. Prejeli niso niti enega go
la, dali pa so jih 116. 

Matjaž Kopitar - učinkovit v na
padu 

skozi srečuje z nerazumeva
njem upravljalca dvorane v 
Kranju, je v pravem trenutku 
ocenil, da je priložnost za so
lidno uvrstitev velika, ter po
skrbel za okrepitve iz SZ in 
ČSFR, kar mu daje dober izho
diščni položaj za soliden na
stop v ligi. Prav gotovo bodo 
tudi domači igralci dobili do
daten motiv za zagnano delo, 
kranjski navijači pa bodo kon
čno dobili možnost gledati kva
liteten hokej. Najhujši naspro
tnik Triglavu za četrto mesto, 
ki vodi v skupino A l , bodo 
igralci Cinkarne in seveda mla
da jeseniška ekipa. Olimpija 
(mladi) in Slavija sta nekoliko 
slabši, vendar še vedno dovolj 

Hokejisti Acroni Jesenic uspešno nadaljujejo dober začetek sezone 
tudi v državnem prvenstvu 

že dokazal, da lahko preseneti 
tako Ljubljančane, kot Jeseni
čane. 

Acroni Jesenice so v Alpski 
ligi prijetno presenetili. Osvoji
li so točno 50 odstotkov točk in 
bili najbolje uvrščena sloven
ska ekipa. Trener Krikounov je 
kratek predah med tekmova
njema dobro izkoristil in igral
cem z mini kondicijskimi pri
pravami »napolnil baterije« za 
naporne boje. Ekipa bo v pr
vem delu igrala s tremi napa
dalnimi trojkami, kajti v klubu 
so se odločili sestaviti tudi kva
litetno mlado ekipo, zato so Je
senicam, kot se bo ta mlada 
ekipa imenovala, odstopili vse 

mlade igralce (do 22 let). Zelja 
ekipe Acroni je seveda naslov 
prvakov. 

Mlada jeseniška ekipa ima 
edini cilj vsem nasprotnikom 
zagreniti tekmovanje z enako
vrednim bojem. Njihova nalo
ga je kaljenje v kvalitetnih tek
mah, želja mladih pa je boj za 
četrto mesto. Torej obetajo se 
nam ogorčeni boji na ledu, šte
vilni derbiji, ki bodo še posebej 
navduševali Gorenjce. Upaj
mo, da ne bo polna samo dvo; 
rana na Jesenicah, temveč tudi 
v Kranju, Bledu in drugod. To
rej, srečno 1. državno hokejsko 
prvenstvo! 

B. r. 

Na prvi tekmi državnega prvenstva v Kranju so se kljub porazu \i' 
kazali Triglavanl. Foto: G. Šinik in J . Cigler 

Na jeseniškem ledu vsak petek vrvež 
Jeseniški vrtci v sodelovanju z jeseniško športno zvezo in 

športnim društvom Jesenice v okviru tekmovanja za športno 
značko organizirajo tradicionalno uro drsanja. Letos se drsanja 
udeležuje več kot dvesto malih šolarjev iz vseh jeseniških vrtcev. 
Za male nadebudneže bodo letos poleg vzgojiteljic skrbeli tudi 
trenerji jeseniškega drsalnega kluba. 

Br. 

Tudi letos sreCanje športnikov 
občine jesenice 

Sredi januarja bo na Jesenicah ponovno tradicionalno sreča
nje jeseniških športnikov, ki ga organizira Športna zveza občine 
Jesenice. V teh dneh bodo vse športne organizacije v občini pre
jele razpis, na podlagi katerega bodo podali predloge za brona
sto »srebrno, zlato značko in plaketo, ki jih podeljuje Športna 
zveza občine za dosežke v letu 1991. O prireditvi bomo še poro
čali. 

Br. 

/ O l j u b l j a n s k a b a n k a 

J A V N A DRAŽBA 
osebnega avtomobila I M V R 4 G T L , letnik 1989, prevoženih 
46.600 km, zaleten in v nevoznem stanju, izklicna cena 
20.000,00 SLT. 
Licitacija bo 13. 12. 1991, ob 12. uri na parkirnem prostoru 
A M D Kranj, Koroška cesta 53 (zadaj za stavbo). 
Ogled bo mogoč 1 uro pred začetkom dražbe. Javne dražbe 
se lahko udeležijo pravne in fizične osebe. 
Pred začetkom dražbe morajo interesenti vplačati varščino 
v višini 10 % od izklicne cene (v gotovini). Varščino bomo 
kupcu vračunali v kupnino, drugim udeležencem pa takoj 
po dražbi vrnili. 
Osebni avtomobil bomo prodali po sistemu videno - kuplje
no in kasnejših reklamacij ne bomo upoštevali. Kupec mora 
osnovno sredstvo plačati in na podlagi dokazila o vplačilu v 
roku 5 dni prevzeti, sicer varščina zapade. Stroške prepisa 
in prometni davek plača kupec. Vse dodatne informacije 
dobite po telefonu 064/217-271, int. 474 ali 471. 



Š K O F J E L O Š K E N O V I C E 

na l e t o š n j i h de lavsk ih š p o r t n i h i g r a h je sode lova lo v e č k o t 
t i s o č tekmovalcev 

Z d r a v d u h v z d r a v e m t e l e s u 
številni udeleženci športnih iger iz škofjeloške občine 
so na zaključnem srečanju - Večeru loških športnikov 
* zatrjevali, da tudi drugo leto ne bodo manjkali. 

Škofja Loka, 30. novembra - Letošnje, 11. delavske športne igre v 
škofjeloški občini so pritegnile vrsto udeležencev - novih in starih 
sodelavcev športnih iger, ki so bile letos še posebej dobro organizi
rane. Veliko zaslug za to ima gotovo domača Športna zveza, ki ji 
ob denarni podpori enajstih pokroviteljev in generalnega pokrovite
lja - EGP Škofja Loka, uspelo pripraviti tekmovanje za današnje 
dni. A l i , kot je v uvodu k zaključnemu biltenu 11. delavskih špor
tnih iger zapisal predsednik organizacijskega odbora Janez Kra-
"jik: "Sodim, da se ob organiziranju podobnih rekreativnih srečanj 
zavedamo, da je njihov osnovni namen sodelovanje in množičnost, 
Zato čestitam vsem udeležencem. Spodbujanje k taki obliki rekrea
cije je naš prispevek k sodobnejši miselnosti in bolj zdravemu izko
riščanju prostega časa." 

Namen sobotnega srečanja, 
ki so ga prireditelji poimenova
li Večer loških športnikov pa ni 
bil samo razglasitev rezultatov 
tekmovanj, kot tudi tekmova
nja niso imela le namena mer
jenja moči. Druženje, pogovo
ri, sprostitev,... so še kako po
membni pri tako množični ma
nifestaciji, kot je srečevanje de
lavcev iz vse občine na in ob 
Nogometnih igriščih, košarkar
skih igriščih, pri teku, plava
nju, odbojki, šahu. Tekmova
nja pa seveda ne bi bila to, kar 
so, če ne bi na koncu razglasili 
najboljših. Tako si je med 
osemnajstimi ženskimi ekipami 
največ točk in zmago na 11. de
lavskih športnih igrah priborila 
ekipa Zdravstvenega doma, pri 
nioških pa so bili najboljši tek
movalci ekipe L T H . 

govic, Matjaž Pretnar, Samo 
Potočnik) - namizni tenis 1. Je
lovica II (F. Prevodnik, A. Ah-
čin, I. Bokal) - balinanje 1. 

Franc Hafner 

Ženska ekipa Odeje je bila tretja. Pokal je prejela Marija Stano-
nik. 

^ojze Oblak je prejel pokal za drugouvrščeno ekipo Alpine 
zmagovalci posameznih disci
plin (ženske): - pikado 1. L T H 
P L (Lovrič, Jesenovec, Ravni
kar)- odbojka 1. E L E K T R O 
MOTORJI Železniki (Pfajfar, 
Nastran, Vidic, Šušter, Moho-
rič, Tarfila) - kegljanje 1. GO
RENJSKA P R E D I L N I C A 
(Milena Primožič, Sonja Z i -
nerl) - ekipni tek 1. L T H (Min-
ka Logonder, Andreja Sušnik, 
Neža Triler - tenis 1. Z D R A V 
STVENI D O M (Nada Fojkar 
' rena Berginc) - plavanje 1. ŠC 
«• Z I H E R L - (Andreja Mlakar, 
Nevenka Peternelj, Nuša Krvi-
na) - namizni tenis - 1. 
Z D R A V S T V E N I D O M (Foj
kar, Cenčič) - streljanje 1. 
C E N T E R SLEPIH (Francka 
tfemšar - Mesec), Marija Raj-
* l c\ Jožica Polenšek) - kolesar
jenje 1. L T H (Minka Logon-
°-er, Andreja Sušnik). Končne 
|{yrstitve pri ženskih ekipah so 
J|le naslednje: 1. Z D R A V 
STVENI D O M (627,11 točk), 
l LTH (604,27 točk), 3. O D E 
JA (372,6 točk), 4. Z Z D občine 
^kofja Loka (299,52 točk), 5. 
Iflovica (283,93 točk),itd... 
zmagovalci posameznih disci-
M'n (moški): - mali nogomet 1. 
M3P T E H N I K - odbojka 1. 
J L P I N A (Erznožnik, Kavčič, 
J°gataj, Trček, Gladek, Šorli) -
£ošarka 1. OŠ I V A N TAV
ČAR (Selak, Erznožnik, Doii-
*a<\ Smolej, Beguš, Bizjak, 
^rošelj) - kegljanje 1. SGP 
^ E H N I K I (Ivan Tavčar, Adi 
*-°čar, Jože Kerec, Janez Da-
Jfrin) - ekipni tek 1. L T H (To-
J a * Kalan, Damjan Koblar, 
J f i Hafner) - tenis 1. OBRT
NA Z B O R N I C A (Jani Boga
lj« Tadej Rupar) - plavanje 1. 
y«RTNA Z B O R N I C A (Slav-
*° Fojkar, Janez Pintar, S. Ju-

Nada Fojkar 

Ob zaključku letošnjih športnih iger je član organizacijskega odbo
ra Jože Rakovec podelil tudi plaketo najbolj razumevajočemu 
sponzorju v občini. Prejel jo je direktor hotavljskega Marmorja 
Brane Selak. 
DRUŠTVO U P O K O J E N C E V 
Škofja Loka (Tone Okorn, M i 
lan Blažir, Peter Avguštin, Jože 
Buden, Jože Pehar) - streljanje 
1. C E N T E R S L E P I H (Janko 
Demšar, Franc Prezelj, Jure 
Pušar) - kolesarjenje 1. TER
M O (Janez Bogataj, Janez Ko
šir, Marko Stržinar) - šah 1. 
Z Z D občine Škofja Loka 
(Mencinger, Dolenc, Jemec) 
Končne uvrstitve pri moških 
ekipah so bile: 1. L T H (775,22 
točk), 2. A L P I N A (730,25 
točk), 3. O B R T N A ZBORNI
C A (716,63 točk), 4. E L E K 
TROMOTORJI Železniki 
(595,01 točk), 5. T E R M O 
(541,07), itd.. 

Takole pa sta po prejetih 
pokalih za osvojeno prvo me
sto na 11. delavskih športnih 
igrah razmišljala vodja zmago-
valih ekip. Nada Fojkar iz eki
pe Zdravstvenega doma: "Naša 
ekipa sodeluje na teh igrah že 

V dvorani* Poden je bilo ob večeru športnikov zabavno in veselo po
zno v noč 

od prvega leta in mislim, da 
ima ta način druženja in re
kreacije za nas veliko vlogo pri 
delu in v življenju. Bolje se po
čutimo, saj nas je večina nav
dušenih za vse vrste rekreacijo. 

Ustanovni občni zbor 
nogometnega kluba železniki 
Železniki - V petek, 22. novembra, je bil v Železnikih ustanovni 
občni zbor nogometnega kluba Železniki, ki predstavlja nadalje
vanje dejavnosti nogometne sekcije športnega društva Alples. 
Nogometaše so poleg upadanja aktivnosti športnega društva A l 
ples, ki se je vleklo od leta 1987, lani prizadele še poplave, saj je 
Sora zalila celotno igrišče. 

Na občnem zboru, ki sta se poleg ustanoviteljev udeležila 
tudi Janez Nastran, strokovni sodelavec pri ŠZ Škofja Loka, in 
Janez Krajnik, član izvršnega odbora nogometne zveze Slove
nije, so bili pojasnjeni vzroki za tako odločitev. Cveto Tavčarje 
dejal, da je od leta 1987, potem ko je odstopil predsednik ŠD 
Alples, Ivan Fajfar, dejavnost v društvu vse bolj zamirala, tudi 
predsednik nogometne sekcije,Tako so se odločili, da ustanovi
jo nogometni klub Železniki in poiščejo nove sponzorje, kajti 
škoda bi,bilo, je dodal Cveto Tavčar, da bi nogomet v Železni
kih, kjer beležijo organizirano ukvarjanje z njim od leta 1953, 
in kjer je zelo veliko mladih, ki jih ta šport veseli, propadel. 
Lanska narasla Sora je na nogometno igrišče odložila 600 m' 
blata in mivke, ki so ju najprej strojno odstranili, potem pa je 
skupina 17 starejših članov še ročno pregrabila teren in poseja
la travo. Ugodno vreme je prispevalo svoj delež k uspehu teh 
prizadevanj, tako da so 23. maja začeta dela v jeseni omogoči
la začetek dela in treningov na igrišču. 

Prav ta akcija je oblikovala skupino ljudi, ki bo vodila no
gometni klub Železniki, in ki se je tudi udeležila ustanovnega 
občnega zbora. Na njem so iz svoje srede izvolili organe in po
trdili pravilnik. Predsednik N K Železniki je Cveto Tavčar, 
ostali Člani izvršnega odbora pa Bojan Bertoncelj, Jana Moho-
rič, Franc Demšar, Niko Bertoncelj, Miha Kemperle, Rafko 
Kofler, Primož Pegam in Franc Čufar. Strokovno se bodo 68 
igralcem posvečali, dva trenerja, Franc Demšar in Cveto Tav
čar, ter dva inštruktorja, Joža Bekš in Rafko Kofler. Stanje 
igrišča jih je prisililo, da so se za to sezono odločili, da delajo 
samo z mlajšimi ekipami, ki manj poškodujejo igrišče, mjjdtem 
ko začetek dela s člani načrtujejo za sezono 1992/93. 

Nogometni klub Železniki, ki bo po pričakovanjih Cveta 
Tavčarja uradno registriran 1. januarja 92, pomeni nadaljeva
nje organiziranega strokovnega dela z mladimi nogometaši. 

Tadeja Šuštar 

Januarja bo štartal »pokal ratitovec« 
Vodstvi ŠD Bukovica in ŠD Selce sta skupaj z mladimi 

športnimi navdušenci iz Dolenje vasi, Zalega Loga in Davče 
sklenili, da bosta v letošnji sezoni organizirali zanimiva tekmo
vanja v veleslalomu pod skupnim nazivom »Pokal Ratitovec«. 

Tekmovanja, pet po številu, bodo po možnosti na terenih 
domačega prireditelja, če teh možnosti ne bo, pa na Starem vr
hu ali Soriški planini. Posamezno ekipo sestavljajo tekmovalci 
in tekmovalke od najmlajših - cicibanov, do najstarejših vete
ranov, tako da bo na vsaki tekmi okrog 200 tekmovalcev. Tek
movanje za skupno zmagovalno ekipo bo potekalo po vzoru 
na svetovni pokal. 

Predstavniki tekmujočih vasi so si edini, da je treba hote
nja iz prejšnjih let, ko so tekmovanja potekala bolj na »lokalni 
ravni« (med vasmi v okviru ene KS), osmisliti in bolje organi
zirati ter sčasoma pritegniti vse KS v Selški dolini (Dražgoše, 
Železnike, Sorico, Lenart). Občinska Športna zveza je idejo 
pozdravila in organizatorje tudi (sicer skromno) podprla finan
čno. Večji del finančnega bremena pa bo ob prijavninah nosilo 
čevljarsko podjetje Ratitovec, ki je tudi pokrovitelj prireditve. 

Janez Nastran 

Prvaka peter in matej bertoncelj 
Godešič, 24. novembra - Dvorana Krajevne skupnosti je te 

dni gostila igralce namiznoteniškega kluba Kondor, ki so se 
zbrali na dvajsetem prvenstvu Godešiča, v namiznem tenisu za 
pionirje in člane. 

Med pionirji je letos nastopilo osemnajst posameznikov. 
Naslov prvaka je drugič zapored osvojil Matej Bertoncelj, 
pred Markom Starmanom, Janijem Novincem in Rokom Ber-
toncljem. 

Pri članih je nastopilo doslej rekordno število igralcev, 23, 
prvak je postal Peter Bertoncelj, pred Janezom Starmanom, Jo-
žetom Hafnerjem, četrto mesto je osvojil Pavle Krajnik, peto 
do šesto pa Dare Avguštin in Kocjan Novine. 

Zaradi velikega zanimanja za namizni tenis v kraju, so v 
klubu prijavili za občinsko ligo tri članske in eno pionirsko 
ekipo. 

J . Starman 

možnost za cenejše smučanje 
Popusti s smučarsko kartico 
Tudi letos sta Smučarska zveza Slovenije in Slovenijašport pri
pravila dobrodošlo akcijo za vse ljubitelje smučanja, ki so včla
njeni, v katerega od več kot sto smučarskih klubov v Sloveniji. Ti 
bodo namreč ob plačilu članarine dobili smučarsko kartico, z njo 
pa bodo v trgovinah, športnih servisih in pri nakupih dnevnih vo
zovnic na slovenskih žičnicah, uveljavljali popust. 

Kot je na tiskovni konferenci, ki sta jo ob pravkar minu
lem sejmu SKI E X P O na ljubljanskem Gospodarskem razsta
višču pripravila Smučarska zveza Slovenije in Slovenijšport, 
poudaril generalni sekretar SZS Janez Bukovnik, je namen ak
cije zagotoviti klubom cenejši nakup smučarske opreme, hkrati 
pa smučarjem omogočiti cenejšo smuko. Akcija je za imetnike 
smučarske kartice pomembna, saj dobijo desetodstotni popust 
pri nakupu smuči Elan, Rossignol in Tvrolia, pri nakupu smu
čarskih palic, vezi Tvrolia, termo oblačil Univerzale, obutve in 
trenirk Adidas, športnih očal C E BE in smučarskih čevljev 
Rossignol, poleg tega pa še 5- odstotni popust pri nakupu obu
tve Alpina. Desetodstotni popust priznajo lastniku smučarske 
kartice tudi pri servisiranju in montaži smuči v servisih športne 
opreme Borisa Strela, Igor Športa, Eda Špinderja in Ski Tenis « 
Servisa Pletikos & Hafner, enak popust pa dobijo lastniki kar
tice tudi pri nakupu dnevnih vozovnic na slovenskih žičnicah. 
Veljavnost smučarske kartice je do novembra prihodnje leto, 
veljavnost bonov za nakup s popustom v Slovenijašportovih tr
govinah pa je do 15. februarja prihodnje leto. 

Pobuda, ki so jo dali letos pri Smučarski zvezi Slovenije, 
je, da bi se naše šole včlanile v smučarske klube in bi si s tem 
zagotovile cenejšo smučarijo. Vsi, ki se želijo na novo včlaniti 
v klube, pa to lahko storijo v najbližjem domačem klubu, če pa 
ne vedo kje, to je, pa se lahko pozanimajo pri Smučarski zvezi 
Slovenije v Ljubljani. • V. Stanovnik 

Na večeru loških športnikov so 
podelili tudi Ručigajeve značke 
za letošnje leto. Prejeli so j ih: 
Emil Rant (ŠD Polet Sveti 
Duh), Feri Horvat (Odbojkar
ska sekcija Partizana Škofja 
Loka) - na sliki, Stane Urbinc 
(RK Šešir) in Peter Konfidenti 
(Kinološko društvo). 

Tako smo letos nastopale v 
vseh devetih športnih discipli
nah. Ker sodelujemo že vsa le
ta, ni problem dobiti udeleženk 
za posamezne ekipe. Gotovo 
so k temu pripomogli tudi do
bri rezultati, saj smo vsa leta 
pri vrhu lestvice najboljših žen
skih ekip, pred nekaj leti smo 
bile tudi že prve. V našem kole
ktivu imamo vse leto organizi
rano rekreacijo, skupaj z delav
ci občine, pa tudi kegljanje en
krat na teden. Sodelujemo tudi 
v večini občinskih lig. Edini 
problem, ki ga zadnje čase opa
žamo, pa je, da je težko prido
biti nove, mlade sodelavke. To 
pa je po eni strani razumljivo, 
saj ima večina mladih sodelavk 
majhne otroke in malo proste
ga časa. Ko pa otroci odraste
jo, se ženske spet več posveti
mo sebi in športu. O letošnjih 
športnih igrah pa lahko rečem, 
da je bila organizacija zelo do
bra, najboljša do sedaj. Naša 
ekipa je zelo vesela prvega me
sta, saj med toliko ekipami ni 
lahko zmagati, posebno ker 
nas je bolj malo. Za nas pa je 
velik uspeh tudi ta, da smo od 
devetih panog v petih osvojile 
uvrstitve med prve tri." Vodja 
ekipe L T H Franc Hafner pa 
pravi: "V L T H smo se vedno 
precej posvečali športni rekrea
ciji. Zato smo bili zelo veseli, 
da so letošnje igre spet poteka
le v normalnih razmerah, saj se 
je lani pokazala kriza. Glede 
na sedanje težke gospodarske 
razmere pa smo zadovoljni, da 
so se igre lahko izpeljale. V na
šem kolektivu imamo že vrsto 
let organizirano vsakotedensko 
skupno rekreacijo, v teh razme
rah nimamo več profesionalne
ga športnega rekreatorja in se 
organiziramo sami. Za vsako 
disciplino je zadolžen po en 
vodja. V naši ekipi je več starej

ših kot mladih športnikov, ven
dar če bodo igre organizirane 
tako dobro kot letos, bodo 
najbrž privlačne tudi za mlade. 
Vsi si tega seveda želimo." • 
V. Stanovnik, Foto: J . Cigler 



Š P O R T M L A D I H 

P o k a l gorenjske 
Tržič, novembra - Zima, ki se vse bolj bliža, bo počasi 
zamenjala plastiko na skakalnicah širom po svetu s snegom. 
predeN pa se to zares zgodi, bo vsekakor zanimivo pregledati 
tudi končne rezultate poletnega tekmovanja pionirjev 
Gorenjske v smučarskih skokih za Pokal Gorenjske na 
plastiki. V vsaki kategoriji so bile po štiri tekme, od katerih so 
za točke v skupnem seštevku veljale tri. Skupaj je točke v štirih 
pionirskih kategorijah osvojilo 87 mladih skakalcev, med 
katerimi so bili v ospredju skakalci SK Tržič in SK Triglav. 
Končni rezultati: 
ml. pionirji C (do 9 let): 1. Primož Zupan-Urh 57, 2. Gašper 
Čavlovič (oba Triglav) 52, 3. Matic Švab 51,4. Domen 
Ribnikar (oba Tržič) 45, 5. Lipe Krvina (Alpina) 43; 
ml. pionirji B (do 11 let): 1. Luka Mohorič 75, 2. Tilen 
Mandelc (oba Triglav) 60, 3. Martin Romih (Tržič) 47, 4. 
Klemen Jakopin (Triglav) in Rok Mlinar (Alpina) 36; 
ml. pionirji A (do 13 let): 1. Boštjan Brzin (Tržič) 70, 2. Miha 
Eržen 52, 3. Robert Janežič (oba Triglav) 47, 4. Klemen Eržen 
47, 5. Andraž Černivec (oba Tržič) 46; 
st. pionirji (do 15 let): 1. Matija Stegnar 70, 2. Jaka Grosar (oba 
Tržič) 70, 3. Jože Kokalj (Stol) 42,4. Peter Zarnik 38, 5. Uroš 
Rakovec (oba Triglav) 29. 

Janez Kikel 

Uspešen nastop najmlajših loških 
rokometašev v celju 

Po večletnem premoru je bil v soboto, 9. novembra, v Ce
lju rokometni turnir " I G R A J M O R O K O M E T " za najmlajše 
rokometaše (neuradno slovensko prvenstvo). Tekmovanje je 
organizirala pionirska športna šola iz Celja, ki jo vodi priznan 
rokometni strokovnjak prof. Tone Goršič. 

Igraje potekala v obliki M I N I R O K O M E T A . Meje igriš
ča so bile postavljene na 20 x 15 m. Črta vratarjevega prostora 
je bila samo 4 metre od gola, igralo se je 8 minut, po doseže
nem zadetku se je igra nadaljevala brez začetnega meta, ekipe 
so v obrambi morale igrati osebno obrambo, število igralcev je 
bilo zmanjšano na 5 - (4 igralci v polju in vratar). 

Tekmovalo se je v dveh kategorijah - letnik 1980, ter 1. 
1981 in mlajši. Na turnirju so nastopile ekipe rokometnih klu
bov in šol iz vse Slovenije, kjer začenjajo z učenjem in uvedbo 
rokometa že v 2., 3. ali 4. razredu osnovne šoe. 

Na tem tekmovanju so uspešno nastopile tudi 3 loške eki
pe. 
R E Z U L T A T I : Pionirji I. 1980 
Sešir : V. Nedelja 7:4, Jadran : Sešir 8:7, Kranj : Šešir 10:11, 
Izola : Šešir 9:11. 

Ekipa R K Šešir je osvojila 5. mesto. Igrali so: Zadnikar, 
Lešnjak, Keše, Šuštar, Razpet, Hribernik, Krpic, Rogelj, Skr
beč, Klemenčič, Braniselj, Eržen, Jovandič, Rešek. 
Pionirji I. 1981 in mlajši: 
L Grohar : PŠŠ Celje B 8:3, Jadran : I. Grohar 5:6, PŠŠ Celje 
A : I. Grohar 10:5, Sevnica : I. Grohar 8:2, Šešir : Sevnica 
0:12, Ajdovščina : Šešir 1:9, Šešir : Jadran 1:8, Šešir : V. Nede
lja 5:0. 

Ekipa OŠ Ivana Groharja je osvojila 3. mesto, ekipa ŠeŠir-
ja pa 8. mesto. 
Igrali so: Markovič. Kaltak, Kožuh, Nikočevič, Božnar, Krpic, 
Miloševič, Jelene, Kos, Ferdin, Tomažin, Kumer, Dečman, Vu-
kojevič, Ravter. 

Ob tej priložnosti je bila predstavljena tudi nova knjižica 
avtorja Toneta Goršiča z naslovom I G R A J M O R O K O M E T : 
mini rokomet - igra za vsakogar, vsebina in metode vadbe za
četnikov. 

Namenjena je predvsem učiteljem športne vzgoje v osnov
nih in srednjih šolah ter trenerjem najmlajših igralcev v klubih. 

Ker je bilo dosedaj zelo malo literature za treniranje oz. 
učenje rokometa začetnikov, menim, da je omenjena knjižica 
dobrodošla vsem učiteljem športne vzgoje za še bolj kvalitetno 
delo in s tem tudi za še večji razmah rokometa. 

Marko Primožič 

P L A V A N J E 

N a t r e h f r o n t a h 
Kranj - Plavalci kranjskega Triglava so minuli teden nastopili 
na treh frontah; najboljši so bili v Viareggiu (Italija), druga 
garnitura v Zalaegerszegu (Madžarska), največ pa jih je bilo v 
Gradcu (Avstrija). Največ uspeha, glede na uvrstitve seveda, 
so imeli plavalci na Madžarskem, kar je razumljivo, saj je bila 
tam konkurenca najslabša - poleg treh madžarskih klubov sta 
nastopila le še dva slovenska (Triglav in Fužinar), v Gradcu, 
kjer se je zbralo 370 plavalcev z Madžarskega, Avstrije in Slo
venije je bilo tudi nekaj dobrih uvrstitev, najmanj pa v Viare-
giu, kjer pa je bil izredno močan miting. Poleg 51 klubov iz Ita
lije so nastopili še trije iz Slovenije ter reprezentance Hrvaške, 
Rusije, Češke, Madžarske, Grčije, Bolgarije, Avstrije in Romu
nije. Med nastopajočimi je bilo tudi nekaj lastnikov svetovnih 
rekordov (Lamberti na primer) in nosilcev olimpijskih medalj. 

V Viareggiu so nastopili Tanja Blatnik, ki je bila med naši
mi najboljša, saj je bila na 100 m hrbtno s časom 1:07,58 tretja 
in Maša Jamnik ter Marko Milenkovič (osmi na 100 m hrbtno 
s časom 1:02,48) in Jure Kirbiš. V Zalaegerszegu je nastopilo 
šest Kranjčanov, njihove boljše uvrstitve pa so: na 100 m kravi 
je zmagal Resman s časom 0:57,7 Mladenovič pa je bil tretji s 
časom 0:59,7» Resman je bil v svoji kategoriji tretji na 100 m 
hrbtno s časom 1:09,1. Oba plavata v letniku 75/77, v tem le
tniku pa je bil a 200 m mešano najboljši Studen s časom 
2:21,6. Med mlajšimi pa je drugo mesto dosegel še Oberstar, ki 
je bil s časom 1:10,8 drugi na 100 m hrbtno. 

V Gradcu pa so bile uvrstitve naslednje: v absolutni kon
kurenci za Kranjčane tako pri moških kot ženskah ni bilo 
"kruha". Med mladinci(kami) se je prebila na drugo mesto le 
Polona Studen na 100 m prsno s časom 1:25,50, več uspeha pa 
so imela predvsem dekleta letnik 78/79. Meta Suhadolnik je 
bila dvakrat tretja - na 100 m kravi (1:07,23) in 100 m prsno 
(1:22,83), Nina Hajdinjak je bila druga na 100 m delfin 
(1:16,08), tretja v tej disciplini pa Urška Bregar (1:16,24). V le
tniku 80 in mlajši pa sta Pire in B. Gašperlin zasedla drugo 
(1:18,53) oziroma tretje mesto (1:21,94) na 100 m delfin, Petra 
Omejc pa je bila prva na 100 m prsno (1:24,08) in tretja na 100 
m hrbtno (1:23,13). Meta Suhadolnik in Petra Omejc sta v 
obeh svojih disciplinah zbrali toliko točk, da sta v svojih kate
gorijah na koncu zasedli tretji mesti. 

Ilija Bregar 
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B O J A N T A N E S K I M E D N O G O M E T O M I N T R G O V I N O 

N E O D H A J A M I Z N A K L A 
26-letni Bojan Taneski navdušuje kot levokrilni napadalec v nogo
metnem klubu Živila Naklo, ki nastopa v prvi slovenski ligi, ob no
gometu pa je prisluhnil tudi rekreativcem in v svoji trgovini ponudil 
izdelke, ki primanjkujejo na tržišču. 

Svojo nogometno pot je za- njali smo trenerja Aca Zupana, 
čel v pionirskem moštvu kranj
skega Triglava, po sedmih letih 
je šel za leto dni v Maribor in 
nato še za leto dni h GOŠK 
Dubrovnik. Po odsluženju vo
jaškega roka na Vrhniki je tri 
mesece nastopal pri avstrij
skem drugoligašu Kapfenberg 
in čez leto dni profesionalno 
pri islandskem prvoligašu Tor 
v kraju Akureiri. Drugo sezono 
igra za nogometni klub Živila 
Naklo. 

1 Bojan Taneski 
gler 

Foto: Jure C i -

"Za nakelski nogometni 
kljub sem se odločil, ker sem z 
večino nogometašev igral že 
kot mladinec v Kranju in se vsi 
dobro poznamo. Tu v klubu 
vladajo fer, človeški odnosi, saj 
smo enotni in prijatelji tudi iz
ven igrišča. Pol leta za menoj je 
v klub prišel tudi Andrej Jeri-
na, ki je bil za mano tudi na 
Islandiji. N K Živila Naklo je 
lani končal na 8. mestu v prvi 
slovenski ligi, kar je bil uspeh 
za prvo leto nastopanja. Zame-

sedaj pa nas trenira Bogdan 
Andrijašič iz Kranja, ki je delo
val v kranjskih klubih in nas 
pozna. Z dosedanjimi tekmami 
smo dokazali pravo kvaliteto 
in presegli sami sebe v pričako
vanjih. Trenutno smo v samem 
vrhu med prvimi tremi ekipa
mi, vendar kot večni optimist v 
mnogočem, težko verjamemo, 
da bo tako tudi ostalo. Naše re
alno stanje je med 5. in 10. me
stom. Seveda pa se bomo bori
l i , "pravi Bojan Taneski, ki je 
zelo bojevit, zagrizen in napa
dalen igralec. " K o se začne tek
ma," poudarja, "ne vidim nič 
drugega kot samo gol. In s tem 
ne izbiram nobenih sredstev, 
kako priti do žoge in doseči 
gol. Tudi mene nasprotnikovi 
obrambni igralci "favlajo" in 
jaz jim vračam enako, s tem pa 
prihaja do prekrškov in kazni 
barvnih kartončkov. Velikokrat 
sem že zatresel mrežo in še več
krat bi jo, kolo pred koncem 
beležim 12 golov, vendar sem 
prav zaradi kazni - rdečega in 
dveh rumenih kartonov kar tri
krat počival. Največ golov sem 
dal proti Rudarju iz Trbovlje in 
to štiri, zmagali pa smo kar 7 : 
1. Mislim pa, da smo najboljše 
srečanje odigrali proti lanske
mu prvaku Rudarju iz Velenja 
in ga v gosteh premagali 3 : 1," 
je dejal Bojan Taneski in še do
dal, da je igrišče trenutna pred
nost Nakelčanov, ker je v mini
malni velikosti. Vsak klub, ki 
pride v goste, ni navajen na ta
ko majhno igrišče. Ekipa N K 
Živila Naklo na njem igra že 
zelo dolgo in je navajena, da je 
igrišče ozko, nasprotujoča mo
štva pa to moti, ker so navajeni 
na široka igrišča. Zadovoljen je 
nad izjemnim obiskom občin
stva, navijačev in njihovim bo-
drenjem. To da nogometašem 

pavle fende, član bk primsk0v0, 
republiški državni prvak 
Poskrbel sem za presenečenje 
prvenstva 
Kranj, novembra - Na balinišču v Šiški je bilo v začetku novem
bra letošnje prvo državno prvenstvo preciznega izbijanja. Za pr
vaka preciznega izbijanja je nastopilo petinštirideset tekmoval
cev, balinarjev, iz vseh območnih zvez. Zmagal je Pavel Fende, 
član BK Primskovo. 

»Precizno izbijanje mi je na balinišču 
v Šiški že drugič dalo republiški drža
vni naslov. Prvega sem dosegel leta 
1985 na balinišču Ljubljana - Polje. 
Po dolgih letih kegljanja pri keglja-
škem klubu Triglav sem prav to zma
govito leto 1985 odšel iz kegljaškega 
kluba in začel balinati pri B K Prim
skovo. Kot veste, sem bil tega leta dr
žavni prvak v tej disciplini. Na letoš
njem prvem državnem prvenstvu v Ši
ški pa je republiški državni prvak v 
hitrostnem izbijanju moj bivši klubski 
sotekmovalec s Primskovega Bojan 
Novak, ki sedaj igra pri B K Balin-

ček.« 
Kakšen je bil torej boj prvo novembrsko soboto na balinišču v 

Šiški? 
»V boju za prvaka je bilo dovolj mojih navdušencev, ki so 

navijali in dali spodbudo za vse tri serije tekmovanja. To mi je 
dalo dober met. V prvi seriji sem bil drugi z osemintridesetimi 
točkami. Še več sem zato moral narediti v preostalih dveh seri
jah. Točke vseh treh serij se seštevajo. V drugi seriji sem bil do
volj močan in dosegel sem enaintrideset točk. Bil sem še vedno 
drugi. Vodilnemu Fabecu (Topole), ki je v obeh serijah vodil, 
sem se približal na eno samo točko. V zadnji, odločilni seriji 
smo se štirje borili za prvaka do zadnjega meta. Tu sta bila še 
Novak in Bašič (Železničar). 

Jaz sem izkoristil zadnja dva meta na balinčka, ki sta mi z iz-
bitjem prinesla naslov.« 

Za naslov so mu tudi v B K Primskovo priredili sprejem in 
mu dodali priznanje. Do marca imajo sedaj počitek, čeprav še 
vedno trenirajo na svojih baliniščih na Primskovem. Marca se 
nadaljuje ligaško ekipno tekmovanje. 

D. Humcr 

Udarni napad Živil - Nakla 

še posebni zanos. "Škoda pa je, 
da ni nobeden od članov N K 
Živila Naklo uvrščen v državno 
reprezentanco," se sprašuje. 
"Prezrta sta bila Andrej Jerina 
in Filip Murnik, ki je pomem
ben v obrambi. Goli namreč 
nič ne pomenijo, če je obramba 
slaba. Dobivam ponudbe iz lju
bljanskih kljubov, vendar ni 
vzroka, da bi dano besedo, da 
bom najmanj dve sezoni igral 
pri Živilih, prelomil. Jaz sem 
zadovoljen z ekipo, katere član 
sem in oni z mano," je povedal 
Bojan Taneski, ki ob nogome
tnih treningih, za rekreacijo 
najraje zaigra tenis. Tudi s pri
jatelji nogometaši! Po poklicu 
je ekonomski tehnik, vendar 
prav zaradi nogometa, poklica 
ni nikoli opravljal. Sedaj, ko je 
nogomet "polprofesionalna" 
dejavnost, se že poldrugo leto 

ukvarja s ponudbo v trgovi"1 

Omnia šport na Cankarjevi <*' 
sti 4, v Kranju. 

"Pri tem poslu mi znanje dO' 
sti koristi, kot športnik pa vem-
kaj ljudje potrebujejo za šport 
in rekreacijo. Pri tem jim svetu
jem, na prodajnih policah p a 

zagotavljam pestro izbiro obla-
čil, rekvizitov ter opreme 2* 
šport in prosti čas, glede na se
zono športa in modni trend-
Daleč naokoli pa sem znan P° 
raznovrstni izbiri teniških 1°' 
parjev. Sedanji lokal v prihod
nosti nameravam razširiti s 3* 
kvadratnih metrov na večjo p°J 
vršino," je na koncu poveda' 
Bojan Taneski kot poslovnež-
čeprav je med Gorenjci in Slo
venci znan "zeleni" napadalec 
v dresu s številko 11... 

Drago Papl« r 

Š A H 

P r i v l a č n a 
raznovrstnost 

Prvo slovensko državno prven
stvo v šahu, ki je bilo oktobra v 
Ljubljani, je prineslo nove pr
vake mlade države. Med tisti
mi, ki so se na tekmovanju iz
redno dobro izkazali in poka
zali izjemne sposobnosti, je bil 
tudi 14-letni Kranjčan, Boštjan 
Markun, osmošolec na osnovni 
šoli Franceta Prešerna. 

Boštjan Markun, mladi, 
uspešni kranjski šahist. 

Kranj, 27. novembra - Boštjan se je s šahom začel uk\ arjati že 
pred sedmimi leti, ko sta ga zanj navdušila brat in bratranec. 
"Prvih tekmovanj sem se udeležil že v prvem razredu, večji 
uspeh na teh tekmovanjih pa sem dosegel v četrtem razredu 
osnovne šole." 
Kateri izmed dosedanjih uspehov ti je najljubši? 

"Najljubši in največji uspeh doslej je zame 5. mesto na 
slovenskem državnem tekmovanju." 
Imaš mogoče med domačimi ali tujimi šahisti vzornika? 

"Ne, nimam vzornika." 
Kako bi ti ocenil kvaliteto slovenskega šaha, kategorije, ki j*** 
poznaš? 

"Tako pionirji kot mladinci imajo kar nekaj dobrih igrla-
cev." 
Bi lahko šah postal tvoj profesionalni izziv? 

"Ne, šah mi je sicer všeč, profesionalno pa se z njim ne b> 
ukvarjal." 
Koliko svojega časa posvetiš šahu? 

"Dvakrat tedensko se srečamo v klubu, v katerem sem šti
ri leta. Z delom v njem sem zelo zadovoljen. Igram pa seveda 
še sam, ne samo v klubu. Zlasti takrat, kadar skušam "naštudi' 
rati" nove poteze, nove možnosti igre." 
Kaj te pri šahu privlači? 

"Raznovrstnost, veliko možnosti pri vsaki potezi in log1' 
čno razmišljanje." 
V šoli si odličnjak, šolanje nameravaš nadaljevati na gimnazij'-
Al i po tvojem mnenju igranje šaha pripomore k boljšim učni"1 

uspehom? 
"Šah pomaga pri učenju, saj si pri tej igri razvijaš tehni*0 

razmišljanja." 
Tvoji letošnji tekmovalni cilji? 

" N a slovenskem mladinskem prvenstvu, ki bo decemb1"3' 
bi se rad uvrstil med prve Štiri." • M . Peternelj, foto: J . C l g ' e ' 

1 
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SMUČARSKI KLJUB T 7 u • 
TRIGLAV KRANJ V S D 1 
učence od 1. do 4. razreda osnovnih šol v 
začetno skakalno šolo . 
VPIS je vsako sredo od 19.00 - 20.00 v 
prostorih SKAKALNEGA CENTRA na Gorenji 
Savi. 
VPIS JE B R E Z P L A Č E N ! SKAKALNO OPREMO 
OTROCI DOBIJO V KLUBU. 

Informacije po tel. 57-866. 

Finalni del turnirja bo v drugi polovici februarja 1992. 
Do 1. februarja 1922 sporočite zmagovalne ekipe ali pred

stavnika vaše M N Z . 
Kandidaturo za izvedbo finalnega turnirja javite na NZS do 

15. januarja 1992. 

Svetovni pokal v alpskem smučanju 
December ŽENSKE 
7.-8.: Santa Caterina Valfurva (Ita) - superveleslalom, velesla
lom 
14. - 15.: Arosa (Švi) - smuk, superveleslalom 
21. - 22.: Serre Chevalier (Fra - smuk, veleslalom) 

Razpis državnega prvenstva republike 
Slovenije v malem nogometu za sezono 
1991/92 

Komisija za mali nogomet pri IO NZS razpisuje državno pr-
Venstvo v malem nogometu. 
. Pravico nastopa v razpisanem (zaključnem delu) tekmova

l a imajo ekipe registriranih klubov iz R Slovenije in tiste ekipe 
zalega nogometa, ki so si pridobile naslov področnega prvaka t. 
j" Prvaka M N Z . Za področna tekmovanja velja, da naj se na nji
hovih turnirjih omogoči nastop na zaključnem delu tekmovanja 
^rnvečjemu številu ekip, ki so bile zmagovalne na raznih turnir-
J |h znotraj M N Z . 

Zaključni del tekmovanja bomo izvedli od decembra 91 do 
Januarja 92 in sicer v dveh fazah. 
a i V prvi fazi bodo prijavljene ekipe razdeljene v 8 skupin po 
Posameznih Medobčinskih nogometnih zvezah. 
. Prvenstvo prve faze tekmovanja po tem razpisu organizirajo 
[n izvedejo M N Z . Ekipe, ki imajo pravico nastopa, se na osnovi 
*8a razpisa javijo področnemu organizatorju. Turnir vodi turnir
j a komisija, ki jo tvorijo predstavniki sodelujočih ekip, predsed-
"•k komisije pa je predstavnik NZS iz vrst komisije za mali nogo-
? et ali tekmovalne komisije NZS. Za vodenje tekmovanja v prvi 
' a zi so odgovorne M N Z , tako glede ustreznega razpisa kot tudi 
Same izvedbe tekmovanja. 

Tekmovanje v prvi fazi mora biti zaključeno do vključno 19. 
Januarja 1992. Po končanem turnirju morajo turnirske komisije v 
J°ku 24 ur ali najkasneje do 21. januarja 1992 dostaviti poročilo 
komisiji za mali nogomet na NZS. 

Turnirska komisija M N Z je dolžna skupaj s prijavo dostavi-
Mjt NZS še fotokopije zapisnikov vseh tekem finalnega turnirja 

Podrobna navodila^glede tekmovanja v zaključnem delu te
ža prvenstva vsebujejo Stalne propozicije. 

Upoštevajoč možnost, da bodo za nekatere ekipe malega no
gometa igrali tudi igralci klubov S N L in OČL, je glede pravice 
zastopa v zaključnem delu prvenstva v malem nogometu odreje-
no sledeče: Če so igralci klubov S N L in OČL nastopili v raznih 
Pfedtekmovanjih za določeno ekipo malega nogometa, imajo za 
| akšno ekipo pravico igrati tudi v zaključnem delu tekmovanja, s 

e n , da morajo predložiti pisno soglasje matičnega kluba. 
Finalni del republiškega prvenstva bo izveden v soboto, 8. fe-

fuarja 1992. Na njem bodo sodelovale ekipe, ki bodo osvojile 
P'Vo mesto v področnem (polfinalnem) turnirju. 

Finalni turnir bo v organizaciji Nogometne zveze Slovenije, 
l^hla pa ga bo Komisija za mali nogomet ob pomoči članov T K 

. Prosimo za takojšnji razpis turnirjev v prvi fazi. O datumu 
jjjfnirjev naj M N Z obvestijo Komisijo za mali nogomet pri IO 

i Prosimo vas, da nam do 15. decembra 1991 sporočite svojo 
andidaturo za izvedbo finalnega turnirja 8. februarja 1992. 

*~ Hkrati razpisujemo tudi prvenstvo Republike Slovenije v ma
n j nogometu za pionirje (1. avgusta 77) in kadete (1. avgusta 

PARTIZANSKE SMUČINE 91/92 
POKUUKA BO PRVA 
Bled, decembra - Tudi letos se slovenski, predvsem pa gorenjski 
borci pripravljajo na vrsto smučarskih prireditev. Najprej bo v 
soboto, 14. decembra, v okviru slovesnosti na Goreljku, organizi
ran smučarski tek "Zmaga mrtvega bataljona". 

Borci NOB so silno navezani na vse prireditve, organizi
rane v spomin na dogodke iz našega partizanskega boja. Med 
najbolj množičnimi so zagotovo "Partizanske smučine Cer
kno", "Tek TV-15", in smučarski teki na Pokljuki vsakega de
cembra, poimenovan "Zmaga mrtvega bataljona". 

Trenutno je za letošnjo zimsko sezono od smučarskih tek
movanj znan le termin smučarskih tekov na Pokljuki, in sicer 
bo v soboto, 14. decembra, v okviru vsakoletne proslave pri 
spomeniku padlim borcem VII. S N O U B Franceta Prešerna. 
Za medalje te slavne partizanske brigade bodo tekmovali borci 
in mladina v sedmih kategorijah. Borci bodo razporejeni v tri 
kategorije. V I. kategoriji teka bodo moški, roj. 1925 in starejši, 
v II. bodo roj. 1926. leta in mlajši - vsi bodo tekli 3 kilometre, v 
III. kategoriji pa bodo žene, ki bodo tekle 2 kilometra. Mladi 
bodo tekmovali na 5 kilometrov dolgi progi. • D. D. 

DRAŽGOŠE PRIČAKUJEJO ŠPORTNIKE 

P O S T E Z A H P A R T I Z A N S K E 
J E L O V I C E 1992 
Škofja Loka, decembra - Spominske prireditve v počastitev 
50-letnice dražgoške bitke bodo v nedeljo, 12. januarja 1992, v 
Dražgošah. To bodo že 35. športne zimsko-športne prireditve 
"Po stezah partizanske Jelovice". 

Organizatorji pričakujejo, da bo letošnja jubilejna prire
ditev še posebej množična v vseh športnih panogah, v odprtem 
smučarskem patruljnem teku, rekreativnem nastopu kolesar
jev, v smučarskih tekih borcev in in v množičnih pohodih. 

Odprto smučarsko patruljno prvenstvo enot TO Slovenije 
s tekom na smučeh in streljanjem bo organiziral republiški 
štab za TO Slovenije, poleg patrulj enot TO pa se bodo tekmo
vanja udeležile tudi patrulje R S N Z in ekipe ZRVS. 

Rekreativni nastopi kolesarjev z gorskimni kolesi bodo 
potekali na trasah iz Krope in Jamnika, Besnice in Nemilj, 
Selc in Češnjice. Tudi letos bo organiziran množični nočni po
hod s Pasje ravni; organizator bo Planinsko društvo Škofja Lo
ka. Množični pohodi proti Dražgošam bodo organizirani po 
vseh tradicionalnih poteh; čez Čepulje in Mohor, iz Nemilj, iz 
Škofje Loke čez Mohor, Radovljičani se bodo udeležili poho
da čez Kropo in Jamnik, Železnikarji čez Rudno, Selšani pa 
čez Kališče. Prav tako bo organiziran pohod s Prtovča oziroma 
Ratitovca po poti VIL S N O U B Franceta Prešerna. 

Posebna atrakcija bodo poleti članov padalskih klubov 
Krokar iz Železnikov, Leta iz Škofje Loke in padalcev iz dru
gih klubov Gorenjske z Dražgoške gore. 

V smučarskih tekih pa se bodo pomerili tudi borci NOV 
in veterani na 3 kilometre dolgi progi; tekmovanje bo organizi
rala sekcija za rekreacijo pri VII. S N O U B Franceta Prešerna. 

Skratka, partizanske Dražgoše bodo množično in tekmo
valno praznovale 50-letnico dražgoške bitke in 35 -letnico dra-
žgoških prireditev. # D. Dolenc 

Januar 
5.-6. : Oberstaufen (Nem) - veleslalom, slalom 
11. - 12.: Schruns - Tschagguns (Avs) - smuk, slalom, kombina
cija 
15.: Hinterstoder (Avs) - veleslalom 
18. - 19.: Maribor (Slo) - veleslalom, slalom 
15. - 26.: Morzine (Fra) - superveleslalom, smuk 
Februar 
1. - 2.: Grindelvvald (Švi) - smuk, slalom, kombinacija 
28. - 29.: Narvik (Nor) - veleslalom, slalom 
Marec 
2. : Sundsval (Šve) - slalom 
7. -8 . : Vail (ZDA) - superveleslalom, smuk 
14. - 15.: Panorama (Kan) - superveleslalom, smuk 
17. - 20.: Crans Montana (Švi) - superveleslalom, veleslalom, 
paralelni slalom 

Svetovni pokal v alpskem smučanju 
December MOŠKI 
7. - 8.: Val d'Isere (Fr) - smuk, superveleslalom 
10. : Sestrieres (It) - slalom 
14. : Val Gardena (It) - smuk 
15. : La Villa (It) - veleslalom 
17. : Madonna di Campiglio (It) - slalom 
21.-22.: St. Anton (A) - smuk, slalom, kombinacija 
Januar 
4 . - 5 . : Kranjska Gora (SI) - slalom, veleslalom 
11. - 12.: Garmisch-Partenkirchen (Nem) - smuk, supervelesla
lom 
18. - 19.: Kitzbuhel (A) - smuk, slalom, kombinacija 
21.: Adelboden (Švi) - veleslalom 
25. - 26.: VVengen (Svi) - smuk, slalom, kombinacija 
Februar 
1.-2.: Megeve - St. Gervias (Fr) - veleslalom, superveleslalom 
29. - 1 . marca: Morioka Shizukuishi (Jap) - smuk, supervelesla
lom 
Marec 
7 . -8 . : Panorama (Kan) - smuk, superveleslalom 
14. - 15.: Aspen (ZDA) - smuk, superveleslalom 
18. - 22.: Crans Montana (Švi) - finale: slalom, veleslalom, pa
ralelna tekma 

Koledar svetovnega pokala v 
smučarskih skokih 1992 
Datum, kraj in država Velikost 
naprave (m) 
14. 12. Sapporo/Japonska K = 90 
15. 12. Sapporo/Japonska K ~ 115 
29. 12. Oberstdorf/Nemčija K = 115 
1.1.92 Ga-Pa/Nemčija K = 105 
4. L Innsbruck/Avstrija K = 109 
6.1. Bischofshofen/Avstrija K=120 
10. 1. Predazzo/Italija K - 90 
12. 1. Predazzo/Italija K = 120 
17. l .S t . Moritz/Švica K = 95 
19. 1. Engelberg/Švica K = 120 
25.1. Oberstdorf/Nemčija ZS K = 182 
26. 1. Oberstdorf/Nemčija Poleti K = 182 
(zimske olimpijske igre 1992 - od 8. do 23. 2.) 
28. 2. Lahti/Finska K = 90 
I. 3. Lahti/Finska K = 114 
4. 3. Ornskjdldsvik/Norveška K = 82 
8.3. Falun/Švedska K 112 
II. 3.Trondheim/Norveška K =120 
15. 3. Oslo/Norveška K = 105 
21. 3. Harrachov/ČSFR K=180 
22. 3. Harrachov/ČSFR Poleti/SP K = 180 
28. 3. Planica/Slovenija K = 120 
29. 3. Planica/Slovenija Finale K 120 

SLOVENSKE 
ŽELEZARNE 

i n - . u g o d n o p r o d a j a 

s v o j e i z d e l k e v n o v i i n d u s t r i j s k i 

p r o d a j a l n i n a J e s e n i c a h 

• betonsko železo in pletene žične vrvi 
• vlečeno jeklo 
• vlečeno žico - črno, pocinkano in nerjavečo 
• pločevino - navadno in nerjavečo 
• hladno oblikovane profile 
• vratne podboje 
• dodajne materiale za varjenje - elektrode in varilne žice 
• žeblje 
• končne izdelke - diske za kmetijske stroje, kljuke za žlebove, snegobrane, 
žlebove, kotličke za bojlerje 

O b r a t o v a l n i č a s v s a k d a n o d 9 . d o 1 7 . 

u r e , o b s o b o t a h o d 8 . d o 1 2 . u r e . 
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U R E J A : V I L M A S T A N O V N I K Torek, 10. decembra 

D v e t e k m i v e n e m d n e v u 
Kranj - Če odštejemo Mariborčana Koželja in njegovo klub

sko kolegico Tanjo Godino, se je na 10. Špelinem memorialu 
zbrala vsa slovenska plavalna elita, ki jo je popestrila še peterica 
zagrebške Mladosti in Medveščaka. Tako popolna zasedba je 
med drugim tudi posledica dejstva, da je bilo minulo soboto v 
Kranju sočasno s Špelinim memorialom tudi 1. kolo Slovenskega 
pokala. Ker je šlo za dve tekmi, ima skoraj vsaka disciplina dva 
zmagovalca. Najprej navajamo rezultate memoriala, v oklepaju 
pa slovenskega pokala: 100 m kravi 1. ZekanoviČ (Biser Piran) 
53,70, 3. Kirbiš (TK) 53,75 (1. Bučar (LL) 53,10 4. Kirbiš (TK) 
55,30); 200 m prsno: 1. Čač (Mladost Zg.) 2:27,17, 17. Dumka 
(TK) 3:03,72, (1. Grubišič (Branik) 2:27,72); 100 m delfin: 1. 
Koncilija (RT) 1:06,68, 5. Jocič (TK) 1:02,50, (1. Malcen N . 
1:00,89, 8. Mladenovič (TK) 1:07,43), 100 m hrbtno: 1. Strahije 
(MZ) 1:0016, 5. Kirbiš (TK) 1:03,21, (1. Torkar (LL) 1:01,47, 2. 
Kirbiš (TK) 1:02,60), 400 m mešano: 1. Tomas (MZ) 4:39,60, 2. 
Milenkovič (TK) 4:49,01, (1, Milenkovič 4:41,59). V jubilejni di
sciplini memoriala je zmagal in si s tem prislužil pokal Igor Maj
cen (LL) s časom 15:15,94, Resman (TK) je bil s časom 17:04,18 
deveti, v pokalu pa je prav tako zmagal Igor Majcen z enakim ča
som. 
Ženske: 100 m kravi: 1. Drezgič (BM) 1:00,46, 2. Mladenovič 
(TK) 1:00,88 (1. Drezgič (BM) 59,83, 2. Mladenovič (TK) 
1:01,40); 200 m prsno: 1. Kejžar A. (RR) 2:43,59, (1. Kejžar A. 
(RR) 2:39,52 - pionirski rekord); 100 m delfin: 1. Breznikar (LL) 
1:07,25, 2. Mladenovič (TK) 1:09,00 (1. Rob (RR) 1:07,43); 100 
m hrbtno 1. Blatnik (TK) 1:08,34(1. Blatnik (TK) 1:08,38); 400 m 
mešano: 1. Kejžar N . (RR) 5:10,37, (1. Breznikar (LL) 5:01,24, 2. 
Kejžar N (RR) 5:11,64). V jubilejni disciplini 800 m kravi je bila 
prva Drezgič (BM) s časom 9:14,25 in si tako prislužila pokal, 
Jamnik Ma. je bila s časom 9:27,46 tretja, v pokalu pa je bila pr
va Drezgič (BM) s časom 9:14,95. Ulja Bregar 

P o k a l i n a j m l a j š i m 
Tržič, 7. decembra - Letošnje tekmovanje mladih za pokal Slove
nije se je končalo. Zadnja tekma je bila v Tržiču. 

Več kot sto osnovnošolcev se je tudi na zadnji tekmi v te
lovadnici osnovne šole Bistrica potegovalo za najboljše uvrsti
tve. Tekmovanje je pripavil alpinistični odsek Tržič s pomočjo 
Sreča Rehbergerja, trajalo je pet ur, celotna prireditev pa je bi
la odlično pripravljena. Najboljši mladi plezalci pa so bodo 
prihodnje leto lahko udeležili svetovnega prvenstva juniorjev. 

Končni vrstni red: cicibanke - 1. Blažka Klemenčič (ŠkL), 
2. Sandra Kirbus (ŠkL), 3. Mojca Novak (Jes), cicibani - 1. Do
men Perat (Rad), 2. Uroš Grilc (Rad), 3. Aleš Sedovšek (ŠkL), 
mlajše pionirke - 1. Jerneja Tratnik (Idr), 2. Rebeka Poček 
(Rad), 3. Lenča Gradišar (Trž), mlajši pionirji - 1. Jure Burjak 
(Žir), 2. Gašper Eniko (Žir), 3. Gašper Poljanšek (Žir), starejše 
pionirke - 1. Martina Cufar (Moj), 2. Jasna Koler (Idr), 3. Jo-
landa Frelih (Žir), starejši pionirji - 1. Anže Šanca (Rad), 2. 
Uroš Perko (Kam), 3. Davor Velikonja (Idr). • M . P. 

T r i g l a v prv i 
Celje, 8. novembra - Konec tedna je bil v Celju vaterpol

ski turnir, na katerem so se pomerili štirje slovenski in štirje 
avstrijski klubi. Prvo mesto je zanesljivo osvojilo vaterpolsko 
moštvo kranjskega Triglava, drugi gorenjski predstavnik, Di 
skoteka Gorjanc, pa je bil četrti. • J . M . 

D a n e s peto k o l o 
Kranj, 10. decembra - Danes bodo hokejisti odigrali peto 

kolo državnega prvenstva. V Kranju se bosta ob 17.30 uri sre
čali ekipi Triglava in Jesenic, na Jesenicah bo ekipa Acroni Je
senice gostila Slavijo Beton ob 18. uri, na Bledu pa bo srečanje 
med Bledom Promolineo in Cinkarno. Tudi ta tekma bo ob 18. 
uri. Sicer pa po štirih kolih z osmimi točkami vodi ekipa Acro
ni Jesenic, pred Olimpijo Hertz, Cinkarno, Jesenicami, Trigla
vom in Bled Promolineo. Na zadnjih mestih sta Olimpija in 
Slavija Beton. • V. S. 

N a š i n o r d i j s k i reprezentant je so še p r e d s e z o n o r a z k r i l i svoje n a č r t e 

P r i p r a v l j e n i t u d i n a o l i m p i j s k o k o l a j n o j i 

Konec prejšnjega tedna so se naši reprezentantje, skupaj z vodstvom reprezentance in Smučarske zveze Slo"* 
nije, zbrali v Gozd Martuljku. Kot so povedali, so pred olimpijsko sezono optimistično razpoloženi, saj so & 
lidno pripravljeni. 
Gozd Martuljek, 5. decembra - Medtem ko so smučarji skakalci prejš
nji konec tedna prvič merili moči na tekmi svetovnega pokala, so se na 
tekmovališče v Kanado prejšnji teden odpravili še naši najboljši tekači. 
Poleg Roberta Kerštajna in Jožka Kavalarja (oba SD Planica) je v Ka
nado odpotoval trener Jure Žerjav, tam pa se je ekipi priključil še Klo-
futar, ki študira v ZDA. Tudi naši biatlonci so se vse bolj pripravljeni 
meriti z najboljšimi na svetu, v nordijski kombinaciji pa načrtno delo že 
obeta prve vidnejše uspehe. 

Četrtkovo srečanje v Gozd 
Martuljku pa je bilo toliko slo-
vesnejše. saj je direktor naših 
nordijskih reprezentanc Lojze 
Gorjanc podpisal pomembe nove 
pogodbe s predstavniki pokrovi
teljev. Tako je pokroviteljstvo v 
novi sezoni nad slovenskimi nor
dijskimi reprezentancami prevze
la Rogaška Steklarna (namesto 
Vidma Krško), za kar bo v bla
gajno morala plačati 75 tisoč 
nemških mark. Z obnovljenim 
pokrovitejstvom si je napise na 
tekmovalnih dresih zagotovil 
kranjski Merkur, ki je pokrovi
telj slovenske reprezentance v 
smučarskih skokih. V Gozd Mar
tuljku pa sta pogodbi o pokrovi
teljstvu podpisala še Mark, d.o.o. 
in Petrol - Trgovina. Seveda ima 
SLOVENIJA NORD1C SKI PO-
O L še vrsto pokroviteljev in 
opremljevalcev, ki so večina so
delovali že prejšnja leta. "Sedaj 
imamo za 850 tisoč mark podpi
sanih pogodb s sponzorji in 
opremljevalci. To je največ, kar 
nam je kdaj uspelo zbrati denar
ja in zato bi se rad zahvalil vsem 
skupaj. Upam, da se bodo naši 
tekmovalci z vrhunskimi rezulta
ti oddolžili vsem, ki so nas pod

prli," je ob tej priložnosti dejal 
Lojze Gorjanc. 

Seveda bo največje breme v 
boju za uspehe in morebitno 
olimpijsko medaljo čakalo smu
čarje skakalce. Kot je povedal 
glavni trener Jelko Gros, so se le
tošnje priprave začele z vojno in 
končale z nesrečnimi pripravami 
v Planici, kjer je skakalcem ves 
teden pred prvimi tekmami v 
svetovnem pokalu nagajalo vre
me. Naš najboljši skakalec Franci 
Petek pa je pred sezono optimi
stično razpoložen, prvi le. da se 
je kvalitetni vrh skakalcev mo
čno razširil, da pa bo v primeru 
"dobrega dne" vsekakor lahko 
posegal po mestih v prvi deseteri
ci in celo med šest. Tudi olimpij
ska medalja ni nedosegljiv cilj. 

Z malce manj optimizma gle
dajo na sezono tekači, ki pa so le
tos vendarle bolje pripravljeni 
kot minula leta. Podobno je pri 
butloncih, oboji pa imajo nekaj 
težav z opremo. Tudi v nordijski 
kombinaciji imamo nekaj obe
tavnih mladih tekmovalce, med 
katerimi še posebno izstopa Ma
tej Oblak iz Gorenje vasi (sicer 
član SSK Alpina). "Po sedanjih 
načrtih naj bi na olimpijske igre 
odšlo pet do šest skakalcev, štirje 

Pred olimpijsko sezono zadnjič skupaj 
tekmovalci v nordijski kombinaciji. 

skakalci, biatlonci, tekači | ( 

do pet tekmovalcev v biatlonu, 
do štirje tekmovalci v smučar
skih tekih (da bi startali tudi v 
štafeti), radi pa bi motivirali tudi 
vsaj eno do dve tekačici. Na 
olimpiado pa naj bi odšla tudi 
eden ali dva tekmovalca v nordij
ski kombinaciji. Tako imajo vsi 
naši tekmovalci možnosti se kva
lificirali v reprezentanco za olim
piado in prvič startati pod sloven
sko zastavo, kar mislim, da je še 

posebna motivacija. Upamo 
seveda, da bomo šli na olimp'j 
s sorazmerno močno ekipo, 
poudaril Lojze Gorjanc, ki 
zbranim tekmovalcem, treM 
jem in novinarjem tudi oblju 
da bo v primeru, če kdo od naš' 
nordijcev osvoji olimpijsko odi' 
je, prijahal s konjem iz G<>1 

Martuljka na zaključek svetov"5' 
ga pokala v Planico. • V. S" 
novnik, foto: G. Šinik 

L I G A Š K I I Z I D I 

r NOGOMET 
Slovenska nogometna liga 
Lendava - Nafta : Živila Naklo 1 (1:1) 

V z r o k i o s t a j a j o 
Kranj - »Zgolj povprečje in preživetje ne sme biti naš 

cilj,« je na petkovi letni skupščini PK Triglav poudaril pred
sednik kranjskih plavalcev Vladimir Mohorič. Klub je v krizi 
in tako nizko, kot je zdaj, je bil menda samo še leta 1988, ko je 
bilo kranjsko plavanje praktično brez članske ekipe. Množi
čnost je sicer še zadovoljiva (107 aktivnih plavalcev v vseh ka
tegorijah), toda vsi po vrsti ugotavljajo, da klubu manjka špi
ca, PK Triglav je piramida brez vrha. Klub ima sicer dva člana 
v vrhunskem, to je bivšem zveznem razredu, enega v republi
škem, trije sodijo med zelo obetavne plavalce, devet pa med 
obetavne, toda hkrati je v zadnjem letu prenehalo plavati kar 
12 plavalcev in plavalk in med njimi tudi nekateri, ki so precej 
obetali. Klubu torej še zdaj ni uspelo zajeziti (pre)velik osip 
starejših plavalcev, ki se vleče že nekaj let. 

Med cilji kluba bi kazalo omeniti, da naj bi predvidoma 
imel prihodnje leto dva plavalca v reprezentanci za evropsko 
mladinsko prvenstvo, leta 1993 pa tri mladince in dve članici. 
Denarno je klub prekrmaril zadnjo sezono brez rdečih številk, 
vendar pa bi se kazalo zamisliti nad dejstvom, da so prihodki 
od sponzorjev pokrili komaj Četrtino celotnih izdatkov oziro
ma so bili le za dobrih 100 odstotkov večji <od vsote, ki se je v 
klubski blagajni nabrala od članarin. Po tej plati bo moral 
klub narediti veliko več kot doslej, sicer se bodo vsem seda
njim težavam pridružile še denarne. 

Težav pa ni malo in čeprav je bila razprava na skupščini 
sorazmerno živa in v nekaterih odtenkih celo vroča, skupščina 
pravih vzrokov ni razgalila in zato tudi odpravila ne, kar po
meni, da čaka nov izvršilni odbor veliko odgovornega dela. In 
ker je v vodstvu kluba precej sveže krvi (približno polovico 
vodstva je zamenjanega), lahko upamo, da bo klub »zlezel iz 
blata«, kamor so ga po besedah enega izmed trenerjev pahnili 
nihče drug kot - novinarji... Ilija Bregar 

1. s lovenska k o š a r k a r s k a l iga - m o š k i (zelena skup" 1" 
Postojna - Postojna : Triglav 107:97 (51:27) 
1. s lovenska k o š a r k a r s k a l iga - ž e n s k e Sežana - Cirno' 
Odeja Marmor 48:81 (21:52) Ljubljana - Jezica ml. : Kranj 63:' 
(26:32) 

ROKOMET 
Superl iga m o š k i 
Kranj - Preddvor : Nova Oprema 26:23 (11:12) 
Superl iga ž e n s k e 

Kranj 30:16 (15:11) Ljubljana - Olimpija 
S R L - mošk i 
Škofja Loka - Šešir : Kamnik 23:18 (10:8) 

S E E E H 3 E 
Superl iga - ž e n s k e 
Koper - Koper Cimos : Bled 3:2 

Jt* HOKEJ 
Državno prvenstvo 
Ljubljana - Olimpija : Acroni Jesenice 1:11 (0:4, 0:7, 1:0) 
ce - Jesenice : Bled Promolinea 2:8 (1:1, 0:4, 1:3) Zalog - Siav-
Beton : Triglav 1:15 (0:3, 1:4, 0:8) 

4 

H- KEGLJANJE 
A s liga - ž e n s k e 
Celje - E M O Celje : Triglav 2698:2462 
1. l iga - m o š k i 
PO Domžale - Domžale : Triglav 5014:5022 

Peter Č o l n a r 4 3 

D R E V E S A V G O Z D U 
Po osvoboditvi je mnogo staršev iskalo otroke in obratno, 

vendar je močno vprašljivo, ali je bilo otrokom res prav pripove
dovati, da niso »pravi«. Lojzetu je znanih več primerov, ko so 
otroci pričeli iskati prave starše. Ves uspeh je bil v tem, da so od
krili, da so starši v vojni padli in so tako dvakrat izgubili starše, 
saj niso mogli več kontaktirati s krušnimi starši tako kot prej. 

Bilo bi preveč gorja, če bi začeli na tak način iskati starše in 
tako razdirati družine... Zaradi tega Lojze tudi ni hotel imenovati 
vseh, za katere se je spominjal, da so posvojili otroke. To bi lah
ko prineslo hude posledice. 

Imenoval je lahko le nekatere... 

T o v a r n a r P r p i ć 

Avgusta leta 1942 mu je Jožica Baki povedala, da se zanima 
za otroke lastnik tekstilne tovarne iz Oroslavja Prpič. Sporočil je, 
naj ga obišče ob 15. uri v skladišču blizu kolodvora. 

Odprl je manjši moški in ga povabil v skladišče. 
»Za vas sem izvedel pri Bakijevi. Pripravljen sem plačati za 

vzdrževanje deset otrok.« 
Prpič je baje še pred vojno podpiral ustaše, ko so bili v iz

gnanstvu in zato mu Lojze ni povsem zaupal. 
»Gospod Prpič, lepo da ste pripravljeni plačati, vendar mo

rate vedeti, da so sedaj otroci preskrbljeni pri Rdečem križu. 
Lahko se nama kaj zgodi, kaj pa bo potem z otroki? Potrebovali 
bi garancijo...« 

V resnici Lojze ni imel nobene uradne zveze več z Rdečim 
križem... 

»Seveda, razumljivo. Pripravljen sem na garancijo, samo po
vejte kako.« 

Vzdrževanje otroka stan 3.000 kun mesečno. Položite denar 
pri inž. Kilerju, da imam tako pri njem garancijo in v nekaj dneh 
vam bova z Bakijevo povedala, kje so otroci.« 

Prpič je res dal inž. Kilerju denar za garancijo in tako zago
tovil, da bo plačeval vse stroške za deset otrok. 

Bakijeva je poznala nekakšen otroški dom, rekli so mu »Je
ruzalem«, ki so ga vodile nune. Seveda Lojzeta ni zanimalo, ali 
bodo nune otroke krstile ali ne. 

Čez približno tri tedne ga je Prpič ponovno klical v skladiš
če. Delal je vse zelo skrivnostno in videlo se je, da je na tekočem, 
kako je z »njegovimi« otroki. 

»Gospod Čolnar, dobro ste uredili. Pripravljen sem plačati 
še za deset otrok...« 

»Prav. Naredila bova enako, kot sva s prvo skupino...« 
Prpič se je strinjal, vendar tokrat Lojze otrok ni dal v Jertfea-

lem... 

P r i S l o v e n c i h 

Bizjak, Vedrina, neki Srb - imenovali so ga Braco, in sedaj 
tudi Prpič, so prispevali za vzdrževanje otrok. Odločili so se, da 
vzamejo fizično najslabše otroke in jih nastanijo v Slovenskem 
domu na Trgu kralja Tomislava 19/11. Prpič je dal deset do dva
najst velikih postelj, Braco vse potrebno opremo zanje, Bizjak in 
Vedrina sta pomagala z denarjem, medtem ko je Lojze vso stvar 
organiziral. 

Tako so spravili v Slovenski dom okoli 20 otrok. 

Ob neki amnestiji je prišlo v Zagreb precej mater, ki so J i 
ustaši vzeli otroke. Vsepovsod so jih iskale in tako so prišle tt' 
k Lojzetu. Dal jim je vse naslove otrok v Zagrebu, za katere ) e ̂  
del, oziroma katere je sam razposlal različnim družinam. N e ^ 
teh otrok je bilo tudi v Slovenskem domu. Ko so jih dobilf * 
smo jih spremili na postajo, so kar z nekakšnim ponosom pw 
vedovale: 

»Naši so bili pa pri Slovencih!« A. 
V resnici so bili ljudje, ki so skrbeli za otroke, izredno f 1 1 

nacionalna druščina. Le poredko je prišlo v javnosti do tako t 

kritega in pristnega sodelovanja med Hrvati, Srbi in Slovenci 
prav v teh primerih 

Ko so Lojzeta ustaši zaprli, je izgubil stike z otroki v t. " nemem zavodu. Izvedel je, da jih je izredno veliko pomrlo 
da se niso mogli, kljub izredni skrbi dr. Pernuša in vseh osta 
opomoči od prestanih grozot. 

U s o d e 

Življenje partizanskih otrok s Kozare je bilo resnično jjjjj 
zno. Najverjetneje jim je psihično trpljenje vsaj toliko ško d 

kot fizični napori, ki so jim bili izpostavljeni. K 
Tako je naprimer okoli štiri leta star deček, ki ga je vz«! * 

Čeme, imel odrezane prste. Sicer je bil zelo živahen in je p r l u 
vedoval otrokom, da je izgubil prste, ko jih je podstavil pod n ^ 
ko je branil mater. Seveda ji s svojimi prstki ni rešil življenj3 

so jo vpričo njega zaklali. .m 
Radovan Koroša je vzel punčko, ki je bila hudo bolna, M|j 

gova žena je bila Židinja in so jo po nekakšnem naključju p u ?^ 
pri miru. Za punčko seje izredno zavzela in jo je ohranila P 1 1 

vljenju. 



P O S L I I N F I N A N C E 

U R E J A : M A R I J A VOLČJAK 

Prvi mesec i s lovenske ca r ine 

Zmeda in j e z a na j u ž n i mej i 
Jesenice, 9. decembra - Socialdemokratska stranka Jesenice je pri
pravila pogovor gospodarstvenikov in občanov s Francem Koširjem, 
direktorjem republiške carinske uprave in Mihom Stojanom, 
Upravnikom Carinarnice Jesenice. Na južni meji prihaja do zmed 
zaradi neurejene ali pomanjkljive dokumentacije. Veliko uvoza 
'uje opreme, saj so pogoji zelo ugodni. 

Z osamosvojitvijo Slovenije je postala samostojna tudi ca
rinska služba, ki je dobila svoj zakon o carinski službi, po kate
rem je devet carinskih uprav pod pristojnostjo republiškega mi
nistrstva za finance. Od 25. junija do 8. oktobra so po besedah 
Franca Koširja delali v skladu z brionsko deklaracijo, pobirali 
carino po zveznih predpisih, a je niso pošiljali v federacijo. Zbi-
rali so jo na posebnem računu, za vsak primer, če bi jo vendarle 

l'e morali nakazati v Beograd... 
Oktobra se je postavila južna meja s Hrvaško s 34 mejnimi 

Prehodi - od tega je osem železniških - ter z osmimi kontrolnimi 
točkami. Teh 34 mejnih prehodov v tako kratkem času ni bilo 
rnogoče urediti in tudi sicer prihaja na južni meji do zmede in je
ze. Predvsem zato, pravi Franc Košir, ker firme in prevozniki ne
kako ne dojamejo, da meja res je, z vsemi službami, tudi carin
sko. Na mejo prihajajo brez ustreznih dokumentov, saj so bili 
vozniki doslej vajeni, da se tja do Beograda sploh ne zaustavlja
jo. 

V pripravi je nov, moderni carinski zakon, zdaj pa še vedno 
veljajo stari zakoni in predpisi. Iluzorno je pričakovati, da se bo
do v samostojni Sloveniji uvozne davščine kar ukinile, bodo se 
pa približale evropskim. Tudi poenostavitve carinskega postopka 
ne bo čez noč, saj se je, denimo, Španija, prilagajala celih sedem 
'et! Prihaja tudi veliko zahtev, da bi se določeno blago zaščitilo, 
Vendar bodo potrebne številne analize, ki naj bi pokazale, kdaj je 
kaj lahko zaščiteno. 

Če uvažate blago iz bivše Jugoslavije, plačate le 1 odstotek 
carinskega evidentiranja, če je blago jugoslovanskega izvora. Če 
Pa ni, se na južni meji plačajo vse davščine in carina. Nasploh je 
silno pomembno, da partnerji v Srbiji poskrbijo za vse dokumen
te, tudi za primere, ko gre za kompenzacijske posle. Enako velja 
za tiste firme, ki imajo še vedno stroje v južnih republikah in bi 
jih rade prepeljale nazaj v Slovenijo: na meji je carinikom treba 
Pokazati ustrezne dokumente. 

Veliko je pritožb voznikov tovornjakov, da na južni meji ča
kajo dneve in dneve, zato so cariniki zaradi poenostavitve uvedli 
tedensko carinjenje, kar je po besedah Franca Koširja več kot so
doben način carinjenja. A brž ko so se pojavila poenostavljena 
tedenska carinjenja, se že izigravajo. Zato so cariniki odločeni, 
da bodo šli v kontrole in kogar bodo dobili, mu bodo pri priči 

'Vzeli vsa soglasja. 
Normativi začasnega uvoza ali pri dodelavnih poslih bodo 

ostali; po mnenju Franca Koširja so cariniki pri začasnem uvozu 
kaj tolerantni in ne nasprotno, kot ugotavljajo nekateri zasebni 
ali drugi uvozniki. Na pritožbe, da je pri začasnem uvozu preveč 
birokracije, pa odgovarjajo, da poenostavljanje carinskega po
stopka potegne za sabo tudi zelo hude carinske sankcije za tiste, 
ki bi tihotapili. 

Na carini za firme ki uvažajo, ne bo novih ali nobenih izjem 
- pri uvozu ie treba plačati carino, s poznejšimi ukrepi pa naj se 

spobuja posamezna dejavnost ali industrija. Slovenska carina ni 
oprostila plačila carine Železarno Jesenice, ki uvaža grafitne 
elektrode, saj je republiško stališče tako, da ni nobenih oljašav za 
nikogar, razen za uvožena krmila za živino. 

Zanimivo je, da imamo v Sloveniji v nasprotju s splošnim 
prepričanjem tujih vlaganj kar veliko, tudi po 25. juniju. Zelo ve
liko je uvozil novomeški IMV Renault, še več pa je manjših tujih 
vlaganj - v zadnjih štirinajstih dneh je bilo kar 14 tujih vlog za 
uvoz opreme v Slovenijo. Carina postavlja le dva pogoja: 20- od
stotni tuji delež v naložbi, vlaganje za pet let in carina za opremo 
se ne plačuje! • D. Sedej 

Ko l i ko je v reden to lar 
Na tečajni listi Banke Slovenije so bile dosežene naslednje sred
nje vrednosti deviznih tečajev: 

BANKA BILANČNA VSOTA TRAJNI KAPITAL (TK) TKBV BANKA Znesek v\ Znesek ¥% .ing v% rang 
1 LBdd 123.216.664 5784 13.681.481 47 16 1 113 21 
2 LB MARIBOR 15.409.375 723 1.540.299 5 23 5 10.0 23 
3 SMS BANKA 11.138.642 523 2.592.404 881 2 233 8 
4 LB KOPER 6.654.046 406 1 653.036 562 4 19 1 15 
5 LB KRANJ 8.416.6U 3 95 1 070.377 567 3 198 13 
e LB GORICA 7.830.353 368 1.533.009 521 6 19.6 14 
? A BANKA 6.815.699 320 598.962 203 10 8.8 24 
a LB M SOBOTA 6.786.322 3.19 681.332 231 8 10 0 22 
9 LB C£L JE 6.384.890 3 00 1.488.037 506 7 233 7 
io LB NOVO MESTO 3.206.320 1.51 600.020 2.04 9 18 7 16 
u LB VELENJE 2.844.103 134 450.045 1 53 12 156 19 
12 LBSLOV GRADEC 2330.427 109 536.896 162 11 210 9 
13 LB DOMŽALE 1.638.760 086 435.610 146 13 23 7 6 
14 LB KRŠKO 1.801.031 085 370.938 126 14 206 11 
15 LB TRBOVLJE 1.447.609 068 250.702 085 15 17.3 17 
16 SL tNV BANKA 958.694 045 213.306 0 72 17 222 10 
17 Si. Z K BANKA 846.847 0 40 141.315 048 20 16 7 W 
ie LB RAZVOJNA 823.647 039 163.527 ose 18 199 12 
19 NOVA BANKA 032 77.810 026 22 116 20 
20 UBK BANKA 621.020 029 153.353 052 19 24.7 S 
21 L BANKA MARIBOR 476. f« 0.22 231.462 0 79 16 48.6 1 
22 KOM B TRIGLAV 244.262 011 106.137 0.36 21 43 S 2 
23 PROBANKA 115.876 005 31.108 011 24 26.8 4 
24 STAJ B OBRTI IN POOJ CE 105.545 005 32.862 011 23 311 3 
25 VIPA 43.894 002 - 000 25 00 25 

SKUPAJ 213.029.672 100 00 29.433.999 100.00 138 

5. 12. 7. 12. 

Avstrija 100 ATS 492,1891 530,3066 
Nemčija 100 D E M 3.464,1689 3.732,9760 
Švica 100 C H F 3.910,7003 4.216,7697 
Italija 100 ITL 4,583.1 4,9331 
Z D A 1 USD 55,5825 59,2535 
Jugoslavija 100 D I N 80 80 

Č r n a b o r z a na ljubljanski tržnici je imela v soboto, 7. de-
cembra, ob 11. uri naslednje devizne tečaje: 

nakupni prodajni 

Nemčija 100 D E M 4.220 do 4.240 4.280 do 4.300 
Avstrija 100 ATS 595 610 
Švica 100 C H F 4.500 4.840 
Italija 100 ITL 5,4 5,6 
Z D A 1 USD 67 68 

L j u b l j a n s k a b a n k a na Šubičevi 2 v Ljubljani je v sobo-
to, 7. decembra, kupovala in prodajala devize po naslednjih teča-
j ih: 

nakupni prodajni 

Avstrija 100 ATS 599 615 
Nemčija 100 D E M 4.210 4.330 
Italija t 100 ITL 5,57 5,75 
Švica 100 C H F 4.748 4.880 
USD 1 USD 67,40 69,70 

A b a n k a V K r a n j u je imela v ponedeljek, 9. decembra, ob 
12. uri naslednje devizne tečaje: 

nakupni prodajni 

Razpredelnica razvršča slovenske banke po višini bilančne vsote, 
trajnega kapitala in po deležu trajnega kapitala v bilančni vsoti na 
dan 30. septembra 1990, zneski so v 000 tolarjih. Če si pogledamo 
L B Gorenjsko banko Kranj, ugotovimo, da je po bilančni vsoti na 
5. mestu, po višini trajnega kapitala na 3. mestu in po deležu traj
nega kapitala v bilančni vsoti na 13. mestu. Pri tem je treba dodati, 
da imajo banke v tujini bistveno manjše deleže trajnega kapitala v 
bilančni vsoti, od 6- do 10-odstotne, pri nas so bistveno višji, kar ob 
nerazčiščenih terjatvah bank (40- do 60-odstotnem deležu neizter
ljivih plasmajev) ni spodbudno. • M . V. 

Avstrija 
Nemčija 
Italija 
Švica 
Z D A 

100 ATS 
100 D E M 
100 ITL 
100 C H F 

1 USD 

590 
4.175 

5,35 
4.545 

65,90 

615 
4.325 

5,65 
4.780 

68,90 

S K B V K r a n j u je imela 
13. uri naslednje devizne tečaje 

v ponedeljek, 9. decembra, ob 

nakupni prodajni 

Avstrija 
Nemčija 
Italija 
Švica 
Z D A 
Jugoslavija 

100 ATS 
100 D E M 
100 ITL 
100 C H F 

1 USD 
100 D I N 

596,7301 
4.200 

5,5566 
4.741,3330 

67,3883 
76,5 

612,3817 
4.310 

5,7023 
4.865,6933 

69,1559 
83,5 

D E C E M B R A 

2 0 % d o 4 d \ J F / \3 p o p u s t a 

V T R G O V I N I L I P B L E D N A B L E D U 

* POPUST ZA GOTOVINSKO PLAČILO 

* BREZPLAČEN PREVOZ DO 50 k m 

PRI NAKUPU NAD 40.000 S L T 

V R A T A • O K N A m O B L O G E I Z 
M A S I V N E G A L E S A • F U R N I R A N E 
O B L O G E • P O H I Š T V O • Ž A G A N 

L E S • O P A Z N E P L O Š Č E 

LESNI BRIKETI Z A KURJAVO 
P O U G O D N I H C E N A H 

O b i š č i t e n a s v t r g o v i n i L i p B l e d n a B l e d u 

t e l . 0 6 4 / 7 7 - 1 6 1 

Z A P R A Z N I K E V D E C E M B R U 

o d 5 . 1 2 . d o 3 1 . 1 2 . 1 9 9 1 

v v s e h s v o j i h p r o d a j a l n a h 

1 0 % p o p u s t 

z a g o t o v i n s k o p l a č i l o 

- p r i n a k u p i h n a d 4 . 0 0 0 S L T n a o d d e l k u ( r a z e n L e v i ' s , M - c l u b i n 
Z l a t a r n a C e l j e ) 

- p r i n a k u p i h n a d 10 .000 S L T n a o d d e l k u p o h i š t v a ( r a z e n 
t o v a r n i š k i h a k c i j ) . 

D O D A T N E U G O D N O S T I : 
- p r o d a j a n a t r i č e k e - b r e z o b r e s t i 
- p r o d a j a n a p o t r o š n i š k e k r e d i t e 
- p o p u s t z a č l a n e K l u b a K o k r a 

C e n j e n e p o t r o š n i k e o b v e š č a m o , d a b o d o v s e K o k r i n e t r g o v i n e v 
K r a n j u o d p r t e v m e s e c u d e c e m b r u t u d i v s o b o t a h o d 8. d o 19. 
u r e . 



K M E T I J S T V O 
UREJA: CVETO ZAPLOTNIK 

Vse s e d r a ž i , t u d i h r a n a 

Še najlažje se je zadovoljiti s tako oceno. 
So za drago hrano res krivi samo kmetje ali tudi kmetij-

sko-predelovalni obrati in trgovske organizacije, ki prodajajo 
prehrambene izdelke? 

Ko smo zadnjič na novinarski konferenci v Ljubljani po
slušali kmete in njihove predstavnike, smo slišali ene podatke, 
v mlekarnah in klavnicah nam pripovedujejo drugačne, trgov
ci pa spet trdijo svoje. Nekateri podatki so si medsebojno tako 
različni, da med njimi ni mogoče najti vsebinske povezave, še 
manj ugotoviti, zakaj tolikšne razlike. 

Za vse, ki so karkoli udeleženi v "verigi" od kmeta do 
porabnika, je značilno, da najraje "postrežejo" s podatki, ki 
so zanje ugodni, medtem ko ostale, za javnost ne posebno pri
jetne, raje zamolčijo. Vsi skušajo krivdo za drago hrano zvali
ti s svojih ramen na ramena drugih. Če pa jim odstotki podra
žitev nedvoumno pokažejo, da so tudi sami vsaj malo krivi za 
visoke podražitve hrane, spet najraje s prstom pokažejo na ti
stega, ki je objektivno vplival na podražitev. Skratka - "veri
ga " je brez konca, izmikanje odgovornosti za drago hrano 
prav tako. Še najlažje se je zadovoljiti z oceno: vse je drago, 
tudi hrana, in vse se draži, tudi hrana. 

Ko so vse večji pritiski socialno ogroženega prebivalstva 
na vlado, naj z ustreznimi ukrepi prepreči vrtoglavo divjanje 
cen hrane in zaščiti življenjski standard, bi pričakovali vsaj to, 
da bo vlada vzela pod drobnogled "verigo" od kmeta do po
rabnika in ugotovila, kdo draži v zmernih mejah in kdo preti
rava, kdo v inflacijskih razmerah pridobiva (na račun druge
ga) in kdo izgublja, kdo si od skupnega kolača reže prevelike 
kose kruhe in kdo primerno velike ali celo premajhne... Če 
imajo vsa za to pristojna ministrstva enake podatke, takšne 
analize ne bi bilo težko napraviti, težje pa je, če imata tudi 
ministrstvo za kmetijstvo in ministrstvo za trgovino tako razli
čne podatke, kot jih sicer navajajo v pridelavi, predelavi in tr
govini. 

Seveda pa samo "lov na čarovnice" (beri: iskanje krivcev 
za drago hrano) ne bi bilo smiselno, če analizi, ki bi pošteno 
razkrila cenovna razmerja, ne bi sledili ukrepi. Vlada je, na 
primer, že ob koncu julija letos sprejela odredbo o načinu obli
kovanja cen konzumnega mleka in določila razmerja med od
kupnimi in drobnoprodajnimi cenami, vendar pa je storila na
pako, ker ni razmejila tudi stroškov prometa med proizvajal
cem in trgovcem, ampak je določila, naj se dogovorita spora
zumno. • C. Zaplotnik 

Zakon o gozdovih 

Pogovor o spornih vprašanjih 
Ljubljana, 9. decembra - Obravnava zakona o gozdovih je 

zašla v slepo ulico, namesto argumentirane razprave je vse več 
medsebojnega obtoževanja. Da bi ugotovili, kaj je v predlaga
nem zakonu najbolj sporno, je Slovenska kmečka zveza - Ljud
ska stranka pripravila včeraj pogovor o glavnih zakonskih dile
mah. Na pogovor je povabila predstavnike vseh v parlamentu 
zastopanih strank, gozdarske in ekološke strokovnjake, lastni
ke gozdov ter nekatere člane predsedstva in vlade. • C. Z . 

M E Š E T A R 

svinjska koža I. 5,00 
svinjska koža II. 4,00 
svinjska koža III. 3,00 
svinjska koža IV. 2,00 
goveja koža I. 20,00 
goveja koža II. 18,00 
goveja koža III. 16,00 
goveja koža IV. 12,00 
koža bikca I. 25,00 
koža bikca II. 22,00 
koža bikca III. 20,50 
koža bikca IV. 15,00 

Jože Rode, vodja laboratorija v Živinorejsko veterinarskem 

Kako poceni je letos krompir, dokazuje med drugim tudi po
datek o tem, koliko krompirja je delavec lahko kupil za čisti 
mesečni osebni dohodek v posameznih letih. 1965. leta ga je s 
povprečno plačo lahko kupil 760 kilogramov, 1980. leta se je 
količina povzpela na 958 kilogramov, septembra letos pa ga je 
lahko dobil že 1002 kilograma. Zanimivo je, daje vseh ostalih 
živil in življenjskih potrebščin lahko letos kupil manj kot pred 
enajstimi leti. • • • 
Umetna gnojila so se letos bistveno bolj podražila, kot je "po
skočila" odkupna cena mleka. Gnojilo urea (gre za ceno v to
varni Ina Kutina) se je od januarja do novembra podražilo s 
3,45 dinarja (tolarja) na 13,38 dinarja (tolarja) za kilogram, 
gnojilo K A N z 2,62 na 7,48 dinarja (tolarja), N P K 15-15-15 s 
3,57 na 15,67 dinarja (tolarja) in N P K 8-26-26 s 4,86 na 19,47 
dinarja (tolarja) za kilogram. Odkupna cena mleka je v ena
kem obdobju porasla s 4,60 na 10,20 tolarja za liter. • • • 
Na Kmetijskem inštitutu Slovenije so izračunali, da so bili no
vembra letos stroški prireje kilograma govedi na kmetijah z ne-
specializiranim načinom pitanja (prirast 0,77 kilograma na 
krmni dan, pitanje od 38 do 500 kilogramov) 103,51 tolarja, pri 
specializiranem načinu pa 86,91 tolarja. Stroški prireje so bili 
za 19 odstotkov višji kot oktobra, na to pa so najbolj vplivale 
podražitve sredstev za varstvo rastlin, umetnih gnojil, obvezne
ga zavarovanja traktorjev, električne energije, osemenjevanja 
krav, goriva, močnih krmil itd. • • • 

Koteks - Tobusove poslovalnice in njihovi pogodbeni od
kupovala odkupujejo kože po cenah, kot jih navajamo. 
vrsta kože kakovostni razred cena (v SLT/kg) 

zavodu Gorenjske 

Š t e v i l o k m e t i j , k i o d d a j a j o 

m l e k o , s e z m a n j š u j e 

Merila za oddajanje mleka se bodo prihodnje leto verjetno še 
zaostrila. 
Kranj, 6. decembra - "Mleko, ki ga gorenjski kmetje in posestva 
oddajajo v mlekarne, je po kakovosti boljše od republiškega pov
prečja, sicer pa še vedno močno zaostaja za mlekom kmetijsko raz
vitih evropskih držav. V Švici, na primer, dosegajo povprečje 80 ti
soč mikroorganizmov na mililiter, na Gorenjskem pa so analize 
oktobra pokazale takole: od 256 (skupnih) vzorcev mleka jih je bi
lo 97 oz. 38 odstotkov v prvem kakovostnem razredu (do 300 tisoč 
mikroorganizmov v mililitru), 52 ali 20 odstotkov v drugem (do 700 
tisoč mikroorganizmov), prav toliko tudi v tretjem razredu (do 1,5 
milijona mikroorganizmov), 45 oz. 18 odstotkov v četrtem (do 3 mi
lijone bakterij) in 10 ali 4 odstotke vzorcev v petem kakovostnem 
razredu (nad 3 milijone bakterij). Poleti, ko so zaradi višjih tempe
ratur večje možnosti za "množitev" mikroorganizmov, so rezultati 
še slabši," je dejal Jože Rode, vodja laboratorija v Živinorejsko ve
terinarskem zavodu Gorenjske. 

Se lahko s kakovostjo mleka 
kmetijsko razvitih držav primer
jajo vsaj družbena posestva in 
kmetije, ki so se specializirale 
za prirejo mleka? 

"Razlika med usmerjenimi 
in ostalimi kmetijami je velika. 
To dovolj jasno pokažejo tudi 
podatki za november. Od 56 
vzorcev mleka iz skupnih zbi
ralnic jih je bilo v prvem kako
vostnem razredu le 12, v dru
gem 16, v tretjem 23 in v četr
tem 5, od 70 vzorcev z usmerje
nih kmetij pa jih je bilo 67 v 
prvem razredu, trije pa v tret
jem. Te kmetije se po kakovosti 
mleka že lahko primerjajo z ev
ropskimi, nekatere med njimi 
oddajajo tudi mleko, ki v mili
litru vsebuje le deset ali dvajset 

tisoč mikroorganizmov. Podob
na ocena kot za usmerjene 
kmetije velja tudi za družbena 
posestva." Od kakovosti je pre
cej odvisno tudi plačilo. Za kak
šne razlike gre? 

"Tisti, ki so se odločili za 
prirejo in jim je mleko tudi gla
vni vir za preživljanje, se zelo 
prizadevajo, da bi oddajali ka
kovostno mleko. Razlike so na
mreč precejšnje. Za mleko v pr
vem kakovostnem razredu je 
osemodstotni dodatek na osno
vno ceno, pri drugem razredu 
štiri odstotke, pri tretjem ni ne 
dodatka in ne odbitka, pri četr
tem je odbitek desetodstotni, 
pri petem pa že štiridesetodsto-
tni." 

Koliko je kmetij, ki oddajajo mleko petega kakovostnega razre
da? 

"Julija jih je bilo 263, avgusta pa 354. Ker je odbitek velik, 
se jim mleka ne splača oddajati. To je tudi razlog, da se števi
lo kmetij, ki oddajajo mleko, stalno zmanjšuje. Na Gorenj
skem se je število v zadnjih štirih letih zmanjšalo za približno 
petsto. Ker se količina oddanega mleka ni zmanjšala, ampak 
je celo porasla, je povsem jasno, da se je koncentracija prireje 
mleka v Sloveniji že začela. Ekonomika je opravila svoje. Ko 
na kmetiji spoznajo, da se jim zaradi prevelikega odbitka od 
osnovne cene ne splača več ukvarjati s prirejo mleka, imajo 
samo dve možnosti: da ga prenehajo oddajati in da ga pora
bijo za krmljenje in "prodajo" prek prašičev in telet ali da se 
usmerijo v drugo kmetijsko dejavnost." 

Za zdravje ljudi in živali 

T r i h i n e l o z a 
Klanje prašičev je že skoraj v največjem razmahu, zato je prav, da 
se ponovno spomnimo na bolezen, ki se s to vrsto živali prenese tudi 
na človeka. Ker pri tej bolezni običajno zboli več ljudi hkrati (vsi, 
ki so zaužili okuženo meso), sprva pomislimo na zastrupitev. Pogo
sto so prav prvi simptomi pri človeku nespecifični, kajti manjkajo 
še vodilni znaki bolezni, zato se lahko zamudi s pravo diagnozo. 

Toliko večjega pomena so 
zato podatki o načinu prehra
ne, da se lahko povežejo znaki 
bolezni, kot so eozinofilija, ote
kline, mišične bolečine in krči, 
motnje dihanja, govora, požira-
nja itd. 

Človek se namreč okuži le z 
zaužitjem trihineloznega mesa, 
v katerem so larvice ali ličinke 
trihinele. Te so v mišičevju do
mačih ali divjih prašičev, v me
su medveda, jazbeca, lisice. Tu
di v mesnih izdelkih ne premi
nejo, če niso dovolj pečeni ali 
so predelani kot sesekljano me
so, suhe mesene klobase iz sve
žega ali slabo prekajenega me
sa, slabo nasoljene šunke in z 
mesom mešane slanine. 

Trajanje in stopnja obolenja 
sta odvisna predvsem od nase-

z a j č e k ^ 

TRGOVINA ZA OTROKE 
Ulica Janka Puclja 7, Kranj, 
tel.: 064/325-103 

PO UGODNIH CENAH vam nudimo 
igrače vseh vrst: LEGO KOCKE, 
A V T O M O B I L Č K E , PUZZLE... 
in 
oblačila • kozmetiko • ortopedsko obutev Petejan • 
šolske potrebščine t vozičke • stajice • hojice • 
nahrbtnike • avtosedeže • previjalne mize... 

Se bodo merila za oddajanje mleka v prihodnje še zaostrila? 
"Gorenjska ima že zdaj bolj oster pravilnik kot drugi deli 

Slovenije, vendar pa bo republiški pravilnik, ki se pripravlja 
in bo začel veljati prihodnje leto, merila verjetno še zaostril. 
Razredi o dovoljenem številu mikroorganizmov v mililitru 
mleka se bodo bržčas še zožili, nekaj sprememb pa se obeta 
tudi pri ugotavljanju vode v mleku. Doslej je bil odbitek enak 
povprečju ugotovljenega deleža vode (če je bilo več meritev, 
je veljalo povprečje), po novem pa naj bi bila osnova za odbi
tek največja izmerjena količina vode. Pri zbiralnicah in posa
meznikih naj bi tolerirali le pol odstotka vode v mleku, za vse 
večje deleže pa je predvidena kazen (za posameznike, ki bodo 
oddali mleko z več kot 5,1 odstotka vode, odbitek v višini 50 
odstotkov vrednosti oddanega mleka)." 

Nekdaj je veljalo, da na območ
jih, kjer mleko ni najpomemb
nejši vir zaslužka, bolj slabo 
skrbijo za kakovost mleka. A l i 
to še drži? 

"Tam, kjer je živina pred
vsem za to, da daje gnoj, je ka
kovost mleka še vedno precej 
slaba, vendar pa razlike niso 
več tolikšne, kot so bile nekdaj. 
V Žabnici se je kakovost mleka 
izboljšala, na Cerkljanskem pa 
so nihanja v kakovosti še pre
cejšnja in odvisna predvsem od 
dnevnih temperatur." Je doda
janje vode v mleko pogost po
jav? 

" K o smo pred nedavnim 
analizirali 500 vzorcev mleka, 
ki naj bi domnevno vsebovalo 
vodo, smo ugotovili, da je 164 
vzorcev vsebovalo več kot en 
odstotek nevezane (proste) vo
de, dvajset pa celo več kot pet 
odstotkov. Do enega odstotka 
vode v mleku ni odbitka, od 
enega do pet odstotkov je odbi
tek enak povprečnemu deležu 
ugotovljene vode, nad pet od
stotkov pa je odbitek 50-odsto-
tni." Gre pri tem samo za doda
no vodo? 

"Za kakšno vodo greje zelo 
težko ugotoviti in dokazati. Pri 
kravah, ki imajo velike količine 
mleka, lahko pride do razvode-
nitve mleka. Poskusi so poka
zali, da mleko v takih primerih 
vsebuje tudi do štiri odstotke 

vode. Ker je takih kmetij oi-
krav na Gorenjskem bolj malo, 
je več primerov, ko gre za teh
nološko vodo (ostanek vode v 

mlekovodih, hladilnih sistemih 
in vrčih) ali za namerno doda
janje." Kaj pa zaviralne snovi 
(ostanki zdravil in podobno) v 

mleku? 
Analize so pokazale, da je 

bilo v nekaterih mesecih na ob
močju kranjske mlekarne ena 
do dva odstotka mleka, ki j e 

vsebovalo zaviralne substance-
Gre za snovi, ki zavirajo rast 
bakterij in onemogočajo nor
malno izdelovanje jogurtov, si
rov in drugih mlečnih izdelkov-
Za zdaj nam vzorce analizirajo 
v Ljubljani, vendar imamo vse 
pripravljeno za to, da jih 1 
dveh mesecih začnemo sami-
Najprej bomo analizirali le na
ročene vzorce, kasneje pa bi že; 
leli enkrat na mesec pregledati 
vse vzorce." Al i kmetje zaupajo 
vašim rezultatom? 

"Večina zaupa, vsako leto 
pa imamo približno dvajset pri
merov, ko zahtevajo superana-
lizo. Rezultati superanaliz se l e 

izjemoma razlikujejo od naših, 
a še takrat so razlike majhne-
Kmetom damo možnost, da so
delujejo pri analizah, da vzorce 

ob njihovi prisotnosti zapečati
mo in odpečatimo, da daj" 
vzorce analizirati pod drugih 
imenom..." • C. Zaplotnik 

litve in množice infektov, to je 
števila razvijajočih se ličink tri
hinele v mišicah in s tem re-
sorbcije toksično delujočih 
snovi in razgradnih produktov 
napadenih mišičnih vlaken. 

Ker se pri živalih za življenja 
komajda da ugotoviti trihinele, 
ostane za prisotnost le-teh edi
no še pregled mesa svinj po 
klanju in lovnih živali (med
ved, divja svinja, jazbec) pred 
prodajo. Veterinar pregleda 
vzorec mesa iz trebušne prepo
ne na prehodu iz mišičnega v 
tetivni del, v katerem je teh l i 
čink največ. Na klavnicah se to 
opravlja s trihinoskopijo ali 
umetno prebavo mišic, vpraša
nje pa so zakoli na domu, ali 
kot jih radi imenujemo črni za
koli, katerih meso je večinoma 
nepregledano. 

Moram opomniti, da je trihi
neloza zaradi razvojnega ciklu
sa, neodvisnega od zunanjih 
vplivov in zato razširjena po 
vsem svetu, tudi danes še bole
zen, ki je človeku vedno nevar
na in lahko privede tudi do 
smrtnih primerov. 

Naslednjič pa še nekaj o 
povzročitelju in preprečevanju 
širjenja bolezni. 

Tone Plestenjak, dipl. vet. 

Po gozdovih v okolici Kranja 

G o s p o d a r j i s o d o b r i i n s l a b i 
Kranj, 6. decembra - V novem zakonu o gozdovih je najbolj 
sporno vprašanje, ali lastniku gozda povsem zaupati pri gospo
darjenju z gozdovi ali mu to pravico omejiti z gozdnogojitveni-
mi načrti za vsako parcelo, z odkazilom oz. označevanjem drev
ja za posek, z obvezno priglasitvijo sečnje ali kako drugače. 
Dosedanje razprave so pokazale, da bi bilo večini lastnikov, 
predvsem pa kmetom, ki so življenjsko odvisni od gozda, mogo
če povsem zaupati, ostalim pa nekoliko manj. 

Da so med dobrimi gospo; 
darji gozdov tudi takšni, ki 
bolj slabo skrbijo za lastne 
gozdove, smo se lahko pre
pričali tudi ob nedavnem 
sprehodu po gozdovih v 

okolici Kranja. V gozdu, ne
daleč od nove ceste Kranj -
Britof, smo lahko opazil' 
skupino 20 do 25 precej de
belih dreves, ki se (verjetno 
zaradi lubadarja) sušijo i f 
jim je odpadlo že precej lub' 
ja. V eno od dreves je udari
la tudi strela. Kot smo zve
deli, so drevesa last dveh 
gozdnih posestnikov, kmeta 
in nekmeta. Da gre pri tem 

za precejšnjo gospodarsko škodo, ni treba posebej poudarja
ti. Nedaleč od tega "šopa" posušenih dreves, smo opazili Še 
drugega, nekoliko manj izrazitega, pa vendarle takega, da se 
zastavlja vprašanje, ali lastniki in gozdarji nič ne hodijo p° 
gozdovih. 

Drevje, ki mu že odpada lubje, ni edini problem. Marsi
kaj bi lahko zapisali še o gozdnem redu (sušice ležijo vse
vprek), o tem, kako pomembna je po goloseku obnova gozda 
(kjer tega niso storili, se je zaraslo grmovje), o odnosu do na
rave in še posebej do gozda (kupi kamenja sredi gozda) pa tu
di o tem, da tako ni samo v gozdovih v okolici Kranja, ampak 
še marsikje drugje. • C. Zaplotnik 



O D P R A V N I N A - T U D I O B 

S T E Č A J U 
Kranjski sindikati smo v času, ko so se začeli pojavljati prvi pri
meri t.i. programiranih stečajev, začeli intenzivno iskati možno
sti, s katerimi bi zagotovili delavcem, ki po stečaju ostanejo brez 
dela, vsaj minimum tistih pravic, ki jih imajo po zakonu le prese
čni delavci. Zakaj smo razmišljali na tak način? Najbolj enosta
ven odgovor na to vprašanje je naslednji: zato, ker je programira
l i stečaj v svojem bistvu poenostavljen način, po katerem se pod
jetje reši odvečnih delavcev. 
2 uvedbo stečaja preneha delavcem delovno razmerje po zako
lu , s tem pa odpade obveznost ugotavljanja presežnih delavcev 
Po predpisanem postopku, ki je mučen in dolgotrajen. Poleg tega 
delavcem ob stečaju podjetje ni dolžno izplačati odpravnin, ki 
znašajo najmanj polovic povprečnega O D v zadnjih treh mesecih 
• za vsako leto dela v podjetju. Da ta ugotovitev v celoti drži, ka
ze tudi dejstvo, da se iz starega podjetja v vseh primerih tovrstnih 
stečajev že pred uvedbo stečaja ustanovi novo podjetje, ki prev
zame večino sredstev starega podjetja in le toliko delavcev, koli
kor jih dejansko potrebuje. Drugim delavcem, ki tako postanejo 
odvečni, pa s stečajem (starega) podjetja avtomatično preneha 
delovno razmerje. 
Ta dejstva smo v Kranjskih sindikatih "izrabili" tako, da smo od 
Podjetij za te delavce zahtevali zagotovitev vsaj minimuma tistih 
Pravic, ki jih imajo po zakonu trajno presežni delavci, t.j. zagoto-
vitev pravice do odpravnine. Doslej smo to dosegli za delavce 
Podjetij v stečaju Iskra Unitel, Iskra Inženiring in Iskra Orod

jarna. 
v primeru Unitela smo za delavce, ki se niso zaposlili v novou
stanovljenem podjetju Torus; z ustanoviteljem tega podjetja -
Iskro Telekom, sklenili pogodbo, s katero smo tem delavcem za
gotovili odpravnino, kakršna pripada trajno presežnim delav
cem, pod pogojem, da v roku enega leta po uvedbi stečaja ne bo 
realizirana njihova prednostna pravica do zaposlitve v novem 
Podjetju. Odpravnina bo izplačana v obliki delnic novega podje
tja TORUS, ki bodo delavcem dajale sorazmerno pravico do 
Upravljanja in pravico do sorazmerne udeležbe pri dobičku pod
jetja ter pravico do udeležbe pri morebitni delitvi stečajne oziro
ma likvidacijske mase podjetja. Če podjetje TORUS ne bi bilo 
sposobno zagotoviti zaposlitve oziroma izdati delnic delno ali v 
celoti, bo ta obveznost izpolnjena s pomočjo druge, nanovo usta
novljene firme "Eleko". Pogodbo je v imenu delavcev Iskra Uni
tel podpisal predsednik Sveta kranjskih sindikatov. 
V primerih Iskra Inženiring in Iskra Orodjarna pa sta bili skle
njeni tristranski pogodbi. Kot pogodbene stranke so nastopili: 
Podjetje pred oziroma v stečaju (Inženiring, Orodjarna), novou
stanovljeno podjetje in Svet kranjskih sindikatov v imenu delav
cev, ki jim bo prenehalo delovno razmerje. Pravica do odpravni
ne je bila delavcem priznana pod naslednjimi pogoji: 
— če se v roku 1 leta od dneva prenehanja delovnega razmerja 

ne bodo zaposlili za nedoločen čas pri kateremkoli drugem 
delodajalcu; 

-~ če bo priznana odpravnina v stečajnem postopku prerekana 
ali če zaradi nezadostne stečajne mase ne bo mogla biti popla
čana. 

Dolg do delavcev je v obeh primerih prevzelo novoustanovljeno 
Podjetje, ki se je obvezalo, da bo v primeru izpolnitve navedenih 
Pogojev spremenilo odpravnine v kapitalske deleže delavcev v 
novoustanovljenem podjetju. Stečajni upravitelj Iskre Inženiring 
Je delavcem že priznal terjatve iz naslova odpravnin. Če poplači
lo terjatev zaradi nezadostne stečajne mase ne bo mogoče delno 
a ' i v celoti, bodo delavci prejeli delnice v novoustanovljenem 
Podjetju. Preizkus terjatev za Iskro Orodjarno bo 22. 1. 1992, ko 
?o tudi za delavce tega podjetja jasno, na kakšen način jim bodo 
vplačane priznane odpravnine. 
9 b vsem povedanem bo morda kdo pomislil, da zagotovitev pra
mce do odpravnine ob stečaju podjetja pravzaprav ni nič poseb
nega, zlasti, ker bodo odpravnine najverjetneje izplačane v obliki 
delnic. Vendar, kdor pozna veljavno zakonodajo, ve, daje to naj-
več, kar je bilo mogoče s strani sindikata doseči za delavce. Zato 
srno z doseženim izredno zadovoljni. 

Breda Mil ic 

Pregled izhodiščnih dohodkov po tarifnih razredih za 
mesec november (bruto zneski) 

SVET KRANJSKIM SINDIKATOV 

KOLEKTIVNE POGODBE enostav. 
delal. 

manj 
zahi.del s 

n. 

srednje 
zaht. del< 

m. 
zahtevna 
dela IV. bolj zaht dela V. zelo zaht 

dela VI. 
visoko 

zaht. deli 
m 

najb. 
zaht. deli 

vm. 

iz), pom 
naj. zaht. 
dela K. 

SJ-OSNA KOLEKTIVNA 
^ O G O D B A ZA GOSPOD. 14.367 15.810 17.656 19.685 22.269 26.578 30.174 35.924 43.095 

KOVINSKA IN ELEKTRO 

p̂USTRIJA 14.622 16.377 18.278 20.690 23.395 27.783 32.902 38.018 45.330 
CELULOZNA PAPIRNA IN 

-J^PIRNO PRED. INDUSTR. 15.183 17.460 19.Z37 22.015 25.810 33.402 39.475 50.103 57.694 
5RAHĆNA, 
CASOPIS,INFORM.,ZALOŽ. 

^KNJIGOTRZNADEJ. 

.̂ jratićna dejavnost 14.697 16.166 18.077 20.428 23 514 27.189 30.863 42.620 51.438 
časopisna in založniška 

t̂erknjigotrtna dejavnost 14.367 16.901 19.105 21.310 24.984 32.332 38.211 48.499 55 847 
^ C O V I N A 14.367 15.810 17.656 19.685 22.269 26.578 30.174 35.924 43.095 
vp̂ rorervo IN TURIZEM 14.800 16.283 18.186 20.865 23.604 28.169 31.080 36.670 43.955 

S T I Č N A , NEKOVINSKA IN 
^ M A R S K A DEJAVNOST 15.086 16.600 18.540 20.670 23.381 27.905 31.683 37.720 45.249 
-COZDARSTVO 14.107 20 606 23.615 25.129 25.876 27.224 33.796 40.215 48.260 

^ ^ ^ O - P R E D E L O V . 14.367 15.810 17.656 19.685 22 269 26.578 30.174 35.924 43.095 
^STOM INDUSTRIJA 14.367 15810 17.656 19.685 22.269 26.578 30.174 35.924 43.095 
J^ARSTVO 14.367 15.810 17.656 19.685 22.269 26.578 30.174 35.924 43.095 

KOMUNALNO m 

<iWOVANJSKO GOSPOD. 
15.078 16.596 18.548 22.013 24.130 32.573 40.716 52.779 63.336 

l ^ m ž m i a c A 15.016 16.521 18.469 20.575 23.280 27.787 31.592 37.549 45.073 
LP^IIPOTNISKI PROMET 14.631 16.000 17.837 20.125 22.618 29.550 40.126 49.277 
t^j^njskih stroškov v oktobru znaša 22,4% Upoštevana rast izhodiščnih dohodkov po ekalacijski klavzuli SKF 

K D O J E K R I V Z A T O , D A V 

P 0 D J E I J U N I M A T E " P R A V E G A " 

S I N D I K A T A 
"Mi v podjetju nimamo sindikata. Naš sindikat nič ne de
la, samo članarino p lačujemo. Pravijo, da imamo takšen 
sindikat, kot si ga zaslužimo. Ne vemo, kdo je odgovoren 
za to, da nimamo "pravega" sindikata. 
Radi b i kaj naredili, pa ne vemo, ali sindikat sploh lahko 
kaj naredi, saj je vedno tako, kot r e č e direktor. Skrivaj 
smo prišli k vam na razgovor. Ta in ta nam je zagrozil s 
knjižico, č e bomo šli kam. Svetovali so nam, naj izstopi
mo iz tega ... Sveta kranjskih sindikatov." 
V takem ali zelo podobnem ozračju, ki je močno nabito z ob
čutkom popolne brezpravnosti, nemoči in brezizhodnosti, se 
je marsikdaj začel in se žal še začne pogovor na Svetu kranj
skih sindikatov. Žalostno, mar ne? Zlasti še, če se spomnimo 
nekoliko nazaj na že preživeti socialistični samoupravni si
stem, v katerem so "baje" bili delavci tisti, ki so o vsem odlo
čali. Zmota ali zavajanje? Žal tudi danes položaj delavcev ni 
drugačen. Čeprav se pogosteje uporabljajo besede: svoboda, 
demokracija, Evropa, evropska merila, evropski standardi, 
evropska zakonodaja, evropske delavske pravice itd. 
Nimam namena posploševati in s tem žaliti tiste kolektive, ki 
po mojem globokem prepričanju sestavljajo sam vrh najbolj
ših podjetij, uspešnih vodilnih garnitur in učinkovitih sindi
katov Slovenije. Rad bi samo opozoril na dokaj pogost pojav 
nemoči delavcev, s katerimi se srečujemo. 
In kdo je zares odgovoren za to, da v podjetju nimate "prave
ga" sindikata? Sindikata, ki bi bil sposoben uveljaviti svojo 
novo vlogo učinkovitega zaščitnika pravic delavcev iz pri nas 
novega (na "zahodu" pa že dolgo uveljavljenega) pogodbene
ga koncepta delovnega razmerja, delodajalec: delojemalci 
(prodajalci delovne sile). Odgovorne morate začeti iskati v 
kolektivu. Zavreči morate pogoste poskuse zavajajočega iska
nja krivcev izven podjetja in razmejiti odgovornost za poslo
vanje od odgovornosti za varovanje že pridobljenih in uvelja
vljanje novih pravic delavcev. V novem sistemu kolektivnega 
dogovarjanja o pravicah in obveznostih delavcev iz pogodbe
nega delovnega razmerja sindikat nastopa kot zastopnik delo
jemalcev. To pomeni, da je sindikat avtomatično postavljen v 
vlogo glavnega in najodgovornejšega zaščitnika pravic delav
cev. 

Iz tako opredeljene nove pogajalske in zaščitniške vloge sin
dikata je po stopnji odgovornosti potrebno rangirati odgovor
ne subjekte takole: 
— predsednik sindikata podjetja 
— ostali člani vodstva sindikata podjetja 
— vodstvo podjetja 
Predsednik, ki je hkrati tudi sindikalni zaupnik, je zanesljivo 
najbolj odgovoren za učinkovitost dela sindikata podjetja. 
Njemu ste z izvolitvijo dali pooblastila, da vas zastopa in v 
vašem imenu in za vas vodi vse potrebne aktivnosti v podjetju 
in izven njega. S kolektivno pogodbo je predsednik dobil pra
vico do prostorskih, časovnih in materialnih pogojev za sindi
kalno delo. Zagotovljena pa mu je posebna delovnopravna 
imuniteta. Praksa kaže, da je od sposobnosti in angažiranosti 
predsednika skoraj v celoti odvisno delovanje sindikata pod
jetja. Velja že kar pravilo: dober predsednik - dober sindikat. 
Člani izvršnega odbora,ki ste jim z izvolitvijo prav tako kot 
predsedniku dali določena pooblastila, prevzemajo za pred
sednikom dokajšnji del odgovornosti. V večini primerov je tu
di njim zaupana vloga sindikalnega zaupnika in so jim s tem 
dane enake pravice in delovnopravna imuniteta. Zato se od 
njih pričakuje najmanj to, da zaznajo vsakršno posamično ali 
kolektivno kršitev pravic delavcev in se s predsednikom do
govorijo za potrebne zaščitniške aktivnosti. 
Verjetno se sprašujete, kaj ima opraviti vodstvo podjetja z od
govornostjo za nedelo sindikata. Seveda jo ima in to niti ne 
tako majhno. Na razvitem "zahodu", o katerem nam prav ti 
ljudje radi govorijo, da je to ali ono tam tako in tako urejeno, 
si že dolgo ne znajo zamisliti uspešnega poslovanja podjetja 
brez močnega sindikata. Zato tudi našim managerjem ne bi 
smelo biti vseeno, kakšen sindikat imajo v podjetju in s kom 
se bodo morali pogajati in dogovarjati. Socialni mir in zado
voljni delavci so eden predpogojev za napredek podjetja. Te
ga pa je možno doseči le z dogovarjanjem enakopravnih part
nerjev, ki bodo po trdih pogajanjih dogovore tudi spoštovali. 
Na koncu je treba še opredeliti še odgovornost izvedenih 
oblik sindikalne organiziranosti (območne, panožne in cen
trale). V organizacijskem in programskem konceptu Sveta 
kranjskih sindikatov so sindikati podjetij opredeljeni kot te
meljna oblika organiziranosti delavcev. To pomeni, da SKS 
ni nadrejen svojim članicam, zato je njegova odgovornost za 
razmere v posameznem sindikatu omejena zgolj na to, v ko
likšni meri je posamezni sindikat aktiven in koliko strokovno-
tehnične ali pravne pomoči od nas zahteva oziroma jo je pri
pravljen sprejeti. 

Jože Antolin 

P O D P R E T I R E F E R E N D U M 0 

L A S T N I N S K E M Z A K O N U A L I N E ? 
Zakon, ki bo urejal proces lastninjenja in privatizacije podjetij, 
je za delavce brez dvoma veliko bolj usodnega pomena kot pa 
nova ustava. S to trditvijo sicer nikakor ne želimo zmanjševati 
pomena takšne ali drugačne ustavne ureditve družbe. Slabe usta
vne rešitve bo moč kasneje brez težav popraviti. Nikoli več pa ne 
bo mogoče popraviti morebitnih napak v pristopu k lastninski 
preobrazbi našega družbenoekonomskega sistema. Zato ni vse
eno, kako se bo sprejemal bodoči lastninski zakon in kdo lahko v 
tem trenutku sprejme odgovornost za njegove posledice. Bojimo 
se, da je sedanji slovenski parlament za kaj takega daleč premalo 
resna institucija. Najboljši dokaz utemeljenosti takšne bojazni je 
prav dosedanji potek parlamentarnega "usklajevanja" o vladnem 
predlogu zakona o lastninskem preoblikovanju podjetij. Posto
pek sprejemanja zakona, ki ga potrebujemo nujno in čimprej, je 
namreč v zboru združenega dela do nadaljnjega popolnoma blo
kiran. 
Zanimivo je, da se kopja niso polomila na strokovnih, ampak na 
povsem političnem vprašanju. Gre namreč za vprašanje, ali de
lavcem, ki so s svojim delom edini ustvarjali današnje družbeno 
premoženje podjetij (razen tistega, ki je bilo po vojni nacionalizi
rano), pripadajo brezplačne delnice za del tega premoženja ali 
ne. Bivši lastniki nacionaliziranega premoženja bodo skladno z 
načelom pravičnosti le-tega dobili vrnjenega (v naravi ali v de
narju). Prav bi bilo, da bi tudi delavci po istem načelu brezpla
čno dobili del družbenega premoženja. Vlada je v zasnovi pred
laganega zakona o lastninskem preoblikovanju podjetij tej logiki 
sledila in prav v zboru združenega dela doživela polom. Žal so se 
ostri gonji proti vladnemu predlogu zakona pridružili tudi neka
teri sindikati, ki so svojčas v ta namen celo organizirali nekakšne 
protestne shode. V Svetu kranjskih sindikatov verjetno nikoli ne 
bomo prav razumeli, kaj ti sindikati pravzaprav nočejo. Danes, 
ko vse več privržencev dobiva t.i. Ribnikarjev koncept lastninje
nja, ki absolutno zavrača kakršnokoli brezplačno delitev delnic 
delavcem, so namreč popolnoma tiho. 
Da gre pri tem res za politično in ne več za strokovno vprašanje, 
dokazuje zlasti dejstvo, da tudi najostrejši kritiki vladnega pred
loga le-temu ne očitajo nestrokovnega pristopa. Očitajo mu, da 
pri lastninjenju podjetij bolj sledi načelu pravičnosti kot pa pozi
tivnim ekonomskim učinkom lastninjenja, in pri tem navajajo vr
sto razlogov, zaradi katerih brezplačna delitev delnic delavcem 
ni sprejemljiva. Odmerjeni prostor nam seveda ne dopušča širše 
polemike s posameznimi tovrstnimi stališči, čeprav nekatera k te
mu dobesedno kličejo. Zlasti tisto, da bi delavci podarjene delni
ce tako ali tako kmalu prodali in denar zapravili za vsakodnevne 
potrebe. Pa tisto, da bi preprodaja delnic na obstoječem kapitalu 
podjetij povsem onemogočila angažiranje prihrankov prebivaU 
stva za potrebno dokapitalizacijo podjetij. In stališče, da načelo 
pravičnosti ne more predstavljati podlage za koncept lastninjenja 
podjetij, medtem ko v zvezi z denacionalizacijo to načelo nikoli 
ni bilo sporno. Vsekakor pa želimo polemizirati s stališčem, da 
referendumsko glasovanje o zakonu, ki ga predlaga vlada, ni 
sprejemljivo, ker delavci sploh ne bi vedeli, o čem glasujejo. 
Lastninjene podjetij, pravijo, je strokovno vprašanje in odločitev 
o konceptu lastninjena mora biti pretehtana. Zato jo lahko sprej
me le parlament ob sodelovanju stroke. Načelo to seveda drži, 
toda glej ga šmenta: Stroka je glede lastninjenja in privatizacije 
popolnoma nebogljena. Vsak strokovnjak ima svojo teorijo, no
bena pa ni preverjena v praksi, saj nikjer na svetu v tem pogledu 
še nimajo omembe vrednih izkušenj. Skupina ameriških strokov
njakov z J. Sachsom na čelu prisega na investicijske sklade in 
brezplačno razdelitev dela delnic delavcem, pretežni del doma
čih strokovnjakov temu nasprotuje. Direktorji nasprotujejo vse
mu, ker jim sedanji menedžerski status brez kakršnegakoli lastni
škega nadzora več kot ustreza. Ubogi poslanci v parlamentu, ki o 
teh vprašanjih resnici na ljubo povečini ne vedo nič več kot vsi 
drugi kolikor toliko izobraženi državljani, pa so naenkrat poleg 
vladnega dobili v hkratno odločanje še Mencingerjevo, Ribnikar-
jevo in Pintarjevo, pa morda še kakšno različico lastninskega za
kona. 

Bodimo resni. Kakršnakoli odločitev parlamenta, če bo do nje 
sploh prišlo, v teh razmerah prav gotovo ne bo nič bolj kvalifici
rana, kot bi bila referendumska odločitev državljanov. O štirih 
ali petih konceptih naenkrat ni mogoče odločati. Vlada je svoj 
predlog zakona podala, in če parlament o njem ni sposoben 
odločiti, naj odločijo ljudje na referendumu. Menda imamo vsi 
skupaj pravico sami odločati o svojem "minulem delu". Vsi, ki 
mislijo, da ne vemo, o čem bomo glasovali, pa bodo imeli mož
nost, da nam do dneva referenduma to vsestransko pojasnijo. 

Mato Gostiša 

S V E T KRANJSKIH SINDIKATOV 

SINDIKALNA LISTA - NOVEMBER 1991 
1. DNEVNICE 
- cela dnevnica (nad 12 ur do vključno 24 ur odsotnosti)... 

940,00 SLT 
- polovična dnevnica (nad 8 ur do 12 ur odsotnosti) ... 

496,00 SLT 
- znižana dnevnica (od 6 do 8 ur, če se potovanje začne 

dve uri pred začetkom delovnega časa in konča 2 uri po 
njem) 348,00 SLT 

2. KILOMETRINA 12,15 SLT 
3. LOČENO ŽIVLJENJE 9.804,00 SLT 
4. PRENOČIŠČE se izplačuje po predloženem računu, 
skladno z navodilom na potnem nalogu, č e na nalogu ni 
drugače določeno in delavec ne predloži računa, ima 
pravico do povračila prenočišča v višini 336,00 SLT. 
5. REGRES ZA PREHRANO 
- po splošni kolektivni pogodbi mesečno na delavca 

1.994,00 SLT 
6. JUBILEJNE NAGRADE 
- za 10 let 4.711,00 SLT 

za 20 let 7.066,00 SLT 
- za 30 let 9.421,00 SLT 
7. NAGRADA OB UPOKOJITVI 28.263,00 SLT 
8. SOLIDARNOSTNE POMOČI 9.421,00 SLT 
Povprečni osebni dohodek za čas od junija do avgusta v 
gospodarstvu Slovenije znaša 9.421,00 SLT (neto). 
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Od petka dalje ima Servisno prodajni center 
podjetja Alpetour Remont na Laborah povsem 
novo podobo. Maja letos so odprli nov prodajni 
salon avtomobilov, obnovili so avtopralnico in 
kupili novo napravo za preizkušanje zavor pri 
tehničnih pregledih, veliki finale letošnjega leta 
pa pomeni popolna prenovitev servisa vozil, s ka
tero bo Remont izpolnil svojo obveznost do kup
cev vozil, kajti držijo se načela, da mora vsako 
vozilo imeti kvaliteten servis in zagotovljene re
zervne dele. 

V minulih letih se je servisa na Laborah do
stikrat držala nalepka slabe kvalitete, ki pa s 
prenovo izginja že pri samem vhodu v servis, 
kjer so odstranili vratarsko kabino, ki je bila 
deležna mnogih kritik. Celoten kompleks bo 
odslej varovan z alarmnimi napravami. 

Za lažjo orientacijo strank je rešen tudi pro
blem oznak tako usmerjevalnih tabel kot tudi 
talnih oznak, ki vodijo do dveh sprejemnih 
vhodov v servis, ki je po novem popolnoma 
razdeljen na dve ločeni skupini. Ločeno poslo
vanje prinaša številne prednosti, med drugim 
tudi to, da se stranka, ki ni zadovoljna z delom 
skupine A, lahko prihodnjič odloči za skupino 
B, hkrati pa naj bi tudi zaposleni na servisu za
čutili večjo odgovornost za delo celotne skupi
ne. 

Posebna pozornost je namenjena osebnemu 
kontaktu med stranko in sprejemalcem vozila, 
ki ima takoj po vhodu v servis svojo kabino z 
računalnikom, ki je povezan z osrednjim siste
mom od sprejema vozila preko avtomatskega 
knjiženja porabljenega materiala in delovnega 
časa do izstavitve računa. Hkrati bo s pomočjo 
računalnika mogoče ugotoviti tudi, ali je bil 
avto kupljen pri Remontu, to pa bo za lastnike 
pomenilo ugodnosti pri servisiranju vozil izven 
garancijskega roka. Stranka popravljeno oziro-

E v r o p s k o p r e n o v l j e n s e r v i s n a L a b o r a h 

S e r v i s p o e v r o p s k i h 

m e r i l i h 

ma servisirano vozilo prevzame pri istem Člo
veku, ki je vozilo tudi sprejel. Računalniško J e 

vodena tudi prodaja novih in rabljenih avto
mobilov ter rezervnih delov. 

Servis sicer še naprej ostaja odprtega tipa-
stranke, ki bodo čakale na svoje vozilo, pa bo
do čas lahko prebile v posebej opremljeni ča; 
kalnici, kjer bodo na voljo topli in osvežili11 

napitki, časopisi, televizija in vitrina z dodatno 
opremo za avtomobile. 

Ker so se pri Remontu odločili, da bodo v 

novem servisu skrbeli za kvaliteto storitev, bo* 
do šla servisirana vozila skozi več kontrol. Naj
prej bo kvaliteto svojega dela preveril meha
nik, nato vodja skupine, nazadnje pa še vodja 
tehničnega sektorja, ki bo tudi opravljal preti; 
kusne vožnje s strankami. Če bo pri katerikoli 
kontroli odkrita napaka, bodo vsi, ki so vozil 0 

preizkusili pred odkritjem napake, ob stimula
cijo pri svojem osebnem dohodku. 

Poleg popolne prenove servisa je trenutno v 

fazi urejanja tako imenovani hitri servis, ki bo 
s poslovanjem začel takoj v prvih dneh prihod
njega leta. Odprt bo do 19. ure, na njem pa bo
do opravljali manjša popravila zavor, razne na-' 
stavitve, odpravljanje tehničnih napak ter vsa 
vulkanizerska dela. Tu seveda ne bo računalni
škega vodenja. 

Z novo pridobitvijo so pri podjetju Alpetou f 

Remont dopolnili servisno prodajni center, k*! 
sedaj po vseh tehničnih in tehnoloških kriteri; 
jih sodi v Evropo. Če bodo tudi vse aktivnost' 
v njem potekale po evropsko, bodo lastniki av* 
tomobilov z Remontovimi storitvami lahko res* 
nično zadovoljni. 

V petkovi številki Gorenjskega glasa smo ob
javili kupon, s katerim imate bralci časopisa 2*̂  
odstotkov popusta pri storitvah na Remonto*; 
vem servisu. Popust velja do konca leta, kupo" 
pa bomo ponovno objavili v petkovi številki. 

Ji 

Odslej tudi v Kranju 
6. d e c e m b r a 1 9 9 1 j e n a š 
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Servis RENAULT 
Alpetour Remont Kranj 

Ljubljanska 22 R E N A U L T 

S e r v i c e 

d.d. Servis RENAULT, Alpetour Remont Kranj, Ljubljanska 22 
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K R O N I K A 

U R E J A : H E L E N A J E L O V Č A N 

O v a d b e p r o t i I g o r j u T r i l l e r j u n a p r e t r h l i h n o g a h 

M a š č e v a n j e b a n k i r j e v ? 

* r«nj, 9. decembra - V petek opoldne naj bi stečajni upravitelj Ela-
?' Igor Triller in Matjaž Vuga, v. d. direktorja Comela, v katerem 
£ dobra polovica Elanovih upnikov, podpisala pogodbo o prodaji 
~*'atia. Ta je bil teden prej prodan begunjskemu Comelu na javni 
tažbi za 31,8 milijona mark, čemur je že na sami dražbi oporekal 
predstavnik Ljubljanske banke, Stanovanjsko-komunalne banke in 
^renjske banke, ki so se tudi potegovale za nakup Elana. Pogod
il v petek ni bila podpisana. Zarana so namreč kriminalisti U N Z 
Manj "povabili" Igorja Trillerja na pogovor, popoldne pa ga odpe-
Wi v tridnevni pripor v radovljiške zapore. Osumili so ga kaznive-
t* dejanja neupravičenega dajanja daril ter zlorabe položaja ali 
tavic odgovorne osebe, priprli pa zato, da na prostosti ne bi uničil 
" "ov teh dejanj. 

.Po skoraj šesturnem zasliša-
Ju. v katerem sta sodelovala 
Nskovalni sodnik Matjaž 
Jraniselj in javni toži lec An-
l r ej Polak in v katerem je Igor 
'tiller zavrnil policijske ovad
bi so Trillerja včeraj zaradi 
°^'tno ne dovolj trdnih doka-
j° v izpustili iz pripora. Toži lec 
^drej Polak pravi: » O tem, 

je bilo dovolj dokazov za pri-
?Jr» nisem upravičen presojati. 
Moja vloga je bila, da sodelu-
^ na zaslišanju pred preisko
vanim sodnikom, dam ali pa ne 
Postanek za podaljšanje pripora 
to tridnevnem izteku. Tega ni-
S dal, ker sem menil, da ni ra-
*'°gov. U N Z Kranj je dala 
°v«dbo na osnovi informacij, ki 
*° jih zbrali pri operativnem de

lu. Danes še ni odločeno, ali bo 
kazenski postopek uveden, če bo 
uvedena preiskava, še ni rečeno, 
da bo uveden tudi kazenski po
stopek. To bo jasno jutri ali naj
kasneje v sredo.« 

Jaka Demšar , vodja krimina
listične uprave pri U N Z Kranj, 
ni izjavil ničesar, razen tega, da 
je zadevo vodilo republiško no
tranje ministrstvo, ki ga ni poo
blastilo, da bi o tem govoril za 
javnost. Izjavo je zavrnil tudi 
preiskovalni sodnik Matjaž 
Braniselj, češ da je za to pristo
jen v. d. predsednika sodišča 
Anton Šubic. 

Kakorkoli že , aretacija Igor
ja Trillerja č u d n o sovpada s 
podpisom pogodbe o prodaji 
Elana Comelu, ki so jo tri ban

ke skušale vseskozi spodbiti. 
Jože Kristan, zastopnik bank 
na dražbi, je takoj po dražbi 
napovedal, da se bo pri stečaj
nem senatu pritožil, češ da so 
bile na dražbi kršene pravne 
norme in da družba Comel ter 
medžimurska banka nista spo
sobni plačati kupnine 31,8 mi
lijona mark. Zahteval je, da se 
odločitev o prodaji razveljavi, 
Elan pa proda Ljubljanski ban
ki po izklicni ceni. Ker je ste
čajni senat vse pritožbe bankir
jev zavrnil, v petek pa naj bi 
Elan končno dobil prepotreb-
nega lastnika, je bilo podpis 
pogodbe pač treba preprečiti 
drugače. Ali za policijskimi 
ovadbami in aretacijo Trillerja 
potemtakem stoji bančni impe
rij? Misel se ponuja sama od 
sebe, toliko bolj, ker so krimi
nalisti pri izjavah sila zadržani. 

Ovadba proti Trillerju govo
ri o zlorabi položaja z name
nom pridobitve premoženjske 
koristi nad 50.000 tolarjev. Tril
ler je na zaslišanju zavrnil vsa
kršno takšno zlorabo. Drugi 
del ovadbe pa temelji na izpo-
vedbah nekaterih prič iz ban
čnih krogov. Po njihovem naj 
bi Igor Triller nekaterim poten-

Danes je zasedal stečajni se
nat na kranjskem sodišču. V. 
d. predsednika sodišča An
ton Šubic nam je povedal, da 
kupoprodajna pogodba s Co-
melom s strani stečajnega 
upravitelja še ni podpisana 
in da odločitve o tem danes 
še ne bo. Ko bo sprejeta, bo
do o tem obvestili javnost. 

cialnim kupcem blana oblju
bljal premoženjsko korist, če bi 
odstopili od nakupa. Trillerje-
va obramba trdi, da je stečajni 
upravitelj med zaslišanjem go
voril o poteku in vsebini dejan
skih pogovorov o več oblikah 
nakupa, na osnovi katerih bi 
lahko prišlo do prodaje Elana, 
vsaka od njih pa naj bi sledila 
cilju, da podjetje tudi po pro
daji ostane v slovenskih rokah 
in dela v sedanji obliki. 

Dokazov, ki bi potrjevali 
krivdo Igorja Trillerja, krimi
nalisti tudi v hišni preiskavi ni
so dobili. Pripor, ki naj bi pre
prečil, da bi Igor Triller uničil 
sledove kaznivih dejanj, je bil 
torej nepotreben. 

Iz neuradnih virov smo zve
deli, da je Gorenjska banka že 
minuli četrtek na kranjskem so
dišču vložila zahtevo po razre
šitvi stečajnega upravitelja 
Igorja Trillerja. Tega v Gorenj
ski banki danes, žal, nismo mo
gli preveriti, ker je bilo vodstvo 
na sestanku v Ljubljani. %M. 
V., H . J . 

W Triller: v pripor s policijskim golfom, iz pripora v spremstvu odvetnikov. Foto: Slovenske novice 

^ š k a g i m n a z i j a - t o č k a p r e k u p č e v a l c e v z d r o g o ? 

p o l a n i p o l i c i j a 
J;°fja Loka, 6. decembra - Ob obravnavi narkomanije v škofjeio-
*'h srednjih šolah na predzadnji seji občinske vlade je zbodel tudi 
Izdatek, da policija sumi, da je v gimnaziji točka prekupčevalcev z 
'°f?o. Čeprav gre res le za sum in ne dokaz, nas je zanimalo, kako 

gledajo nanj in kaj storijo za preprečevanje narkomanije med 

psihiatrih, zdravnikih, če je po
trebno, dijake osveščati ,« od
govarja ravnatelj škofjeloške 
gimnazije Marjan Luževič. 

Kranjski kriminalisti so ga 
letos obiskali v šoli in ga spra
ševali. S takšnim načinom se 
ne strinja. Šola ni policija. 
»Sam se sprašujem, kako naj s 
policijo sodelujemo, če hočemo 
zaščititi dijake, obenem pa jim 
ne dajati potuhe pri sumljivih 
poslih. Ponudil sem, naj povedo 

^Policija je prvenstveno re-
'^ivna, šola pedagoška. Uči-
Jj prekupčevanja, če res ob-
fJ&, fizično ne more prepreči-
(•Ne more za dijaki v straniš-
j: *n gledati, kaj tam počnejo , 
l °odo pač skrili drugam. Go-
j ! ° pa učitelj lahko veliko na-
p za to, da bi bila šola dija-
^ čim bolj prijetna, da ne bi 
J*ali od nje, jim pomaga pre
t o v a r i stiske, iskati stroko-
/*° p o m o č tudi zunaj šole , pri 

konkreten primer, ime, če ga ve
do, da se bomo kot pedagogi po
govorili z dijaki in starši, jim 
pomagali. Šo la konkretnih po
datkov o razsežnosti narkoma
nije nima, obstajajo le neke 
splošne ocene.« 

Ko so pred dvema letoma 
vzorčno anketirali dijake prvih 
letnikov srednjih šol na Go
renjskem, so bili v razredu lo
ške gimnazije trije, ki so že po
skusili drogo. Med dijaki so v 
preteklosti imeli dva huda zas
vojenca, obema so preskrbeli 
tudi strokovno p o m o č od zu
naj, v obeh primerih se je, žal, 
slabo končalo . Trenutno "zdra
vijo" tri, pri tem morajo skrbno 
paziti, da ne izgubijo njihovega 
zaupanja. 

Problematika narkomanije je 
vpeta v predmete, zlasti v višjih 

letnikih, dijake poučujejo o 
škodljivosti uživanja mamil s 
predavanji, res pa je, da bo tre
ba v nižjih letnikih, ko se dijaki 
še iščejo, so občutljivi in dovze
tni za razne negativne vplive in 
pojave, k osveščanju načrtneje 
pristopiti. Prav zdaj oblikujejo 
projekt osveščanja za prve le
tnike, pri čemer pogrešajo zla
sti informacij o uspešnih pre
ventivnih programih. Tabuji 
okrog droge so padli. Poskuša-
nje trave je postalo del subkul-
ture mladih. Žal. 

• H . Jelovčan 

A f e r a Ivan T o u r s 

Kupci zasegli podjetnikov avto 
Kranj, 9. decembra - Za jutri, v torek, zvečer je napovedan nov 
sestanek odbora kupcev z lastnikom podjetja Ivan Tours Ivanom 
Potočnikom. Kupci pričakujejo, da bo podjetnik dobil kredit, s 
katerim bo lahko kupil naročene in delno plačane avtomobile 
oziroma jim povrnil vsaj akontacije. Medtem je njegov renault 21 
turbo, vreden 45.000 mark, varno spravljen pod njihovim klju
čem. 

Poteza, za katero so se odloči l i k u p č i j e res precej kavboj-
ska. Žal je (bilo) tako tudi Potočnikovo poslovanje, pa čeprav 
se je ime njegovega podjetja še nedolgo tega bleščalo celo na 
ekranu, med sponzorji TV Križanke. 

»Konec avgusta sva pri Ivan Toursu kupila na leasing fiat 
tipo. Plačala sva 25 odstotkov pologa, takrat je bilo to 6.300 
mark. Kot potrdilo imava v rokah le blagajniški prejemek,« pra
vita Karmen in Primož G . iz Tržiča, ki že nekaj časa sumita, da 
ju je Ivan Potočnik skušal ogoljufati. » N a edinem dokumentu je 
zapisan rok dobave 60 dni, vendar je podjetnik zagotavljal, da 
bova avto dobila že v petih tednih. Kolegu, ki se je odločil za fiat 
uno, je obljubljal še krajši čas. Po dveh mesecih z avtom ni bilo 
nič, Potočnik se je izgovarjal na razne načine, enkrat, da se je za
taknilo v Zagrebu, drugič je trdil, da je avto že v Novi Gorici, 
skratka, odločila sva se, da polog vzameva nazaj. S Potočnikom 
smo se sporazumeli, da denar vrne s 5-odstotnimi obrestmi. Štiri 
ure sem čakala na denar, ki ga je obljubil, denarja ni bilo,« je 
povedala Karmen. 

Tržičana sta prepričana, da je odbor, v katerem so se 
združili jezni kupci, edini način, da morda še kdaj pridejo do 
svojega denarja, če bo že kupčija z avtomobili splavala po vo
di. Kot delno garancijo so kupci Potočniku zaplenili njegov 
avto. # H . Jelovčan 

C e s t a r j i spet z a s p a l i 

K o l o n a od P o d t a b o r a do V r b e 
Kranj, 9. decembra - Kljub prvemu snegu in poledici na gorenj
skih cestah minuli konec tedna ni bilo hujših prometnih nezgod. 
Prometni policisti so se včeraj popoldne razburjali predvsem za
radi zastojev na magistralki. 

Med drugim je bil promet precej oviran v Bistrici pri Na
klem. Čeprav so bili v Cestnem podjetju Kranj o poledici ob
veščeni ob 15. uri, so cesto začeli posipati šele ob 17.20. Zaradi 
gostega prometa z Gorenjskega proti Ljubljani je bila kolona 
vozil, ki se je po polžje premikala, dolga približno dvanajst ki
lometrov, od Podtabora do Vrbe. Promet je normalno stekel še
le ob sedmih zvečer. Oviran je bil tudi na odseku od Podtabora 
do mejnega prehoda Ljubelj, ta cesta je bila posuta šele ob sed
mih. 

Tako policisti. Cestarji imajo, kot po navadi, seveda svojo 
razlago (resnico). # H. J . 

K o l e s a r z b i l p e š a k i n j i 
Zg. Besnica - 17-letni domačin Boštjan Kalan je v petek, 6. de

cembra, ob sedmih zvečer s kolesom, brez prižgane prednje luči, 
drvel po klancu navzdol. Prepozno je opazil pešakinji, 77-letno 
Besničanko Katarino Pegam in štiri leta starejšo Marijo Kavčič iz 
Dražgoš, ki sta hodili po levem robu ceste, druga za drugo. Kavči
čevo je zadel s krmilom kolesa v trebuh, da jo je vrglo nazaj v Pe-
gamovo, ta pa se je pri padcu hudo ranila. • H. J . 

N e v a r n a pot od š o l e do avtobusa 

Škofja Loka, 9. decembra - Majda Debelak je na zadnji 
seji škofjeloške občinske skupščine opozorila na prometne 
zanke, ki so jim vsak dan izpostavljeni otroci na poti od šole 
Ivana Tavčarja v Gorenji vasi do avtobusa in obratno. Odkar 
je avtobus povozil enega od šolarjev, namreč ne pelje več do 
šole , ampak morajo vozači peš do avtobusne postaje pri ben
cinski črpalki. Ta je, mimogrede, še vedno povsem neurejena, 
razen tega še v križišču cest. 

Da bi se otroci ognili prometni gneči , so starši in učitelji 
našli primernejše mesto za postajo šolskega avtobusa na Bla
tih. Njihov predlog pa so zavrnili v obratu Jelovice v Gorenji 
vasi, češ da bi otroci hodili prek njihovega dvorišča, po kate
rem vozijo tudi viličarji in bi lahko prišlo do nezgode. Majda 
Debelak je zato pozvala pristojne občinske službe, naj najdejo 
primerno rešitev, preden bi prišlo do nove nesreče. • H . J . 

w f e zp l ačn i t e h n i č n i p r e g l e d v o z i l 

M) a v t o o b s t a n e n a c e s t i , j e p r e p o z n o 
. ' n j , 7. decembra - Avto-moto zveza Slovenije pripravi vsako leto 
Iĵ e jeseni brezplačne preglede vozil v svojih tehničnih bazah, 
î d letošnjo akcijo smo obiskali delavnico A M Z S v Kranju, kjer 
^ Prvo decembrsko soboto pregledovali zlasti avtomobilske žaro-

J*» zavore, podvozje in plašče koles. Razen z nasveti, na kaj mo-
Jbiti voznik pozimi pozoren, so obiskovalcem postregli s tekočino 
it°I' zmrzovanju in rosenju ter novo elektronsko napravo za pre-
U C e v a nje rjavenja vozila. Kolona vozil pred delavnico je pričala o 
\ ^ e r n odzivu, mi pa smo povprašali še nekaj voznikov in delavca 

kaj menijo o takih pregledih. 

J p j Majnik iz Kranja: »Zdi 
(jl^' pomembneje, da je avto 

Oro vzdrževan, kot pa lepo 
F a n . Dobri dve leti mi mama 
/{Pa svoj avto, zato je vzdrže-
jjpje moja skrb. Že lani sem se 
^ e 'ežil brezplačnega tehnične-
{j| Pregleda; zanj sem se ocjlo-

d' letos, ker ne vem, ali je 
to0 Povsem nared za skorajš-
( L . . redni tehnični pregled. 

[QJsa vrsta me ne moti, a bi 
^ r.°a kazalo take preglede or-
L' 2 'rati večkrat na leto.« 
\ ; d r nil a Isoski iz Kranja: 

\ a k dan se vozim v Ljublja-
Vt jjf. s lužbo, zato mora avto 

*riibno delovati. Pred ne

davnim je nagajal pri vžigu in 
bi rada ugotovila napako. Sa
ma se na take stvari ne spo
znam, mehaniki so dragi in ne
zanesljivi, pa sem se odloč i la 
za brezplačen pregled v bazi 
A M Z S . Ali to priložnost izko
riščam prvič? Da, prej nisem 
vedela zanjo, letos pa sem opa
zila vabilo za pregled v časopi
su.« 
Rolando Krajnik iz Reteč: »Le
tos sem kupil rabljen avto, pa 
bi se rad prepričal, če je vse v 
redu z njim. Nekaj bi rad tudi 
vprašal glede obrabe gum. Zdi 
se mi pametno, da v A M Z S 
posvečajo tako pozornost ure

jenosti vozil. Posebno sedaj, ko 
je vse manj denarja za dobre 
avte in draga popravila, je to 
pomembno. Žal je največkrat 
tako, da malomarni lastniki vo
zil na cestah ne ogrožajo le se
be, ampak predvsem druge.« 

Bogomir Istenič, mehanik 
A M Z S : »Zaradi velikega obi
ska smo zjutraj začeli delati že 
pred napovedano uro. Med 
pregledom ugotavljamo največ 
pomanjkljivosti pri zavorah in 
gumah. Manjše napake popra
vimo sami, sicer pa lastnikom 
predlagamo, kje naj iščejo na
daljnjo pomoč . Skušamo jim 
tudi svetovati, kako naj pravil
no zamenjajo žarnico in po
dobne malenkosti. S prodajo 
naprave za preprečevanje rja
venja zaenkrat ni bilo uspeha, 
ker je dokaj draga. Tiste vozni
ke, ki niso prišli k nam danes, 
vabimo na brezplačni tehnični 
pregled vozil ob sobotah do
poldne!« • Stojan Saje 

K R A N J 

N o v a t r g o v i n a 

M I N I M E T R O ( B i v š i D E K O R ) 

M A M L J I V O 
N O V O L E T N O 
N A G R A D N O 
Ž R E B A N J E ! 
z m a l o s r e č e b o v a š a 

ž e l j a m o r d a i z p o l n j e n a ! 

U d e l e ž e n b o v s a k 

k u p e c ! 

I n k a k š n e s o n a g r a d e ? 

1. n a g r a d a : glasbeni stolp 
2. n a g r a d a : kar trije 

radiokasetofoni 
3. n a g r a d a : avtomat za č r n o kavo -

capucin z dvojnim 
nastavkom 

4. n a g r a d a : garnitura kuhinjske posode 
5. n a g r a d a : poslovni k o v č e k SAMSONTTE 

Ž r e b a n j e b o 3 0 . 12. 1991 
v n a š i t r g o v i n i . R e z u l t a t i b o d o 
z n a n i t a k o j i n t u d i o b j a v l j e n i 
v č a s o p i s u G o r e n j s k i g l a s . 

Z A D N J O S O B O T O V M E S E C U J E T R G O V I N A O D P R T A V E S D A N . 

SUPtj,, TRG INA * O,. 
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P o n i ž a n i i n 

r a z ž a l j e n i 
Počasi prihajajo v slovensko 

skupščino zakoni, ki bodo urejali 
' lokalno samoupravo: zakon o 

občinah, zakon o varovanju oko
lja in drugi. Zadnji čas je, in 
upajmo, da bodo boljši od dose
danjih. Ti so namreč prebivalce 
nekaterih krajevnih skupnosti 
postavljali v poniževalni, koloni
alni položaj. Kakšne krivice in 
nepravilnosti dopušča dosedanja 
zakonodaja, kaže stanje in do
gajanje v Bohinju - bohinjskih 
krajevnih skupnostih. Navedel 
bom le nekaj primerov: 

Bohinjci so približno pred 
enim letom ustanovili ribiško 
družino. Ko so hoteli ribiško 
družino registrirati, so izvedeli, 
da ribiške družine ne morejo 
imeti, ker nimajo svoje vode. S 
Savico, jezerom, Bohinjko in pri
toki namreč gospodari zavod za 
ribištvo v Ljubljani, ki seveda 
prodaja tudi dovolilnice za ribo
lov. Kako "gospodari" z zaupa
nim javnim dobrom, se lahko 
prepričate, če se sprehodite po 
Bohinju, si ogledate njihovo ri
bogojnico, čolnarno ali pa kaj 
bolj strokovnega povprašate do
mačine. Se vam ne zdi več kot 
ironija dejstvo, da prebivalci naj
bolj vodnate slovenske pokrajine 
ne morejo imeti ribiške družine, 
ker "zakonito" nimajo voda ozi

roma jim je gospodarjene z njimi 
v imenu nekakšne "strokovnosti" 
odvzeto. Stoletja so njihovi pred
niki lovili ribe v teh vodah. Lovili 
so jih pošteno in strokovno, kar 
dokazuje dejstvo, da ribe v teh 
vodah še vedno so in da je ta
krat, ko so izgubili pravico do 
upravljanja s temi vodami, tu še 
vedno živela njihova avtohtona 
postrv. 

Velik dal Bohinja spada v Tri
glavski narodni park. Delovna 
organizacija, ki skrbi.za Triglav
ski narodni park se res trudi, da 
bi bil park strokovno urejen in 
opozarjana vse nepravilnosti, ki 
se v parku dogajajo. Njihovo fi
nanciranje pa me vseeno moti. 
Le okroglo petino sredstev dobi
vajo iz republike, največji del 
proračuna pa pokrivajo z lovnim 
turizmom. Prodajajo torej dovo
lilnice za lov prostoživečih živali, 
ki so javna lastnina in nič bolj 
njihova last, kot last Bohinjcev. 

Zakon o Triglavskem narod
nem parku pa omejuje prebival
cem parka gospodarski razvoj, 
nič pa ne govori o tem, kdo jim 
bo povrnil škodo zaradi teh ome
jitev. Če kdo, potem si Bohinjci 
želijo lepih domov, urejenih v po
krajino vpetih vasi, toda če jim 
nihče ne plača razlike imajo vso 
pravico kupiti najcenejšo opeko, 
kot vsak drugi Slovenec. 

O razpolaganju s prostorom v 
Bohinju odloča odtujena od Bo
hinja 40 kilometrov oddaljena 
občina. Večina delegatov te ob

činske skupščine le nekajkrat let
no, ali še to ne. obišče Bohinj, 
odločajo pa o prostorski ureditvi 
Bohinja. Odločajo o zazidljivih 
parcelah, cestah, o tem, kje se 
bodo gradili vikendi in podobno. 
S kakšno "ljubeznijo " so v prete
klosti občinski "strokovnjaki" 
skrbeli za dragoceni bohinjski 
prostor, si lahko ogledate, če se 
sprehodite po Ukancu. 

Tudi zadnja ujma boljševizma 
"divje lastninjenje", zgleda, Bo
hinja ni obšla. Igralnica iz Nove 
Gorice si lastnini njihove hotele. 
Najbrž Markovičeva zakonodaja 
res to dopušča, si pa vseeno za
stavljam vprašanje o moralni 
pravici morebitnih novih lastni
kov, da si tako enostavno "po-
lastninijo" te hotele. Kakšna je 
zakonodaja, ki ob splošni revšči
ni, ko mnogi, ki ves dan trdo de
lajo komaj zaslužijo za prežive
tje, delavcem igralnice dopušča 
tako velike zaslužke? So res v 
tekmi s sosednjimi italijanskimi 
igralnicami tako zelo uspešni ali 
pa jim te "zaslužke" dopušča 
ista zakonodaja, ki Bohinjcem 
jemlje osnovne pravice do lokal
ne samouprave? 

Bohinjci naj zato po duhu te 
zakonodaje lepo ob ponedeljkih 
pospravljajo smeti za tisoči turi
stov, ki ob nedeljah posvinjajo 
obale njihovega jezera, popra
vljajo naj ob nalivih poti, da bo
do sobotni in nedeljski "Bohinj
ci" lahko prišli "domov", naj bo
do le natakarji in kuharji v hote-

DARILNI BON DARILNI BON DARILNI BON -

V m e s e c u n a k u p o v i n d a r i l v a m p o n u j a m o r e š i t e v ! 

DARILNI BON 
S R E Č N O O B N A K U P I H ! 

Bone lahko dvignete in vnovčite v vseh naših prodajalnah v Kranju, Kamniku, Škofji Loki in na Bledu! 

$ i h < J - SREČNO - - S R E Č N 0 • 'Oit^J 

P R O I Z V O D N O , T R G O V S K O 
IN G O S T I N S K O P O D J E T J E 
Š K O F J A L O K A p.o. 

A K C I J S K A P R O D A J A 

VINO kak. TOKAJ 0,71, Goriška Brda 
VINO PENEČA REBULA 1/1 Goriška Brda 
VINO RIBIČ beli 1/1, Vino Koper 
SADJEVEC 1/1 ALKO 
BRANDY MINISTER GREGOR 1/1 ALKO 
SIR EMENTALEC1 kg 
Bonboni ŠUMI MIX 450 g Žito-Šumi 
BALI desert 100 g, Žiro Gorenjka 
J0LY prašek 3/1, TKI Hrastnik 

Maloprodajna cena 
79,30 SLT 

136,80 SLT 
39,70 SLT 

127,00 SLT 
160,10 SLT 
215,30 SLT 
67,90 SLT 
25,20 SLT 

315,60 SLT 

U G O D E N N A K U P J E P R I N A K U P 

lih ljudi, ki jim morda ni prid
nost in delo omogočilo velikih 
zaslužkov, ampak neki zakoni in 
luknje v njih. Kaj je za njih do
bro, kakšen turizem, ali kakšno 
kmetijstvo bodo imeli, pa naj 
odločajo drugi v 40 ali 80 kilo
metrov oddaljenih centrih, ki niti 
vedo ne, da je Studor v Bohinju. 

Bohinj je samo značilen pri
mer, ki kaže, kako sedanja za
konodaja obravnava nekatere 
krajevne skupnosti. Nekaj po
dobnega se dogaja v Gorjah, 
morda v Trenti, Halozah, Gorič-
kem... 

Prav zaradi tega, zaradi takih 
in podobnih krivic je čas, ki pri
haja, čas, ko se oblikujejo novi 
zakoni, tako pomemben za te 
kraje, za te ljudi. 
V Radovljici, 25. novembra 1991 
Dr. Avgust Mencinger, Rado-

Z a k o n p o s i l i I j c a 

Štefana Žargija bi ob njego
vem zanimivem Gorenjskem ko
mentarju rada potolažila, da se 
nič tako grdega ne dogaja v za-
kulisju skupščine občine Kranj, 
vsaj kar se teme, ki jo je on na
čel, tiče. 

Grdo pa je seveda, če novinar
ji nič o tem ne vedo. Zakaj pa 
novinarji nič o tem ne vedo, je 
razlogov vedno več. Zaprte seje? 
Ne, seja skupščine je odprta, če 
pa koga preseneti njen izid, pa 
še ni rečeno, da se sprašujemo o 
propadlih zakonih in o pomanj
kanju poguma, ampak je naj
boljše, če se kar podamo na pot 
iskanja resnice. 

Za SDP je resnica tale: tista, 
o prenehanju kranjskih »ugled
nikova v pozicijske vrste in k vo
dilni stranki je še najbolj grda. 
Predvsem za »uglednike«. Glede 
trgovanja pa naslednje: ko so li
beralni demokrati iz razlogov, ki 
so jih pojasnili, odstopili od vseh 
funkcij, smo v SDP Kranj oceni
li, da je morda situacija zrela, 
da predlagamo ponovno prvotni 
predlog SDP (še iz časov prvega 
konstituiranja skupščine), da si 
stranke, zastopane v parlamentu 
pravično, po dejanskem deležu 
in volilnem rezultatu razdelimo 
mesta v predsedstvu SO Kranj. 
Mnenja smo bili in smo tudi da
nes, da le razmerje 4 : 4 omogo
ča, da opozicija lahko prevzame 
soodgovornost za funkcioniranje 
skupščine. Tak predlog smo v 
postopku evidentiranja poslali 
tudi sekretariatu SO Kranj, ki 
ga je verjetno posredoval pred
sedniku skupščine. Le-ta je na 
našo pobudo sklical predsednike 
strank zastopane v parlamentu. 

Tam sem kot predstavnica 
SDP to pobudo prenesla, ostali 
zastopniki strank pa so razložili, 
da nimajo pooblastil svojih sre
din, da bi lahko povedali mne
nje. Hkrali je ostalo odprto tudi 
vprašanje predloga in kandidira
nja novega podpredsednika SO 
Kranj in podpredsednika DPZ 
(kot nadomestnih volitev zaradi 
odstopa predstavnikov LDS). 
Namreč, ŠDP predlaga, da raz
merje 4 : 4 opozicije in pozicije 
ni odvisno samo od števila, am
pak tudi od »teže« funkcij. Te 
naj bi bile za opozicijo po predlo
gu SDP naslednje: podpredsed
nik SO, predsednik in podpred
sednik DPZ in mesto podpred
sednika v ZZD ali v zboru KS. V 
primeru pa, da bi bila na skup
ščini izvoljena podpredsednik 
SO in podpredsednik DPZ, vsa
kršen nadaljnji dogovor postane 
nesmiselen. 

Dogovorili smo se, da se se-
stanemo pred sejo skupščine, 
kjer naj bi predstavniki strank 
povedali stališča svojih poslan
skih klubov oz. organov. 

Seja je bila kratka, pozicijske 
in opozicijske stranke so se stri
njale, da je vredno poskusiti, 
SDZ (ne vem kateri del stranke) 
pa se je strinjal, da umakne kan
didaturo podpredsednika SO. 
Tako do seje skupščine! 

Po tej seji se stvari nadaljujejo 
do takega ali drugačnega konca. 
Nič skritega in nič grdega. Do 
zdaj! Zakon se bo ali ne sklenil 
po volji partnerjev. Na skupščini. 
Partnerji so vse stranke in dele
gati, priče bodo novinarji. Ali pa 
bi bil lahko tudi zakon 4 : 4 
uspešen, bodo pokazali med
strankarski dogovori. Zaupaj
mo. Vsaj nekaj tega - demokra
ciji v čast! . , . 

Alenka Kovsca 
SDP Kranj 

V I N A M 

Naročila za objavo sprejemamo vsak dan od 6.30 do 17. ure 
osebno v oglasnem oddelku (Blebveisova 16 v Kranju) aH po 
telefonu 217-960,218-463 in 211-860. Besedilo Vašega sporoči
la lahko pošljete tudi po telefaksu (215-366 aH 213-163). Obja
ve za torkov Gorenjski glas sprejemamo v ponedeljek do 12. 
ure, za petkovo številko pa v četrtek do 12. ure. Sodelujte z na
mi - uspeh bo Vaš! 

Cepljenje proti gripi 
Kranj, 10. decembra - V Zdravstvenem domu v Kranju je i$ 

va cepljenje proti gripi. Prvo cepljenje bo že jutri, v sredo, 11. 
cembra, od 14. do 16. ure, in v četrtek, 12. decembra, od 9. do 1' 
ure. 

Drugo cepljenje pa je januarja, in sicer v sredo, 8. januarj3 

1992, od 14. do 16. ure in v četrtek, 9. januarja, od 9. do 11. 
Cepili bodo v prostorih dispanzerja za borce. Letošnja cena ob^ 
cepljenj je 1.000 tolarjev. 

Srečanje društva za pomoč duševno prizadetim 
Društvo za pomoč duševno prizadetim iz Kranja vabi vse fljj 

ne na novoletno srečanje, ki bo v petek, 13. decembra, ob 15. ufl' 
tolovadnici osnovne šole Helene Puhar. Po kratkem preglej 
opravljenega dela v letu 1991 bo sledil razvedrilni program. W 
bo ansambel Dioda. Pričakujejo tudi obisk dedka Mraza. 

SMUČARSKI KLUB RADOVLJICA organizira 13., 14. in 15. 
cembra SEJEM RABLJENE SMUČARSKE OPREMEv dvorani ^ 
Partizan v Radovljici, Gorenjska c. 26. Na sejmu boste lahko pj 
dali ali kupili tudi opremo za druge zimske športe. Vstopnine | 
Osnovna šola Antona Tomaža Linharta Radovljica letos že dru0|C 

prireja veseli Novoletni živžav z dedkom Mrazom. 
Vabljeni so malčki in tudi večji otroci, ki imajo radi ples, lutke, $ 
zljanje in oblikovanje papirja, glasbo, risanke, urejanje pričesk* 
dedka Mraza. 

Prireditev bo v PONEDELJEK, 23.12.1991, OD 15. DO 18. UR* 
AVLI ŠOLE. 
Starši bodo na svoje otroke počakali v prodajalnici različnih iz<jj 
kov, ki so jih oblikovale otroške roke, ali pa v novoletnem lo 
in povsod bo pestra ponudba z novoletnimi (nizkimi) cenami. 

M I V A M 

SKUPŠČINA OBČINE KRANJ 
Komisija za 
drobno gospodarstvo 

RAZPIS 
posojil za pospeševanje razvoja drobnega gospodarstva 

Objavljen na podlagi 9. člena Odloka o dodeljevanju posoj' 
za pospeševanje drobnega gospodarstva v občini kranj 1 ,1 

sklepa Komisije Izvršnega sveta za drobno gospodarstvo-
1. Posojila se dodeljujejo za naslednje namene: 
- nakup in graditev poslovnih prostorov 
- adaptacije poslovnih prostorov 
- nakup opreme, patentov in blagovnih znamk za opravlj3' 

nje dejavnosti 
2. Posojila se dodeli: 
- samostojnim obrtnikom 
- podjetjem v zasebni, mešani in družbeni lastnini 
Sedež obratovalnice oz. podjetja mora biti na območju obe'' 
ne Kranj. 
3. Za posojila je namenjenih 1.200.000,00 SLT. 
4. Posojilo znaša največ 20 % predračunske vrednosti inve' 
sticije. 
5. Doba vračanja posojila je 6 let. 
6. Obrestna mera za posojila znaša 50 % obrestne mere za i** 
vesticijske kredite. 
7. Vloge se predložijo Skupščini občine Kranj, Sekretaria'Jj 
za gospodarstvo, Slovenski trg 1, najkasneje v 15 dneh 0 

objave razpisa. 
8. Vloga mora vsebovati: 
- naziv obratovalnice oz. podjetja ter ime in priimek oseb < 

ki jo zastopa 
- naslov obratovalnice oz. podjetja 
- opis in predračunsko vrednost investicije 
- višino zaprošenega posojila 
9. Vlogi je treba predložiti naslednjo dokumentacijo: 
a) dokazila glede na namen posojila: 
- pri nakupu poslovnih prostorov kupoprodajno pogodbo 
- pri gradnji in adaptaciji poslovnih prostorov gradbeno d • 

voljenje oz. priglasitev del iri predračun, zemljiško-knji**! 
izpisek, izjavo lastnika oz. upravljalca poslovnih prost

kj 
rov, da dovoli nameravana dela in najemno pogodbo, 
mora biti sklenjena najmanj za dobo vračanja posojila 

- pri nakupu opreme, patenta in blagovne znamke predr 

čun ali račun oz. kupoprodajno pogodbo 
b) potrdilo o plačilu vseh zapadlih davkov in prispevkov 
10. O dodelitvi posojila bo odločal Izvršni svet S k u p Š ^ 
občine Kranj v 30 dneh od dneva poteka roka za predlo* 
tev vlog. Sklep Izvršnega sveta bo posredovan vsem vla£ 
teljem najkasneje v 8 dneh po sprejemu. 
Številka: 403-019/90-01/1 Predsednik komi j L 
Datum: 5.12.1991 Stane Vr«*e 
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Pî  
i;a\ 
RS 
SL> 
1* 
Mar 
ho, 
Hi 
lesa 
H7a 
itd., 
Pro 

Hii 
Wl 

5 . 
IV 
Pre, 
P^ 
na I 

S. 



f o r e k , 1 0 . d e c e m b r a 1 9 9 1 M A L I O G L A S I 2 3 . S T R A N 'miW^mr<GLAS 

A L I O G L A S I 

^ 2 1 7 - 9 6 0 

t p R k v m S T R O J I 

Vodarn zamrzovalno O M A R O . 185 li-
! ^ J v j \ n e 17. Tržič 22568 

JVo PEČ za centralno kurjavo ugodno 
J^dam. ^ 51-792 22580 

. r r °damo S T R O J za č i ščenje talnih povr-
i vrteč imi krtačami s tako j šn j im vse-

panjem, š ir ina 50 cm. flfr 323-133 ali 
j^666. Hribar 22646 

^ a m 380-litersko S K R I N J O L T H . no-
IjMO" > cenejeg* 620-353 22663 

Vodarn brezž ični T E L E F O N , nov. Gre-
S ^ i č e v a 24. Kranj 22667 

• V a m nov P R A L N I S T R O J . 10 »o po-
'5-630 22884 

Jfodam -.ov Š I V A L N I STROJ Ruža step. 
^ 5 - 6 3 0 22885 

Vodarn atmosfere A M C . flf 327-323 
, 22891 

Nov P R A L N I STROJ Gorenje 306. pro-
^ ^ B * 241-685 22899 

ffodam rabljen P R A L N I S T R O J , flr 
ti^50 22900 

Nr°d.ir 

te 
le-rr. . 

i T E R M O A K L M L L A C 1 J S K O 
g >4-589 22901 

n P E C K I P P E R S B U S C H in PEČ 
«g> "0492 22902 

Prodan 2-tarifni Š T E V E C in stikalno 
j R O m 312-535 22903 

^ e n i prodam nov Š T E D I L N I K (3+1). 
JN9-014 22918 

Vodarn 50-literski Z A M R Z O V A L N I K 
l ^ v e č j i žotor. & 323-617 22926 

? v E R L O C K P F A F F , nov nerabljen, pro
dam. ® 215-650 22935 

Dne 21.11. 1991 je odšel nezna
no kam Vinko Šubic, zaposlen 
na PTT Gorenja vas. Kdor bi ga 
videl, naj to sporoči najbližji po
staji Milice. 

C R , M A T E R I A L 

Prodam suhe smrekove O B L O G E (opaž 
in ladijski pod) za zunanje in notranje 
oblaganje sten in stropov ter kupim smre
kove hlode. Habjan. Lenart 20. Selca ^ 
64-103 ' 22735 

Prodam D O G E za lesen silos, fi 2.5 m. vi
sina 6 m "B1 45-212 22944 
P r o d a l . - 7 5 0 kosov M O D U L A R N I H 
B L O K O V , vhodna V R A T A Lip Bled. 
S T I R O P O R . debeline 5 cm in armaturni 
M R E Ž I . 6x6. tft 50-656 22996 

Prodam H r u š k o v e H L O D E . "Sfc 70-207 

Prodam suhe D E S K E 50. 25. 18 mm. ® 
725-096 23012 

I Z O B R A Ž E V A N J E 

I N S T R U I R A M Matematiko in Fiziko za 
O Š . » 328-638 22936 

Sporočamo žalostno vest, da nas je nepričakovano, tiho, 
kakor je živel, zapustil sodelavec in prijatelj 

V L A D I M I R Š I L A R 
samostojni carinski deklarant 

Celoten kolektiv Filiale Kranj, v kateri je deloval, ga bo 
ohranil v trajnem spominu. 

I N T E R E U R O P A K O P E R 
K O L E K T I V F I L I A L E K R A N J 

g o s t i l n a š e a e r o 
K R A N J , S T A R A C E S T A 2 5 

D n e v n o v a m n u d i m o d i v j a č i n o , r i b e i n v s e 

v r s t e o s t a l i h j e d i p o n a r o č i l u . O b e n e m p a v a s 

v a b i m o , d a p r e i i v i t e p r i j e t e n s o b o t n i 

v e č e r o b d u e t u S e z a m . S p r e j e m a m o 

r e z e r v a c i j e z a p o s l o v n a k o s i l a , z a k l j u č e n e 

d r u ž b e i n o h c e t l . R e z e r v a c i j e p o t e l e f o n u 

2 2 2 - 2 3 3 . S e priporočamo! 

I Z O L I R A M cevi za centralno kurjavo. 
ugodno, 79-043 22892 

K R O V S K O - K L E P A R S K A dela oprav imo 
kvalitetno «8» 79-043 22897 

Ustanovim o vam P O D J E T J E f 89-185 
20. do 21. ure 22912 

K U P I M 
IZPIS T E K S T A laser 
S K A L N I K . ® 82-287 

matr ičn i T l -
22913 

Kupim smrekove H L O D E . ^ 64-207 
Vodimo R A Č U N O V O D S T V O . flf 
89-185 od 20. do 21. ure 22914 

L O K A L I 

P R E T I P K A V A M . 
82-217 

L E K T O R I R A M <£> 
22915 

M a m brezž ični T E L E F O N za avlo 
omplet) ali za stanovanje. 30 km. s ko
za 800 D E M flj" 328-158 22946 to 

V o zamrzovalno S K R I N J O L T H . 380 
'"rov zamenjam za smrkovo H L O D O V I 
NO. 633-424 22949 

Vodarn ročni rezalni S T R O J Č E K za zele
n o . 18» 323-166 22962 

prodam novo motorno Ž A G O . Homelite 
° l X . g 58-356 2296S 

L A T - M A Š I N O " prodam ali menjam za 
"arino. "g" 622-1,35 ' 22970 

prodam nov P R A L N I STROJ Candy 
0 ^ 2 X ^ 50-531 22973 

/ f a č n e Ž A G E za hlodovino. S U Š I L N I K E 
Iga, prodam ^ 64-041 22976 

Sobi D E B E L 1 N K E . vibracijske Ž A G E 
Ko.-prodam. « ^ 64-041 22977 

Prodam barvni T V in H L A D I L N I K , za-
|nirzo\alnik. 802-081 22978 
I Hišna C E N T R A L A za telefon, nova. ^ 
|^ l -739 . popoldan 22999 

"prodam Termoakumulacijsko P E Č 5 kvv. 
^_241-655 23005 

''oceni prodam H L A D I L N O omaro s 6 
Padali, flr 216-835 23008 

''fodam elektr ični S V I N Č N I K za risanje 
Jajes. » g 218-929 23011 

Poceni prodam barvni T V . ^ 632-466 
2^014 

Z A M A L E O G L A S E " P O D 

Š I F R O " S P R E J E M A M O 

Z G O L J P I S N E P O N U D B E . 

N A K U V E R T O O B V E Z N O 

N A P I Š I T E Š I F R O I Z O G L A 

S A . 

Oddam P R O S T O R . 25 kvad. m. v centru 
Kranja. *gf 326-231 22906 

Iščete P R O S T O R za moren gostinski lo
kal sredi Kranja? Na voljo je izvrstna lo
kacija, o kakršni ste lahko le sanjali, na 
Maistrovem trgu I. pod knjigarno in pa
pirnico M K . Vaš v ložek v adaptaciji, cca 
80 kvad. m. velikega prostora, bomo upo
števali v najemni pogodbi, ki jo bomo 
sklenili z najbol j š im ponudnikom, flf 
211-231 23001 

O B V E S T I L A 

I Z O L I R A M cevi centralne kurjave z alu
minij p l o č e v i n o in mineralno volno, hi
tro in poceni, reg. obrt. fl^ 061/485-360. 
z v e č e r 21051 

T E L E T E K S T Gornje R T V servis Kert. 
g 216-945 22055 

V mirnem koncu mesta Vam varujem 
O T R O K E . ^ 217-238 22887 

Za praznovanje Novega leta i ščem K L A 
PO - ® 310-628 

Oddam G A R A Ž O v Sorlijevem naselju, 
n a j b o l j š e m u ponudniku. Šifra: T R I P L E X 

V Kranju ali okolici kupim zazidljivo 
P A R C E L O g 45-550 22997 

P R I R E D I T V E 

G L A S B O za ohcet nudita glasbenika ^ 
70-015 21900 

D U O igra na ohcetih in manjš ih zaba-
vah. ^ 46-137 22972 

R A Z N O P R O D A M 

Prodam F O T O A P A R A T praktika L in 
polivinilast dežni P L A Š Č . Benedik. 
Gradnikov a 115. Radovljica 22971 

t E Č A J I T U J I H J E Z I K O V Prodam M E S O od bika. flp 46-410 23002 
Prodam M E S O . polovico bika. 
zvečer 

43-473 
23007 

S T A N . O P R E M A 

Poceni prodam 2 F O T E l 

Nudim dopoldansko V A R S T V O otrok. 
qf 79-729 22919 

P O S T A V L J A M k m e č k e peči in kamine. 
g 65-773 zvečer 22932 

Kvalitetno A V T O K L E P A R S T V O . Kovic 
Miro. V 327-251 22966 

R T V SERVIS Porenta. Breg 75. nova flf 
401-347 22982 

P O L A G A N J E . B R U Š E N J E in L A K I R A 
NJE parketa. *gf 41-662 22998 

S T A N O V A N J A 

Po ugodni ceni prodam vseljivo G A R S O 
N J E R O v bl iž ini avtobusne postaje, v 
Kranju. P o n u d b e n a ^ 061/223-306 

22934 

Iščem 2 sobno S T A N O V A N J E , lahko več
je, telefon, centralna, v Kranju ali okoli
ci, g 328-158 22938 

V Radovljici zamenjam d r u ž b e n o STA
N O V A N J E . 2 5-sohno, 59 kvad. m., za 
m a n j š e g a . j | 7S-390 22951 

Oddam K L E T N E P R O S T O R E v Šk. Lo
ki. 40 kvad. m., adaptacija z urejeno do
kumentacijo n e d o k o n č a n a . Primerno za 
stanovanje ali obrt, g 620-944 22952 

Zamenjam d r u ž b e n o l-sobno S T A N O 
V A N J E . 40 kvad. m. na Drulovki za ena-
ko ali večje v Kranju, g 218-820 22968 

S O B O v Kranju, ogrevano, opremljeno, 
dobi samska oseba, prednost moški ^ 
327-950 22993 

D r u ž b e n o S T A N O V A N J E , odkupim na
mesto vas, flfr 324484 23003 

Ugodno prodam G A R S O N J E R O na Pla
nini, primerno za o d v e t n i š k o pisarno ali 
mirno obrt ^ 326-162 23009 

V O Z I L A D E L I 

Prodam H A V B O . udarjeno, za Peugeot 
104 g 328-565 22904 

4 rabliena P L A T I Š Č A za Fiat Uno pro
dam, g 77-779 22933 

Eno novo zimsko G U M O za 126 P 20°'o 
ceneje, prodam, 323-158 22941 

S A M O Z A O D R A S L E 
N E M Š Č I N A 

Š P A N Š Č I N A J 

A N G L E Š Č I N A S P O R T 

^ M l l l l l l l l l l l 
' ^ F O R M A C I J E I N P R I J A V E 

^° 20. decemora 1991, vsak delavnik od 10. 
H in od 17. do 1 8. ur« na Postni ul. 3 (b» 
h o , « i Evrcoa) in po 'e'.: 064/2'3- 042 

217-878 

Poceni prodani nova potisna V R A T A . 85 
cm g 801-084 22979 

Po ueodni ceni prodam raztegljiv K A V Č 
in 2 F O T E L J A . 9 632-310 22987 

Prodam 
15x155 

4 zimske G U M E 
» 50-531 

platišči . 
22974 

Prodam P R I K O L I C O , nosilnost 1.000 kg. 
Grenc2 . Sk. L o k a « 632-094 23017 

italijansko kopalno K A D 160 Belo novo. V O Z I L A 
prodam ^311-872 23000 

f-T^dam K I P \ R v e n u l - s v e č o . 4 siopnic 
g _ 4 : ; . " i i 23016 

G L A S B I L A 

K? ugodni ceni prodam 80-basno H A R 
M O N I K O ?f 632-310 22',>K6 

O S T A L O 

te 
j A L I L N I K . kapacitete 1152 J A J C . pfo-
Sili"! ugodno. ® 79-043 22896 
^'Hlam invalidski V O Z I Č E K . ^ "O-206 

22911 

Unodno prodam S M U č i . dolge 150 cm. 
flj 421-774 * 22930 

Prodam P A N C A R J E št. 38 nove. flr 
"9-629 22940 

Prodam S M U Č I E L A N d o l ž i n e 140 cm 
za 500 S L T g 1 "9-629 22942 

P R I D E L K I 

Prodam kostanjev M E D . flf 692-230 

P O S E S T I Ž I V A L I 

Oddam G A R A Ž O . 25 kvad 
no Za skladišče ^ 325-460 

primcr-
22916 

622-479 Vodarn bukova D R V A . _ 

J^dam stare poslikane K M E Č K E skn-
S g j r 45-372 2293" 

2* veliko prodam I G R A Č E . D A R I L A in 
,!X«o blago po naroči lu, flr 328-158. I.iv 
2*055 " 22945 

Prodamo vseljivo H I Š O t godpodarskim 
poslopjem, vrtom. 734 kvad.m. na Zg Br
niku 45. ter gozd 11.552 kvad. m.. K O 
Š e m u r š k a tfora. Cena po dogovoru flP 
061 8I5-H46. od 14 do 16.ure 22921 

G A R A Ž O v Sorlijevem naselju, tripleks 
sredina, pmdain g 213-216 22969 

Zazidljivo P A R C E L O . 490 kvad m. v vi-
kend naselju nad Trsienikom. prodam. 
^ 213-826 22981 

Prodam 3 mesece stare P R A Š I Č K E in 
P R A Š I Č A za zakol fl? 65-546 22789 

Prodam plemenskega O V N A . ^ 77.629 
22886 

N e m š k e g a O V Č A R J A , rodovnik, pro
dam, flt 7ft-341 22905 

Prodam č r n o b e l e g a B I K C A . 80 kg. Ljub
no 130. ® 70.593 22908 

622-490 
22928 

Kupim 10 dni starega bikca 

Prodam G A R A Ž O 2-406 

P R E K L I C S T O R I T V E 

iiisaha Marjan Janežie in Slavica Ta- Mikrovalovne l'l C I C E vseh vrst P O -
• w O P R A V I Č I n \ \ Ivanki Halifi za V R M U A M ^ - - 7 - ^ 
•Ujave. ki svaiih podala o njej v začet \ O D O I N S T M . \< UL vseh vrsi' f 
jpnia letos v Verigi Lesce 2244'' 218-427 22835 

Prodam T E L E T A , t ežkega okrog 140 kg. 
Visoče 5. 1'ržič 22939 

Prodam T E L I Č K O staro 7 tednov, za rejo 
Zupan. Kupljenik 16. Bohinjska Bela 

22953 

P R A Š I Č A . 150 kg težkega , d o m a č a krma. 
prodam g 401-383 22963 

Prodam M A Č K A , sonc Arlhur za 200 
1)1 M ® J27-25I pop 22967 

Prodam K R A V O simcntalko. brejo 9 me-
secev & 421-088 22984 

Prodam M E S O mlade govedi. 1 g 41-576 

Prodam č r n o b e l e g a T E L E T A . 80 kg. 
Ljubno 130. flg 70-593 22992 

Prodam P R A Š I Č A in T E L E T A . Hrastje 
189. Kranj 23004 

Prodam 7 mesecev brejo T E L I C O ter 150 
kg t e ž k o T E L I Č K O simcntalko iz A kon-
trole. Zadraea 13. Duplje 23019 
Prodam dobro ohranjeno VISO 11 R E . le-
tnik 11/1985 g * 621-088 22745 

Tovorni A V T O Mercedes 2224. kason 7 
m. prodam, g 41492 22883 

Prodam Z 101. letnik 1980. 95.000 km. 
« g 311-031 22893 

Prodam S A A B Karavan, letnik 1974 
79-043 22895 

Prodam R II O T L , letnik 11,1984 ^ 
632-196 22898 

Prodam B M W 316. letnik 1980. registn-
ran g 66-501 22907 

C I T R O E N G A . letnik 1981 poceni pro-
dam. Trž ič , g 52-186 22909 

G O L F Bistro 10/1988. 26.000 km. dodat
na oprema, prodam 22910 
Z 128. letnik 1987. 28.000 km. ugodno 
prodam, -g* 422-368 22917 

Prodam R 4. karambolirano. po delih ali 
c e l o . « 324-285 22920 

Poceni prodam J U G O 45 Koral, letnik 
1990. rdeč ^631-364 22599 

Prodam L A D O Samaro 1.3. letnik. 1990. 

7.800 D E M . ^ 326-221 22670 

Z A P O S L I T V E 

V Kranjski Gor i honorarno Z A P O S L I 
M O dekleta v Pub Clubu. Informacije da
nes ob 11. uri dopoldan v bivši diskoteki 
Hotela Prisank. 22985 

M o ž n o s t dobrega Z A S L U Ž K A s prodajo 
o troškega programa flf 85-370 22994 

Prodam F O R D Escort 13. 
flf 421-214 

letnik 1982 
•>H)">1 

Prodam Y U G O K O R A L 55. letnik 1988 
k a r a m b o l i r a n g * 620-313 22929 

Prodam H Y U N D A I 1.5 G L S . star 6 me-
secev. g 70-045 22931 

Prodam Z 101 Skala 55. garažiran. letnik 
1990. & 48-568 22943 

Prodam V W Hrošč , letnik 1976. registri
ran do 7/1992, rahlo karamboliran spre-
daj. T 721-095 22948 

Prodam A R O 4x4. letnik 1988 in zimske 
G U M E . f l r 212-716 22950 
G O L F J G L diesel F Paket, letnik 7/1985. 
prodam, ^fr 73-940, popoldan 22954 

Prodam BT 50 R. bel. letnik 1988 ^ 
312450 22959 

Prodam Z 750. celo ali po delih ® 
70-210 22964 

Prodam R 4. letnik 10/1988. Stare. Dra-
gočajna 10/b 22975 

Prodam K O M B I Marcedes 206 D. letnik 
1977. g 241-513 22980 

Prodam obnovljeno Z 750. Prva registra
cija 7/1976. Registrirano do 7/1992. Pro
dam tudi rezervne D E L E (levi in desni 
prednji blatnik) ter tla avta. flfr 57-644. 
popoldan 22988 

R 4 G T L Furgon, letnik l>89. registriran. 
217-604 22990 

ZAmnejam H O N D O Civic 1.6 za manjši 
avto 9 311492 22991 

v i O L F JX. letnik 1986, dodatno oprem-
Ijen. p r o d a m . ^ 75-555 23010 

Prodam G O L F J G L D. letnik 1985. lepo 
o h r a n j e n ^ 216-944 23015 

Prodam A L F A Romeo 33. I.3S. letnik 
1987. flf 632-848. dopoldan. 621-005. po
poldan 23018 

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila naša 
upokojena sodelavka iz Tovarne Pogonski elementi 

F R A N Č I Š K A D O L E N C 
rojena 1922 

Od nje smo se poslovili v petek, 6. decembra 1991, ob 15. 
uri na pokopal i šču v Bitnjah. 

Delovni kolektiv S A V A Kranj 

Z A H V A L A 

Ob boleči izgubi, drage žene, mame, babice, prababice, 
sestre in tete 

M I N K E M E S E C 

Izrekamo iskreno zahvalo sorodnikom, prijateljem in 
znancem, ki so nam izrazili sožalje, darovali cvetje in jo v 
tako velikem številu pospremili na zadnji poti. Zahvaljuje
mo se tudi gospodu župniku za lep pogrebni obred in pev
cem za zapete žalost inke. Vsem še enkrat iskrena hvala. 

Vsi njeni 

Rovt, Lenart, Ljubljana, Zg. Luša, Miinchen, Železniki, 
Laško, 4. decembra 1991 

V S P O M I N 

Težko je doumeti skrivnost smrti. 
toda bila je resnica in nepričakovano si odšla tja, 
odkoder ni vrnitve, 
ostali so nam le sledovi tvojih pridnih in trudnih rok. 
Danes mineva žalostno leto. 
kar je tragična smrt pretrgala 
nit življenja naši dobri ženi. mami, stari mami, 
sestri in teti 

A N G E L I Ž L E B I R 
Vsem, ki obiskujete njen grob, prinašate cvetje in prižigate 

sveče , iskrena hvala. 

Vsi njeni 

11. decembra 1991 

V S P O M I N 

Ko bi solza govorila, ne bi te črna zemlja krila. 

30. novembra je minilo ža lostno leto, od kar nas je za 
vedno zapustil naš dragi mož, oče , brat in stric 

S T A N I S L A V K R I Ž N A R 

Vsem, ki se ga spominjate, mu prižigate sveče, darujete 
cvetje, iskrena hvala. 

Vsi njegovi 

Zg. Bitnje, 30. novembra 1991 

Z A H V A L A 

Niti zbogom nisi rekel, niti roke nam podal, 
smrt te vzela je prerano, a v srcih naših boš ostal. 
Utihnil je tvoj glas, obstalo je tvoje srce, 
ostali so le sledovi pridnih rok in spoznanje, da te ni več. 
Zaman je bil Tvoj boj, zaman vsi dnevi upanja, trpljenja, 
bolezen je bila močnejša od življenja. 
Ob boleči in mnogo prerani izgubi našega dobrega moža. očeta, 
starega očeta, tasta, brata, strica in nečaka 

A N T O N A J A G O D I C A s t . 
iz Velesovega 

se najlepše zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam v teh težkih 
trenutkih stali ob strani nam izrekli sožalje, mu darovali cvetje in ga v tako velikem številu pos
premili na njegovi zadnji poti. Še posebno zahvalo smo dolžni izreči vaščanom Velesovega za de
narno in vso drugo pomoč, gasilcem Velesovega, sodelavcem Gradbinca Kranj, Obrtnega podjetja 
Kranj, Razvojnega in Kontrolnega sektorja Tekstilindus Kranj, Pogrebnemu zavodu Kranj, pra
porščakom, vsem. ki ste mu izkopali mnogo prerani grob in ga iz njegovega najljubšega kraja pre
peljali k večnemu počitku, nakelškim pevcem, zvonarjem, govorniku za poslovilni govor ob odpr
tem grobu, cerkvenim pevcem in gospodu župniku Miroslaviču za lepo opravljeni pogrebni 

obred. Še enkrat vsem in vsakemu posebej iskrena hvala. 

Žalujoči: vsi njegovi 

Velesovo, 30. novembra 1991 



O D P E T K A D O T O R K A 

Slovenija in svet 
s P r e m a l o n a s p o z n a j o 

Do takšnega spoznanja je prišel dr. Jože Pučnik, ki je kot pred
sednik Socialdemokratske stranke Slovenije obiskal evropske 
parlamentarce. 

"Med evropskimi državami vlada spor zaradi priznanja Slove
nije in Hrvaške. Del držav čaka na državo, ki bo prevzela pobudo 
pri priznanju Slovenije in Hrvaške. Imam vtis, da bodo ostale dr
žave Evropske gospodarske skupnosti Nemčiji in Italiji sledile naj
kasneje do konca marca prihodnje leto," je dejal po vrnitvi iz Brus
lja dr. Jože Pučnik. Srečal se je predvsem s tistimi poslanci, ki so 
skeptični do "slovenskega projekta", med katerimi je tudi Enrique 
Baron, predsednik parlamenta. Sploh pa evropski parlamentarci 
nimajo vseh informacij o dogajanjih v Sloveniji. Dr. Pučnik seje 
zavzemal za odvzem pravne mednarodne legitimitete Jugoslaviji, 
za zaščito manjšin in za prepoved uporabe sile ter za priznanje no
tranjih meja v Jugoslaviji. 

Avstrijske usluge Slovencem 
Avstrija Je predlagala vsem državam, da bi slovenski državljani 
na tujem lahko v stisku poiskali pomoč in zaščito na avstrijskih 
diplomatskih in konzularnih predstavništvih. Le šest držav s tem 
ni soglašalo. Med njimi je tudi Kanada. 

Mestni promet tudi v Radovljici - Alpetourova Potovalna agencija 
je včeraj začela s poskusnim uvajanjem mestnega potniškega pro
meta na območju Radovljice. Z dvema linijama in sicer Krnica -
Bled - Radovljica - Begunje - Poljče in Podhom - Zasip - Bled -
Lesce - Radovljica ocenjujejo, da bi zelo izboljšali prometne pove
zave z industrijskim, šolskim in upravnim centrom v občini. Razen 
tega na ta način omogočajo pogostejši in cenejši prevoz. Na prvi li
niji (Krnica - Poljče) bo promet od 5.05 do 22.01 ure in bodo avto
busi imeli 23 oziroma 24 voženj. Na drugi liniji (Podhom - Rado
vljica) pa bo promet od 5.15 do 22.05 in bodo avtobusi imeli 15 
oziroma 16 odhodov na dan. - A. Ž. - Foto: J . Cigler 

( 1 ® I E I S P ^ S E G L A S 

NOVINARSKI 
VEČER 

v petek, 20. decembra, ob 18. uri 
v dvorani Doma krajanov na Visokem v kranjski 
občini 

Obotavljivi evropski socialisti 

Evropski socialisti, zbrani v Bruslju so ponovno izrazili skep
so do priznanja Slovenije in Hrvaške, čeprav so menili , da je pro
ces osamosvajanja teh republik "nepovrnljiv". Vodja italijanskih 
socialistov Bettino Craxi je dejal, da priznanje dveh republik ne bo 
rešilo krize, zato je bolj smotrno poiskati mirno skupno odločitev, 
ki bo jamstvo za prihodnost. Italijanski socialdemokratski voditelj 
Antonio Cariglia pa je celo dejal, da priznanje sploh ni možno, do
kler ne pride do popolne prekinitve ognja. 

Amerika kaže roge 

Konec preteklega tedna so Združene države jasno in glasno 
povedale, da nasprotujejo mednarodnemu priznanju Slovenije in 
Hrvaške, čeprav glasnica ameriške vlade tokrat ni uporabljala za 
Amer iko tradicionalnih načel o obstoju in celovitosti Jugoslavije, 
vendar je Amerika še vedno prepričana, da bi priznanje Slovenije 
in Hrvaške samo prili lo olje na ogenj spopadov. Sicer pa je Amer i 
ka ponovila svoja stališča o nespremenljivosti notranjih in zuna
njih meja s silo, o reševanju sporov s pogajanji in spoštovanju člo
vekovih pravic. Sploh je v Amer ik i prepričanje, da Nemčija ravna 
napak ko namerava priznati Slovenijo in Hrvaško, Amerika pa 
modrci, ko tega ne stori. Amerika pa ie po ponovnem napadu na 
Sisak. Osijek in Dubrovnik sprejela sankcije zoper Jugoslavijo, 
brez izjem. • J . Košnjek 

Podelili bomo priznanje 
Gorenjskega glasa 
krajevni skupnosti Visoko 
Po prireditvi bo veselo srečanje z ansamblom 
Gašperji 

Pokrovitelj: Zavarovalnica Triglav d. d. Ljubljana, 
Območna enota Ljubljana 

g. T o v o r n j a k i zased l i ceste 
Ljubljana, 5. decembra - V petek zjutraj se že ob 5. uri zjutraj 

tovornjaki zasedli ceste. Sindikat cestnih prevoznikov je nami** 
začel s sp lošno stavko. Vzrok zanjo je bil neugoden gmotni pole 
žaj prevoznikov, med stavkovnimi zahtevami pa je bil tudi pod' 
pis panožne kolektivne pogodbe. Stavkovni odbor sindikata cest
nih prevoznikov in slovensko ministrstvo za promet in zveze st« 
uspela uskladiti glavnino stavkovnih zahtev, le pri plačah nista 
uspela najti skupnega jezika. Kljub temu so vozniki naslednjega 
dne prekinili stavko in umaknili tovornjake s cest, stavkovni od
bor pa dela še naprej. - Foto: J. Cigler 

M i k l a v ž med begunskimi otroki 
V četrtek, na Miklavžev večer, je Miklavž prišel tudi med 

begunske otroke, ki so namesto porušenih domov na Hrvaškem 
našli zavetje v kranjskem dijaškem domu. Na srečanje so bili po
vabljeni tudi otroci, ki sicer živijo pri družinah. Večer je bil prije
ten, vsaj za nekaj trenutkov so otroci v družbi Miklavža pozabili 
na domotožje in strahote vojne, ki divja v njihovi domovini. - Fo
to: J . Cigler 

M E S T N I P R O M E T N A P O D R O Č J U R A D O V L J I C E 
o d 9 . d e c e m b r a d a l j e 

N O V O -

C E N E J E -

P O G O S T E J E 

4k KRNICA • A 

p o t o v a l n a 

a g e n c i j a 

ALPETOUR 

6 4 0 0 0 - K R A N J 
K o r o š k a c . 5 

Predstavljamo vam novost - poskusno obratovanje mestnega pro
meta. 
UVAJAMO: 
• l in i jo St. 1 - K r n i c a - B l e d - R a d o v l j i c a - M o s t e - R a d o v l j i c a - B l e d - K r n i c a 
in 
• l ini jo š t . 2 - P o d h o m - B l e d - R a d o v l j i c a - B l e d - P o d h o m 
z e n o u r n i m i n t e r v a l o m , o d 5 .00 d o 8 .00 ure in o d 12 .00 d o 15.00 u re s 
p o l u r n i m i n t e r v a l o m . 

M e s t n i p r o m e t je r a z d e l j e n n a 3 C O N E , t a k o kot p r i k a z u j e s k i c a levo. 
V o z o v n i c e z a 1, 2 in 3 c o n e l a h k o kup i t e v v o z i l u al i v p r e d p r o d a j i . N a 
k u p v p r e d p r o d a j i je kar 25 % cenejš i . 

Vozovnice v predprodaji lahko kupite na: 
• avtobusni postaji Radovljica, 
• avtobusni postaji Bled 
in v s l e d e č i h t r g o v i n a h : 

VELETRGOVINA "ŠPECERIJA" BLED: 

P o s l o v a l n i c e : 
- B e g u n j e - B e g u n j e 8 
- B l e d - L j u b l j a n s k a 4 
- B l e d - K a j u h o v a 3 
- S p . G o r j e - S p . G o r j e 105 
- Z g . G o r j e - Z g . G o r j e 6 / b 
- L e s c e - F i n ž g a r j e v a 10 
- R a d o v l j i c a - K r a n j s k a 11 
- R a d o v l j i c a - G r a d n i k o v a 9 1 / a 
- R e č i c a - R e č i š k a 2 5 
- Z a p u ž e - Z a p u ž e 14 
- Z a s i p - S e b e n j e 6 / a 

TOBAK: TP DELIKATESA 
— L e s c e 2P — T r a l i k a — B r e z n i c a 

TRAFIKA "ANA": TRGOVINA "LEDINA": 
— Ž i r o v n i c a — S m o k u č 

TRGOVINA "ČBELA": "ŽIVILA": 
— R o d i n e — R o d i n e 7 — Z g . G o r j e — 

- B l e d - L 

O B V S T O P U 

V A V T O B U S 

J E T R E B A 

V O Z O V N I C O 

O B V E Z N O 

Ž I G O S A T I 

RADOVLJICA 
Prestopna postaj 
LINIJA ŠTEVILKA 1 DO NADALJNJEGA OBRATUJE OD KRNICE DO POLČI 

B r e z n i c a 6 / a 

S m o k u č 50 

V o z n e r e d e d o b i t e n a a v t o b u s n i p o s t a j i R a d o v l j i c a in B l e d ter a v t o b u s i h 
m e s t n e g a p r o m e t a . 

Opozarjamo vas tudi na nov način plačevanja voznine: 
V s t o p v a v t o b u s je m o ž e n pri p r v i h v ra t ih . T u s o n a m e š č e n i av toma t i z a 
ž i g o s a n j e v o z o v n i c . V o z o v n i c o m o r a po tn i k o b v e z n o ž i g o s a t i o b v s t o p u 
v a v t o b u s , t a k o kot p r i k a z u j e s l i k a desno. Veljavni prevozni izkaz je le 
ž i g o s a n a vozovnica; le - to m o r a po tn i k hrani t i d o k o n c a v o ž n j e . V o z o v 
n i c a ve l ja z a enkratni prevoz. P o t n i k u b rez v o z o v n i c e o z . z n e v e l j a v n o 
v o z o v n i c o s e z a r a č u n a 10-kratna doplači lna voznina. 
K u p l j e n e m e s e č n e in le tne v o z o v n i c e b o d o v ve l jav i tud i š e v n a p r e j , z a 
n o v e jih b o m o men ja l i j anuar ja . T e d a j v a m b o m o p r e d s t a v i l i tud i u g o d 
n o p o n u d b o m e s e č n i h v o z o v n i c m e s t n e g a p r o m e t a . 
D o d a t n e i n l o r m a c i j e d o b i t e p o t e l e l o n u š t . 75-059. 


